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МЕТОДОЛОШНИ ПРИСТЛП

Туризмот е нова п о ј а в а  а ма с о вн и о т  негов изра; , р 

кара ктер истичен за в т о р а т а  половина од нашиот в е и .  FHnnaM^ni^ 

т у р и с т и ч н а  г о  заФати са е т о т  и о с о б р н о  з е м ј и  и народи,  со ц и ј а п н и  

г р у п и  и л у г е  што р а с п о л а г а а т  со слободно врвмв и со слободни 

м а т е р и ј а л н и  с р е д с т в а .  За ова  потре бни билв ге нано и развивми 

и нт е р е с и  за допири со природните  сили и с т и х и и ,  и н т е р р Си За 

нови п р о с т о р и  и л у г е ,  за д р у г  и народи и к у л т у р и ,  за нови и 

с е  понов(и доживувам-а и о с т в а р у в а н ј а  . Не број ани т у п и г т и  Г о Мрп
Н

т о с у в а а т  с в е т о т ,  гчасовно ј а  о н у п и р а а т  Европа и на иа т а  3 ^ ; =  г
н Ј °  • l. cjr

во т в н о т  на една г о д и н а  во Ј у г о с л а в и ј а  в л е г у в а а т  и и з д е г у п а  ет

над с т о т и н а  милиони.

Л у г о с л а в и ј а  в мног у  привлрчна.  Б о г а т а  со природни 

у б а в и н и ,  со многу р в д н о с т и  на природата и со о с о б ѕ н о г т и  на 

онолината  н а р а к т в р и с т и ч н и  з а  п р е и н д у с т р и с н и о т  п е р и о д .  Нашата 

зег-ija е п о з н а т а  со т р а г и  што г и  о с т а в и л е  с т а п и т в  нулт ури  и ц Ипи- 

лизации и со угчетнични ос тв  apys ai f cA , Нашнот човен и о п штес тч ен 

систем с в  о т в о р е н и ,  л у б в т о  г о с т о при пли в  и и мвлни за допирн и 

в л и ј а н и ј а ,  спрвини за ному ник ациј а  , з а  заеднични с п ррг и  и зГли- 

шувања.  Р о а б а ј ќ и  од о в и в  нешта ср  носиме по амбиции да сг  

р а з в и в с м в  и о с т в а р у в а м в  с о г л а с н о  на с о вре мрнит е  потреби на чо -

в е к о т  и на в п о х а т а  в о  к о ј а  туризмот  с т а н у в а  т р а вн  "naroi' i  

на м ирот"  .

Пд с е т о  м ночјтво ма проблеии што г и  о т в о р а  т у р и з п о т  cf 

чици д е к а  г е  а н т у е л н и  тив што г о  о б т а п м у в а а т  негов иот чпврчрм



лим и социјална  Ф изионом и Ја  . Ов ив аспенти  во  саетси и  размпри 

нв С 0  Доволно поа^нати и и з у че н и .  Туризмот в внономека по јава  

и момплетен општеотвен однос, то ј  в стопамсна гранна и имдус- 

три Ја  и спвцифична исповрзаност  на т р г о в и Ј а т а ,  у г о с т и т е л с т в о т о  

и сообраЛ а јо т ,  односно спвцифичвн оплет од мноштво стопаиски  

г р а н н и ,  Тоиму тоа го дифврвнцира иано свовпидвн " с в р т с н и  п азар " ,  

Но туризмот će с 8 осмислува со човвм от ,  Ов а овозмошува де немо- 

шаг до сб н абро јат  нештата што в л е г у в а а т  во содржината иа пои- 

мот. туризам , Ича мисле»^а д вка "ж вл б и тр  и лотрвби тв  за туригтични  

у с л у г н  нечошат ла св  з а с и т а т " ,  дека  во туризмот г о л е п &  у лога 

И1 пат и нвмои ирациомални Фантори^ св у вр р ува  двма зо турмзмот , 

ввшот посвбни занонитости ,  дена в своовидна општвстврна п о Ј а в а ,  

двна станува* иараитеристиназа  пост инду стрисмото општвгтво

И ОЛИЧНО,

Пв д р  р нр толку цел да св  дадв одговор на ова ммоштво

ироблрми нрлну да с р  т и р  дон всат  во цвмтарот  на вним анивто .

Социолошната науна свуштв нв г и  поставила  0 9 ив проблрпи, нашата
•

г.оциологија свуштв нв го  пронашла свовто  м р с т о  во овив  содржини 

иа совррмвнинпт за да олвсни на т ур и сто т  и на т у р и с ти ч к и т в  работ .  

ницм мои св з а л а г а а т  да св  о ствари  нашатч зегчја намо туригтична  

Поради тоа овде не св  првдочат д в р  д и п в н з и и  на социолошии?-е 

асприги ив туризмот !  вдната 0 првтвжно топретсна ,  додвиа Д р у гаТе 

т п и р и с и а  и води смвтна за слободмптп врвмп на т у р и с ти т р ,  за 

орг онизаци јата  на т ур и сти чн и те  регии и лоналитети  и особено з а 

ЧОПРМПТ ШТР гп потварил мамо турмст  во  1 97 R грдинп»
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Иајналред во првата гл а ва  се изнесени теориснцтр

проблеми ар з  чии основи св  о б ј а с н у в а ,  иасочува  и о с твар у ва  т у р И-

и о т . Ту ка св  о б р аб о ту ва зт  соц и јалн и тв  корвни на т уризн от ,  Hqpai

теристичните  противрвчности  во неговиот р азви тон  и оств ѓрув аи.р,

у с л о в и т в  од нои св отугил  чсв екот ( т у р и с т о т )  , ка ко и мошногтитп

за нѕалитетна  р ворга низац и ја  на неговиот игивот. Поаба јни  пд гта 
но

ПГкитвто двна туризпот  преставува  потрвба и специфична пптроту - 

в а ч к а  теоретски  се о см ислуваат  моделите за негово оств арув a u p  . 

Ов ие исходишта се сеиако само основа за систепатизираи.р иа нас- 

лутуван-ата,  з а  поставување на хипотвзи и за емпириски вррдмуваоа 

на рвалните  туристични  текови ,  што е сенако основа за избор на 

м етодологи ја  за поноппленсно проучуван-е на туристичните  двнжвич 

и туристичните  п о јави  во целина.

Во в то р ата  гл а ва  noезвнтирани св  р в з у л ѓ т а т и т р  од 

еипирисните проучувања на туризиот  во одрвдени у сло ви ,  no оорр- 

дено в р ѕ ч е  и при двфинирана на тгго р и ја  на т у р и с ти .  Ту на се пма- 

лизирагит иснуствата  од остварувац-вто на слпбодното врпмв ма 

грабаните  на Ј у г о с л а в  ија f со особрн акцвнт во туризмот ;  пптп|'а 

се презентираат  и сн уства та  и р в з у л т а т и т е  од региоиалнитр м 

просторни планиран-а на туризмот во ПР Мамедонија.  Централмп 

внимание зафаќа чоевмот,  изразе^н нано т у р и с т ,  Пттума и анту-  

елноста на прашањето: нано св  о с т в а р у в а а т  маквдонцитг вп туригти  

ти чки те  регии ,  лоналитети  и институции на туризмот,  односмо 

нои се и сн уства та  и накви се  импресиите на странците,

\





I  - Г ЛАВА:

СОЦИОЛОШКИ ОСНОВИ НА ТУРИЗМОТ 
- тѕорисни становишта-
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1, СОЦИЗА/IHA УСЖШЕНЛСТ HA ТУРИЗМ0Т
I.

Bo современитв  теории вообичавчо  св noei'n ол 

становиштвто двка туризмот в по ја ва  нв нопото време, углопвио  

од оноЈ "вишон на ср е д ства "  нако и од "вишомот ма слободното 'ф г  

м в "  со нои располага  индивидуата, односно општвств p h o t o  гр уп л .  

Бвз  нив неможв да св  разбере  туризмот и т у р и с т о т .В р з  опиппп ил 

ова ние ввив  можемв сосв^а солидно дв ги  барамв норгнитп “ о 

туризмот ,  да го  д вф инирап в соглвсно на владгвчнито  пгнмтпггп рнм 

односи, поточно да ј а  претпостаоим в соцн Јалиата  ил i ири { *  по.јп 

по с в о Ја т а  општвстввна положба е првдодредпнз за туризпм, Иио- 

лата  е двна т у р и с ти тв  обичио св рргрутирват  од иатагорим ипго 

можат да п а туваа т  или да борават во неиое туристично ипсто  и ин* 

с т и т у ц и ј в .  Во Делото "Основи на туризп от "  МорновиА к о н п т т  i'pn i 

вно во нвшто соврвмвниот гуриаам сп разлинува  од вналогмигп 

општвстввни п о ја в и  во минатото е Тов што глввн атп  nano туристн  

ги  сочинуваат  онив што располагааТ  со олободчо времв и олободни 

парични ср вд ства ,  врз  основа на с в о Јо т  труд или врз  рабптптп 

на д р у ги тв "

Општвс.тв енаТо истори ја  изобмлно сввдочи дпмо  г п п л  

општвсвдмч к а т е г о р и ј з  што била иа в л в с т ,  mro ј а  пригрпбилп пмп- 

нопсмата мои и политичиа^сила си дозволила дв го заслодупп 

животот бара јии  уживањв надвор од трудот и низ слободатл штп

х ) С.Парновин - "Основи туризма" З а гр в б ,  1Ѕ67, о тр . 13.
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j a  гаранти7ра нивното б о г а т с т в о  и општвствена п о ќ . Танов бил 

с л у ч а ј о т  со робовладетелитв  кога со цвли с е м в ј с т в а  одвле да ги 

глв7даат  "Олимписнитв игри"  на вр ѕла та  од лековитите  бањи или 

пан ги п о с е т у в а л в ,  односно ги слушалв мудрвцитв ипророцитв на 

своето  врвм в .  Во оваа смисла ослободвната иласа ■ . имала

можности да ужива во благодвтите  на врвпето  и природнитв услови .

Срвдноввновието ј а  потвнцира у л о га та  на ар и сто н р а- 

т и ј а т а ,  н в ј з и н а т а  духовна и с в в то вн а  в л а с т .  Двнвс нога ги отнри- 

вамв тив историсни спогленици миогу рвлвфно ј а  ч у в с т вува м е  сн агата  

на нивмата енономснз и политичиа с и л а .  Црнвитв и манастиритв  со 

с в о ј а т а  надворѕшна i ар х и твчтур а  и двнорација  се  свна-

но прИМЅрИ «а таа  духовна имагинација  во тежба) за тр а јн о с т

и в в ч м о с т .  Градснитв  бвдвми, 'куЛи и средновв«ОРнитв ритуали ,  

св  пенано спорвдбвни и со духовното  наслвдство  и со  поТр^бите 

што ги иницирал вден систвм  на срвдноввковно  живвењв. И доДвна 

бол-арите уживалв во расношот, во првфинвта наслада,  народот го 

рвпродукувал  животниот сон . Зборот е двма incr таа занрвпоствност  

аристонратите  можвлв дејиздвојат с р в д с т в а f однппно л ° н а  гдмп тио 

имале слободно врвмв за одмор и уживањв.

Авантуристичниот  дух на новото в р е г е  до кр а ји и  гра-

ници го изрази  и оствари боржегазијата н о ја  ввие ипаше наследство

За сво. јот господсни живот . Таа апострпфира и филозофсни и пран-

тично ј а  осмисли онаа жвд за  наслада и уж ивањ в . Вишонот ма срвд-

с тва  со нои се поввќп располагашв н а п и т а л и с т о т , и виијонот  на

врвм в  ијто го  о б в зб е д у ва ш в  со  в н с п л о а т а ц н  ј  а на туб  труд  или со

р а з в о јо т  на науната и т е х н о л о г и ј а т а , го дифврвнцира развивниот  
господски  стил на оваа н л аса .

2 . “
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Нласата на вксплоатираните  робови, свлани и пролв- 

тври нвмала доволно срвд ства  дури з а  днвввн опстанон ,  а намоли 

нвној  вишок за  патување или туристимни 'б о р а в о н . Поробвната иласа 

го  прижвлкувала слободниот живот и слободата ј а  кристализирала  

во народната мудрост ,  во народната песма и игра,  н о си ја  и слнчмо 

Народниот г в н и ј  и минипалнитѕ слободи, ги исполнивал со имагима** 

ц и ја  за да иу донвсат  бар малну радост и наслада ,  малну поввќо 

издив и дух во т о ј  напоре# робски труд ,  во таа  затворвмо  српд- 

новвновна обвсправвност  цли во оноЈ темок и Овзмилосвн пазарпн 

грабвж .  Така мвсто  реално,  на обвсправенитв  им останупал  оној 

фантастичвн или фантазврски^рвлигиозвн  или илузорвн ш ивот .

Можеме да го  слвдимд и и з у чу в а н в  оној господски

живот на еи сплоататоритв  во и с т о р и Ја т а  и да св  дури зафотм иис
•>

ловно од онаа рнална или привидна, здрава илм болна иопунимлци.ј-» • 

да ги потанно анализирапе институциита што обвзбвдувалп  остнп- 

рувањв на ' ч о з в к о т ;  . или пан само да ги собирамв рониитп мл оло- 

бодата на лоробвната нласа к о ј а  пронао(*а пуннатини да го и п д п јл ” 

са она што го  давала повдинсчно вкономоната и политичиатл  п о ќ . 

Од ова св  сугерира увврувањ вто  двме за поробвнитв бил туќ  то.ј 

живот^на др уги тв  што ималв на првтви и врвпв и изобилно срвд~ 

стаа  нано основа за господсни шивот.

Совремвнитв туристичии  движ{9н>а го потврдуоаат поп- 

торио ова становиштв од истори.јата иако св поввив и од масоппитв 

натвгории на општвството  св  регрутираат  туристи  . Ипено, масов- 

нитв натвгории обично со судни маци обвзбвд уваа т  ср вд ства  за
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годишен одмор. Тана на пример прену цела година штедат ,  бираат 

вфтино патувањв или боравон во неное тур исти чко  м всто ,  одат на 

неков патувањѕ или отседнуваат  некаде нолму да се речв  двна билв 

на одмор и с л и ч н о . Евидвнтно в двна нивното туристичио  свн о јд нв-  

и и в . ч в с т о  по нвнолкупати в посиропашно од оној стандард што го 

ималв дом а .

Прецизнитв изучувања на тур и с ти тв  и турис

ј а в и  у п а т у в а а т  и на натѕгории од трудот што располаг

с т в а ,  а свпан не си д о зво л уваа т  рп л атен а "  разонода,  п

боравон во туристично  м е с т о .  При ова се ипазт  првдвид

гории i лубв кои одморот и разонодата  се уштв нв ј а
лг

нано с в о Ј а  рационална п отр вба ,  односно имаЛзтановишта 

р ан и чуваа т  задоволството  надвор од трудот . Нешто слич 

и со к а т в г о р и ја т а  лугв  што располага  само со врвме 

со доволно м атври јални  с р е д с т в а .  Тив о с тан уваа т  дома 

вообичавнитв  услови  за цнивог во н а с в л б а т а .  Во с вн о ј
9

с.е уштв голвма н а г в г о р и ја  од лубета  што располага  со 

го прифаќа туризмот поради традиционални потиви или п 

зафатеностна работното м есто ,  поради нвиои лични амби 

други  услови  .

тичките  по- 

аат  со сред- 

атувањв или 

таиви нате- 

прифатиле 

нои го  ог- 

но стан ува  

, HO Н0 и 

и понрај  

с л у ч а ј  

срвдс т в а , нв 

оради прв- 

ции или

Од општвстввн аспвнт  сепан загрижува голвма/Трупаци ја  

од работнитв  лубв но ја  вистина добила днвввм ,  нвдвлвн или годи- 

швн одмор, а сепак  врвмето не го нористи за т ур и за м .  Овие лубв 

по малну повеќв  пари го  подобруваат  вообичаениот  живот во пос- 

т о ја н и т в  услови  дома . Во оваа сп и сл а ,  нарактвристично  в однесу-
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ѕањето на ненвалификуваните работници, на тив со ниски примања

и особено на работници со поголвм број  на члвнови дома . За  ниа
и

т ур и зп от ,  с е  уште е^приѕилеги ја  на луѓе со позамашни приман.а .

Оттуна ,  и со празо се мисли дена глаан ата  резерва  з а  р а з в о јо т

на туризмот треба да сѕ  бара тонму во таа масовна к а т в г о р и ја
>

на трудот ,  н о ја  с ѕ  уштв нвгчожв да издвои средства  за  оваа на- 

мена иако со позитизното  за кон одавство  стекнала  право на слободн 

време .

Ова е сосема разбирливо бидѕјни туризпот  в санако 

соврвиена и модѕрна п о ј а в а .  Т аа ,  кано феномѕн и понрај  воиден- 

* тното омасовување, не станала  гложност за сите  работни луѓп и 

г р а ѓ а н и .  Во прашање св  не само економсни, т у к у  и некои соци- 

јалн и  слободи на работницитв и на нивното потесно или поширснг.о 

с е м е јс т в о  . В ер о ја тн о  ненои причини би требало да сѕ бараат и 

во владвечнитв  нонцвпции на туризмот ,  односно во едностраната 

свртеност  на т ур и с ти чки те  институции,  само нон категории ијто се 

заинтвресирани за н в а л и т е т о т ,  а нв и нон можностите што ги има 

масозниот туризам .

Иснустзото  што го имамв : поввке иако

да уверува  дека со туризмот се в р зу в а а т  енстремно различни 

средини (многу раззиени  со типично неразаиени)^ дена во него 

се трошат средства  што се заработени во ненов друго н есто ,  a 

често  и такви  што се лесно заработени . Ова нано да уверуоа  

двка во туризмот поаеќе гледапе вдна стопансна можиост, вдна 

сп р ег&  «а институции и напацитети ,  една исповрзаност  на стопанск  

гранни што се заедно ги дефинира услови те  што треба да се
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понудат на г о с т и т е  од другите  места  и поразвиени,  односно побо- 

г а т и  зем ји  и народи . Влрочем, т ур и сти те  претвжно се рвгрутираат  

од ооразвиенитѕ  регии и цвнтри и традиционално св знав  во нои 

правци . . . .  се насочени за одиор и р внреаци ја  .

Нласичното исн уство  на туризпот  нано да сана и на- 

таиу да ги р азви ва  само можноститв за  задоволувањв на потрѕбитв  

на лу ѓето  што имаат слободно врепв и изобилни с р в д с т в а .  Тив трв* 

ба да бидат задоволвни .  пттуна  и извесни твндвнции нон стари 

форми и изшиѕеани содржини во туризмот^ снлоности нон социјална  

па тол о ги ја  во врвме на одморот и туристичниот  боравом (прости- 

т у ц и ј а ,  ноциа, нарноманија и с л . )  . П о аѓа јќ и  од овив нвгативности  

на туризмот нвнои туристи чки  регии почнуваат  ввнв  да рвагираат  

према т а к в и т в  мотиви на г о с т и т в  . He в прашањвто само во тоа 

дали и до и о ја  мера нв се прифаќаат свнакви  натегории на турис-  

ти, ако sens тиѓв  ги полнат хотвлите  и рвстораните  и другитвw
институции,  нолку што в проблемот so она да се бара и прона ј-  

дв онаа н а тв го р и ја  на г о с т и Јчјто постапно нв г о  ч и н и  ' р б е т о т  на
tтуризмот и врз  чии потреби не се остварува  'во иднина оваа оп- 

штестввна  п о ја в а  .

Овив нешта од п р еди стор и ја та  на туризмот ги поме- 

навие за да претпоставиме не само можност да св  поисцрпно изучи 

то ј  "господсни ж ивот " на богатите  натегории што имаат слободно 

времв и и зо б и лс ?тво  на патври јалн и  с р е д с тв а ,  туну  ј да гложвме 

брзо да ги препознаеме во туризпот  и тие изживувања на оддвлни 

гости  b o  оние стари и прастари модели што с о о д в е т с т в у в а л в  на 

дапнвмЈнитв услови и епохи . Во оваа смисла,  не без причина св
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употреб ува  поимот "соврзмени номади" за да с в  апострофира онаа 

бар привидна сличност  со шивотниот стил на една цивилизаци ја  

н о ја  во потрагата  по храна, п о с то ја н о  го гченувала местото  на 

живвењв . Современиот турист  тоа го  чини од зад о во лсто о .  Ношто 

слична инспираци ја ,  погодуваат  и манастирсните  нонаци, црковните 

или народните ритуали и уметност  на средновековието  или пак ,  

оној  староградски  стил на у г л в д н и т в ,  познатите  и прочувни лу ѓв .  

При свто  ова потрѕбно е извонредно ч у а с т в о  за  соврег-жето и за 

лубвто  од нашвто време к у с л о в и , з а  да не се донесат  во туризмот 

нешта со нои тана упорно св  фалиме, а има доволно зргуг.внти двка 

би трвбало токму тоа да загрижува  . Во таа  сг.исла онив нега- 

тивни г.о јави на туризмот ,  нано да понвле во задоволства  што го 

наврвдуваат  достоинството  на г о с т и н о т , !  на туристичниот  работ- 

нин или пак граѓанин од то ј  туристички  нрај .

Туризмот в изразито  социјална  п о ј а в а ,  ненои го двфи-

нираат нано "мирнодопско дружвњв” и во таа смисла п реставува

модус за зап ознавак.3, шанса за меѓусебно  вли јание  и зближува!ив,

на ' различни социјални категории ,  народи и н у л ту р и .  Поради танвг

негова можност 1366 година Обединвтитв нации ј а  п р огласи ја  за

Година на туризгѕот, истаннува  јн и  го  начелото  "Туризмот - nacoiu

на г-жрот". З анвата  номуникација мвѓу соци јалните  групи ,  народи

и нултури ,  создава  пожности за афирмација на политичниот cncrei ' i ,

ка моделот на општестввно и културно  уредувањв и затоа  дава

можности за поголѕмо зблишуаањз мвѓу л у ѓ е т о .  Меѓутоа ,  o đ o j

модел на слободна номунинација? на допири и в л и ј а н и ј а ,  остава

можности и за различни пропаганди што има^за цел да го ногчпр о.-.и - 
тираат политичниот. систем

ЈрЗаша Гргашевин, “ Туризам у теори ји  и пранси " ,  Приврвдни првглвд
1СЦА гпл ртп 4 A
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Подолго врѕме се наоѓаме во една карантеристична  

етапа од р азви тон о т ,  во н о ја  туризмот нано столансна гранна 

и нако нов општествен однос прави грчевити  напори да добие некое 

посебно место и п о зн ач а јн а  општествена и стопансна у л о г а .  Ненои 

запоставени  и напуштени регии ,  веќе  се  о см ислуваат ,  а внономс- 

ните вфвнти од туризмот на ј  нив с т а н у в а а т  ввидвнтии иано неногаш 

св  послвдица од стихиен продор на го сти  . Ова е разбирливо во

Иснуството  од ван вата  туристи чна  ен сп л о зи ја  свпан 

тешко се прифаќа нано нвшто т р а јн о  во прантината ,  особено во

отепвн од разви тон от  што св  уштв нв првтпоставил  тан ва  развивна 

ynora| ia  т ур и зм о т .  Неможе да добив св  уштв приоритвтно место 

туризмот ,  дури и нога св  работи за регии што очиглѕдно трвба

и исмлучиво се движѕл со п р и в а тн ата  иници јатива  . Тив ,  лриватни- 

цитв р азви валв  со зн ан и ја  за потрвбитв  на г о с т и т а  и твжнвелв 

во рамнитв на пожноститв  да ги  з ад о во луваат ,  односно да понудат 

ванви или онанви у с л о в и .  Сигурно и тоа било нвшто поввќе бидвјни 

св  овозможило г о с т и т е  да ги задоволуваат  барвм примарнитв потреби 

од стан и храна . Впрочем, во почетонот  тур и сти те  и нвмалв нвко ј  

посебен с т а т у с  и св  адаптирале на т о ј  што го  ипалв м еш таните . 

"Пррди в о јн а т а  издавањето на приватни соби на т у р и с ти тв  била 

доста  р азви ена  Д8 Јност  во сите  туристични  места , На т о ј  начин, 

се создавал  дополнитвлвн извор на приход на населвнието  • Изда- 

вање на приватни соби на т у р и с ти тв  во првите годиии послв в о јн а -

бараат и отнриѕаат  низ туризм от .  Порано тур и зм о г ,  претежно.

та наидв и на твшнотии . Пд една
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д е јн о с т и  го сопиралѕ и прописите за  станбените  односи, бидејки  

вишонот на станбените  површини се доделувал на луѓе  без с т а н о ви ,  

а пак собитв нои са и зн а јм у за л е  на т у р и с ти т в ,  лвсно мошвлв да 

бидат окзалиринувани кано бишсн  на станбѕна површина".

Подоцна дури почнува да се пггнуза.
Ml ,

с т а т у с о т  / ѓ у р и с т и т е , а и туризмот да св изразува  нано св поамбици'

на стопанска  и општествена д в ј н о с т .  Ова св овозмоми откога  овнз

дршавата св  мотизира за развитон  на институциите на туризпот ,

нано што св хотвли ,  ресторани ,  нафеани, летозалишта,  одмаралишта

и другитв  п а тер и јал н и  и опитествѕни  услови за ноалитвтвн  развитсн

на туризмот . На оваа платформа добива свое место и спвцифичнатз

култура  што се стѕнну.7аа низ системот  на институции ,  што припро-

маат надри и го оргаиизираат животот во тур и сти чн ата  н асвлба .

Тана се со зд аваат  можности да св  преовлада оној  нич во п р и в а т -

ната иници јатива  и г.еханичкото пренвсување на готови  идси и

досвтни за задозолување; .ка туристичните  потрвби .

Соврег.ието со туризмот иницира квалитетен  излвз  и 

афирмација на ч о а з н о т ,  разбран како првставмик на оддвлно врвмгз 

и општестввнајгрупа и кано с у б ј е к т  со свои врвдности ,  потреби и 

можности. Нинадз на друго п ѕс то  тана доследно не св noai‘ a од 

чо ввн о т ,  колну во промената и п а тувањ вто .  Човвкот  с т а н ува  o c h o bb i  

стожвр од ного св поаѓа ,  со кого св  номпонира и верифицира т у - 

ристичкото  движење. Света девиза  во  туризмот ,  наспорно останува  

човвнот  да св  разбѕре  во свои те  потреби, интервси ^.жулби и мотипи

&  Основи туризпа  - Туристична  штаг.ла Београд,  1967 година, 
с т р .  19
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Hora идаолошни ce пратпостази  двна ситв  лубв се

Дт
рамноправни (во  нашите у с л о в и ^  тогаш и во практината  почнува^да

9

св  иницираат модели за одмарањв, разонода и уживањв, што се
в *

повеќв  с о о д в в т с т в у в а а  на танбте  соци јални  становшта . Оваа хума- 

нистична те за  бвше порано на ј  нас сфатвна доста  упросгеио во 

смисла двна ситв  луѓе  имаат/тотреба и право на одмор и одмарањр . 

О ттуиа ,  ф у р н  иултурен ,  политични и внономсни притисон врз ра- 

ботницитв и нивните с е м е ј с т в а  i да св мотивираат за туристичио  

патуважв  или боравон во нвнов синдинално одмаралиште и лвтовалишт 1б 

Остамува од таа  втапа во сѕќавањв оној  мѕшан соста^на г о с т и т в  

и онаа присност што се  изразувашв за времв на одморот, кано 

MRi'y го п ти тв  од различни м еста  и натегории ,  тана и во соодносите 

со туристи чнитв  рабоТМици и мвштани . Меѓутоа , низ овив процвси 

св  понажаа и доста |здностранчивост ir во туристи чната  организаци ја  

и во содржината на одглорот и одмарањвто и дури во разомодата ,  

ушивањето и в н у с о т ,  и воопшто во поввдението и п о тр о ш у вачн ата .

Иснуството  што го имамв од таа доста^наивна втапа од развитонот  

на туризмот ,  очиглвдно апострофираат вдноличности во стилот  на 

одмарањвто и[туристичното патување и го и зр а зуваа т  одморот доста 

подобон на с тар и тв  Форпи за нолвмтивно дошивувањв , нано на 

празник ,  нано на панабур или сл и чн о .  Свпан, во oRaa фаза од 

р азви том от ,  нонцепциски се саиало да св  пансипално исилучат  

соц и јалн и тв  разлики и дури разлииитв  пвбу лубвто  воопшто . Нвнои 

од тив  и с и у с тв а  на лѕтовалиштата двнвс  потовќаѕаат  на "утопии"  

или на "нолонии од соц и јалн и тв  експвригченти, па дури и значат  

обиди за "номунистични" односи во патунањето ,  одморпт и одмарањвтк
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Она што останало зо сенавањѕ од т о ј  период, она 

што останало на панорамата,  бо  архитен тур ата ,  инвентарот и днеа 

ниот ред во одмарак.ето, самите односи што носеле идилична со- 

држина, з а слу ж ува а т  п о з з с т о ј к а  анализа и изучувањв . "Послв за- 

вршената обнова на з е м ј а т а ,  домашниот туризам почнува да се раз 

виза . Заедницата во тоа врвме била заинтервсирана да ги истан- 

ну8а зд р австввн о ,  - р ѕнрватиБнитв 1. нултурните ,  аоспитните 

и политичните фуннции ка т ур и зп от ,  додека истаннувањвто на екс- 

номсните вфекти на допашниот туризам нв св посветуваше посвбно 

анипание .  Превземани св  различни мврки за омасовување на домаш- 

ниот туристични промет нано на пример, задржување на ценитв на 

пансионснитв и у го сти телсн и  услуги  на ниско ниво, давањв раз- 

лични попусти  на ценитв на пансионот . Зо случа  ј  ил п-тгупли.е на 

годишен одмор , воведена в и посвбна повластица 3u . , унање,

св  формираат одгсаралишта и тн .  Свто тоа доведе до брзо омасову- 

вање на допашнист туризам се до 1945 година”

Земвно во целина танѕиот  одмор очиглвдно бил испо/i- 

нет  со идеолоижи г.отиви и санал ' да го отпори

процесот на поголема рамноправност меѓу л у ѓв то  и во т е к о т  но од 

м орот .  Пеѓутоа,  танвиот  одгчор и одмарањв не бил сообразвн  со 

поделбата и ор ган и зац и ја та  на тр удот ,  со стопансните  еФвкти што 

ги остварил човекот  на работното  м е сто ,  нити  пан сг/психо“ физич- 

китејпотреби на луѓвто  што дошлв на одмор . Овде било првтпоста-  

аено правото на еднаква потрошуѕачна и вднаква слобода на сите 

луѓв.  Танвата  потрошувачка и еднанва слобода на лу ѓвто  во туриз  

мот мораше да  биде преовладана .  Прантината покажа дена одморот
Г'------
1iV> Исто с т р . 1о
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за соврепвнинот в толну специфична п о ја ѕа  што неможе фолнлор- 

но или индустрисни да св задоволува и серисни о с т в а р у в а .  Двна 

биронратсни нвможв да сѕ номпонира со ц и ја л н а та  вднаквост  и 

двна таквиог  одмор двлува  нако нвсилие, бидејни ј а  снратува 

слободата ,  ј а  типизира содржинатана одмарањвто, го  сноласти- 

зира животот .

Депонратизаци јата  на целонупниот општествен живот 

данесе  вдно ново и продл абочвно разбирање на рапноправноста 

меѓу л у ѓе т о ,  во трудот и општеств ените односи,  Ичвно, на јнап-  

р вд св  првтпостав и ја  правата  на свн о ј  чов вн да има нонцвпт 

за с в о јо т  личвн живот ,  а во таа  смисла и нов творечки  однос 

кон општвств вното живеењв и одмарање. Со ова политичко ста-  

новиштв в в н е  почна р зч нопр аз но ста да се разбира и нано при- 

родно право на чоавкот  да им а живот што не го организира с о г - 

ласно на саоитв  потрвби, разбиража и можности.  Со тоа св  ини- 

цира и т в з а т а  работниот  човвн  да у ч в с т в у в а  , односно да пар- 

тиципира и на нрај самоуправно да одлучува  во гр адѕњето на 

модел за општвстввно ж ивевж е ,  а во то ј  нонтвнст и во компо- 

ниран.вто на формитв и содржинитв за одмарањвто.

Соврепвната науна,  психолог и ј а т а ,  и ф изиолог и ја та  

на трудот , социологи јата  итн .  утврди ле  дена бвз туристична  

рвнрваци ја  осетно св  спалува и проду итив носта на трудот и 

внупнитв  работни потвнци Јали  на човенот .

yf "Модполната аз томат изац и ја  во домвмот иа ж п  инов ногтитр  би 
отворкла ДМ1 ГНЗИИ на слободно време во кое би се нонститу ира ло 
човеновото п р ^ а т н о  и општвствемо битив .  Too би била историска 
тр анцедемција преиа новата цив илизаци ја  " . Х .И арнузе  "Човвн  
ј в д н е  д к п е н з и ј е " ,  С а р а је во ,  1968 го д .  г.тр. 15



Инспирирани тонпу во спвцифината што ј а  има човемот 

како с у б ј е н т  на нашето време и услови ,  нако и врз  можностито нл 

агчбивнтот создадени се  услоаи  за нова нонцепција во р«£3вн тоиот 

на т у р и зп о т ,  односно тр а јн и  услови  за содршајно и наалитотно 

одмарањѕ на работните  л у ѓ в .  Самата пан афирмлција на рлботнлтл 

o p ra низаци ја  нано мат8ри јален  и општвстван с у б ј в к т ,  услопи т 

с в га  да св ј а в и  нако чинител што не го организира одпорот видо- 

на од првмиситв на тр удот ,  и р азви ени тв  институционалми одпоси . 

Тана ,  мвсто  дрн(авата со занон да го  одрвдува одморот и содрши- 

ната на одмарањето, с в га  работната  о р гн а и за ц и ја , фабринлтл, 

задругата  и и н с Ј т и т у ц и ја т а  св  грижи, го нонципира и рнализирл 

одморот на своитѕ  работни л у ѓ е .

Ван вата  дѕмонратска  пропвна оо понципирак.ото и ос г- 

'■•’ ч.втона одморот, почна да св изразува  и во мрашатл нл 

допови, лвтовалишта,  одмаралишта и дури хотоли на раОотнито ор - 

г ан и азц и и .  Иарактеристично в од т о ј  период, што работмитп ор- 

ганизации ввнв  се о^слинаа и на лланот на одиорањвто и поопшто 

најчанорапа та на тур и сги чн и тв  населби . пво ј  н валитѕтен  чииор 

во развитонот  придонвсв одморот, патуважвто  или боравоиот дл on.
9

сообразвн  Н8 само со работната  o p r a н и а з ц и ја , т ун у  и св пшшќн 

со спвцифичнитв потрѕби Ѕ а  одиор на рабогнитв  луФв . Почвлото 

за рапноправност на л у ѓ в т о ,  правото на одмор и одмораи,и сп прот 

п остави ,  но свга  на едно инсТ^/туционално и пиогу  поввке соци јл-

лиЗирано ниво.
Пранткаата  поиожл двна и ово ј  иодвл инспирирам нл 

ид вологи јата  за рамноправност и развивна подвлба no и и с п ' •
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неможешв и понра ј  д ец вн трали зац и ја та  и самоуправувањето ,  донрај

да св  оствари  нако двмонратски . Нерамноправноста св  уштв се

иницирашв со оглвд на нееднаквата  п а тер и јал н а  мон на работнитв

оргнаизации и нерамноправностите од поделбата на трудот . Оттуна ,

пна што ... мошат да об8збедат  едни работни организации, тоа не

можат да го^сторат други за сво и тв  раб отн и ц ^  со оглед на мвстото

што го имаат во оп1и твството  . Многу работни организации воопшто

не ј а  прифатија  или ј а  формализираа грижата за одморот н^своита

работници и нвмаат свои мензи,  домови, лвтовалишта,  одмаралишта .

Во внатрвшанта пак о р ган и зац и ја ,  исто тана се иницираа i

нврамноправности од р аб отн ата  организаци ја  и трудот . Хиерархи-

ј а т а  во трудот и управувањето  уште поизразито  се п о ја ви  и нано
<*■р вали твт  одпарањето .

Мрежата на мензи,  домови, лвтовалишта,  одмаралишта 

хотели и слинно на то а ,  од с в о ј а  страна с^понажаАи нано пногу 

за творвни  o p r a низаци!И| и дури кано нврационални со оглвд на

■ пиумитв. на модврното с то п а н и сувањ е . Туристичнитв  работници 

затоа  констатираа^нриза  тонму низ развиената  мрежа на работнич- 

нитв институции за одмор . Ова в очиглвдно и своввидно отуѓување 

на работнитв  лубв од благодвтите  ,на животот ,  бидвЈни одморот 

го о с т в а р у в а а т  само со помош на с в о ј а т а  работна органиазци ја  

и дури низ институционални диснриминации и нерамноправности 

мвѓу натегориите  работни л у ѓ е .

Вакви те  слабости  и нризи во нонципирањвто на одморот 

и одмарањето ги исиористи ја  специ јализираните  туристи чки  орга-
#

низации и ин ституции .  Тив не само што не се инспирисаа на на*8ло?
*  За забележувањеедена неном работни организации побара ле и 

други  перни со нои не ги  стимулираат своите  работници за 
да го нористат  годишниот од^ор надзор од местото  на посто јано  
шивеен.е. Некои од тие мерни се понажалв на ко поефинасни отнол- 
ну да се има свое  одм ара ли1" т е .



15
за "соци јална  е д к а к з о с т " ,  т у к у  р азликата  ј а  зедоа нако основа

за с в о ј а т а  и^Зституционална улога  и функција . Попрецизно тиа
<

дури во релативна  смисла се ослободија  од идсолог и ј а т а  и поли-

држава та и од к оннр е тните за дов о лу -

зац ии на трудот , за да излез ат на

ото * Р вните и п ла нии и т е ,  понрај ну л

ниц и. инспирира ни од нввднан ват a

ОД пр етлос  тав он и т е ра злики по

њ е . На тегоризац и ј а т а на хот0лит <з.

та на у с л у г и ,  цвната што св нал ла -

таа пр етпостав  е на несднавост М 0"У

луѓето  .

Во сти лог  ка современото живввњв и одмарањв, идв ја т

за вили и ВИК8НДИЦИ, с тана !  дури помодна, особѕно за оддслни

натзгории од опш теството .  Така ,  разлината  почна да се панифѕсти

ра и низ можноста што ј а  дава "а то р ата  р е з и д в н ц и ја " .  Интересно

е да се и з у ч у в а  г .отивираноста во градбата  на винендиците и вили

т в .  Ова е интервсно и со оглед на начинот, н а 1чо тие св  групирол

во с в о ј  социограм, низ восп оставен и те  односи и норелог^ии. Сопак

битно в дена и д е ја та  за виквндици и вили поаѓа од увируваљето

свн о ј  човен  и особвно развиена  индивидуа, дека е доволна и дури

способна за с в о јо т  одмор да стори она што не можеле да го  стора

дршавата или наговата  работна о р г а н и з а ц и ја , па дури ни спвци- 
та

јал и зи р а н а ^ и н сти ту ц и ја  на т у р и з м о т .  Тежбата да се  има винендица 

и ви ла ,  се  осмислува и нано модус низ одпорот и одмарањето 

да с 8 држи ченор со с в о јо т  со ц и јален  пласт  . Впрочвп ,  вилата и



16
вииѕндицата го  зголвм ува  у г л в д о т ,  особѕно ано в поставвна  на 

м вс то ,  ано в в с т в т сн и  издаржана .

Кризата  ао нонципирање на туризмот е изразвна  и

низ фантот што и натаму се дифервкцираат две  содржини, двв

форми за одмарање. Едвн г р уп вн ,  ко лвн ти ввн ,  индустрисни и no

правило стихиен^наде на се на јде  м вс то ,  таму се одсвднува ,

и едвн друг за натегориите  што одморот го изведуваат  со гл ас-

но на личнитв можности и разбирања.  Овој дуализам во изборот

на одморот, во времвто и правецот на одмарањето, г»о содржина

донесв  двв  престави  за з а д о во лс тво ,  уживање и срена . Но, вовдно

апострофира и диснриминации преиа мвштанитв за Да се обвзбеди

простор за г о с т и т в ,  лрвма свои те  сограбани за да св отстапи

место за странци,  лрѕма динарот,  за да се  апострофира важноста

на д в в и за та  . Тој  дифервнцира "зони за б о г а т и т в "  за разлина од

д р уги та ,  афирмира феномен на "слободните ”f за разлика  од тив

со нисни лимни доходи што останаа  првзафатвни и оптврвтвни  во 
*

трудот .

Нвспорно за грижуваат  овив насоки во нои влвгупа

туризмот и поради надровснитв с о с т о ј б и .  Во модврнитв и луксузни

ресторани и хотѕли ,  се i уштв работаат  лубе што ги донвл слу-

ч а ј о т  или нивна инспираци ја ,  а нв с теннатото  посебно о б р аз о -

ванив и испробано и с н у с тв о ,  вдна оспособеност  врз  продлабочвното

поимањв на т у р и з м о т .  Имвно, апсурдно ѕ нога во хотелскиот

лумсуз  в в ќ в  н в с о о д в в т с т в у в а  аденватвн  лосрѕднин, односно ано

со инввстира изобилно во м атвр и јалн и  услови  и нонфор, а малну

1-4* Ра зи ислува ј  ни за о во ј  проблем Анте Мандиќ во еден напис во
ИИН пишуваѕ "Точно е двна домашниот туризач  е заборавен и дена 

ј не е дѕфинисана политиката нано трвба да св р а з в и в а ,  после
сите  лоши иг.нуства со у с и т н в т и т е  и снапи^одмаралишта и со сите  

последцци IUTO н а с т а н а ја  во блисното минато .
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или ништо во луѓето  што работат  во т а к в и т в  о б ј е н т и .  i ' ie fyт о а , 

туризиот  има и едка друга страна . Така Жорж Фридман cg задржув 

на р аб ота та  по р ѕсторан ите  и притоа ги и зн всу за  аннѕтнитв  

р езу ^ л та ти  до нои дошол Уљѕп Ф . У а ј т  изнесени во книгата  што
V

ј а  наренол "Нсга работниците и гчуштериитс св с р с т н а т ” . "Пеѓу

тие дево јн и  и плади жзни наи го з а р а б о ту в аа т  лебот на т о ј  г.ри-

лично мачен з а н а ѕ т ,  нарочно помеѓу 1541 и 1545 годино, ипа

сразмерно голем број од онив кои во тенот на с в о ј а т а  работа

добиваат напади изненадни неуротични депресии . . . Тоа У а ј т

и неговите соработницк го нарвклѕ  проблем иа "Нѕлиерната што

п лаче "  - оние млади жѕни што при н р а јо т  на своите  нерви го

напуштаат ресторанот  и одат да се изнаплачат  во други те  прос- 
V

тории " .

' У а ј т  и неговите  соработници ги  анализираалт  улоги 
a

што имаат квлбрни тѕ ,  односитв во кои в л в г у в а а т  и послвдицит 

што ги трпат од п р етп о ставен и те ,  од супарничките  и другитв  

вработени во ресторанот ,  особено од г о с т и т е .  "Човен пог--.ислуза 

вели една од нив, на целата работа  што ј а  врши, на си т з  свои 

напори да му ги угоди на тие  лубе жвлбитв и тса  боли нога 

тие не о с т а в а а т  ништо за в а с . Чован кв си рече сам на с е б с : 

Етв што ти/ѕ  всуиност  за тебе  мислат . И тоа двлува  скоро 

нано наврѕда . . . Циции што не о с та в аа т  напојница и дури си 

ги  с т а в а а т  во pen паритѕ  што ги оставил  нианиот првртход

ник а но нвлнерката не g т у н а " .  Во ан нетата  с в ,£н али зи р аат  

соц и јални те  услови  од нои св регрутираат  квлнерните ,  како и

&  Жорж Фридман, ” Нуда идѕ људсни рад” с т р .  204 и 203
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односита што ги имаат према ниѕ л у ге то  од даденото опш тество .  

Интервсно ' ‘ што ан алитичарите  нритично са однесуваат  и према 

прансата  нога нелнврните се "и зложуваат  од времв на време на 

проповеди, на пр јед авачи  и стручњаци за п с и х о л о ги ја ,  како и 

првпора Јната  за "волжабен осгоех". Авторот с е потсмева на ониа 

што мислат дена можат , ^ о с и а х о т  да го

измамат со з а п о в е д " .

Диманзиите во туризмот ,  за  разлина од другото  сто-  

панство  са отвораат  и нон маштаните,  к о *  непосредно или пос- 

редно в л в г у в а а т  во односи^а стопанисување и туристички  процаси.  

Една средина ј а  дефинираме кано т у р и с т и ч к а ,  ано приемот на 

г о с т и т в  го гара нтираат не само тив  што се вработвни  во туристич  

наТа о р ган и зац и ја ,  т у к у  и пошироната соци јална  срадина и во т о ј  

иомтвнст особано мештанита што живеат во таа р е г и ј а  . И тие би 

требало да прона јдат  интврвси во туризгчот и со с в о јо т  однос да 

Ги забр зат  , да ги исполнат со содржина тур и с ти чн и тв  тенови 

и оној процес 'за адаптирањв на тур и сто т  во т у р и с ти ч ка та  инсти- 

тУЦија и пошироната ср ед и н а . За туризиот  битно е дури пресудно, 

0на иомплвтно однесување првма лу ѓето  што доаѓаат  на одиор и 

°Дмарач>8. Тонму поради тоа потрвбна а широна, но и тана специ- 

' и̂Мна нултура на само на т ур и сти чн и та  работници,  т у ку  и на наса 

^внивто За да можв да го разбере  туристот  и согласно  на 

ч е го вп тв  потрвби иницира модел за одмлрање, патувањв и бора- 

8° к в р '  одредена средина. За разви тон от  на туризмот е потребна 

с екано номплатна спрега  на сита  и н сти туи ии за Да МОжат да го 

° с м и с л а т ,  i



2 . Противрвчно сУи в о туризмот

Нано фвномен на нашвто врвме и у с л о в и ,  туризмот ,

св понагалсвно го  ангашира внкманивто на п о с то јн и т в  инстигуции

од стопанскитв  и општвств внитв  д е јн о с т и ,  а воедно иницира и

нов и, произлвзвни и специф ицирани тонму од модврнитв процоси и

односи, Денес, в е ќ е  туризмот се ј а в у а а  нако нвалитвтна  спрега

на и н с ти туц и и тв , но ја  иницира подруг и разновидвн систа.ч иа

односи и процвси. Ова, сигурно св одразува на дадвната роги ја

и на пошироката заедница и с тр у н ту р а .

Туризмот,  г и  ослислува  оддвлни рвгии  што во нласичн*.

органи заци ја  се нашлв нако пвриферни, оддалвчвни од градсиита ,

инду стриските  и нултурни центри .Тив  запоставени  и напуштвни

простори • почнуваат  ce ra  да добиваат  лоинакво значвњ в .  Голочич

пресвлуваља на насвлението  во градови те ,  во р а зви вн и те  имдустр!
VC,

ни цвнтри, зем ји  и континенти,  одливот на р аб о то с п о со б н и ^ д  зсг-

јо д ѕ л и е т о ,  од село во гр ад ,  од з е м ја т а  во с тр а н ста о ,  бил иар гн-

твристичвн  тоиму за регии што свга  ги  отнрива и осмислува туриз 
*

м о т .

Сепак резврв ираноста кон туризмот о стан ува  и натапу 

карактер истична . Причинитв за ова св  наоѓаат  во традиционалмаtč 

класична орг анизација  на стопанството  и во самиот факт што во 

т анва ориентаци ја  подолго се инввстирало и што в в н в  св н а поиаѕ 

нѕкои р в з у л т а т и .  Остануеа опечатомот деиа стопанството  иано 

да го  дрши свовто  мвсто  и у л о га  иако иласично и 

дена со упо р н о ст ,  со натамошни влошуван>а, со

Енономистито оо туризмот  уна)куааат дека " за  разлика  од ппз оисто 
тенови на доходот и парите ,  туризмот в о сп о с т а в у в а  тесна  вр ск а  
попегу стопансни многу разновидни и дури рнстремно разоисжи 
средини. Причарните твнови  сс  движат од р азви ени те  подрач.ја 
кон помалку разаиени  а често  и нвразвиони ■  ■
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нови зафати, ќе треба да се истрае  тонму докра ј  на оваа оривн-

тац и ја  и нласична струнтура  . Сто^анството  во лицето на моќ-

ните напацитети ,  в е р о ја т н о  го пронаоѓа или го пронашло свовто

лржиште од надв нвалитвтно  се осмислува  себе и општвствената
*•

стр ук тур а  во ц в л о с т .

Дел причини за недоверчивоста  во т у р и з ј о т  се нао- 

ѓ а а т  и во самиот страв  што о в о ј  фвнопен го иницираат тонму 

индустрисни р вги и ,  развиени натегории на трудот и воопшто 

зимЈи со повисон и побогат  стаидард.  П о аѓа јки  од свои те  п о т - 

м >• пр встави  за с в е т о т  и животот сигурно се уште не сме 

Liи ео и то Јб а  донрај  да го разбервмв  она што са случило со 

развиеното  општество и модврната оргнаи заци ја  на трудот  .

Нв можеме донрај  да ј а  разберемѕ и потребата  на развивниот  чо- 

оаи inто бил исцрпен во одделна улога  на работото  м ѕ с т о .

Снлони сме да го разбираме само со своитв  иснуства  и првс

таои ,  неговата  потреба и натаму да ј а  трвтирамв кано израз 

н ф ом одарство  и л у н с у з ,  п р и в и л ѕ г и ја ,  раснаиашност ,  нано аван-

тур а ,  бвздѕлништво и д р . Со други зборови, потребата  за 

патување и б |оравон  на лугето  во нвное туристично  мѕсто ,  нв 

ј а  сфаќаме свриозно,  а нѕдоволно гледаме и с в о ј а  шанса за 

ивал.итвтен стопансни и општвстввн  подвм .

Нано завдница со ново групирањѕ и струрнтурирањв

на насвлвнитв  м еста ,  мансимално лрижѕлнуваме да ги развиемв

с в о и т в  ц е н т р и ,  а  и д р у г и т е  н а с е л б и  и во т о ј  н о н т е н с т  да  г и

осмислиме и свлата  во соодносите со градот и со индустриснитв  
"ГИнститу тот' за енономина на туризмот од Загреб  и з у ч у в а јн и  ги  

пазарнитв  можности за долгорочниот о а зви то н  на туризмот во 
СРНа квдони ја (1 972 г о д . )  нонстатира дена _ " стопанств  ото уштв 
не г о познава туристичниот  пазар (зошто н в г о  и з у ч у в а ) ;  дона 
гуристичниот  пазар пр вставува  само нвшто свнундарно, двна 
саовто  производство не го  изд вф ср внц ира ло во  смисал на пот- 
пебитв  и п обарувачни тв ;  двка  произввдува за пазарот  вооп-  - 

го а со гампто тоа птихијнп о ^лаг.иоа г.ао.тата рпба и у с л у г и
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капаци тети .  Таквата  класична ориентаци ја  so извесна смисла 

е слична и дури идентична со други истории на градовитв ,  

и регионални центри во Европа и с в ѕ т о т .  Модвлот што во оваа 

помврувањв е инициран венв ножеме поввне или помалну да го 

прона јдепе дури остварен  мако урнен во др уги тв  з ѕ п ји  и народи .
U

Затоа се  разбирливи ччногу номпаративни лонализмитѕ и лротиа- 

р ечн о ати тв  п з ѓу  цектарот  и д р уги тв ,  м вѓу  градот  и свлот^ 

нано и низата  од про^ами што сѕ  ј а в у в а а т  во мвнталнитв ,  сто-  

панснитв  и општвстввнитв  глодноси во н а селвни ето .  Зборот е 

дена тЗа свр тѕн о ст  знатрв  во н асвлбата ,  во нспуната и реги-  

ј а т а ,  тив нови и св  понови интѕрпврсона лни односи, па дури 

и конфликт во општото првструктурирањв,  го лриграбилв 

вниманието на л у г е т о ,  така  што малну о с тан уваа т  сили и способ- 

ности да се и з у ч у в а а т  други општаства и л у ѓ в ,  да св првт-  

п о с та в у в а т  нивнитв потреби и дадат нвалитвтни  можности за 

нивно задоволувањ е . Впрочем, оној  што сапиот е 

олтвретвн  со себе ,  особено нога се пре^редува,  твшно по- 

има интврвс  да пронаоѓа или да доченува  г о с т и .  Бо таа списла ,  

за да с ѕ  дочена г о с т и н  , поаинан или неповикан,  потрвбна 

в вдна поголепа припрвпвност на тури стична тѕјрвги ј а  .

Нано општвстввна п о ја в а  туризмот  произлвгува  од 

вдна модврна, ко социолошни само донрај  остварвиа  структура  

не^општвството, надѕ св  развиени производнитв и соци ј  о лни7<2 

натвгории ,  националнитѕ и регионални ц ентри .  Туризмот,  дури е 

нивна посладица како во однос на позитивното што го  дава ваниот
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с тр ун ту р и р ање, така и по она што е нвповолно од тана орга~ 

низираниот индустриски живот . Туризмот и нано потреба на 

луббто и нако специфичвн општестввн однос, и нако стопан:/.ство 

će инспирира сеногаш на изобилството  што го дава п а тер и јал н а та  

и со ц и ја л н а та  слобода во услови  на една развиена средина.

Но, туризмот св н ап о ју ва  и на оној врутон  од потиснати  пори- 

ви од трудот и живввњвто, во она отуѓоно  било што го оставила 

модерната организци ја  на трудот  и животот во самиот чо авн ,  

во со вр емѕна та индивидуа и општвствена група .

Туризмот cr  ј а в у в а  и како негаци ја  дури и на се- 

ноја  нласична органи заци ја  на трудот и живеењѕто .  Во оваа 

смисла т о ј  се мамифвстира нако повратно д е ј с т в о  од патувањето  

или прибрепвн боравон во друга срздина со самото тоа што чо-'* 

ввнот го освежува  и рвнрвира., што му ги враќа истоштенитѕ и
Г

з а г у |б в н и г в  сили, што го мотивира за  нови апбиции и зафати,

Ова в в в ќв  очиглвдна вистина и дури so свовто  д в ј с т в о  еппирис- 

ни мерлива нолну туристичното  патуваже или боравон ги з голв-  

пува производиитв и творечни потенци јали  во ч о в в н о т .  На осно~ 

внте на овив с о з н а н и ја ,  впрочвп и голѕмитѕ  работни органи-

зации о твараат  лвтовалишта,  и одмаралишта, домови за забава ,
'  Сразонода и р вн р еа ц и ја ,  св  со цѕл да ги зголѕмат  способностит

на враб отн витв .

Одиарањвто Формално кано да оди спротивно на работ 

ната oprailn зираност на трудот  и опш твстввнитв  односи. Имено, 

на јпривлвчни  и на јголвми ефвнти С8 о с т в а р у в а а т ,  донолку св 

направи и поголвма дистанца и диснриминација со оно ј  стил на
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работа и живот што доввл до отежната здравна и психична 

с о с т о ј б а ,  што доѕвл до исцрпуеање и поремѕтена рамнотеша во 

» о в е и о т . пчигледно со тузизм от  повторно се бараат едностав-  

нитв староградсни и дури Оолнлорни ритми, се бара она што 

останало  на перифврија и надвор од технолошката организаци ја  

на!жизо?от, онаа оаза на природата за но ја  се верува  дена 

има можности наноѕо дг ги Р^збуди и врати силите  на заморениот 

и исцрпен ч о в е н .  Меѓутоа ,  тонму i \ тив  особености ff& р е г и ја т а  

што сана да се оствари како т у р и с ти ч к а ,  вене почн\}ваат да св 

преовладуѕаат  . С тароградсната , селсна куќа и по надворвшната 

фасада и внатрешна архитвнтура  и денорација забрзано  се демо- 

дира • Модсрната индустрисма опрема влвгЗаа  во нуќата  и го осов. 

рвменува и модернизира ж ивотот .  Поглвднато во ово ј  нонтвнст 

просто збунува  нога интврвсот  на т у р и с ти тв  се свртува  на нвшта 

што ги о ста зам е  и потиснбамѕ од н у ќ а та ,  населбата ,  па дури од 

собв ј а  собленувапв  онаа руба што е толку  интересна и привлечна 

за т у р и с т и т е .

Разбирлива  е потребата  на лугето  да го заменат

работното  место и домашно огрништв со средини за нои с в  прет-

п о с та вува  двна можат да ги вратат  ниѕните сили и способности .

Сигурно потрвбни се доволно аргум енти  за с е ко ја  промена, и

вер о ја тн о  нв св  работи семо за свнтимвнтал  ност нон регии

ано тие се одбираат наио туристични  места ,  т у н у  н за внат-

рвшни осознаени потрвби и уверувања двна пр0патувањето  и бора-

вокот пожат да ги вратат  силитѕ  и спообоноститѕ  на исцрпените
- «■и преморенитв л у г в .

“  *  ипрочем туризмот е сложен феномен и ту на играат улога  не самп 
енонопсни туиу и некои дури ирационални Фамт0р и .  Во та е смисла 
се бараат ненои а та ви сти чи и  корени, нагонц за номадувак,е или 
пан се агострсфира у л о га та  што ј а  ича модата,  влијание-го ча 
углвд нитв  личности ,  пропагандата и с л .
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Иснуството  што веке  го  имане за туризм от ,  у п а тува  

дека она што е непознато во оваа п о ј а в а ,  в е р о ја т н о  в н а јп н о гу  

сапиот т у р и с т ,р а з б р а н  нано с у б ј е н т  со своите  жвлби, мотиви 

за одмарање, з а б а в а ,  разонода ,  уживање и нултура . Впрочем, 

и туристи чната  пропаганда има првдвид дена потвнци јалниот  

тУРист  трвба да св/трепоз.нае, прона јдв  и мотивира за местото  и 

животвн с ти л ,  за врвмвто на одмарањвто. Ова особено в а н т у в л - 

мо за релативно непознато м всто ,  за да обезбеди го сти ,  за 

сезонсно туристично  мвсто  со цвл да се продолши с в з о н а т а ,  за 

натегории на луге  што т ун у  помислиле на одмор . Сложено е пра~ 

iijaibBTO дури само да св  прона јде  погвнци јални от  го с ти н ,  а сенано 

потвшко да св  доведв и адекватно  нагости .

Туризмот в многу ч у в с т в и т е л н а  п о ја в а  и во односот 

иом природата и природните. услови и во норвлација  со општата 

политична с о с т о ј б ) а  во с в е т о т  и особѕно првма човенот  што
cL

сака  да св  изра.чи и на нвној  начин оствари  во т у р и з м о т .  Мисл“а? 

в двка мали дури неногаш б ѕ з з н а ч а јн и  промвни на нлимата (дожд, 

ветрови  и слично )  вршат нвкогаш толку  силно д е ј с т в о  што го 

р ви е та т  туристи чниот  т е и .  Голема е за ви сн ос та  на туризнот
7€ *

оД осцилации^на природнитв у с л о в и .  Чув ствитвл  носта е уштв

поголвма од опш тв стввн и те  и политичнитѕ  односи, бидејни идео-

л о ш м и т в  и п о л и т и ч н и т е ,  с о ц и ј а л н и т е  и в к о н о м с к и т е  к о н ф л и н т и

нрзи, ' ‘ и оојни сп бвзмилосни првма туризмот . Пвие
ч

причини го чинат туризмот нв само жвлвзно зависвн  од природнитв
b

мени, т у к у  и од соци јално-политичките  односи во с ве то т  .

у Детото по правило е туристична  с с зо н а .  Иснлучоци има зав игно од, 
онолината ,  било природна или работна ,  односно од зд р а в је т о  и 
пл дру г и мотиви .
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Треба нааисЅГина да се има смелост ,  еер о ја тн о  да се биде многу 

мирољубив и дури безграничен оптимист за да се  прифати денес 

танов ризин за  инвестираље во иднината, со типично мирољубиви 

ориентации .

Неној стра(з се^умулира и во интерперсоналните 

односи мебу самите туристи ,  мебу туристи те  и туристичните  

работници, меѓу тур и сти те  и мештаните .  He е без основа 

сомнението во непознатите  луге  што прв пат се ср енаваат ,  

тие п о с то ја н о  се испиту9аат  и преисп итуваат ,  се проверуваат ,  

Спорпдбите што се прават со и с к у с т в а т а  од претходното 

одмара its, со она што " го сугерирале  собеседниците,  според- 

бите со пропагандните информации и со ванви или онанви случни,  

го потенцираат или р ас тер ѕ ту в аа т  нумулираниот страв од ному- 

ни каци јата  во тур и сткчн ата  средина .

И скуството  што го имаме од антивираните  нови прос-

тори за ренреаци ја  и одмарања, разонода и уживаље, пропатување

и боравон се евидентни пред се во тоа што понажуваат  _  нолну

плансни и системно мошат да сѕ лоцираат институции и o p r a -

низации на туризмот во сосема нови услови вгго потполно го

менуваат  п е ј с а ж о т .  ПЅ . таа лонација се  насочуваат  сервиси

што често  претходат к ј а  припремаат тур и сти чн ата  п о ја в а  .

М вѓутоа ,  поро јо т  од моторни возила нога надоаѓа од сите

страни ,  на г л а в н и те  сообраќа јници ј а  нонденрира преставата

за туристи чкото  патување, односно самата и н в а зи ја  на придојде-

ните вене ј а  иницираат потребата од нови услуги  и фуннции за

одмарањето во туристичното  место . Човекот  е неисцрпен во своите 
желби, мотиви и интереси,  врутон  за нови потреби .

уР Во врегчето нз з о јн ц т е  како и зо време на економсни кризи, 
истанн уваат  стручн>ацитв туристичниот  промет се намалува 
и затоа  препорачуз аат "е л а г т и ч н о с т  зо  т уристи чната  ппбарув -чна'
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Издвоените населби специj a лизирани за туристични  

услови ,  артврии те  по нои иасовно  се движат т ур и с ти ,  с т а н у в а а т  

типични со тоа што се наменети за л у гѕ  со посебни потреби ,навики  

ра збир7 a tie и в н у с .  Продорот на туризпот  веке  сѕ  ч у в с т в у в а  

пасовно и во п о зн атите  стари населени мвста  . За тоа  останува  

оченувањето во името на г о с т и т ѕ ,  пештанита по стариот  обича ј  

да о тстап ат  двл од свои те  у с л о в и . Меѓутоа ,  т ур и с ти те  нано 

почнуваат  да го преминуваат б р о јо т  на мештаните,  односно со 

своитв  потреби ги  потиснуваат  од таа л о к а ц и ј а . При првото 

прифаќање домзнините на јдобриот  простор го пр елуштаат на гос~ 

тинот ,  а подоцна тие постапно се потиснуваат  од с в о јо т  доп . 

Имвно, т уристи чното  сто п ан ство  тендира да се препуштат насел- 

бите сосема на с тр ан ц и тв#во се зо н а та ,  нако модус за поголвми 

доходи. Овде може да се асоцира ча^печалбарствого нов толну 

било кар&ктвристично  за овие регии ,  односно се ј а в и л о  нако 

начин, она што е аитално што моше да прими ризин, да бара леб 

по с в е т о т .  За разлина пан од него,  т ур и зм о т ,  бара да св отстапи

р в г и ј а т а ,  домот и дури соп ствен ото  лвгло кано услов  ,ј 

qa опстанон .

Притисонот што го вршат 

во основните  потрвби а се  изразува  

ного еиономсната моќ станува^инител  

Првд притисокот  на го с тм те  всушносг

^ а тер и јалн а  моќ продира туризпот  so
Г

потрош увачна Iта  и го руши стариот  с 

и норми во н а с в л б а т а .  Како надомвст

странците  станува  разновиден 

иепосредно на пазарот  во 

00 поместувањето  на мвштанипе 

'  прет притисон на нивната

си те  пори од шивотот и

ИСТем на односи, традиции 

за ова помвстување и
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немир no правило св зголвпува  национаиниот доход, се зголвпува  

буџетоот и р а с те  стн. Јдардот на л у ѓ и т о .  Тана пали насслби ,  

што о д ва ј  обезбедувалѕ  услоаи за опстанои со туризмот празат  

скон и го^енуваат  во нвалитетна списла и систепот  на работа и 

живот .

Туркзг.от силно продира и во делум но или потполно 

ненаселени места  и го кадополнува ,  мвнува и потполно п р п с т р у к- 

турира производниот и општествониот ж ивот .  Оттуна и созпанив 

двна т о ј  се  ј а з у в а  на ко нова современа, и модврна содржина иој 

нвалитвтно  ј а  менува традиционалната сроднна . Сигурно многу 

пре7,цизно трвба да с в  и з у чу в а  о ѕо ј  феномвн и со послвдицитеw
што ги првдизвикува  нако во н а салвн ата ,  така  и ec^ieHoja дотога 

нвнаселена површина, односно да се изучи туристот  со своото  

патување,  боравск ,  нако ‘ соци јализира или го руинира рогионот 

и дадвна 1та населба или о б ј е к т .

Модусот^туристични да се и з д в о ја т  г о с т и т в  вп

посвбни населби, ооозможува да немошат така нѕлоСредно и иапад

да д вл уваа т  на оддзлна р в г и ј а ,  насвлба или дадон нонмретпн
*

р е а л и т в т .  Така издвовните   ̂ зони неможат нвпоср рдно да ј а  

рем втат  традиционалната социјална  p a n нотеша во к а с е л б а т а .

Во почетонот  с тр авот  од антивирањѕ најпридојдените иницирал 

одбранбен однос нон туризпот  и туристичнито  п о јави  . Кчвно,  

сѕ  писли до|Ш потивито  зо подвижност или боравок во нвно ја  

друга зем ја  често  се други :и  нврвтно идволошни и политичии.

"Норист од пари.те добивни од т ур и сто т  помалцв или гопокг  ипа 
сено јо  стопансна грнно - пишува Ирафт нолну низ ппввмс 
рацв  гчииува првобитната napa што ј а  плаќа т у р и с то т ,  т о АПп г о л р м  
в и ефвктот во енсномииата" .
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дена с 8 сомнителни со гчоралните обноски и со последиците што 

ги о с т а в а а т  а дека се само намуфлираат, со  нултурни и

рѕнрѕативни  мотиви.

И понра ј  о во ј  фант туризмот  се покажува прифатлив 

ф а  тие релативно затворени^иствми оптеретени во страв  .

Имено, св допушта т о ј  да св оствари само надвор и рвлативно 

нвзависно од нласичната  по ставен ост  на општествените  и со- 

ци јални  односи во н а се л б а т а .  8о ненои случаи  туристичната  ор- 

г а н и а з ц и ја ,  w се првпушта двлупно на нѕнојо

друга држава или стопанство  што можв да го понвсе ризикот ,  

и да сѕ  ј а в и  на но организатор . М вѓутоа ,  чувстнД.т& за сомнвнив 

во мотивитв  зе|гостување св  уштв се  присутни и особнео во 

нврзавиените  подрач ја  и со горчливо  и сн уство  од номуникациитѕ 

со страни и непознати луѓе.

Гостоприм ството  во почвтомот од развитоиот  на 

туризмот се понажува повене прѕну снлоности соп стввните  

услови  за живот на мештаните да се о т с тап ат  на придојденитв  

ЛУ' е ■ Тана старитеј (насвлби, у г о с т и т в л с и и  сѕ  адаптираат  и 

upa j  кпч никнат туристични  о б ј в к т и .  М вѓутоа ,  иано во почетонот 

опив дво содржини во н асвл б ата ,  мвштанинот  и го сти н от  св  надо- 

Оалнуваат  и ј а  з б о г а т у в а а т  општата панорама, тиѕ  подоцна довв-  

дуваат  до преструнтурирања на п е ј с а ж о т ,  шго ѕвидвнтно води

паралвлизми,  нонфлинти и во помисла за радинално првструн- 

турирањв на насвлбата  со оглед на проширвната нв ј зи н а  фуннција .
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- Во извидничната втапа т у р и с ти т е  се  с п е с т у з а а т  

завдно со мвштанитѕ и ги прифанаат нивнитв критериуми за шивот, 

се  адаптираат на локалните навини, жиаотен стил и дури пвнта-  

литвт  . Танвитв  го сти  по извесно  е>ремв од боравокот ,  вдпај 

можат да се  р а зл и куваа т  од пвш тани те .  Всушност ,  тие со самото 

доаѓан .0 го прифатилв с т а т у с о т  на иештаните .  Ова в чес т  с л у ч а ј  

нога наио туристи  се ј а в у в а а т  роднини и при јатоли  и други 

слични по соц и јалвн  с т а т у с *  i Впрочем, тдиа

и вмисарите,  'тие ито ги проучувалв  регионитв  на примитипиитп 

народи св адаптирале во новата  срвдина и форпално го прифаќолс 

нивното се I ко јд  нввне, културни тв  и животни ритми, доживуваЈ^.ња 

и фило зофија .

Прилагодувањвто кон новитв  туристични  потрвби и луг«

стан ува  интврвсно и разновидно,  но сенамо тоа има вкономска

и соци јална  смислз и значење.  Во таа насона нсјсе без  осново

ненои поплани што св упатени  за невниианив нои мештанмтв,

односно нритини £а полтронсно држвње првма стр ан ц и те .  Самата

градба на о б ј в н т и т е ,  нонфорот, асортиманот на производите,
*

собраќа јниците  водат сметна за г о с т и т е .  Општвствениот шивот ut
*Г

тур и с ти ч ки тв  каселби ,  ор га ниа зц и ј а  та нз турдот и стоппнисуваи.п{ 

дури и про*/славитв св  г.рилагодуваат на г о с и т т в .  Цвлиот »иипот 

во туристичниот  регион се врти околу она што св  вима гостмм, 

одноно т у р и с т .  Тана традициона лна та го сто/Цу би boot  na иашиотw
чооен во ооо ј  с л у а ј  со поКЈХ»<оува нано прпдиост, односно турис-

тичната  п р о са е те н о ст  и култура  на домаќииитв ,  мештаиите,  стану’,
? ТГбитвн и првсудвн чинитвл  VO р а з в о Ј ' н а  турипмот.

*би ренле и своеБИДна п а т о л о г и ј а  штп га ру.пи по р ал ни о т  11П , нс
с л в г у в а ји и  QO ниските с т р а с т и ШТ0 CR ослободуоаат во о . т т р о т  

И низ Дрогира но j a c .  Ј "  1
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В ак ва та  ориентаци ја  на тур и зп от  го  мвнува пос-

тапно или забрзано  с т а т у с о т  на домаќинот,  подрвдува јни  го

на гостин от  . Тана ввне оддвлни населби повеке  прилегаат  амо

мг> на " г в т а "  бар на "р е зерва ти  " , наде што можат да св  видат

нако а т р а кц и ја  доноротците во с в о јо т  стар амбиѕнт . Д освткитв

да св  изм ислуваат  национални и лонални jaf ls iba, да с в  задржуваат

ста р и тв  моси и нано а т р а н ц и ја ,  лоналниот мвлос  и слично на тоа

св  само при7дружни влвменти во инввнтарот ,  односмо во тоа нано
*

низ туристичниот  т в к  се  губи  с т а т у с о т  на ивштани/и св  добива 

н вко ј  друг  i многу услужвн и келнврсни на сво вто  т л о .

Постапно п в ѓ у т о а ,  т уристи чиото  стопанство  в л в г у в а  

во спрвга со институции од нвкои други простори,  д оаѓаат  со 

мапитал од други срвдини и со т о а  с т а т у с о т  иа пвштанинот уштв 

посилмо св  з а г р о з у в а .  Тана мвштанинот свга  стан ува  првчиа 

во р З Ј в и т с ж о т ,  односно св  р а зви ва  сознанив  двма туризиот  можѕ 

побрзо да св  развива  и дури наспроти мвштанитв и нвзависно  

оД потен ц и јали тв  што ги имаат нано работна и творвчна

смла, односно кано општестввна група . Со ова институциитѕ  на 

туризмот ввнв  го онупираат просторот што в подвсвн з а  р а з в о ј  

на туризмот и со  внономсни притисон го п о тиснуваат  мвштанинот 

оД танвипт ло н ал и тв т .

Свпан ваквото  отуѓуван>в се и зр а зува  многу рвљѕфно
1А

само во првитв  проенции/^почвтнитв  етапи од разви токо т  на ту- 

р и зм о т ,  Подоцна св покажува нано нввозиожно докра ј  мѕштанитв 

и г п с т и т р  да св  пмвѓуваат  и дифврвнциираат . О ттуиа ,  донажувамв 

дпиа за туризмот в суштинсна само богатЈ а  комунинација на



гостинот  co целонупната средина што го опнружува . Тие ному- 

никации почнуБаат  да сѕ интензивираат и тоа не само првку  

непосредните нонтанти;,. туну  посредно првку информации и други 

вредности . Институциите на туризмот посредничат меѓу  гостинот  

и средината и го прилагсдуваат  амбивнтот и сите  содржини со 

потребите и и н терѕситв  што ги п р о јави ле  т у р и с т и т е .  Туризмот 

в танва поина општ ествена спрега но ја  ие познава граници на 

д е ј с т в о  бидбдки влегува  во сите  пори на природата и природната 

р е тко с т  и го разорува  нласичниот систем на ж ивот .  Toј  влпгроа 

во и с то р и ја та  и г в н в за та  на тоа поднеб је  и во сета  суптилност 

на човенот ,  во нзговиот  стил на живот и живеење. Тонпу танвата  

негова мон ј' ј з  пвнува п р в с та в а т а  на рѕгионот и сосвма на 

нови основи ј а  провцира н вго вата  иднина .

Очиглѕдни св преплвтувањата i ... • mji'-y

с тарата населба и новата  г.одерна и туристична  . Во тоа взовгчно

д е ј с т в о  некои карантеристични нови влем!Гти почнуваат  да про-

дираат во амбиентот на старата  струнтура  на насвлбата  и градот
5-1

Ова пан за л>у(зителите и особено /луФето ,што историсии^ стручно

и научно ги познаваат  врвдностите значи аларгч нано би се очу-

вала с т а р ата  нлзсична  физиономија на н а с в л б а т а .  Иовитв

градби и дури мали адаптации тежат 1чон вден друг израз  на

новото вреие врзано за т ур и зм о т .  Do таа смисла карантвристични
u

св  пропенитв во фаСадате, п а те р и јал о т  за град ба , ЛТовата Ф у н к- 

p j a  на домот и градот . З н а ча Јн о  е дена новитв промени, односн
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надвopвшнитв уштв поввќв  се иницирани од промвнитв во в н а т -  

рвшната а р х и т в к ту р а .  Ичпресиитв од тие мени водат кон кон- 

с т а т а ц и ја  дека с тарата  градсна  архитектура  и стил св загро-  

звни од новитв  мотив и на пештанитв  или од новите потрвби на 

г о с т и т в .

Причините за в а н в а т а  по ја ва  сосвм св  сфатливи не 

сапо со оглвд на туризглот ту ну согласно промвнитв на сапиот 

човвк  што шиввв и на своввидвн начин се о с т в а р у в а .  Старата град- 

сна нуќа и неиогашните сообранајници во насвлбата  што одго- 

вар але  на свовто  врепв  и у сло ви ,  односно на човвнот  од иинатиот  

в вн и в внови ,  в ен в  се ј а в у в а а т  нако п р вчка .  Се п вн увал  човвнот 

од тоа п о д н вб јв ,  а неговиот дом, насвлба и градот  ги  пратвл и 

изразувал  тие промени. Во спротивен слу ча ј  , дом о т ,  насвлбата  

би о станале  рамна ко ја  дава само историсни, но и не современи 

можности за о с т в а р у в ањ в .  Вонредно е тешко историската  мисла и 

организирана праиса да св  соочи со непинов ноститв  за иени во 

5д НЗ н аселба .  Али, новините често  носат и ненои послвдици 

цјто доведуваат  до преваси теност  од таквиот  туристични  пе јсаж  и 
регионална р е т к о с т .

Изв есен страв од патувањвто и воопшто од пропвната

св  ч у в с т в у в а  и иа ј  т у р и с т и т е .  Ипвно и тив Св и сп и туваат  и 

преиспитуваат  што игл тр вб а ,  надв бн било .подобро да по јадаГ I

* начин да го  о ствар ат  , надв ќв отседм ат  и сличноИОГ О џ НЗ миЈ
__ уриза всн о то , она што е необично, во знепирува  и тоа Нвпознатото , неи^° '

wia сигурно нвно ја  
со природчите сили

наслада .Но ,  тоа сугерира и страв од допирот 
и стихии, °Д  контантот  со непознати .
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Промените на животните услови иницирани од 

ин дустр и ја та  i _ што сено јдневно  д влуваа т  врз  нас,  пре-

д и зви н у ва а т  реакции во с в е с т а  и органи зм от .  Тие можат благо- 

т ворно да двлуваат  на човвкот  и на наговиот сензи билитет ,  но 

мо»нат Да донвсат  и ненои непо9олности . В в р о ја тн о  тоа в 

причината совремвниот чо ввк  да биде склон брзо да ги  менува 

и ДУРИ Аа го о с т а в а  нако туф стилоп- за п о с то ја н о  песто  на 

миееењв.  Во прилог на ова дошлѕ зголеменитв  матери јални  и с о - 

ци јални  слободи, техничните  можности, брзо и нонфорно да се 

совлада дури и многу одалечвн простор,  односно способноста 

да се доживува и ужиза so громени, да с в  промената дефинира 

н ано i „ i начин на постовњв . Динамичниот стил на живеење

и одмарање на човвиот  од индустрисната впоха^ за разлика од 

пр одимдустрисннот овозможи сосемеЈдруги благодети .  Оиа што 

на свн о ј  нилометар наидувамѕ на нвшто ново, нвпознато ,  нвизввс-  

н0, р^буди вдна за нас необична природа . Големите п^ѓувања 

онаа твжба д а сѕ  жчвев во пврманентно движбљв, стана стил,што 

Г о ка рактеризира совремвниот ч о в в н .  Тр вба во пвтон попладнв 

св  набљудува нвноја  магистрала  и да се види онаа трна 

што неможе да св  дефинира со одрвдена цел,  нолну со с в о јо т  

старт  . Психолозите вене нонстатираат  корвлаци ја  помегу брзината 

со ноја  св  напушта работното мвсто  и допаажото огниште ,со  самата 

рационализари ја  на трудот и спштествените  обврсни . Имвно, 

лансирната осна ј а  бараат во [ i ч о зен от ,  на работнотс

гчесто и с е к о јд н е в н а т а  типизирана средина .

%•> ” Потребата обично се двринира - ввлиДБазала  - кано ч у в с т в о  на 
нвлагодност  врзано за сѕ ест двна постои стредство  со ное 
нелагодмоста можв да се однлони. Многу в важна спсрвд тоа 
с в в с т а ,  односно сознанието  за средствата  со но ја  нено ја  нела- 
годност  мо|.(В да се однлони" .
"Методе истраживања туристичког  тржишта" , За гр еб ,  1 96R, с тр .5 '  .



34. .
Масовната динамина на л у г е т о ,  внатрвшннтв потиснати 

пориви со о р ган и зац и ја та  на трудот и живвењвто,  бараат  ноао ос-
/У

лободување и и з р а з .  Во тоа б в к с т в о ,  ао оваа c e o n fa  трна во

слободни простори, će и зр а зува  внатрешиата и апнатост ,  нум у-

лирана во работнитв  дни и типизирани с е н о јд н е в и ја  . Очиглвдно

останува  вдна свопшта глад за нвшто друго од она што го  имамо

на работното  мвсто  и дома во с в о јо т  г р а д . Ова пан,  нвногаш

а во оддвлни срвдини и натвгории л у г в ,  т ака  иногу  св интенви-
6»

вра што првраснува  всмстраст  нГвдна  ра здра зн е тост  што граничи 

со нвурози .

Сосвиа друга струнтура  имамв ано ги првтпоставиме

само л у ѓв то  што поради низа онолности останале  дома, на

п а  бо ВГНото мвсто и во с в о јо т  град за врепв на одморот . Слииата
/

нр|забот нитв институции и воопшто на градот  в сосѕм прдруга од 

онаа што сме навинналв да ј а  глвдамѕ во с е н о јд н в в и в т о . Праз- 

н о ти ја та  о станува  доминантна а животното и работното  твипо 

(’ ••». пнг- m  и бвз многу суптилни норвлации. Многу впечатлива  

u o i a " ,  i iч и н а т а  кано залира градот  или фабрината, нано работнот  

теипо св  намалува со прибли^жувањв на винвндот или годишниот 

одмор . В*»имат ел ната анализа лонажува дена лоследниот п есец ,  

послѕднитв  дни во нвдвлага ,  послвднитв  сати  од дѕнот ловвкв  

св  нарантвристични  со вдна содржина низ номуникациитѕ и прео- 

нупациитв што в насочвна рѓон од^ор, разонода и уживањв.
I

дсушност, св  работи за една психолошна подготовна за промѕна,

за вдна желба и намвра што така  сѕ  з г у с т у в а  и стан ува  св поиз~

рази та  нано цвнтар во с в в с т а  и вврбалната  номунинација .
Првд I одмор обично с ѕ  зборува за одмор и одмарањѕ.
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Сосела подруга среднн а . имапв во институциитв  и 

населбитв ,  бо р е ги и те  што д он вн узаат  г о с т и ,  т ур и сти  или воопшп 

нови луѓ е . Мали и дури б е з з н а ча јн и  м вста ,  потполно празни noj- 

сажи со свои те  потенцк.јали сѕ ставени оо у с л у г а  на луѓбто  

што доаѓаат  од сите  ар тери и .  Спрегчноста да се и зл в зе  оо првсрст

п р еставува  не само економсна, т у н у  и мо~ 

рална и општествена обарсна . Традиционал нзто уверувам.е зборув^ 

дека гостинот  треба да биде шанса за да се докаже и понажс 

домаќинот .  Меѓутоа ,  страниот чозен  са доченува  неногаш на 

р а с т о ј а н и е  и со сомнввање за опасности што поше

да ги донвсе или првдизѕина . Оттуна ,  и недовврба и ладнонрвносч 

онаа Флвггчати Јчност  или омраза спрап стран  и непознат  чооен .  

Ток^у о во ј  фант покажува дека првитв  нонтанти со тур и сти те  

cQ формираат само на најопшти импресии и традиционални симпа- 

тии .

Овој момѕнт на тешнотии бо номунинацијата  воијто 

го иснористиле т ур и с ти чки те  институции што Ре ј а в и л в  нано 

посредници или поточно нако продолжена рана на странцитв  за 

да го сој^еладаат кивниот страв  и нвизввснот  , Тие ги протпос- 

та в и л в  потребитв  на т у р и с т и т в  и со с в о ј а т а  внатрешна органи- 

заци ја  и улога с т о ј а т  . расг.олагањв и у с л у г а .  Таиа туризмот 

од мирнодопсно MeiiioiuB i-. дружел.-з на странци со мпштани св 

првтвара во типична инс7Итуционална п о ја в а  и само во корвлација 

мвѓу т у р и с ти ч ка та  лн сти туц и ја  и самите туристи  . МпЛтанитв 

i . не се претпоставвни  во овив односи, осввн  во

снлопот на т у р и с т * ч * а т а  и н с т и т у ц и ја ,  односно ано таа ги нвпос-
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„Л И Т 0 ОД НИВ-ррдно вработи  или лосрвдно г и  изрази  низ ripcnae0111

н и о т  т р у д .  О с т а н у в а  в п е ч а т о к о т  д в к а  т у р и с т и ч и и т в  и н с т и т у ц и и

мвштанитв тешно г и  в н л о п уваат  во с о в о јо т  нонцвпт.

Причината е с>1Гурно  нонцепцисна ано маштанитв св 

и свлуваат  од тур и сти чн ата  р еги ја^аио  св потиснувааТ 00 споР вл 

ни зони и простори во н у и а т а ; во ко ја  посвднале г о с т и . . а н а  

п е сто  тур и сти те  да св доживуваат  нано странци ce ra  нано такви  

с т а н у в а а т  т ур и сти чн и те  институции (ано во нонцептот за туризап 

нв г и  претпоставапв  и п о твн ц и јали тв  што г и  имаат мештаните.  

Впрочем, мештаните со право г а е л в  ув  врувањв дека ќе прона јдат  

с в о ј  интерес ,  а во практииата о с та н ал е  изолирани нв само од 

г о с т и т е ,  туну и од институциите  на т ур и зм о т .  пво ј  фант го 

рвволтира насвлвнието  и то ј  револт  го  о сп и сл уваа т  со праг- 

матизмот на ивнаџерите  и дури нано соц и јалвн  и национален бол,

• чп мано социјална  судба што довела до с т а т у с о т  - мвштанитв 

да се н а јд а т  нано н а тего р и ја  но ја  пати .

Ано св  по јде  од фантот во ко ј  туризмот се р а зв и в а ,  

односно од релативно неразвиените  у сло ви  и попрвцизно во 

у с л о в и  на со ц и јали сти чки  и самоуправен р а з в о ј ,  тогаш и тана 

присутнитв  соци јални  разлики  и противрвчности  во  туристичното  

м есто  меГу селото и г р а д о т ,  меѓу луГето  со поголепи или 

пом-ѓи пркчања, со поголвпа или помала образованост  и слично 

се уфрлуааат  и онив разлики  што денес го  нарантѕризираат  с ввто т
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3 .  Туризмот кзко сеопштд лотреба

А н али зкр а јќи  го  старотр  општестао, неговите  вн а т-

рвшни спротивнвсти  и антагонизми,  Марнс ј а  разотнриаал  онаа 

карактер истимна о ту ѓен о с т  на нласите  и воопшто на човенот и

и општестзена г р у п а .  Бо т о ј  нонтекст  о т у ѓ ѕ н о с т а  била услоавн а  oj 

општестаени и политички у с л о а и ,  од самиот систем на аладеачни 

односи. Тезата  што ј а  з а с т а п у ѕ а  ‘‘ , . изобилно донашува дена

буржоаското општвство кано внатрвиЈна струнтура  се пов внв ста- 

нува о туѓен а  од чозекот  - и з р а з ѕн нако аладввчни  или нано енсплс 

тисан с л о ј .

слошеноста на прашањата што ги  - п оставува  т е о р и ја т а  на аливна-

ц и ј а т а .  Тив прашања св разноаидни.  Историсни треба да се изучи

наива била у л а г а т а  на т о ј  поим зо настанонот  на марнсизмот,

нанов Марнс г о  (so  делата  на с в о ј а т а  младост )  прифатил од

Хегвл и Фоербах  и како го  трансформ ирал и во но ја  смиса и време

Добро е лр&ча тоа да се  проследи во т в н с то в и тв  таа трансформа -

ц и ј а .  Творетсни да с в  одреди што пр вставува  филозофски поимот

аливнаци ја  во .чарксовитв  каучни и политични дела ,  нарочно во

"Напитал "  и да св знав  двка  навистина внономсната т во р и ја  на

фвтишизмот продолшува на о б ј в н т и в в н  (н а у ч в н )  план so филозоФсна 
т вор и ја  на а л и в н а ц и ја т а ” . *

Соар еч ената ан ализа  штв нвпосрвдно или посродно поа- 

ѓа  од човвнот  на јдиректно  в инспирирана од т в о р и ја т а  на

навлегувал  подлабоко во па "ОлОГИЈ ата  на ноннрвтната индивидуа

Денвс пишува Анри Двфеар дури пвчнуза  да се наѕира
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о т у ѓ у в а њ в т о , односно а л и е н а ц и ј а т а . Со неа се то лкуваа т  и нри- 

тин уваат  о т и т е с т в е н и т е  системи и р азотнри ваат  во с в о јо т  бирокра 

тизам ;  св  анализираат  стопансните  и други те  општествени односи, 

нога св  оптеретени со технонратизап ; се оспислува  поделбата и 

o p r a н и зац и ја та  на трудот  no институции и покашуваат случаи од 

имституционализаци ја  . Оваа тео р и ја  продира длабоко во совреме- 

ното тивеење и особено ј а  алострофира нарантеристичната  осиро- 

машеност на соврѕмениот чо вен .  Токму поради тоа дава освова 

за одбрана на човенот  и негозите  вредности .

Евидвнтно е дѕка т ѕ о р и ја т а  на отуѓувањ ето  изо- 

билно св  н ап о ју ва  на традиционалниот и нз|зовремениот хуманис- 

тични оруток  за да ги  р азо ткри в  витални те  потенци јали  и се носи 

со амбмции човенот  да го тротира низ то т а л и т ѕ то т  на рвалните  

0П1ЈЈТВСТВ9НИ односи.  •Димензиите не јзини  в е ќ е  се форпулирани 

цаио Филозофсни категории  со свои гносеолоиЈни и соци јални  корени 

0H6Č мавлегува длабоно во н ауката  за чо вен о т ,  во  с в в с т а  на мнди- 

н идуата иако с у б ј е н т ,  низ неговитв  обносни во непосредната и 

поижроната околина во но ја  се и з р а з у ѕ а .  Влегла  онаа и во угчет- 

носта ,  р а с ч л в н у ј в а ј н и  ги нарактеристичн итв  конфликти на епохата 

за да го нагласи  она " ѕ вер ењ в "  во чо веко т  на соврвмието .

Оваа т в о р и ја  i пошла no г е н е за та  и исто-

р и ја т а  и така  ј а  соглвдала судб^ата на природата и природното 

no човвнот ,  а со тоа добива позицми за беспоштѕдна нритина на 

општествените  систепи^на поделбата на трудот  и ор ган и зац и ја та  

на шивотот, одмосно за "иритина на свшто п о с т о и " .  Ион животните
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ситуации оваа т е с р и ј а  Hć/пошла кано други те  од нвној однппрвд

дадвн систем ,  нити пан од неноја  идеализирана п р вс та п а ,  туну

поввќе од особвностите  на човенот  во контвнстот  на историскиге

и реалнитв  општѕставни односи. Тонму поради тоа значи нпное

радинално салто во р азм ислата ,  бидејни традиционалнитв теорми
ч

повене го толнувале  с в в т о т ,  а г.роблвмот е то ј  да св мвнуоа .

Затоа оваа тео р и ја  значи аларм за чо вѕи о т ,  за општестввнито  тс-  

нови во нои пошол и грч за квали те твн  првсврт do ж и в о т н и т в  ситуа- 

ции ано вене еднодх.чѕнзиокално се насочува мивотот .

Популарноста на т е о р и ја т а  на а л и е н а ц и ја т о , однос- 

но на отуѓувањето  и значвњето што го има зо соврвг.еиата нритина 

придонело науната м o p r a низираната прантина, да се нанео инспи- 

р ира .  О ттука ,  таа има и значвње за разоитонот на туризмот иоио 

соврвмвн, општестввн  и стопансни процвс и нано н вали тѕтвн  кон- 

цѕпт за ж и во т .  Во т о ј  кон твн ст  туризиот  св ј а а у в а  нано фвногчен 

што го негира традиционалниот систем на живот, а со тоа змачи 

и дирвкна послвдица од н е гац и ја та  на вообичзвнитв  традициоиални 

односи, односн?о мсдвл за р а зо ту ѓувањ ѕ  на ч о в е к о т . Ппрочпп, 

обично туризмот го п р втп о с та вуѕа  т о ј  заморон и истоштвиу мврвно- 

напнат и исцрпон човвн ,  би рвнлѕ  т о ј  о туѓен  ч о в в н .  " т т у и а ,  

оваа т ео р и ја  помага да св претпостааи  содржинота на соврсмгми- 

н о т , да се лрепознаат  детерминантите  иа неговата  заситона струн- 

тура и o p r a н и зац и ја ,  да се ларкира во нвговото битив («олното 

полв и порелетвната  социо-психолошна рамнотвша што св завдно 

е основа да св  отвори и програмира одморот, р а зо к сд ата ,  забапатд^
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у Живак,ето, р ек р еац и ја та  и воопшто опоравонот на новенот .  Во 

r o j  контенст  туризмот п р еставува  и превентива на воедно и 

р а т ив a •

Осноа на првписа што го стипулира соаременото о ту-  

ѓ увањ в  пред će се огледа низ таканарвчвниот  систем на "посред- 

ништао" - фенопѕн во современата о р гани зац и ја  и а трибут  на 

институциитв  од модврниот Н1ИВОТ. Посреднинот, посредништвото, 

вл в гл о  во с т р у к т у р а т а  на противречностите  пебу човекот  и при- 

родата ;  п вѓу моввнот и н е гови тѕ  потреби, интврвси  и п о ти ви ;  

п вѓу  л у ѓ е т о ,  во нианитв интвр пвр сонал ни односи и во в и т л и т в  на 

Другите  0 ПШТВСТ8 ВНИ односи и процвси. Со посрвдништво всушност  

св  иницира вдвн логлрд^со амбиција сапата  и н сти туц и ја  да се 

подигне над конфликтнитв с о с т о јб и ,  над противречностите  и 

дури антагонизптитв . Со ова в е ќ в  в пр вд no став ено двна она што 

немошвл да го  постигнв  ч о в е ко т ,  тоа што непожат да го о с т в а р а т  

лубвто ,  треба да го направи посредникот,  односно таа повинана 

и н с т и т у ц и ја ,  - " с е р в и с " .

По ср ед ништв ото почнува да добива
»

св пог ол eno

зна.чвњв во соврепието .  Во институциитв  се иупулира се повеќв

^ т е р и ј а л н а  и порална моќ ,  идеолошна и политична сила,  образовнсЈ 

^Ултурно и научно и с к у с т в о .  Тонпу поради тоа човвнот  св  осло- 

бодува од физички, чвсто  од ин телектуални ,  вмоционални и порални 

а пори, св р а с т в р в т у в а  од внатрвшни нонфлинти. Навидуп в вн в

** t u ------
_ с ° т а  таа  с л о л јч в н о с т  на 

п' 'Угпбмо р л зл и ч н и  и дури  
" п м и т р л , што р  причина и 
• Иориовид и т .И а р н о ви н  "F  

СтРам а  5.

поипитр и памиф остационитв  плгмг-мти 
спрптипни постои Оитом запднични 
почод во цвлата  п о ја в а  а топ в чпп снс 
нонопина т у р и з м а " ,  За греб ,  1 П 7 ? г о д .
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кано да нема проблѕпи што неможат да се разрешат и такп постапно

/
с 9 с ти гн ува  до и л у з и ја т а  дена тонму поради посредништвото CR 

теме интензивно и ѕфикасно. Згора на тоа се  ра зоиваУочеиуваанл 

и надеши и дури страсни  шелби да се добие нанлонвтоста ,  дп св 

придобие попошта на оаие институции.

Денес сз  нонстатира дена во шивотот владпат

системи, програмерии што со и зр азуп аат  идволоијки  и п о л и ти ч и и  "

ги политизираат  м а с и т е ;  нешто слично чинат и инстмтуциите на

стопанството  и општествените  д е јн о с т и ,  науната и ку л тур ата ,
*

па го чинат човвнот  зави сен  и св позависен  од институциитп - 

го институционализи.раат миоотот . Така чо веко т  стануоа  додатон 

на o p r a ни зац и ја та  и редовно зааисвн  од и н сти туц и ја та  . Паа нп е 

само судба на обичнитв л у ѓе , т ун у  и на самитѕ таорци мјто раОотпт 

согласно на задаѕи тв  што ги поставила  и н с т и т у ц и ја т а  . Танзитч  

спрвги доведуваат  до техничко-технолошка мвна,  до соодветнп 

организаци ја  на стопанксуаањвто  во ко ја  чо ѕвн о т  се повпќе от- 

стапува  мвсто  на нешто што а производ од о р гани зац и јата

на трудот и шивотот.

Св на.четнуаа впечатон  дека чоавкот  бѕзрвзврвно

како да го  прифатил "б л а г о тв о р н о т о " д в ј с т ѕ о  и улога  на посрод-

ниците во с в о јо т  разаитон  и формирањв, во задоволуаањв но интв- 

р е с и т ѕ ,  потрвбит^а и м о ти зи те .  Изглвда двна т о ј  се ппмирпл 

и станал задозолен од с т а т у с о т  into му го одродилв и н с тн ту ц и м тг .

И вѓу то а ,  малитв и дури Сеззнача  ј  ни ^навидум скрнони рчагпрлчл
l w ^ T e ^ H O -го здружуааше во турипгчот сеуштг- стихо.јно гп .жрцмра 

и о с т в а р у в a . Институционалмо нв св  илградгни можногтм з« успг  
ласува.не на инторвситв  п ѕ ѓ у  даоатолите  и норисницитв на ус-лу- 
ги ,  онив загдмични спроги да со програмирзат и 
рупа слоОодна разпена ао трудот и антиаи заци ја

со TOO O r i :i .1 - 
а в ponitiTo .
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нли ne задово л с т в а , подоцна прераснуваат  во професионални, соци-

јал м и ,  идволошни и политични немири, побудни , експлозии ,  што

гп тресат  ипс титуциита и општествениот  систем . Тама, релативно

|1нрната еволуци ја  во ноја  се купулирало незадоволството  од

с г а т у с о т  што се  има, почнува еруптивно да се манмфестира. Потисна

тато  пезадоволство  од посредништвото се талошело, се нумулирало,

ци иондензирало и во одделен момент буннало нако лавина што бара
Лѕ

цвалитетен  расплег  и сосема нови односи .

Друга една премиса што ј а  иницира т ео р и ја та  на 

отуѓуван.ато се оглода во и д е Ја та  на " з а м е н а " .  Имено, би св  очв- 

нуиало посредницитв,  односно институциите  што ј а  о ствару ваат  

поср ед ничната улога  да ј а  и зучат  потребата  и 9рз тие со зн ани ја  

да предлошат адонватен  модел за разрешување.  М еѓутоа ,  инсти- 

туциито на посредништвото , обично тоа не го чинат и не се 

иотивмрани за танаи проблеми и еппирисни у л о ги .  Иапротив, тие

пиаат иожности да ги замвнат  одделните ситуации со сосема други
f ••

ni i on мст и туцио на л но ги обработиле и за нои имаат матрици.

Тама човенот стои пред проблемот и дилемата што не е негова ,  

т у к у  само с у Г г ѕ р и р а н а .  Ова се постигнува  со нултурна обработна 

м припаганда, со енономсни, идеолошки и психолошни притисоци 

и дури сс/испроба ни тринови .  Ефентот од замената е остварен  ано 

институциите  го грабиале човенот  во ласиринтот ,  во ного вене 

мошат да му сугерираат  потреби и интереси што треба да ги  има 

за да тие бидат брзо и ефинасно задовоолени.  "Неможе да се

излизе  од с е н о јд н е з и е т о . Совршеното се одрмува само во финцијата
<1- ! !нтс:р e c h oто здрумување мефу институциите  што непосредно и пос 

редмо се заинтер есирани за туризмот сл у ч а јн о  се о с твар у ва  без 
да г и  зафати годршините во подлабоките корени што о пан осмовд 
:ia граден.е и остварување на туристичниот  модел, зав исно од 
луѓето  или пак сообразно на сплетот  на чинители што у ч е с т в у -  
о аа т  оо туристи чкиот  тен .
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и прифатената и л у з и ј а . Сза нвможе да св и з б е г к е .  М вѓутоа ,  чо- 

BGHOT сана да има - нолку е можно поввне прирака - и л у з и ја  зо 

б в н с т в о . Илузи ја  но ја  нв ќв биде сосема илузорна,  туну  ќп 

сочинуаа вдвн " с з в т "  и с товре«зно  и привиден и стварен  - стаа-  

рен привид и приаид на с тварноста  . . .  Тана чооенот работи да 

би го заслужил слободк.ото вроие и слободното времс има catio 

една сг.исла да св  и з л е з в  од работата  - Пенолвн н р у г " .

К д в ја та  за посрвдништвото св  обидува иеу.онички 

да го  преоаладува човвнот ,  негооата традиционална исторл јп  м 

култура со тоа што го излошуаа првд нова сао ст  к психологи ја  . 

Посрвдништвото ј а  потиснуаа  природата на чооекот ,  но ј о  надо- 

м встува  со друга ито е изаг.дена од кодвмсот на иодермито ритпп 

Институциите го модифицирале шивотот на човвнот  и тана оствару  

ваат  една иова природа и друг систем на односи и процеси. 

Соврепеникот живее со уввруаањѕ двка има св  побогат жипот, с о - 

држина и особвност ,  а всушност  ч всто  е последица од посродиич- 

ната у л о га  на и к с т и т у ц и и т в . Човвкот  и о с та ар ск а та  розул-

танта с та н ува ат  г.роизвод во тр аката  на и н с т и т у ц к и тп .

птуѓен и тв  икституции тежнеат да го сиршат 

човенот  оо нвгоаитв  оривнтации за да можат да ги замвнат 

жвлбите ,  мотивите ,  потрѕбитѕ  и интересите  и тие да гн  задопо- 

луааат  на вдвн сврисни  начин. З а то а ,  пан споитв  проблвми, 

дилсми и ориѕитоции се п о т и с н у в а а т ,  се одлагаат ,  со турца.чт 

нано спорвдни, * Тана човсжот почнува  вонв да г.п

плаши и да ј а  потиснува и нвгира с в о ј а т а  сопставна  природа .

Анри Лвфевр - "Д ија лвктични м а твр и ја  лизам " - I'ри тина с т и о д -  
невног ж и во та "  - Напријвд - За гр еб ,  1П55, стр . 16П
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Психоаналитинаритв се снлони да вер уваат  дека

иивремената ц и ви л и зац и ја ,  п р еставува  последица од таа потис- 

1, а т о с т . Тана природата чами во о ту ѓен о с т  и само во експлозии 

св н з р а з у в а .  Модврниот живот донесе увврувањѕ дѕна св разре-  

шуааат проти вр вчн о сти тв ,  дека се преовладуваат  иано често  само 

се прсминува од ед на втапа во друга ,  од една си туац и ја  во нова, 

од вдна природа и с тр ук тур а  ео неко ја  друга  . Пропвната стана

>. -тво и стил во постовњ вто .  Ова пан, ј а  у сло вува  и ин- 

..... Јнпната афвнтивност  на соврвм еникот , нвговата  нервна нап- 

натост  и п а т о л о г и ј а .  Шивотот што го иницираат . ин-

атраиции што го швмвтат о с т а а а јн и  го немоќен за анализа на тоа
#■

into т о ј  рвално п р вс та вува  и што о б јен ти вно  з н а ч и ,1

ииден стопансни систем ,  на но систвм на институции и нано ноицепт 

за соврвмен живот,  туризмот ,  о ту ѓен о с та  ј а  пр втп о ставува  нано 

нцшто о б јвн ти вн о  дадвно .  Туриотите  обично св  рвгрутираат  од 

танви отуѓени  услови  и значат  алиенираии л у ѓ в :  заморни од 

работнитв  обврсни,  од институциитѕ  и з а д а ч и т в ,  заситвни  од 

доиашното огнииЈте, од нвпосредната средина во насвлбата  и 

г радот . Поабајни на одмор, напуштајни го работното  место,  

иестото  на п о с то ја н о  живвење, прифанајни го с т а т у с о т  на турис-  

ти ,  в е ќ е  св  двнларираат  за нвалитетна  промена, 

односно обозбедуваат  и слободно врвме и доволно, а некогаш 

изобилни средства  за одмор.
«- С.м<ае'‘к у п у в a н.е на тур и с ти чн и тв  у с л у г и  нано да го  наголемуеа 

i I.U4иот ап е ти т ,  уште поввкв  да i ) нупуваме .  Причината^в елат 
г.тру чнаците "не  е само во  тоа што тур и сти чката  роба целосно 
crn- ј а  нунсупиралв,  ту ну во тоа што н в јзи н и от  асортиман в 
снооо безграничен и што изглвда двна жвлбитв  и потрвбитв  за 
туристични у с л у г и  нв можат да св з а с и т а т " .

Нано спвцифичвн општестввн  фѕномвн, кано свое
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Osa e секано доЅолна м атери јална  и соци јална

осн ова , за да са  пратпостави  потребата  од разотуѓуаањ ото  и ос-

мисли гуризмот не нз одрвдек спсцифичвн фѕногчен што кп оооз-

|»»01«и брзо и ефинасно дѕзалионирање • 'уризм от ,  свга  ипа задоча

да обвзбеди аданзатни  услови  за да св  вратат  изгубемитв  сили

и способности за работа и творештво, да обозбвди иомллптиа 
. . >

рекреаци Ја  no ja  кв j a  поврати порвпвтената  рог--.котима на ј  чо- 

ввиот . На одмор са оченува  да с ѕ  арати зд р д в јв то ,  сооминпто 

и шивотната р ад ост ,  работната  и творечна способност .  Човонот 

за врвме на т уристи ѕното  патувањв или приорвпѕн боравок on 

нвков тур исти чко  м всто  бара и чини i налори да станв  д р у г ,

односно она што мисли двна би мошел да бидв#г

Нано ло чн у аа ,  кано св  организира,  нако тпчп 

процвсот на р а з о т у ѓ у а а њ е т о , кои св  битнитп лредуслови што 

забрзано и нолплвтно го хугсанизираат човвнот  : има сигурмо 

с вр и ја  што о т у ѓ у в а ,  но такво  нвшто нвмотв да са првтпостапи 

за разотуѓувањ вто  и притоа да св  уштедат аналитички  и други 

напори. Разотуѓува !оето  сеногаш го лрвтпостаоува  длабокото  поз~ 

навање на чо вѕко т  и тоа колну лродлабочено, толну гарапци јато  

за брзо и ефинасно р азотуѓувањ в  е поголена . Свпаи, тоипу n a 

pa ктвристич  ната о ту ѓен о с т  бо иззесна  смисла дааа и непои хило- 

тетични  становишта за можнитѕ насоки во ра зотуѓуаац .нтп :

- наспроти не|лосроднтитвото на иуституциитп  

, низ р а зо ту ѓувањ вто  со иницира и д в ја Та за спон- 

т а н и т ѕ т .  Имено, лесто  да се оченуаа  неко ј  ЛРУГ да ги  р а з р е . т
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проблемите, ч о в еко т  вене трвба тоа да го стори сам, а со тоа

да ј а  вратм постапно вербата  во свои те  сили и способности .

[Јваа ида ја  Ј а  разработиле  престаз  ницитв на психоа на лит ичката

ти ори ја  за да докажат дека спонтаното  св  огледа во она што е

1>о човенот продуктивно и т во р ечн о .  Тана смислата на мивотот,

насладата од живевњето и п о твн ц и ја ли те  во антивноста  ...............
*•

са миицираат,

Р а зо ту ѓуваљ ето  мож® да се и зр а зи  во повенв 

иасоки, низ мноштво форми. Самиот спонтанитет  поте  да се на- 

с а ч у в а  во племанити наоони, но може и да снршне во нови разо- 

гуѓувањ а и па тол о ги ја  . З а то а ,  едните гЛедамз дека уживаат  во 

СЈлаго двтите  на творци и во р е з у л т а т и т е  од трудот ,  а д р уги те  

во с ти хи ја  што тамнввла нако бес  и п ан о с .  Го  препознаваме 

споптаното нога го иницира творвцот  уште зо гр че ви те  за нреа- 

ц п ј а ,  го првпознаоаме во Спвцифината што ј а  иницира нано желба 

или дарба,  иан.о карантѕристич  но ч у в с т в о ,  фантази ја  и мисла, 

kuko  с в о ј а  особвмост  и квалитвтно  д е л о . М ѕѓутоа ,  да се шивее 

по ритпот на спонтаното ,  се уште нвзначи дека с в  живев и се- 

цогаш добро, но само дена се ч у в с т в у в а  и доживува своето  дело .

- Наспроти на и д е ја т а  и техниката  на замена, 

ра зотуѓувањ вто  иницира доследност  и одгозорност  за свовто  

доло .  Барањето човвкот  да биде и да остане  гновач  на с в о ј а т а  

п р е ќ а " .  Впрочвм, отуѓг '-  • ‘'о в ек ,  одговорноста за овоѕто 

дело, п и сл а ,  впоција и илчиилица,  ч ес то  в префрлЛ

ча немој друг ,  иано достоинството  на човекот  бара да нв пот-

Тио пог.динци св повенето  познати ка ко унетници. всушност ,

.............. .. MOwe Да со дофинира кано поединвц, што е кадарвн

-.понтано да се  и з р а з и . "  - Ерих Фром "Б ен с тв о  од слобода ” с т р . г з б
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нлеќнува пред каки  и тегоби ,  пред нвизвесности  и опаиости  . 

□туѓениот исто така пратерано се обвинува и напаѓа св до ниво 

да го губи  иагонот за с в о ј а т а  л и ч н о с т . г'|ислата с дена р а з о т у - 

ѓувањето  р а з в и в а  ч у з с т з о  за свовто  двло,  з ф р е д н о с т и т е  на с в о - 

ј а т а  личност ,  ги хуманизира м еѓучовечн ите  одиоси и развипа can 

зибилитет  за с а ѕ т о т  и шивотот, за онолината на ч о а п к о т .  Спон- 

тан итетот  сигурнс гчожв да се претпостави  изобилно во т у р и з п о т . 

блрочем, т у р и зк о т  и немоше да се залисли без  с п о н т а н и т ѕ т . ' :аго 

го п р е тп о с та ѕ у з а а т  зо нонциг.ирањвто, оиа што го знзвме нано 

посто јан о  сообра зуважѕ со гоотитв  што доаѓаат  на одг-тр и одма - 

рањв.  Онаа деаиза  двка " г о с т и н о т  е свкогаш ао л р а з о " .

- Во о ту ѓен и те  ситуации салите  конфликтни сос- 

т о јб и  '  св лодигнуваат  на св г.овисопо рал-

ниште во инст и туцх јата  и општостаотс^би р в к л з  дена св хмгрархи- 

зираат . Стаиало вѕнѕ  вообичавно судирот да сп шири на ситп од_ 

моси што во извесна смисла дава привидмо растерстуваи .в ,  утозино 

или прифатлизо, но не и сосема точно  ра з ј з с н у в а 1оВ и очвнуван  

р а с п л е т .  З вр о ја тн о  затоа  оддѕлни случки  во турхстички от  тсн 

или борааок св прерасн аж уваат ,  надополнувоат и популаризираат 

и брзо нондензираат кано нарантеристина/за у л о га та  на 1 пи- 

с т и т у ц и ја т а  на туризм от ,  односно за тур и сти чн ата  р е г и ј а  и ту- 

ризмот воопшто. Во ова лежи и т а ј н а т а  зошто нскои туристички  

f i e c T a ,  хотвли или келнери, добиваат  г л а с ,  а друг и прпиу нои 

го г уб а т  и нвпожат дс/Г̂ о да го повратат  углвдот  .Затоа  процесот 

на разотуѓувањ ето  в специфичек и води п о с то ја н о  смвтиа за
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индивидуалитвтот на човенот  и за неговите  потвн ц и јали ,  биде јки

сапо тие гарантираат  брза и радинална хуманизаци ја  . Потрвбни

св  секако  коннретни напори и организиран систем и танва антивн-
♦за ц и Ја  . што низ одморот и рвкренрањето не води во

нвалитетен  пресврт и целосно р а з о т у ѓ у в а њ е .

Туризпот кано тен  може да ј а  има таа  п рвпо-

родувачна ул о га ,  бидв јки  се лоцира на нови и дотогаш нонаселени

простори, покра ј  природнитв ретности  и убавини ,  кр а ј  рвии,  взв-

р а ,  морина и во богати  планинсни и шупсни предвли, во стил

на динаиично постоен.е. Непосредниот допир со природата и со

природнитв сили бара сеногзш отделна припрепвност на самите

туристи  за да можат благотворно .  и мансимално да го апсорби-

р аа т  позитивното  д е ј с т в о  од природата и промвната . Hora пан

сп има првдвид заморвна,  исцрпена и отубена индивидуа, тогаш

припремитв сгјчокомплвнсни и во с в о ј а т а  суштина нвопходни.

He r можно да с в  оди во ц арството  на природата и во ви тли тв

цпјтрмроднитв сили и стихии,  во стилот  на Адам и Е в а ,  бвз

ог лед нолну rio жг» да се  претпостави  п и то п и ја та  и благородството

мапрнродата. Туристот  нопожв да се инспнрира нити иано Робин-

зон Ирусо ној во расношот ма природета наидува на храна и

други иолну-толну сносливи услови  за о п с тан о к .  Т а кви те  обиди,

а ва н тур и с ти чки  и ромаитични св  наивни походи во природата и
%*

поопшто во нвпознатото ' 'ввќе брзо сп ласп у ваат  и кратно траат  .

" 1то в особено з н а ч а јн о ,  ч в с то  носат непрвдвидливи последици

по памитв т у р и г т и .  Влпочеи ,  и вднодневниот изпет во. природата

napa да бидр припрвмвн, а осо^ено подолг боравон или подолго 
патуван.в во нови првдвли.

48 .  *
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Туристичките  институции ги презепаат  •* ---

тв
грижи^во задоволузањѕто  иа . "отребитѕ .  Пва увврувањв всадп.ио 

со оргн аи зци ја та  и поделба на улоги те  , _ прод-

лабочвно со инфорг.иран.ето и тур и сти чн ата  г.ропаганда, нано до 

отвара и нова ди пвнзи ја  на о ту ѓувањ в .  Ипвио, л у ѓѕ то  в ѕ н р  п о ч *  

муваат да с в  п р и слап чуза зт  ia институциитЕ  ијто гарантирлот  

квалитвтно  задоволување на потребитв  прз основапа тоа што ги 

разапнале  сво и тв  преми г.о ситв  раснрсници, првну средстоата  зп 

инфорпирањѕто за да ги  приалануваат  луѓнто  со туристипки  

мотиви .  Така лугвто  одат на одмор и одпараи-в токму на пооииот 

од институциитв  на тур и зм о т .  Ro оваа оривнтаци ја  чвсто  со бир 

сапо и н с т и т у ц и и ја , а нв и туристи чниот  лоналитвт ,  или пан аден- 

ватни  услови  за одмарањв. Цининот од иашвто врвпе ќе ррчв  дзма 

" л у г в т о  сапо со судни маки св  способни да го менуваат  местото 

на шивевњв, а во ковата срвдина остануааат  туѓинци,  нипното 

право ипв е странци .  Тие ив сапо што нв ј а  ч у в с т в у п а а т  приро- 

д а та ,  туну  ј а  понѕле и с в о ј а т а  т в г о б н о с т ,  свои тс  првокупации и 

амбиции, нерешени прѓоблепи и нонфлинти во с в о ј о т  багаш за 

годишвн одмор" .

Институциито на туризпот  и пред св  хотолпти,

п о т в л и т в ,  р в с то р ан и тв  и сите  други св  гришат попрвцизно дл
е.

ги прогнозираат потр(битѕ на г о с т и т в  и квалитвтно  да ги зодо-

волат . Т а ка се иницира вдна грозничпва  трка во инв вст  ироп.п
\.

на фантастични о б ј в к т и  со развивна  т ур и сти чка  улога  и v y миција .

ijt Свкаде се наидува на за^бвлешителни сличиости  пл дури н иигјпптич  
ности  вп кориг.твн.вто наслоГодното n p m e .  Ton би тргбалп  дл , 1П. 
чикано св 1звли  во  Европа, двна an ррииансниот чов ск  тпиивг Р 
соп стввни  побуди и can посвбе да го  ун и тти  c n o io r  инД р н т и т р т ’ 

Ж .Фр  идпан" .
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Цвлта сенаде в аидлива го сти н от  да се задрши во у го сти твл си и о т  

о о ј а к т  нолну може п о в е ќ е .  Во функционална смисла нако да се 

TGiniiari do у г о с т и т в л с к а т а  соба ,  so у г о с т и т е л с к и о т  нреввт  и во 

об |н ти т  да св мристализира цвлиот шивот, ситв  разнообразности  

и наслади и тоа да се  сррвира со пог-жслата^ нано нвбаре да в 

понудвиа таб л ета  за одмор, разонода и уживање.  Модврното впи- 

ку! 1 .;ј с т в о  може да со покаже до нивото на им агинаци ја■ >.

Туристичната  е н сп а н зи ја  довела у го о ти тв л с н и тв

институции,  а сигурно и д р уги те  да поабаат прѕд се од с тарата

п р вс тава  за ч о в в н о т .  Мотивитв  имаат енономсно, психолошио и

мсшално зн ЈЧ вњ е .Н о ,  т а к в а т а  стара првстава  ч е с то  ј а  нѕгира

сиирсџената подвлба на трудот  и мрешата на спвци јализирани

и н стн туц и и . Старомодното у г о с т и т е л с т в о  и туризам бара ненаио

да го падомести домот со своите  фуннции, но притоа иглаат пред-

оид мекој стар дом, онаа стара фамилија што нвногаш инала ном-

плвтна  улога  во хуманизаци јата  на ч о в в к о т .  Оттуна ,  и туризиот

ući праитината  значи нѕное вранање назад кон с тар и тв  односи и

асоци јс Јции . Во ван вата  инспирација се претп остави лв  само примар

митв и плвмвнтарни потреби на луббто ,  нано што с в :  храна, стан

и слнчно ,  а нв и други те  суптилни потреби за одмор. Одмарањето

о ризбрано старомодно, бидв јии  човвн от  влегува  во п а с и в и з а ц и ја ,

iu juo  оо прашање да се муснули или нанп да в заморен мозпнпт .

Одморот во тан ви те  услови  често  двл у за  досадно, заморно, а мо-

iiuTom ! it  да ј а  р а с т у р а т  изобилнтв  гозби ,  мените пос-
*

Ti.iiii и иццрпнити o36opyBaiba . . ,,

A im 's  сру в а т е  дена задов о лу в а и.ето на ф изио ло'икит в потреСи е 
дополно за мизотното  (и човенот )  тогаш жизотот  ео зоолошката 
г р . 1дииа би морал да ги  чини многу задоволни .  Ванвата  паразитск 
ur iи ствнц и ја  г и лишува од стрпул што би им дал израз на н и в- 
ните физични и ментални спссобности  и поради тоа ч г г то  им 
стамуиа досадно с та н у в а а т  апатичпи "  "F.t*ipoM "Лнатомија  лудсне 
дострукти'3 ности"  З а г о е б ,  197 5 година,  стр .

I
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Новото што го носи модврниот концспт за турпз-  

иот, ј а  п р етп о ставуза  д инаг.ината а не ст зти н ата  нано стнл за 

одпарање. Изразит примѕр се сеиако  и асо вн и тв  пропатупања no 

тур и сти н н и тв  регии  и релативио  кратииот боравон go о л д р л н и т в  

места . Ова значи , двка у го с ти те л с и и те  о б је и ти  и тур и сти чки те  

мвста  треба да се отнриваат во корелаци ја  со поширонитп прпо- 

тори и со движењата на лугето  дури од едпн до друг ко н ти н вм т . 

Перспвнтивите на туризмот в ѕ ќ е  нвможат да св  гладаат само по 

хотвлите што израсналѕ  кано џинови на н е ко ја  песочна плаќп 

и со амбиции до донасат  или надоместат шиаот и ужива».г? што го 

смислил чо ввн о т ,  Впрочем, зо туризмот се мзразуѕа  феноппипг 

на новото време, car.o ако  ѕфинасвн го чини долирот со природата 

и со природните сили, ако  нвалитетно го надопѕстува  она вооби- 

чаено живвењв, ано овозможува тур и сти те  брзо да ги  пратат силитп 

и с л о со б н о с т и т е . Toј  икицира hsujto нооо и розлично од она што 

се има дома, м од она што веке> в типична индустрисна нараитг»~ 

ристина во современиот шивот.

П оаѓа јни  од фантот што туризмот св ј а в у п а  и 

р азви ва  обично на рвлатипно неразвиени п о д р а ч ја ,  топ нпговата  

модерна и помодна тенденци ја  no практината твшно со рлпбмра 

од самите леш тани. Твшно пожат тиѕ да ј а  прифатат фо нтастич  нл гп 

брзина и изобилиото инавстирањв во џиновсните угоститп лси и
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о б је н ти  или so супер модерната опрвма; тешко можат да сфатат 

намо оа ие о б јв н т и  тана можат брзо да се демодираат и да св 

преадаптираат дури и рушат за да се изгради нешто ново и а т -  

рамтиано.  Останува у веруѕањ ето  дена со туризмот ,  небаре се 

иницира оесот и лудори јата  на модерната епоха.

Интересно е што пвштанитв  афентизно у ч е с т в у в а а т  

но изградбата  на у г о с т и т е л с н и т е  и т у р и с ти ч ки те  о б ј е н т и .  Новиот 

о б је н т  нано св гради,  тана станува  св повеќе првдмет и имаги-

нарна доработна ,  повод за мвбусебни  расправии и диснусии .  Суш-
/ , 

тината  на оваа партиципација често  е оптвретена  со стравот

дали нооото ќе се сообрази со околината и со дадвниот традицио

иален систем и о со б е н о ст .  В в р о ј а т н о ,  т ур и зчо т  нога св разви за

□ о с тар и те  на сел би t no с т о ј а  но св  сообразува  со дадената истори-

ј а  и г в н в з а  на оноли ната .  Мебутоа,  современите потрвби, вно-

номскитв  амбиции и притоа трната за доход и профит, задачата

во номкуренци јата  да се предњачи со модврно и помодно, ивна-

џвритв  на туризмот чвсто  ги  турка  нон негаторсно однвсувањв

на лоналните  нритериуми и м ен тали тет  на мештанитв .  Свпан,

туризпот  нвпоже да св  оствари  ано мештаните о с т а н а т  рамно-

дуиши за она што стан ува  во тив  институции,  а уштв поввнв

ако св  спротив с т а в а т  и ан таго н и зи р аат  лрема нивнитв у л о г и .

N •. повдинвцот нвногаш твжнве да го двзорганизира животот вон 
од i рудот да им даде поттин на агресип ните тежби, со нои ив- 
rn n . ir a  личност н а с т о ју в а  да сп а^ирпира на бруталвн начин со 
употроРа  на разновидни срвдства  што ги  п од си луваат : хазаднитв  i 
mi "  мммлади, алкохол , нав ина или потрвба за  пр е ј адуо а и,е,

забави  на но што с р  п р вста зи  ujto се сп етаа т  за епорт- 
1.| .i i ј  м .тничии, боис, нен, а в то -тр н и , филпови што будат страе 
кр i im н н јл н и  филпови. An вр ина н ски те  наблудувачи  што се пов еке 
или помалну обоени со психоанализа, настрано го  то лн уваат  
одиосуаането  на спец и јал  изираниот работник ао тенот на нвговио* 
□ инвнд. )Ч ,i|ip идпа н "Разм рвлени  рад" стр . 151.
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4 .  Туризмот,  нано специфична 
ант иа ност

ТурИЗМОТ ЛОГИЧНО ПрОИЗЛ8Г^ 0,4 'арб КТер ИсТННИТв
пГ na а консенаенца НОг„на с в о ј а т а  впоха и пр вставува  * мн~ооа

. г П ? j a  првт^остаа v r д .о со б вн о ст .  Отука ,  кано нонцепт 1 иЈ Ј °  C8o j a Ta
;а р а з р а б о т у в а .  Гин атегор и ја  г о с т и  и адекзатио  Ј  "  анализира

,, - о зн зн и ја та  до нои nn=i‘ ,нианите потреби и согласно на со и floai а ги

сти.-пулира, р а з в и за  и з а д о з о л у в а .  оааа сг1ис ла тур и с ти чи и тв

институции, хотели и ресторани  или плажи, почнуиаат да прог-

нозираат што се  би иг-.ало интер®с ' шТ0 по "<в Да бидв жвлба

или в н у с  на г о с т и т е .  Со ова з е ќ е  св  в л е гу в а  во  нвалифинати-

в и т е  на г о с т и т е  и подлабоно во суптилниот или типизираниот
ќ с  Го

в ну с што г о  ипаат или 'изразат  за врвпе  на одморот, Така ,  

институци ја  та почнуаа би ренлв  да " чув ствуа a " ,  да "мисли"  и 

открива потвнцијали^ да глвда  на нештата со очитв  на г о с т и н о т ,  

со неговите  афекти да го исполнува амбиентот,  со негониот 

ум да р а с у д у в а ,  со неговите  жвлби да дошиаува,  А даптаци јата  

в потполна и богата  само ано св  првпознаат п отвнц и јалите  за 

одмор што г и  игјаат г о с т и т е .

пзаа лвпеза  од особвности  до но ја  доаѓамо во раз-  

мислата  се проверуза  и верифицира уште со сапата  покана за 

г о с т у в а њ е , односно во понудата што ј а  дааапв  прзну сррдствата  

за инфорпирањв. Добрата прогноза по прав ило би трвбала  да пона- 

ше и добар еф внт ,  нако по б р о јо т ,  така  и во наалитѕтот  на го с ти т

!ѓдвн теоретичар 
туризмот ипаме

оц странство  
"н а ј  плем внит инспирација рвнол двна гп 

• вн°м ен  на говромвното човрчангтг
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Обратно, лошата прогмоза носи во погрешвн избор на содршини 

за инфорпацијата и н о п у н и н ац и ја та , предизеикуоа лоши посладици 

по односите и с то п а н и сувањ ето . Понудата преставуаа  Сложен проб 

лаи што бара интензивна с т у д и ја ,  ано нв сакагче наивно или сапо 

на cpei'ta да понануваме г о с т и .

Понревајми го ноаекот  од неговото секо јдн ввно  

рабо.тно мвсто и соци јална  срвдина, м о ти ви р а јки  го за пропвни 

и ноои дошивува на св  отпараат  многу сериозни проблеми. Пбично 

св  мисли двна пропената носи ocBBiityaaibB, а нв тегобност ,  двка 

нопи разонода и ушивање. Прз основа на ова с в  надвваме двиа 

нв се нушни ненои свриозни ра змислувaiba и студии за одморот и 

одиарањвто . Лусето  св  склони за прогчена особвно за онаа но ја  

нн само што нв ги зголемува  обврсните ,  туну  ослободува и 

р а с т в р в т у п а  од ^ р в и в то  што го имаат на работното мвсто и дома 

осјпрофесионалната обврска или социјална  средина.  Оолободувап.в 

то од обврсните  ввив  св  дошивува нано растеретуБбње и поради 

тоа се верува дена непа ништо повдиноставно и попросто од одма 

paihRTO. . Така > сориозно на се планира и програмира одмара- 

њето биде јки  одморот св  изввдува  сп онтано .1

Од иснон смв ималв таноа однос нон одморот и 

тоа сигурно со о д ввтс ти увел о  v на чоеекот  и ма

ногоаитѕ  тогашии обврсни .  Точно в исто тан а ,  дека тонму она 

pito в природно и непосрвдѕн и зр а з  и нвалитетно одмара . МдГ-утоа 

чо ввкп т  во соврвмената ар ган и азц и ја  иа работа и шивот, ввне 

св  нзпенил.  За ова придонвле зголвменитв  барања што св
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п о ста вуваа т  зо сен о јд н еви зто  . Она што го отвшнало ii imbgrhjBTo по 

многу лридвнело да са намадз7 или изменат дури и можноститв зз 

нопосредно и спонтано резгирањ е. Р з з зи в н а та  мрожа на институ-  

ции влегла  ао посредништзо и ги смалила мошностите зо спонтано 

и природно рвагирањ в. Сози ани јата  покашуваат дска соврвлпниот 

човвн во голема мѕра и згуб и л , т о ј  векв  нако да но е способен 

за живот ао природата, осавн за оној што го  иницираат институ

циите нако сп е ц и ја л и т е т ,  ------  стручно  првсметан и

лрограмиран .

Дали навистина слободното врвме, однорот г.оллпд

не, неделниот одгчор, годишниот и дури воопшто дали одмарашото

било тоа в а к в о  или онанво заслуж ува  вниманив или неној-з с^риозн

ан ализа  и и зучувањ е. Има уверузањ а дека и сн уството  што нзучно

г в  осг.ислувамс се однвсува за проблемишто п р о и зл вгуваа т  од

Фундаментвт на постовњ ѕто , односно дека науната и тоорччиат.ч

мисла в __ _ насочена на нвшта што св битни и првсудни зо

човекот  и чо зѕчн хо т  живот . Систематизираното и.сауство нв Ои
I

имало смисла да св  СБртува кон одпорот л одмарањето,зошто со 

тоајчожв да св компромитира науката  . Очигледно со ова сп сак-з 

да св  со чува  одморот и одларањнто од налетот нз и н сти туц и о н а- 

лизмот и освбено од ииституционалниот прагматмзам .

Сд.чор от е л о ја в а  многу променлива, разпоо 'р ззиа 

и богата  со слецифичности и во нза нв би можоле да со пронаа.ј- 

д а т  ненои п в тр а јн и  за н о н и то сти . По с в о ја т а  внатрвшна природо 

одмврот тежи сенано да бидв нов, оригинален и с в о ј ,  зоијто б вз  

тоа не би бил одмор . Г/.В 1*у то а ,  животната ан ти вн о сг  м нзучно
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no co mg ho c t фундира на ненои принципи, а и тоа дека ч о в р н о т  в е к в  

«у
ст/нал заиорвн и за си твн  од правила и р в д .  Зотоа се варува  двна 

одморот трвба да о ста н в  и • / нешто друго од она што ѕ пла-

нирано, нормирано, рационализирано и прогнозирано . Оттума, 

саи ата  науиа кога се обидува да припомогне на одморот се до- 

чриупа со а л е р г и ја  и стр ав  да не би со с в о ја т а  учен о ст  го расипе 

и сноластицира одпорот и одмарањето. Одиорот п р е ставува  суптилна 

сфрра, HBHiTo im о в ипанвнтно на слободата на човенот . Туна не 

само што немоше, т у н у  по неков уоерувањ е нетреба да влегува  

науната и и сн уство то  - одморот треба да о ста н в  во сферата на 

личНата слобода на ч о в е н о т .  liiTo би станало  со чоеенот и со него~ 

пата слобода ано е т о ј  дон ра ј програпиран и во одморот, односно 

аио се н о ја  нвгова ан тивност  биде во си тв  пори, научно лр о гн п ѕи - 

ра на .

Нрз основана ван ви те  со зн ан и ја  се ј а в у в а  неној

рвволт  спрам институциитп  што во името на редот и хар м он и јата ,

прпмвна и прогрвс  го затуш убаат  и ж ртвуваат  ч о в е к о т . Ова вонв

св  ч у в с т в у в а  с р  п оввке  бо  нжвеењето и низ р азлични тв  начини

го слвдат нано свнна чо ееко т  и сите  негови ан ти вн о сти . Здравата

личиост ое уште сп одупира на налетите  од м н сти туц и и тв . Пладеш-

нито днишоља токму на ко да го  и з р з з у в а а т  т о ј  бо јн о т  на форма-

лнзиранипт рпд и типизирана подрвдвност на шивотот, внусот

и ум о т .  Бенството  од сррдината к о ја  прилрга на научнп органи-

зирпн и еиспрримr h t алвн лавиринт, нано да стан ува  н ар о ктлр и с- 
н

т̂ ч na за совррпениот 4 0 RRH ано т о ј  свуште сака  и мошв да ј а  

со чува  спо.јата супЈТина, ано има св уште нвнов г ч ун ство
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засобе  и за пот енцијалите што ги носи нано ззложба и особено 

ако  pmа дозолно ср зд стза  сам да го организира одморот во с ѕ о ја т ѓ  

9ила или викендица .

Зр з а а к ѕ и тѕ  премиси логична в потребата да се

побс.тне од едѕн сзпт  на диригкираност и од научно организирани

снтуации чјто не остаеа^простор за слобода.  Би се рѕнло дена

човинот стднуеа незадоволсн од она што во негово име се соз-

д а п а ло .  Toj c e ra  особено за време на одморот бега од она

за иов го у в ѕ р у в а л ѕ  и за ков и can се у верувал  дека о достоен
7о

амбионт . Зо ' оваа смисла о стан ува  нласично^уверуаање 

дена во гачви  ситуации особемо туристични повене врвди неуглод- 

ната слобода отнолну блиставото  ропстоо на соврвмвнитв  иисти- 

т уц м и .

Порои од изморени, исцрпени , исчашвни и ооена-

ти луѓ е се повлвнуваат  од траншеите на редот и научна оога-

низација  на лроизводниот ж ивот .  /1уѓе, ито  п о с у с тан у в аа т  во

ритмот и амбициитв,  што о т с т а п у з а а т  од позициитв на работните

мѕста  и од општвствената  улога  и во една грозничава  брзина

сс отисн уваат  далеку  и колн.у гчожр  подалену ад она што го дожм-

вуоале  во своето  с в к о јд н е в и е .  Се што го потсена на смислсност

и оргиаизираност  звне  делуоа алергично  и замооно и почнува

да го вознсмируза ,  да го прогонува во се понови и други прос- 
ту

тори.  Со грозничава  брзина св вози за да се избега  од ионрен- 

цискиот  род и сти гн е  зо неко ја  оаза ко ја  прилвга на нешто 

ново и значи наито друго . по зинвндот или туристичкото  патувањв

Ц г Nome о прочом да се р счо  дсна зо  одредвни облици на техничната  
pio илизаци ја  разонодата не покажуза здраз пат за рамноте^а и 

1 процут на ЛИЧНОГ.Т5, ту ну даза  ca-io некое потребно рениение од 
k o g  нгма подобро. Танви форми на б ѕгстзо  дури и тогаш ног a 
се успешни, зо  очите  на п си х о ја тр и те  имаат исто така  патолоижи 
карантер .  .’. {.^ридман "Размрвлпни рад "  с т р .1 6 3 .
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h r  бараме в в н е  сл и чн о ,  т у к у  р а а л и ч н о  од она со  ное cr-ie п р е з а -  

с и т в н и  во с е к о ј д н е в н в т о .

В е р о ј а т н о  п о сто и  н е н о ја  н о р е л а ц и ја  меѓу  она 

што го дѕфинираиа  намо и н т е н зи в н а  р а б о т а  и шивевње, со она 

што го р а зб и р а м в  кано одмор, р а з о н о д а ,  р е н р в а ц и ја  и ушивањв;  

односно н Т о р в л а ц и ја  на онаа содршина што се  и з р а з у в а  во робо* 

т а т а  со д р у г а т а  вон  од неа во слободн ото  врене  и одмараже.  

Сигурно ,  .битна  8 х и п о т е з а т а  дена тонму т р у д о т  накоѕ што св 

ј а в у в а  и и н т е н з и в и р а ,  п р в с т а в у в а  д е тв р м и н а н та  за слободното  

в р ѕ м в  и за ona i i jto в  хоби и слобода  на ч о в е н о т  да ги р А З в и в а  

н есм ѕтан о  с в о и т е  с п о с о б н о с т и .  О т т у к а ,  би^в за н л у ч и л о  дѕна о д - 

морот и oflnapaibBTO ги има норен и ге  во т р у д о т ,  во р а ^ о т н и т в  

и ’ т в о р е ч н и т в  обврсн и  • П дговор от  за  то а  к а к о в  ч о в в к  д оаѓа  

на одпор и нанов т у р и с т  с р ѕ ќ а в а м е  и дури кано  св  насо чен и  не- 

г о в и т в  п о т р е б и ,  тр в б а  да се  бара во н в г о в и т в  обврсн и  и а н г а -  

жма нн mito ги  имал на р а б о т н о т о  гчесто и во р ам н и тѕ  на н е г о в а т а  

о р га н и зи р а н а  с р е д и и з .  Вр з  о сн о в ја  на ова  c r  и пр е тп о о та  в нит е 

д вна  луг  r т о и т а а т  на одмор^бараат  да с в  одпорат  и низ одморот 

со  уште  го  дршат ритм от  што го и з г р а д и л в  во трудот  и низ р а б о т  

нитв  о б в р с к и  или пан  тие  св  и з р а з у в а а т  (и бар аат Јм  низ одморот 

да п о ј д а т  во н е г а ц и ј а  на с е  она што порано го  ч и н ел е  нано 

с п о ј а  с в н о јд н в в н а  о б в р с к а .

. В а к в н т е  корелации  си гу р н о  треба  п р од лабочвн о  

и наунно да се  и з у ч у в а а т  за  да иоше да с ѕ  со ч у в а  л и ч н о ст а  

изно с у б ј е н т  и таа  да нв се  и з р а з у в а  д в о ј н о ,  односно да тпн-  

дпра во про т и в р в ч н о с т и  што го и с ч а ш у в а а т  самиот  чов ѕн  t

’’ " " 'и т вп н о  е д ен а  л у гс /П  г "  п о в е и в  и ппдолго л о ч н у в а а т  да
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са одпараат и притоа и м а јни го прадаид годишнмот, иодплмиот

одмор, одморот б о тзѓлот на данот и дури нонтраба ндно по р . . .ти тп

на рабонтото  аремз rt киз други то  грижи^ " 'Јггчпцр .чтизлцм 1 1  л 
на се зо н ски та  одг.ори со ОораОоиот no прилорслмтс* мпсг i и

нини или на остроѕи  - сс-;га в со по 1чироиа, тоиа да ги  * ч-и»

и лоналнита виши нласи  ка малито градови  и агрорни подрпчј i ,
Iдоденалред десетина годики тип злдоволстпа си ги дозполуп ■ .

саио пресЈТОлничкста зг-ѕша кл асо "
A rta ј а  сл бд и м о  и с тор и јп то  но arojinnyiwiii.M i. . ■ *

бодното арв.че, дина.чич ниот г.ораст на орамето ла одпарсп-•, ............

CM Q СНЛОНИ Да Пр ОР НО 3 rtp ЗМ В 30 ИД НИ ната ОО ИОј О ЧОВВНОТ П *' (м|**

и сосема стан уоа  ос Јлободен  од т р у д о т . Оознппмрвни c n r  no ............

ните прсстааи  за к т в о т о т ,  за улогата  на трудот do omoi чу  Vv> 

начов srtor • Зо прашан.в како да сѕ  доводупа и втикато  и п ','1 

темвлешв на трудот  rt на цел систвп  од традициоиалнн о.ш> ■ i• • . im 

H0pt1H#L , _ "ТруДОТ П ТПТКО НО СИ i П ДПн-. ч
рини"  “ нонстатираа  соц и јални та  п о в т и .  "Трудот п изппр и.> 

сит«  б о г а т с т в а ” - тврдоа внономиститв . "Трудот о огчи  i ,• ., . -

го р и ја  на о п и јт о с т б о т о " - додапаа филозофито. Чосоиот i , .....  , ,

да св  научи да р сб сти  и миеотната смисла и зночои.с дп * ... , 

оо р вбо тн н те  обѕрсѓж , во р в з у л та т и т п  од т р у д о т .  Ооп г л г ч н т г  

до тен ко сти  сѕ  р ѕзр аб о ти  и no прантиката  сп барпшо •ioi><inn. 

да бида наѕистина р а зу л т а т  на трудот .

Нога паи онипатвлно јп  барамп продистпрн 

н‘јона turo пожвло да св двфинира нано слобода или пплрнц,,;,,,,, 

цаио ли чн а ,гр уп н а  и нласнз г .р и ви лвги ја , доаѓаме лаи дг. cn:-i.
г»

шTO познемиру/ваат  . lilro мошсЈло да се случи  со опаа си»;г.т ч 

Pa.iT Пилс - " Ел и та  в л а с т и "  - стр . 52,



п сн х о ло ги Јв Ј  со самата иауниа аистина и а к ц и ја ,  што добила 

i:nra општостовна поддршна и соци јално  значење .  Инено, знаепе 

/iinui оездвлништвото во иародните Bepysaioa е жигосувано  кано 

ииран, бвзрабо тноста в разбрана нано нвсреќа ,  наио општвствена 

испоќ, како номоралност.  Овој конфликт на традиционалната 

cfiuCT со реалнитв  соеремвни нвшта и промвни со зд авааг  ионфузија  

к ш т  во таорвчната  мисла ,  тана и во сагсата општвстаена оргнаизи 

IiciiIOCT и ангажираност  во турм зм от .  Сигурно миогу тегобно  мора 

да са  ч у о с т в у в а а т  i л у гв то  Во овие алтер н ати ви  на животот и 

i Eip едмуаањето .

Интврвсно в, з е ла т  научниците ,  што го проучу-  

ч а а т  одморот дека човенот  понарантеристичвн  сз  изразуоа  прену 

0,11'-'opor отколлну  прону трудот  . Са добива в п е ч а т о к  нако инди- 

пилуалитетот  дд го фориира не трудот  и п р о ф вси ја та ,  нв работ- 

(fro мосто  и општостввна оборска ,  т ун у  нешто што в токму вон 

идииго, нquitо друго  . Н а јдобритв  п отвнц и јали  би св  рвкло 

уоосЈОТо вромв со ч у в а зз  она што а вон од работната  обвр,сна - 

и аоопшто за нвшта ијто с в  слободни,  Очигледно зааничната  

011И1ТВСТВвна науна и ан ци ја  вене  в л ѕ г у в а  во криза и с е  првт-  

■ .u .  no ндсилио врз чо ввн о т ,  ано постави  задача да ј а  о г р а - 

' 'M-'O/ia и и з р а з .  0пи(твствените институции во 

лмцото на сои в ј  с т в о т о ,  шнолата,  р аб отн ата  завдница,  ввкв  

п таиуваат  сввсни за о во ј  расченор  п в ѓ у  она за ков тив  тра- 

диционално св  з а л а г а л в  и оиа што веке  се бара од животот и

см н о јд н а в и о т о . Лгплтествените роформи во изввсна  смисла чвсто
II тан а ,  л~пбот што го ј а д е  работникот  во модерната индустригЈл 
почоно .но е моплатвн с.о п о т . Ппаднал бро јот  на работи те  што св  
• iinima г,о физична снаг.ч, опадиалв г р у б и т е  рачни обработни .  
м1|"шиата го причи на собв потот ,  али  старото  пороилетсчво  ос- 
Тмнупа. Сагоо нег ов атар орму ла св  измвнила: ќв го зара ботув аш сао 
ј о т  леб зо т а г а  и д о с а д а " .
^/„Оридман " Нуда идв л.удски рад" стр . Q7 .
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приоидно или поврепено, ненога-д делумно г и ублашуоаат оеие 

послсдици, но сеногаш иа поназ о стан уза  длабока нриза на 

институциите  и на традкционалнчтв  оп ш тест зВни норми. Изгледа 

пола е споредно ча ко се доаѓа до средства  и до можности 

цјто ј а  инициоаат и о с т ва р у ваа т  слободата . Станува спорѕдно 

-то работиш и надо работиш, нолну што в зн а ч а јн о  нано се 

одмараш и чолну одпорот со иззедуза  . усогласено

со ритмот на епохата и премисите на модерната култура  и циви- 

ли заци ја  .

Зачудуво  ^ К т о т  колну малму лугето  знаат за 

одиорот и одмарањвто. До ова сознание се доаба ачо  оддвлно 

св  анализира зремето  провѕдено вон од работата  и дури самата 

работна пауза  . До сосема слични 9печатоци св доаба ано се наб~ 

људуиа nanoЈ  п е ј с а м  во но~о св одпараат л у гв то  или автопат  

no чо ј  св  н а т т р н у з а а т .  Слични зпѕчатоци ииаме и нога ги споре- 

д у з а и с  инфоризцимтв за тоа нако сме го минале одморот . Пчиг- 

лвдно "  нвдостига иснузтѕо  и нултура за содриајно  одмарање.

За оеа би можело да бидв едно odjacHysaibe дена л у гв то  масовно 

о л е гуваа т  во нова и модѕрна оргнаизаци ја  на трудот ,  за ко ја  

нв с ѕ  баоа нено ја  долгорочна припрвма, односно на работното 

мосто в л в г у а а п ѕ  брзо, благодарениу на р азви ени те  оради ја  на 

трудот и специ јализарии ,  одкосно врз премисите на с теннатитв  

соци јални  слободи и право не р а б о т а .  Прилагодувањвто на ра- 

ботнитѕ  задачи трав чвсто  ненолну мѕсеци, нвдели, нв 1чолку 

Дми или само нвнолну ч а с а .  Свде машината, технолошниот процес 

го пр езвме м-» ссбе  мп само Л к зкчки о т ,  Туку  двл и од и н ти л е н ту д л тп

*м ри д м ан  го  цитира '!>ердинанд ?з еиг "Хоби д ер о ја тно  годобро ј а  
изразува  целонупноста на животот на рботничот одсапатг р аб ота ,  
п о с то ја т  работи  што ке се попторуз ѕ т  додвна она што п хоби, 
во кого оаботникот  наоѓа задополстзо мо»ке да г и  н п у т р а л т т а  
п о с л е д и ц и т р  од прсмногу механизираната р а б о т а " .  ЅГ.<Ј*ридман 
" Рд т mi (• п “ " " > Q-pn . 1 г-' .
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н а n a p . Во о в а а  смисла с п о с о б п о с т и т е  ги д о б и в з а т  с и т е  битни 

и дури до  т а н н о с т и  р а з р а б о т е н и  п р е ду с л о в и  дз с е  и з р а з а т  и 

о с т в а р а т .  Значи,  п р и с п о с о б н е н о с т о  на р а б о т а  непоше да 

п Р е с т а в у в а  нано неиогаш д о в о лна  основа  за о р г а н и з а ц и ј а т а  на 

т и в о т о т ,  односно за к у л т у р а  во о д н а р а њ е т о .

п б ј а с н у в а ж е  би г.ожело да  бидв и верувам-ото

двна  с т а р а т а  нласична о б р а з о в а н о с т  и н у л т у р а ,  онаа н а р а н т е -
о

ри с т и ч на  припррма за г о с п о д с н и  жипот и уживањо,  впне  нв само
b

'UTO мз г у б и лА о с н о в а  но оо с п и т у а а жв  на г е н в р а ц и и т п ,  т у ц у  и 

ОНОј отил на п р и в в л в г и р а н и т в  к а т с г о р и и  не е в е к р  у с л о в е и  од 

и нс т и т у ц и о н ал  на та орг  н а и з и р а н о с т  на о б р а з о в а н и в т о  и н у л т у р а т з .  

Таа г о с п о д с н а  о с о б о н о с т  с ѕ  п о т и с и у в а  Bojf;i|i вр.зта на г р у п п н  и 

личеи и а н и р .  1'1цолата  маио о б р а з о в н а  и н с т и т у ц и ј а  р в и п  с р  д и с - 

танцира од т а н в а т а  у л о г а ,  слично нанеа с т о р и л в  и д р у г и т р  

иистмтуции нон hr п р в т п о с т а в у в а а т  нити и з в е д у в а а т  с т р о г и  норми 

за в о с п и т н а ,  н у лт у рна  или д р у г а  с о ц и ј а л н а  \ о с о б е н о с т  (цТо 

троба  да ј а  имаат л у г о т о .  Очиге ледно Д'-на р а б о т н а т а  об врс на  

а и о б р а з о в н и т р  и к у л т у р н и т в  и нс титуции не г и  а к и е  о с п о с о б у п а а т  

наио нвногаш л у г е т о  за н в а л и т е т н о  и с о др ж а ј н о  тивевп.в . З а т о а  

од нарање т о  н р п о ж р  нано порано п р о с т о  да г о  и з а в д в п в  од т р у п п т .  

или од м о н с т р л а ц и ј а т а  на е т и ч н и т е ,  на ци о на лнит е ,  нултурми* . 

и с о ц и ј а л н и т Ј в  норми. Сигурно н а с т а н ал в  ненои проипни no 

о п п т е с т в о т о  што г о  измвниле ие само т р у д о т  и о п и ј т р с т в в н и т в  

о д и о с и ,  т у н у  и воопшто п о д е л о т  на ж п в в р и -в  на л у г р т о ,  и сз мото 

с р н о .тд нввие  . Св изпемил ч о в е н о т  од нашето вррме и ус . лоаи.

З и о а ,  одмарањрто в е р о ј а т н о  ис т о  нано т р у д о т  с р  промвннло и
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тоа веке nopа да и зр а зу за  ноза етапа од раздитоиот на општост- 

□ ото и чоеен от .

Нолку новина и по содржина и по форпа можеме 

дс^рбпозна Gfie во сегашното одмарањв. Се добива опечатон  двна 

п ост?рслите  на о о ган и зац и ја та  на трудот ,  не се споредливи соn w
иачипот на одмарањзто. Сдмаран>9то сѕга  нако да значи cg уштв

нвноо повлекувач.е  во поѕдноставни ситуации,  оо кои е намалѕна

онаа напнатост  што го нарактери?зира  с е н о јд н е в и е т о . Тоа лабаво

!аЅ сл е гува  go поѕдностазно ,  з опушта»Јето влоче  во б а н та зи ја

н сон, односно во рЛЗновидни традицчонални прижвлнуваља, иаран-

теристични за ксцрппмнот и првморен ч о в е к .  На одмор се оди

осро јатно  преисрен и дуси потполно исррпен. Често нвдостигаат
»

впталпи сили што ие го понренат чо веко т  на антивност  соглансо 

дадонуте  можмости и туристични  си туац ии .  Недостигот од пор- 

манентно одиараи>е прену ден, ч низ оикендите,  пногу  нѕповолно 

се ч у в с т в у в а  и во годинжиот одмор . Лугето  снонаат оо одморшт 

боз да се доСро припоемат . Сѕ кивов  со уапрување дена за одмор 

неиа потроба од припрока,  од физични и интелоктуални  напори, 

одпосно дека за одмор не св  бара • иснуство  и нвно ја  нултура 

Поради то а ,  одморот место да ги  зрати  силнто и способ ноститгз, 

т о ј  често  ги исцрпува ■ и го продлабочува оту-

ѓупач>ото на чо в о к о т .

Туризмот кано општествен,  стопамсни и нано ин-

ституциона л но организчран процос поаба од тоа дена ео оваа

п о ја в а  в л е г у в а а т  лугето  физични и духовно заморни и исцрпени.

иоглавно можс да се р ° ч е  доиа зо  жидотот на модерниот чо9 ен 
напоредо со раза изала м е х а н и в а ч ч ја та  за работа и м еханизаци јата  

за  доколкца .  За послпдиритп иа едната не може да се суди 
ј' нако што треба  ано со тоа наблудува одвоенф од  друготС*. . . .  би- 

д е јн и  психо-социолог и ј а т а  на автомобилот би имала г 
да разликува  . . . . инстругч снат  за работа и инструмвнат за доно- 
лица .
Ж.Фридман "Нуда иде л.удски рад" с т р . 41-42
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|ур и сти т9  се желни за одмор и за психично растеретуоан-в, односно 

з£1гамов ритам што кв ги рвиреира и з в Ја н н у в а ,  што нв ги разо- 

нолува и така  постапно и забрзано нв ги враќа за гу б вн и те  сили 

и сп а с о б н о сти . Гостинот  трсба да сѕ р а зб вр в  онанов наков доаѓа 

на одмор и да можр за врвме на патувањ ето  или боравокот да 

настан ат  во него позитивни промвни. Се разбира , за ова сп 

плана .

Норвнитв за оваа напнатост  и преморсност можат 

да св  бараат во ор гаи и зац и ја та  на трудот  и во з г ѕ н п и т е  што 

мансипално го рациона лизирл•->т " • ' " • т о  и произиодните с и л и .

Иаипа п ретп остзвиа  дапа иошнои, да се спвцифично третира ту- 

ригЈгтт со оглед иа иатвгории те  на трудот и дури вп норвлација 

со нониретното работмо м вс то ,  сообразно во уло ги тв  и Фунициите 

што ги ииа л т ур и с то т  оо свовто  работно с е н о јд н ѕ в и в .  Занлучокот  

сугврира дчна со св погоолвмата поделба на трудот и спвцмјалиИ- 

лации, со св поголчмата р а с и тн в то с т  иа зад ачи тв  ијто г н  добива 

тниног,  напиатоста  перманвнтно св  наголвмува .

Мндустрисниот подѕи на една з е и ј а  ипа норпла- 

ц и ја  со индивидуалната мапнатост ,  односно со внипаниѕто mro 

рабптиинот го придапа на вреипто За одмор, т уристично  пптуважв ,  

или иа ваков  или онаиов ^правон во туристичио  м в с т о .  Спцио- 

лошипта првииса  и ооде увпруоа двка со разви тон от  на индустри- 

ј а т а  Физичнитп н-зпори^двл од и н твлеи туалн и тз  првобаат на гчаши- 

ната,  тача  да работнниот во основа веив  нз в какојигтогзш 

физични илм имтелвктуално  заморен или исцрпен.  Свга ,  злрабо- 

i упачна га нч .ја гработупапр  со сво и тв  мусмули, ипп гп пипнлпто
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нз МОЗОКОТ, нолну CO Н ЅШТ О друго ,  ОДНОСНО СО ПСИХИЧна ПОТИИЈТе-

носг,  со она ujto ј а  уништува индивидуалната нонституци ја  на

чо о о н о т . Со други  збороои,  оо TGHOT на р а б о т а т а ,  перманвнтно

cg нумулира незадо90лството ,  ■ a too пан турма во фантазирање

во непррсметани излиии, во ре9олт и а гр е си и ,  do караитвристично

б егс тво  оо б о л ест ,  во апстинвнции од р аб ота ,  но мотиви за про-

мона на работното м есто ,  кон прѕселуоан.е и на тоа слично .  Goa

о сериозон индиктор иано послѕдица на првангажира ност ,  а уите
*

попоке за погрѕшна а нгаиира ност во трудот .

Работнинот  во соврв" 1вната органи азци ја  многу

прнцизно и ефинасно ј а  обавуза  с в о ј а т а  задача  . Ова му го дии-

тира и намотнува машината и ср га н и за ц и ја та  на тр уд о т .  Зо почв-

тоиот вистина денз т а к в а т а  модерна оргнаиазци ја  и машина "ги

продолжува н сгови тв  p a p e " ,  нѕговиот  ум и способности и ј а  зго-

лсмуѕа и дури замвнуаа негозата  Физична и двл интвлектуална

сила ,  но подоцнз со тѕнот  на остварувањ ето ,  односно со заморот

постапно или забрзано самиот стан ува  н е ј зи н  додатон ,  тнрет

do и рган изаци ја та  на трудот и дури н е Јсо о д вѕте н ,  нееОинасвн

чинитвл во произведувањѕто и стопанисувањето . Инспириоани на
ма сов но

оиа, овне се имиципа технолсики извлз  што го истиснува  ѓработ - 

нич-ЈТ цано неаденватен за совремсч  и модервн производон тон .

'Јоа дов«ду 9 а "фабриките да работат  без  луге  со малну луге  

и уСтанооите  без чиновници или со сосвма м алну .  Мо, при сето

тод св бараѓГгтонму тиѕ  работници што остана л е^брзо и вфинасно 

да св  р еио еиоаат, зз да се зр ата т  само со нови и развиени

способиости  за сложЅните задачи  на раоотното гчесто.
Најдоѓро ослоСодув ан.е обезбсдуза  рпдооната работа пишуаа
Ју  нг . М егутоа ,  р аб ота та  в сп&собносно само тогаш ног а в слобо*
дем чин и ано ие содржи во ссбе  ни трага  од инфантилната при-
нуда ” .
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; Овив последчци no работнинот do соврѕмената

организаци ја  иа трудот ,  дирвнно водат во потрвбата  за ивали- 

тетна органиазци ја  на слободното времн, одИосно го нагласупаат  

з м а ч а јо т  на р ен рвац и јата  и р азон одата ,  на пронената и туристич-  

иото патувам.е, каио битни п р втпоставки  што ѕфипасно го  оствару  

в а а т  животот на ч о в в к о т ,  односно што даваат  гаранции т о ј  со 

уштв да ги задржи сво и тв  витални ,  работии и творпчии патан-  

ц п јал и  и д а се и зразува  со способности и нотивина развиона 

индивидуа.  Hora pa змислувамв за овие тпгоби  иа совр емгзнио т 

човек  не мислиме двна стар и то  времиња билв толку  добри и погод- 

ни, бидојци иапалв и не носвлв  некои возбуди и гриши. Иапроив, 

сп понашува дека новото времо и општествени услови  донвло и 

иоои содршини што го чинат  оригинално напнат свно јдневниот  

шивот, односно што го дефинираат човенот  ао нооите услови 

на живпеи.д, Сппан останале  во животот на совреминиците и многу 

возбуди и гришн mro св  р ч з у л т а т  на с т а р и т в  услови  на трудот  

и Ж11В99Н.9Т0. »Зо оваа релаци ја  се уште нвкои физички и интвлем- 

туплни напори првдизвицуват  та го б и ,  напнатост ,  нерооза,  дове- 

д у ваа т  до двзорга низираносТ^од носко до физични слом на човпиот  

и душегубив .

Папнатата индивидуа афѕктираната  има п оввкв  

прмчинн за опрапдувоп-е . Физички  премор ената особа ,  прѕтоворона 

со многу работни обврсни и задзчи^што ов немогаш над н е ј зи н и те  

можности иоси свои твшни возбудм и грижи. Мдѓутоа ,  совропрната 

и подврна оргнаизаци ја  на животот сепан ги чини ан тувлн и  онив
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специоиѕни напнатости  што сеиницирани од новата организаци ја  

Н3 произаоднитв и општеста ените твнови .  Во оваа смисла стаму- 

в а а т  ДУри и нвобичии нвмирните струвња во иатегориитѕ  на трудсп 

30 каТе^ориитв  на а о з р а с т и т в .  тоа св  тие соци јални  ексллозии 

условен и  од прокзаодните и општвстаени односи.

Hora си.те озие елеченти св зепаат  за оснппл, простс 

о-лв снлони да го бара.чв "ачерашниот п ир" односно с т а р . . -u или 

барвп ланската  си гур н о ст .  Зр з  танаа платформа се ј а в у о а  ностал- 

г и ј а  и дури идеализација  на старитв  добри врепиња, улоги  и 

фуннции, на с тар и тв  регии и родни кравзи ,  за старитв  п р и ја твли  

и спомвни. Озаа н о с та л ги ја  турна во минатото  и бара дури орга- 

низирани форми за слвгувањ в  ао благодвтите  што г и  носи повд- 

н о с та в н о т о ,  староградсното ,  фолклорното, наивното и дури при- 

м итианото .  Трвба да св  р а ч в ^ н с т и т у ц и и т в  на слободното врс^-мв 

р а зр а б о туваа т  често многу оригинална стра твг и ја^ со задача 

ангажирано да не донасат  на врутонот  за задоволувањв на пот- 

р вби тв  и и н тв р в си те .  Тоа го  чини и внонопската пропаганда 

заинтер есиран ^ja нашето слободио време и за ср вд ствата  со 

нои располагам в .  Танов в с л у ч а ј о т  и со тур и сти чн ата  пропа- 

ганда и тогаш нога рвклапира првну весници, радио и твлеви-  

з и ј а ,  односно преку уг .втноста  на слината ,  ннигата ,  Филмот, 

музината  и дури со науната и научнитв  со зн ани ја  и донази .

7/У кма м и сл с 1<а дека "а о л у ѓв то  в сеиогаш ароаона шелбатд да 
св  приближат и да в о сп о с т а в а т  врсна со голѕм и те  иастами од 
м инатото
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5. Специф ичност на тур и сти чн ата  

потрошув а чна

Нарантвр истично в, в е л а т  научниците ,  што ј а  про-

у ч у в а а т  потрошувачната , двна од сите  страни се повикува  на

н0 прашува што значимв отнога  нешто имаме и зашто танва г р о з -

ничава п о тр о ш у вачка . Нупувањето станува  навина, с т р а с т ,  хоби,

разонода и уживање, стил да св  покажегчв и донажепе, таа носи

возбуди  во изборот и одлуната ,  ѕ с а д у в а  ч у в с т в о  двна повекв  св

п о свд ува .  Купувањвто о б ѕн ава ,  у в е р у в а ,  тоа сугѕрира двка  ста-

нувамв в е ќ в  1 * др уги .  "Иста  фапили јарност  в в о с п о с т а в е н а

со помош на персонализираниот ј а з и к ,  но ја  игра з н а ч а јн а  ул о га  
Ѕ-

во рбѓвивната ному н и н а ц и ја . Тој  в "ваш" члвн на нонгресот ,

"ваш " а в то п а т ,  "ваш а "  н а јс з к а н а  робна н уќа , "ваш " весм ин , тоа 0

донвсвно за " в а с " ,  в в  повинува итн .  На то ј  начин св намвтнати

стандардизирамитв и општи нвшта и фуннциитв престав8ни нано

"сп вц и јалн о  за в а с ” . Мала е разлимата  во тоа дали оно ј  на
о *нопу са тама обранаме в в р у в а  или невврува  во т о а .

Ванвата  трна да се понамеетв и донажвмв станува  

засилвма со мрвшата на институции со ко ја  пазарот  доаба до 

прагот или на телефон. Сапопослуг итв прифанаат нупувачи  во 

" ° и посвгни и нештото в т в о в " .  Пв а во изв всна смисла в вол-

шпоно бидвјци на но да нв е важно нолну пари имаш и дали ...............

|’г1а1" Г1аР и .  Цр ед итира њето стана феномвн што турна пасовно  и 

интензивмо во  потрошув а чка . В е р о ја тн о  н а јн зр а зи т  пр им ер на пот- 

рпшувачна п р вставува  содржината на слободиото вр ем р , HOR го лта

потрош увачна . Ние тоа го чинипв небарв е тоа сапоцвл . Нииој
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сѕ ловвне од з а р аи о тувачи ата  било нога са манифостира м.чио х,,, ., 

или на ко туристична  п о ја в а  . пттуна  св бара "умотностд н<’/нтпптпт" 

иадвор од трудот и во слосоОноста маисималио да пв ионориг.тч 

слободното врвпв ,  односно да св  употрвбат  ср вд стѕа  та така  •;то 

да го квалитвтно  остварат  животот . Со право поже да dr прптпос- 

тави дѕка нвнои категории од трудот  штодат npauy ц р л л  г о д т и  

за да можат i . д о с т о ј к о  да го потрошат годишниот пдмор,

односно да обвзбедат  наалитетен  излвт  или злдоволстпо нчч и в и т  

тур и с ти чко  г .атувањѕ. Г.роцесот на снратувашо иа работното  ор
9

пожноста за св поголвма зо р аб о тува чка  на пасоините  иатпгории

оди во прилог на р а з в о јi на опаа п о ја в а  . Оттуиа к снлоност
/

туризпот  да се дефииира нв!чо се поголѕма "потрошуалчнл нм 

иднината " .

Свпан помодѕн станупа  и вдин нарактвристичвн

бо јнот  према институциитв  на потрош увачнато . Одвлни обносми

и помодности на егзишот и Ситниците,многу-^прпглвднп тпл го

илустрира . Имвно, пасивниот  иивни отпор ср ј а в у в а  намо иигсррг.

нѓјодбрана од налвтитв  на институциитв  и од рарапнатитп  мргми

цгго а в ќ а в а а т  задозплуаањѕ . В в р о ја т н о  yiure подалеку г.тигнп
шч ч

двншвн.вто хипи ное иницирагнвалитвтиа од-брона сд conpr.' i^HUTf
и

пнституции, н а со ч у за јн и  го задоволува^вто  на примарпитл пчг-  

реби нон нвпосреднитв односи во природата и воопито ро чулнпгс

жипвпн-в. Групното  дожипупаHir оио нин нп ж р д иуиаг.-в ла npi 'Г,пд 1

и п р и р о д н и  р и т м и  са  О вн о м ен и  п р и д и з п и и а н и  к -ј и о  р в а и ц и . ј л  нл 

п п р т п р а и и о т  и и п т и т у ц и о н а л и з а м  .

. ј Ј В р е м г т о  ијто п о ч м у в а  , всушм<ппт с п  д р р и м и р в  и К£нп " п и г г ж п
р а з в и в н а  п о т р п ш у а а ч и а  на п а с и т в " ,  н а к о  " т е п ц и ј а л н а  ц ип ил и ппци  1а  
к а н о  "по  с т и н д у  с т р и с н о  о п ш т г с т в о ” , иа ко " у р б а н о "  и с л н ч п о .  '



70.-

Сепан, и понра ј  тив благодети и болести  на епохата 

отворени св  ноо и дичвнзии  за соврвмѕно и модерно постовн.е на 

чо ве н о т .  Излошвни на в л и ј а н и ј а  имамв изобилни допири со св 

она што станува  во  с ве то т  и ж оао то т .  Тоа го  проширува хори- 

зонтот ,  ј а  вдлабочува  општеств ената с в в с т ,  но тоа мвсто '- ' '  

потикнува интервсот ,  го одлага ч у в с т в о т о  за нонтант со с в о ј а т а  

ноннрвтна средина.  Затоа о станував  печатонот  двна св  осирома- 

шил нашиот ж ивот .  Тој се збогати л  духовно,  со оглвд на имфор- 

мациитв што г и  добива за с а в т о т ,  но тоа како да св оств^рило 

на штета на епвл внтар нитв информации за непосрвдната срвдина. 

Станува обично да г.в донажувапе и покажувамв низ тоа нолну 

свопфатно см е информирани, за св  о на  што станува  во  пошироната 

а с о ц и ја ц и ја  и с в в т о т .  Слично можв да св  констатира за изобил- 

с твото  на производи со нои св  опрепени домаќинствата  и за 

она мноштво на сврв иси што с т о ј а т  на у с л у г и  во  секо јднва  ниот 

животѕ ГЧодврната индивидуа свнано в инфоргчира н а , таа е прет&- 

варена со производи, но таа нако да изгубила  ч у в с т в о  за с в о јо т  

нониретвн ж ивот ,  за  онив традиционални систвпи  на постоење 

и жиоеењв. Загледани во  светот  и впохата св  г у б и  ч уа с т во  за 

нвпосрвдиото, з а  живи интер пвр сона л ни односи, за  ноннретни 

процвси и односи. Се г у б и  оно ј  аи талвн  однос кон с в о ј а т а  нвпосрвд 

на онолина.

Нако да останегче грабани  на широкитв заедници и 

струнтури ,  како и натака да nap тиципирам в во с в е т о т ,  а свпан тоа
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да н0 го плаТиГ| Ѕ СО цена што го  уништува личниот жиаот и лешалотч 

зо нвпосредното с е ко јд н еа и е .  Со други  зборови нано светот  да 

стане  во  нашите првокупцции а свпак  да нв се загубиме во савт-  

сните простори и м втвж и .  Сѕ работи за заштита на с в о јо т  жиаот,  и 

тонпу од тие лр&чиси треба однос нон она што делува и одбран- 

бени м вха низм и што ќв ј а  г арантираат  слободата и н асоната .

Св работи за влеменТаР ка грижа,  за чоаенот што о станал  изложвн 

на нвнонтролирано д е ј с т в о  и в л и ј а н и е .  Без тоа о с т а н у в а п в  лре- 

пуштвни на с т и х и ја т а  и на разновидни институции и в л и ј а н и ј а ,  

одиосно ослонвти  во н е ко ја  надвж дека свпан од тоа Изобилно д е ј -  

ство в р з  нас ќе нено ја  наслада.

Оназ страсна припрвма за гсди ијвн  одтор или виненд, 

разбрана нано насто јувањ е  да се добие на располагање што пов еќа 

врвмв и понвсат што поаанв матер и јални  ср ед ства ;  онаа с т р а т е г и ја  

вмпирисни да се испрозери прааецот и у с л о в и т в  за одмор, во многу 

в у сло вен а  од таа глад  дури и прегладнетост  за слободен, нвпос- 

реден допир со природата, природнитв сили и дури стихии.  Отуѓу - 

вањето во работните  дни, она интвнзивно робувањѕ во трудот и 

институц ионалната обарска ,  она сунцѕсивно потиснузање на онатреш- 

ните потреби за природа и природност, г о  у с л о о у в а а т  одморот нако 

можност брзо и ефикасно да св надместат за гу б ен и те  сили и спо- 

собности .  На таа основа св разви ва  вдна грозничава  трна во 

потрошувачната на времето и ср е д с тв а т а .  Оној вишок на сло- 

бодно в р ем е и вишон на слободни средства го осмислува

научници 

поммот

тврдат за многу сориозни послндици 

" з в учн а  иоуроза ” и со тол откгжгитт  

"порастот  на н а с и л с т в о т о " .

нога го нстпц- 

иорллацни

м еѓ у бу ча в а т а и
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iTa ма туризмот со помоиј на i мреша од институ-

,. (i п и мвѓуинституциона лни спреги што го обликуваат  одморот и

(,д| iapa њето .

Улогата  на непоредната околина во г в н в з а т а  на 

4Dijfe4i'.noT род е ниспорна нано во онаа т в о р в ч к а ,  таиа и во исто- 

|,и јата  иа т в г о б и т в  што ги ч у в с т в у в а л  да са разви е  н о с т в а р и .  Г'1одi 

|i ni.Ta медиуми го отиори ја  све тот  и жинотот осГ полвто на внима- 

1! т ; г о  и m e  cd сповто  д е ј с т в о  можат да доводазт  и доведуваат  

цо страотпи  послодици no чоевнот  амо i не го п рвтпостават  

n.iiIG с у б ј В к т .  Ноиогаш боше гроблвм во оној  ограничвн видоируг^ 

пп таа лоналнп . i  ' j a  оти.рие дена е дел на една поши~

рииа гзаедннца н целина во ко ја  у ч в с т в у в а  и се  о см и сл ува .  Свга 

т fitј с;н првтумба и дпаба иоиа опасност во таа сеопшта п р о с т а в а ,

!'о ппаа си туац и ја  чпсто се г уб и  ч у в с т в о  за с в о ј а т а  особеиост ,  

з .  си и ја т а  р е г и ј з ,  за с а о ј а т а  непосредна завдница и с тун тур а  . 

in ииорот на идси и нонцспции и во д е ј с т в о т о  на модернит&|пн- 

вгмтуции останува  оспорена ул о га та  на онаа i непосрсздна

оноли via .

Дфонтмвио реагираме дури за ситни нешта што значи 

иикој синптом н^побума од одрвдвн ред на односи. Снлоноста 

, 1.з со нимуваат  з вм ји  и нонтининти нано анонимвн патнин или турис 

та сигурио е неној  индинатор за в натрешните судири uito бара ат 

з .|Диволуоаљо. Спрвмноста да се менупа местото  на живеењато и 

рм ботата ,  да св ивнува  п р о р в си ја т а ,  да со почне живот на no,qpyfj( 

осмова и нонцепт, исто така проставуоа  симтом на н а з а д о в о л с т в о . 

Гѕо uuaa см исла рвлигиозните  всрупаи^ и ритуали ,  снлоноста да

ТТв пбстсГвло ли непренинато r.Tpyei‘.e помегу човенот и природата 
ко ја  ј а  продуховувал,  во о бли кувал ,  понекогаш се борел против 
нса за да овладвѕ  со нѕа али ниногаш не св  одалечувал  и 
одво јуоал  од неа . ^.Фридман "Нуда иде л.удсни рад" с т р . <13-44.
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да се жиавв неконтролиран живот,  низ неформални групи  и групни 

односи, дури и надвор и наслроти на општвств внитв  норми, исто 

тана св индакатори што загрижуваат  за судбата на битивто ков 

во г р чо т  св ослокува  на старитв  форми иа живвењв во  првовла- 

данитв  содршини и дури ао пркчитизното  и бруталното .

Про бл« 1 от што св  отаора бара да св анализира томму 

нвпосрвдната онолина ко ја  со свовто  д в ј с т в о  го соци јализирала  

човвнот  и го припремала да го дожив8в и разб врв  саетот  и по- 

широката срвдина нако саое а нв кано туѓо  и нвпр и ја твл сн о  двло .  

Изглвда двка  сме в в н ѕ  снлони да станвмв модврни гр аѓан и ,  но 

притоа да го  заборавиме сзовто  потвнло, саоето  w i b , своитв  с п о - 

собности и у п , да ј а  уништиле с з о ј а т а  душа со надвж дена тана 

ќв ј а  замвнимв со душата на неној у н и в в р з у п .  8о динап ичната 

с труктура  на современото живвѕње и на работното  место  и во оној  

приватвн живот после пладнв, сб поввќе  св  понажуваме кано жодни 

и лрвгладни за информации за савтот  и ж и в о то т .  Смв заинтервси-  

рани за нвшта што го  исполнуваат  п а за р о т .  Нив примамв инфор- 

мации просто ги  го лтам ѕ  бвз р а зм и сл а ,  селенци ја  и нонтрола, 

нупуваме и само кулуваглв за да го збогатиме животот и да ј а  

зголвмимв с в о ј а т а  си гурност .

8о туризмот св има цвна .  В р 3 основа на ова се 

разаиаа  онеа нарантвристична по јава  и н а с т о ј у вање што повеќв  

производи и у слуг и да св постаоат  во иорелација со туризмот 

и СО т у р и с т о т .  Оаа од с з о ј а  страна доввдв дури да НЕпошат ла
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c r  и зн аб р о ја т  нештата што го зб о га тува а т  тур и сти чки во т  содржај .

Во оваа смисла Д-р Слободан Унноеиќ во делото "Економина на

т у р и з м о т " ,  го  цитира НраФт . "Енономсниот вл в те н т  е завднички

ипенитвл на психолошниот, социолошниот, гвограф сниот и тохнич-
*

ниот асп вн т  на тур и зм о т "  О ттун а ,  и значењето на номплвксното 

изучунањв на тур изи от  од си те  негови а сп е н ти ' .

Ова овозмошува да се продлабочвмо пр ог нозираа т1 

потрвбитв  на потрошувачитв .  на туристичнитв  у с л у г и ,^ и з р а з е н о  

во лицето ма т урнсти те^  нано и д в јн о с т а  на институциите  и ор- 

ганизациитв  на туризмот што овозможуваат задоволување на тив 

про јаввн и  и изразвни потрвби . Проблвпот с т а н ува  вдноставвн  

бидвјни на вдма страна е оној  што има потрвба ,  - нуп увачо т ,  

односно т ур и с то т ,  а на друга оној што пои^дува,  што дава у с л у г и ,  

mio ги задоволува  поггребите и што наплаќа . Тоа п а к ,  што св 

со пропагандата и со други те  трикови р азбудуваат  нвнои "н в а з и "  

потрвби и тоа што во остварувањ вто  св  подмвтнуваат  с у ро га ти ,  

исто тан а ,  би требало да биде предпет на т ур и с ти чн ата  наума 

аио сана да го сочува  своето  значеже,  а т ур и с ти чи ата  им ституци ја  

f 'noinT у г л е д .  Во спроти вност туризмот св  првтвора во гусарсна  

•. ио н о ја  свн о ј  сеному i • п о д ивтнува .  Ghb што би ренле "рог 

за с в в ќ а "  . В в р о ја т н о  на јмногу  социо-лсихолошни проблвпи се 

ј а н у в а а т  тонму во тие мвѓусебни односи на нуп увачитв  и прода- 

в а ч и тв  на тур измот . Во нив треба да ги отнривамѕ општестввнитв

односи што двнвс  п о с т о ј а т  на пазарот

ѓ /1-р Слп'-пддм V,i»,nntu« , Г „ ПЦПМИМЛ туризма

на туризмот .  

- л т р ,  7 г)
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Енонопистите и особено тие од Енономината на ту-  

ризмот ,  не го  оспоруваат  значењвто на општвственитв  аспвкти  

оо оваа п о ја в а  . "моради сва погрешно би бипо при и зучуван.вто на 

економсното значење на туризпот  да се з апостави  неговата  оп- 

штвствено-политична улога  дотолну повѕќе  што поменатого шнроко 

значвњв на т?урнзг'.от делува  на н р а јо т  и на неговитв  внонопсаи 

еф ан ти . "  Ова е сенано точно,  но е точно исто  таиа и тоа дпиа 

туризпот нано опитестзена  п о ја в а  е навистина многу нараптприс- 

тичен од простата  причина што се  о стварува  no праоило низ 

нвпосрвдни односи,иЈТо се ма нифестираат нано своавиден свгзтсни 

п а з а р .  Во т о ј  нонтенст  Анри Лвфввр, ввли дена "Туризпот рпзои- 

в а јк и  с е сам себе св у н и ш т у а а , во смисла дена се повена 

станува  а трибут  на врепѕто ,  особвност на сите 

луѓе  во пост»индустрисното  огкитвство.

Нако слш тестаен фенопен, туризгчот сз  инспирира 

уште рано на становиш тѕто  дека нано природно битие човпмот 

сигурно бара да ги задоволи своите  примарни потрвби , онз што 

. у с л о в у в а  влвмѕнтарен оп стан о н . Но, тоа нв значи дпна чооенот 

живев за да ги задоволува  само н и в , т ун у  има и нвмојпј1. 1оширпна 

продлабочвна см исла , квгоаиот ж и в о т . Туризмот, за тоа  сп 

иницира и од тоа кано каква  св  ј а в у в а  с в в с т а  на самитв туристи  . 

М еѓутоа , ова незнаѕи  дѕна т ур и сти тв  се свногаш свесни  зл сите  

свои потрѕби , особено ано сѕ првтпостави  нионата отуѓвност ,.  

дури од с в о ја т а  сопствена природа . Мислата е дена нити едпмта 

првтпоставна  (ч о в в к о т  в природно битив сп^соои припарнм потрпби) 

нити д ругата  (чо веи о т  е свасно  б и т и е ) , нвпожат да с та н ат  доп

*  Исто с т р .  34
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на рсноеа од и о ја  св иницираат ситѕ  лрвписи за концептот на

А<
модврниот туристички  ТВН.1

I

Прво што домаќинот емпирисни го води кога бар 

помисли на посвта  и гостувањ е ,  в нарантврот на г о с т и т е  . Она 

IUTO с е  вели "што лу ѓв  д а а ѓ а а т " .  Тој  од л у ѓв то  св инспирира 

за да го организира доченот и квали твтн ото  г о с т в њ в .  Многу в 

сложвно и двликатно  да се потрвфат потрвбитѕ  што ги има 

m o b r k o t  ко^/га доага во неко Ја  средина . Проблвпот

станува  сложен ано св  п р е тп о с т а за т  повеке  луѓе  и иасовно  гос~ 

тупањв во тенот  на с в зон ата  . Неопходна е свнако голена орга- 

мизираност и нултура  ано само се првтпостави  истенчвното  ч у в с т -  

оо на ј  го с ти тв  и првфинет в н у с .  Инану, гчногу туристи  во мошани- 

цата о с тан уваа т  нвзабележани,  з апоставвн и ,  разочарани и дури 

мавррдени .

Сепан, во оваа т ур и сти чка  п о ја в а  св  поаѓа од она 

mro п на једмоставмо  - се работи за луѓв  кои ипаат примарни 

потрвби,  односно за луѓв  што се сввсни i за она што им треба ,
I

ио и за  рпалнитв  услови  што ке  ги задово лзт нивнитв пот-

рвби . Ова в доволмо приеглот вене да се иницира нано з а д о в о -

луваи.п на примарнитв потрвби,  односно она што во стар ата  сгчисла
п

чмал иоимот - дочвн . Сѕ работи вистина з а  полна трпеза  и добро 
h

' ryna'tjp, но и за  аденватна  социо-психолопта атмосфврв' .

Сигурно с т о ј а т  на располагањв пногу и с н у с т в а ,  нано да св

Дочвна и обвзбеди нвалитетно задоволувањѕ на примарнитв потрѕби

*  'м п . " ,н  " im  hr пп у па т и на гп д и ш рн  одмор или на пинвнд
" °  Hfimn 'ypup i нчцсј ii c e ra  нли on нпнпј пип нии цпнтар гамл 
мо осмова да св одмори, разоноди, да доживвв нвшто у го д н о .
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односно нано да се стимулира и разнеши општата расположба.  

Сепан, за забелемувањѕ 8 дѕка многу сурогати  дѕнес ј а  интон- 

зивираат лрипарната потреба или само општата разгалона  атмос- 

фера .

Обично сѕ  поо.ха од едната номпонента, - примарната 

потреба или од втората  - атмосфера-штимунг, тана да оо мрпшиа- 

њето дури се добиаа оној нонтел што ј а  чини првата  иипрпсија  

од го стувањето ,  од патувац,ато или од Соравокот оо нвков турис-  

тичио место или и н сти туц и ја  . М еѓутоа ,  залошбата троба да оди 

нон нвалитетна ,  а не само кон било канва туристична  по јао а  .

Се работи за специфични примарни потреби к а ј  луѓото  и за спо- 

^ифична атпосфера што стипулира,  а не за 

тични н а с т а н .  Изглвда дека с проблемот кано не св  прошнплт тш

та на чо веко т  и

ВИ и ситуцаии вс

и да ј а  осмисли

iyr  ото и за спо -

т и п и з иpan т урис:

i св  мрвтнппт ТИР

! Đ И Н Д 1'в пдуа /11100

ур истич нито т ч ип

: л о б о Д и и дож И 0 1>н

одмор ла да с п

примарн ито ПОТ -

mo алито тно . i !l!

napнито потр оОи,

начим . Исто

ган а ,  истенчвното  ч уо ство  за атмосфера, ввпе  покашувп знлци 

на за си тен о ст  од готови  модели што ги сврвираат  институциито 

на н у л т у р а т а .  З а то а ,  пак ,  во туризпот  се баро оддллон стплпи  

на личено у ч е с т в о ,  се Capa ак ти вн а ,  дури тпоргзчка оообонопт м-
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г о с т и т о ,  ако  санамв општата у го с т и т е л с ка  или т ур и с ти чка  атмос-

фе?ра да св  доживвв како с в о ј а ,  а не како ' мупен дар за
/

г о с т и т н . Модврниот туризам бара атмосфера ао ко ја  не има и сео ј  

удел г о с т и н о т .  "Hora не иупитв нвшто, на примвр, фрижидвр, 

вив од тоа црпит8 норист долго врѕпв,  па дури и тогаш нога не 

ФуницТионира пожетв да го продадете или бар некои нвгови дв- 

лови . Мвбутоа ,  иога нупувато  туризам ,  оие се в о зи те  по з в м ја т а  

или по морвто, cnneiTs во хотел ,  се хранитв ао р всто р ан ,  можеби 

п о с в ту в а т в  пузви  или разни прирвдби, или н уп уватв  с у ве^и р и .  ГЗо 

спмој с л у ч а ј  вие туна стварно нуп увате  с в о ј  одмор, промѕна на 

средината ,  промема на воздухог  и нлимата, гледаае  на убави  пре- 

доли, сончааето  на плажитѕ и с л и ч н о . "

Бараме нов н валитет  во задоволувањето на потрвбите  

во тур и сти чки о т  тек  за да св т о ј  разлинува од она што го имама 

нл|цпппм|ното огниште и во институциите на нои годишно cmr 

првтплатС "и  i бараме атмосфвра што ке се р азли кува  од онаа 

што ј а  ииаме во шнолата и во работната  o p ra н и а з ц и ја , во Домот 

на нул турата  или црнвата ,  или во било к о ја  ин сти туц и ја  од 

совррппното шивввљв. Туризмот мора да донесв ,  да поиашѕ, да 

изрази и нвшто ново и различно во човвнот  што било притавно и 

затушвно во сеи о јд н еви вто  и ао традиционалната органи азци ја  на 

жпвогоТ.  Никој h r  оди на одпор ано т о ј  значи она uito с в  има дома, 

или во с в о јо т  град,  односно ано то ј  значи она вообичаено ијто 

го грвнавамв во и н с т и т у ц и ја т а  и во с в к о јд н е в н и т в  општѕствени 

однпси.

ц»бмр '■‘•р. 1 ( г т р а н л  литррлтура пд чнономимата на туризмот )  
1470 годннп прирвднл д-р Славми Гнсмингер» c i p .  Ј ЈД.
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Останува проблемот нано туризпот  да се изолнчв  

од с т и х и јн о с т ,  од онаа сеопшта гумѕа и карактеристична  бума, 

но, и од она типизирано задоѕолување на п о тр еб и те .  Камо турис-  

тичните  институции да се ослободат од идвитв за г.роста имита- 

ци ја  на други те  општествени п о ја ѕ и .  Туризмот нс

смее да презема улоги  што се на1чѕнвти за др уги тв  институцин 

од општеството ,  т ун у  треба да ј а  апострофира с а о ј а т а  особпност . 

Оттука и потребата  т с ј  да се ослободи од онаа вклептика

ато  обично е условѕна  од првземањв на улоги што ги 

имаат  други те  ииституции . Пора да се претпостази  номмл ч т н о т о  

битие на чоѕенот  кано т р а ји а  основа зз^гуризиот . Б в р о ја т н п ,  онз 

што то ј  се иницира кано масовен или индивидуалсн, како  народзн 

групен ,  или на работнита  органиазции, нано Форма на однарап.п, 

разонода и уживања, или нано особвм по с ти л о т ,  бидвјии ги сорс- 

тува  л у гв то  во одделни групи и п л а с та в и ,  во помодности нл еп о- 

х ата ,  упа2туеа  нвалитвтно  во правецот иолмнопата п о јап а  што се 

ииицира во ова ,  кано се вели "иремв што п о ч н у в а " .

Во туризг.ог задоволувањвто на примариито потрпби 

в зн а ч а јн о  исто нако и општата атмосфвра што стиглулира mj само 

примарни, т у к у  и свкундарни потрвби,. Но.пресудно r срм лио  нјто 

туризмот е нов систвм на жиаот ко ј  нвалитвтно  се  разлниупа од 

она вообичавно с а ко јд н ѕаи е  . Оттука  и прашањото колиу т п ј  г.иг,твм 

- туризпот  - в сообразвн  со совремвнинп т .  Или уште поточмо, 

израз на по твн ц и јали те  и потрвбигв  што ги има ч о в а к о т ,  аио ппкв 

т о ј  се  припрвма и вл в г у в а  во одморот за да се ослободи и
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роираира . Ова в вонредно зн а ч а јн о  за да се  разбере  туризмот 

книо оистем на живеење и сфати кано нова социјална  потреба 

н. |н |-1 емето .

Туризмот иницира нови особености  и нвалитѕти  

uо o p r a ни зац и ја та  на индивидуалниот живот . З а тоа  св дифервн-

цнра наио специфична општестзена п о ја в а  и нов општестввн однос, 

in to ивалитето  св ра злинув ф д  д р уги те  нласични општествени и 

стопамсни односи . Ова бара сигурно и продлабочено проучување 

н.^ ј п ш т г з с т в о т о , за  да може да се препознае новата  суштина, бара 

н р од л абочено изучување на ч о в е к с т  и на неговото  битиѕ ,  за да

иоше т о ј  да се сфати наио се реорганизира во еремвто на одмо-
I Iр.от, во разонодата и во другитеантив ностинано ги остварува  

сиоита потен ци јали  и преокупации.  Впрочвм, туризмот гр прес- 

труитурира човвн от  за да се т о ј  остеари на нвалитетно нова 

iiciiofja оо одморот и одмарањето.

Очиглвдно двка со гуоизмот се  иницира една нео- 

бична, нолну современа толну и модерна п о ј а в а .  Најнапред 

си нпрувашѕ двка е т о ј  секуднарна потрвба и урнвн за привилв- 

г н ј а т а  на оддвлни општвстввни групи . О ттуна ,  по с в о ј а т а  суш- 

типа то ј  прилвгашв на бвздвлништво,  разонода и уживањв и во 

то ј  н аи текст  значеше индинатор за  стандардот,  На зголемвниот 

п приграбениот општествен у г л е д ,  значешв желба заафирмација.

Сигурно, т о ј  бвше содржина само на вден тенок

пдаст  од општеството и стил  во неговитв  силоности нон помод-

м!те на врем ето .  Израшуваше ритМи на б о гати те  катвгорни
• m i l  можат да си приредат танво уживањѕ. 

iu liB смвгме да паднеме во преторан опт кч изам , и с такн уваа т  
стручи.ацнтв па да очекувам е  дена та на брзо не настапи  нвно ја  

ивс.гра ничена ен сп ан зи ја  на туристи чната  побарувачна .  Ту на 
г.емогаиЈ игра Оажна улога  занонот на су пституц иј а т а, зашто 
т у р и с ти ч к и т в  у с л у г и  св  наобаат зо  з а а ч а јн а  норелација  со 
т р а јн и т в  потроиЈнн добра нано што сп плентрични, апарати ,  наиит 
Hpc.no, нонгт, винпнпмца и гли чн о / ' /



Туризмот, м е ѓу то а , се поаане сѕ  ја о у о а  и ц а н о  

многу масовна п о ја в а  . Do него вонв не у ч о с т в у в а а т  с а м о  п р и -  

велвговани  натегории од опш теството , туну  и г.ногу други п л о с -  

тови нои ао одморот и тур и сти чко то  патуважв мронаоѓаат з а д г ж о - 

лувањв на свои те  потреби . Сса аеќе лонажува дска по т у р и с -  

тите  и во масовнитѕ движења траба д^јглѕдаме и со одпо norm 

внииание и опш твстзеке  гриша . Имвно, ретки со о п ш т о с т в п н н т е
9

групи што туризмот го немаат нако с в о ј а  потрвОа и што сп у.лтп 

шивеат car-io во стариот  систем од секо јдн евието  на донатното 

огништв.  СмасовуБзн>ето м е ѓу то а ,  на своевидѕн начии загрмжува ,  

аио го разОерегле како форма и содржина, од аристопратмг.лција 

налуѓето  и кано индикатор дека  двнес веќв иасоано си п р и г т т  

културата  на вден "господски  с т и л "  . Она што од тоа  произлогугза, 

побудува страа  од танво  масовно одгчаран>е и ужиоањп, турка  no 

вознемирвност од зголѕмената потрошувачка no цвли пјто дирокпо 

нв св  осмислуѕаат  во трудот . Туризмот очиглвдно станупп пот- 

рошуаачна што заг.лашуза да голтне  цвло  заштвдоно бог.чтство

Сигурно ово поимањв поввпе е израз  на опоа исном- 

пленсираност иа работниот човвн  што се поистоѕзти л  со трудот и 

идео^лоиЈни дистанцирал од зад о во лства та  што ги даоа жииотог 

надвор од работата  и производнитв вф вкти .  (Јваа отуГвмост  од 

шивотот, свнако  в пос?ледица од подвлбата и организаци j a m  

на трудот во опш теството ,  во кого  само оддвлни катвгории било 

предодредвни да ј а  бараат  животната смисла во трудот  н

всјзаботните обврсни . Се работи за катвгории што св адоптирплв 

само на работнитв  задачи ,  таиа што повррувалв  двна r тум .

• 31. -

целата животна смисла и задоволство  .
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• Ha оваа филозофија што тони во работните  задачи

за да човенот  обвзбвди нанов-таков  опстанок  св  надоврзала и 

адвнватна  и д во ло ги ја ,  опијтвсгвена с в е с т  и морални норми,. 

што диренно се инспирирааГна трудот  и на општестВ8нитв о б вр ски .  

Во еД0 н танов с в е т  полн со задачи ,  сигурно нема гчвсто за за~ 

бава, разонода и уживање, нема место  за  т у р и за м .  Танвиот сввт  

не сзмо што не го п р втп о с та вува  туризмот нако с в о ј а  потрвба ,  

нв cario што уживањето нв го звма иано шивотнз смисла и наслада,  

туну  натвгорично  го нвгира ,  па дури изразува  презир нон без- 

двлнишгвото,  нон натвгориите^ито с в  снлони да го^рифаќаат и 

до св  одадат на Ѕак ви  задоволстаа  . Кдеолог и за ц и ја та  с в како  ги 

свлвктирала  тие задоволства  на л у ѓѕто  и го варди обичниот 

човвн  да нв в л е з в  и т о ј  во иснушенијата  од уживањвто.

Интврвсно в двна натвгории со^чисни нвалификации 

и образовамив,  тив  што уштѕ нѕ св  адаптирани и стабилизирани 

во работниот нолвнтив,  по прабило го »о д л а г а а т  одпорот, бараат 

да им се плати или пронаоѓаат  н е ко ја  друга привремвна работа 

во ноја  производно св  ан гаж и р аа т .  Оттуна ,  и претпоставна дена 

ма годишвн одмор, обично се оди тогаш, нога с в о ј а т а  работа се 

завршн или барем нога се заокружи, односно нога таа пожв да 

с:г|1рвфрли . i да ј а  обави н вко ј  друг . Врвпето  заодмор, ано 

слпбодно св бира, сигурно в во норелација  со с т а т у с о т  што С8 

има во нолвнтивот ,  исто тана нано што изборот на местото  за 

туристични  боравон или праввцот н ап атуван «то ,  што св наоѓа 

po  норелација  со угледот  што го има човенот  во нвпосрвдната 

аспци јаци ј а .
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Се задржало сс  уште едно средноввновно глидаљв

на одморот и одмарањато, небаре св-  работи за еп и н ур е јс тво ,

иано масовно лу гето  вене зачекориле  ао оваа слобода и нослада .

Однорот и од.-чарањвто ке е саг.о расипуоање на матери јални  срвд-

ства  и сили,  не е само потрошувачка н о ја  можб да св одложи

или уни не .  Она не е содржина са.чо на д е т с т в о т о  и пладоотп, тупу

битна и животна потреба,  начин да се повратат  способног.тита

и силитв  во ч о в а к о т ,  да се повторно воспостави  • рамнотннш

во ч о п в и о т  . Се работи за  модус што овозможува нв само да со

тони во работни обѕрсни и низ различни о т у ѓ в н о с т и ,  т уи у  и

да се п о ч у в с тв у ва  наслада од гсатеријалната и соц и јалната

собода . Сагате  ренрзацијајна л у ѓа т о ,  ona нп1чплетно изрззување

има животна смисла и значење и бара институционалвн,  општвстввн

и нултурен треЈтѕман. "Поимот одмор денвс се уште е врзан  зп

мир, лежењѕ, односно т о ј  е по нвалитет  спротиавн на она мјто

доаедуза до замор . Ова сфаќаѓоѕ денес не мошв да са одржи

бидејки  потполн мир, односно нсДУчГи вноста доведува до ш и п

процеси што првну разни механизми, а нарочно прену цпнтралниот

нервен систем дсвадува  до лошо расположенив, а п а т и ј а ,  спздава

досада и незад озолстао ,  а што .заедно  д елуваат  баш спротипно

од сананата  ц е л . Место одгчорот да го з а ја к н е  организм от ,
**•*

ап со л утн ата  неантизност  г .остигнува замор"

Созремѕните и модерните односи и процаси продочиј> 

развиени потрвби на лу гето  нано и можности тие да св брзо и 

мпалитатно пстзарат  . 8о оваа смисла,  туризмот и туристпчимтп

*  /•,р7*Т.Горѓео и« " Г д в  и нано да иористимо днпани»,  
и годишнаи одмор” Београд, 1 РСО годинд с т р . 4 .

н гд сљм и и
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и н и ц и ја ти ви, произлег>*ваат од таа ослободена природа во 

човвнот*  од инициранитв благородни односи меѓу л у ѓе то ,  од 

ЗГОЛВМ0 МИТЅ амбиции за  образование и к у л т у р а ,  и пред cr од з г о -  

лемвнитв матери јални  можности и социјални слободи на л у ѓ в т о .

Цела вдна ин дустри ја  в е к е  се надоврзала на овиѕ потреби,  се 

со цал да бидат квали тетно  остварени  и потполно задоволени .

Се добива в п е ?ч а т о  к дена и н ституц иитв ,  внимаАвлно го изунуваат  

ЧОВ0 НОТ r о новито туристички  потрвби и тив системно се орга- 

низираат нвалитвтно  да услуш ат .  М ѕѓу то а ,  динамината на пот- 

рвбитв  нв в свногаш всЈнорвлаци ј а  со пожностите што ги иницира 

оваа с п в ц и ј з лизирана ин дустри ја  . Тоа упатило  да св  и з у ч у в а а т  потр 

битв св  со цел да св  стимулираа^па дури и су гер и р аат  . Образованке 

та и н у л т у р а т а ,  ул о га та  насредствата  за инфорпирањето, пропаган- 

дата св  само различни форми првку  нои забрзано  се иницираат 

потрвбитв  што ги има човенот  и пожноститв ,  нвалитвтно  да св
е

зад о и о лат .  Општестввниот у гл ѕд ,  модата,  престижот,  уштв повмв
Iги стимулираат институциите  дапрона Јдат  сѕ  поновв детврминанти 

првку  нои не пожат да го движат човенот  и неговитв

пптрвби .  Тана останува|уверувањето двна човенот  венв  ј а  оства-  

рува с в о ј а т а  права ,  а ч ес то  ј а  покажува само с в о ј а т а  нонфвнциска 

натурз  .

Очиглвдно сп о н тан и тѕ то т ,  т о ј  грч за р азотуѓувањ ѕ  

начоввкот ,  ч е с то  св злоупотрвб ува  од ин ституциитв ,  за да св 

стимулира потрошувачна што во кр а јн а  нонсвнвемча носи само 

економсиа и институционална и о р и ст .  Интвнзивно св  стимулира 

ГЧ|М|итЖГ"ГПТ O'1 тур И^МПТ и особрнп ВП уг пп Т ИТВ Л гт  п пт п м прмтпл,
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алнохолот и различни  дрогиран>а, пропагандата и илу з и ј а  та ,  цмаг и- 

наци јата  и измамата се оние груби  начини за ■ >• п на чо-

в е н о т . Општата р езу л тан та  од тана интензивиран жиаот и дажиоуиа 

ње в само сурогат  на лотрѕбитв  што се зсадени во  чооекот и 

привид на зад о во лстаата  во нои божеч чоѕвнот се чув с т вува  оше- 

матено сренен и г.ијанс задозолвн .

Нано да го  одбраничв чозенот од институциито  иога 

će поигрузаат  и злоу потр ебуе а а т , нано да ј а  одбраниле споптанос 

та сфатена иано г р ч  за р а зо ту ѓ у в а њ в ,  не сапо од институциитв ,  

туну и од самита л у ѓ в  кога се нвспособни да ј а  пропозноат пра- 

вата  потреба од привидната,  с а о ј а т а  од онаа што е сугврирана 

нако поиодна, како да ј а  разлину ѕала  т во р ечка та  од таа што се 

ј а в у з а  нако ичитаци ја ,
f.

с тарата  од окаа што с е ј а в у а а  како ноаа и прогресии на, 

битната од оназ што е сг.оредна и на тоа слично .  Трпба да сп 

брани чоаекот  дури и од сопстз ената неуност и од можноститп 

да св  шогодно задоѕолувас Счислата на жиаотот мора д.. • ,.ит 

постави  чозекот  со с зои тв  г.риродни потвнц и јали .

Hora в во прашање нианиот л и ч р н  ж и з о т , луѓнто  дпнс 

пишуаа Р.Мил», често vnаа т  зп р е ча то н  дена з л е г у в а а т  од сдна нлоп 

на во д р у г а . . .  нивното м ислан,е и моќ соср едоточени сп иа теспп 

СВ8Т0Д нианиот позио, сем 0ј стз oto  и сосед ите ; во средините надв' 

од низ С0  движат со несигурност  и о с та н у за а т  кабл.удупачи а дп- 

нолну ги  заО атат  амбиции и c.TO i.e,oii што ж п о ж а т  да бидат задоаол 

ни во рамните на низната нѕпосредна ср ед ина  ̂ донолну и non пие сп 

ч у а с т в у в а а т  немоќни и фатвни во сталиц а .

|>у? Ра ј  т Милс " СоциолоиЈка имаг инација " Овоград 1 9П4 го д . ГТ[1 . /
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Сигурно доста старо  е уверувањ ето  дека  одморот 

i-Јпдмарањвто стои  во нено ја  норелација  и со з д р а в је т о  на луб ето .  

Uha литетниот  одмор свкано може брзо да го з а ј а н н в  оргнаи змот ,  

да ги залечи  р ан ите ,  да поврати з д р а в је  и свешина, да ј а  вдла- 

гјочн швлбатАза работа и напори, да ј а  врати  вербата  во своите  

с:пли и сп особн ости .  Ова и с н у с тв о ,  мебутоа , иано старсј/сеуште 

н(!в доволно у з у ч а н о ,  за да се разотнрие  онаа корелаци ја  што 

ј а  има з д р а в ј в т о  на човен от ,  со одморот и одмарањвто, и во

r o j  нонтенст  са т ур и зм о т .

Практината у в е р у в а  дена неможе донрај  да св 

дифвренцира човенот  нано работен или пан да св  донрај  дифе- 

р i i ni i и 11 л поимот "слободно в р е м е " .  Се работи за вдвн исти  

ч ш ч  i , >1 нста  индивидуа, iuto г и  проицира своитв  грижи од

работното  мосто надвор и во ситв  содржини на животот и обратно, 

обдарамоста нс/човенот има свое  во^Гејство на цвлолнупниот живот 

и социална околина . Пстанува  затоа  уеерувањето  - човенот да 

со третира нако нсмплвтна индивидуа за да се понагласено 

апистрофира 'н е  само раоотмити , т у н у  и други те  негови »

\  цотроби . "Се смвта дека при нациомален доход над 400-500 до- 

лари no жител,  останува  после задоволуваљерто на примарнитв 

погреои в ииок од расположиви срвдства  што се преливаат  во 

ДРУГ и категории  н^потрошувачната за задоволување на секунадрните  

потреби . Иано и внатрв  во тие потрвби се ј а в у в а  голвма ввр- 

тикална  коннуренција  со оглед^на разноѕнднитв можности на пот- \ 

р о ш увачн ата , туризмот во таа снала на потреби добива се пого-

1.ЦДМ Ристо  Сто јаносни  "Охрид, здрапствено-туристични  центар "
ilxp ид, 1 °73 год .
Cii.|,|. го цитира Р зеи г ,  денз " чо в е ко т  нема една личност
ДСЛ1 <ј  . . u j a  coccr-ia различна  на работа - то ј  е само еден и
нст чоо с н " .
"1Ја зг-ipa лени рад "  стр . 150.



■ f'Tлема важност што коже ја с н о  да сѕ види во п о ето јаи  

на б р о јо т  на корисниците на туристимните у с л у г и ” .

Практиката од одморот и одмараљс-Јто обично и 

претходи на т в о р и ја т а  и ка н аучната  писла за одморот и порпди
. КОЧ

тоа|11ЈТо историсии гледако нон одгчор и уживаи.н, 'изобилни злдопод- 

с в а ,  кон трагапа на ново и нвпознатсѕ, билв снлони поимотнитл 

натегории од опш теството , тив што биле ослободени од тр уд п т .  

Тано јиот  л ун су з  тие гсожеле да си го лрирвдат и притоп плц 

да го сг.етаат за игра на духот или за  д о с е тк а ,  a hr и з л  ношто 

што заслуж ува  сериозно вни.чание и с т у д и ја  . За н а јгп ллп лгл  нп- 

т е го р и ја  лугв  од нласното опш твство , одг-орот бил сапо прлзнпчон 

помент, а не и нвно ја  квалитетна  можност со с в о ја  ом‘<слл и 

значењ в. Нласичното образование и нултура ги уп а тува  гпиорлцинт 

и воопшто л у ѓето  нон работа и твореш тво , нон огш јтостпзни  o G~ 

врски и задачи . Така што животниот век на човенот трлдиционллно 

се пери низ трудот . Само приѕилегиранитв натвгории остамуиаат 

да бидат заинтересирани за господсни живот во ного ке појмлт
'i

да ипаат с в о ј  стил  во доживувањвто и уж ивањ ето . Шивотот с  

разбирал или нако напор за о пстанок , или нако класна свцијолна 

и групна п р и в и л е ги ја ,  за дасе доживее и ивалитвтно  изниплп.

Оваа противречност и дури антагонизаг. што има нласиа ooiimm 

и соодветна и н тер п р р тац и ја , почмуаа вене  Д<3 се проон ллдуал со 

новата ор ган и зац и ја  на општвството и општ вствените  одиоси.

Зборот е двка  сено ј чо ввк  ствн нуаа  право на одмор, рлзонодл и

шипотна р ад ост , задоволстбо  и срвио . Масовнитв излпгги, п и т ч 1ди 
ГОДИИ1НИТО одмпри св  добар лпиазотел  зл тип процвсн .

Основи туризма , 3 а гр о б , 1£66 год . с т р .  5‘Ј



38. •
. ’ (Јвпан далвну е тврдењето двна одпорот е задо-

волство  што сено ј  го добипа иако награда адвиватна  на влошвнитв 

напори и постигмати  р в з у л та т и  . Иснуството  уверува  за се уште 

големи разлини ео содржимата на одморот мвгу  општвствените  

категории што има идеолошно толнување.  Имено, со стилот  што 

го избралв  поипашливите ввме св издвоиле нано пласт  во општвст 

ROTO. Ома iijTo го лансираат нако одмарање во голвмитв  туристични  

цвнтри,  п о зи ц и и т Јв  што ги зафатилв со с в о ј а т а  вила или летна 

рнзидвнци ја ,  средстват^  со нои пропатуваат  или св  одмарааг, 

ионашуваат форми на дистанцирање, условвни  од благодвтитв  

ма иатври ј а  лмага моќ и со ц и ја лн а та  слобода .

На одмор и одпарање сепак одат св  п о вѕќ ѕ  ситв  

натѕгории и поради тоа зборуваг-ie за одпорот нано за развивма
9

соврвппна п о . ја в з .  Но, л у ѓв то  на одмор i св i

р а зл и н у ваа т  по мошноститв со кои располагаат  . Општествотп в
ч

с т р у ш у р и р а  но и тоа прегледно се гледа и на панораиата што

г.п избрала за одмор, во ко ја  дури и простирот ,  платата  и оголу-

вам.пто на тел.ото не ј а  нвгира ,  туку  ј а  потвнцира таа  соци јална

о со б р н о ст .  Оддвлно в прашањвто што во соврвмената цивилиза-

ци ја  и мултура "поѕдинвцот о стан ува  без  одбрана, б в з  интимни

и предми првдства  - наио што св глвда нв сагчо во САД, т у к у

и пп нашитв пвропски голвми градови - стандардизирана разппода,
ш о л т и

лошиТвфилмови, прости пвачки  на шансони, н в д о зо о л в н и ^ ч а сп п и с и  . . . 

Оаривтви и други емитуважа преку радио, ако  не и во баровите 

(во '1' р ан ц и ја :  иината )  и во нено ја  неррамнотежвност и во знѕ-
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миреност што разноЕЈидно и повена или помалну збрмано сн одра- 

зуоаат  во сите  слоези  од опш тество то . С ти гн ува јни  до тнл 

точна сс^лрашуваме дали модерното обвздушупан.в на трудог исто 

т а к а ,  . . .  уште г.овеке нагласвно  со сориското  производ стпп , 

дѕлумно ѕ одговорно во САД, кано венв и к а ј  нас за "пбвздушу-
V

вак.е на ра зон о д ата " .

Зачудува  <Jiа 1чтот нолну лугето  не знаат  да по 

одпараат ,  разонодуваат  и нано п алку  во овио тенови имапт 

н р в а ц и ја .  Туристичната  индустри ја  изгради типизирана нултурл 

за одмарањв и ј а  всади во лугето  нано сѕко јд н евн а  Ф и л ч т : м ј о  

за викендот или одморот. Правецот на патувањвто ч е с т о  г: примнп 

ран кон оддвлни т о чк и ,  рвгии или туристичци м е с т а . Пачипот 

напатувањ вто , со оглвд на превознитв  срвдсгва  исто тлна on 

н а ј ч в с т  с л у ч а ј  се типизира . Чвсто монфвнциски св и мотиимтв 

ао изборот на местото  за викендот или подолг туристнчни  (>орл- 

в о к .  Стврвотипни св i навинитв што св прантииупалт

во теко т  на денот или дните и тана св  с т и г н у в а  до олитпнл ру- 

тина во времвто на одморот . Нвногаш зачудува  дена и т*»л можч 

да биде одг.ор и одмараѓое.

Мали се пропените преку  донот и воогмшп чо твнпит 

иа одпорот, тангјда го о с т а в а т  слоноен гостимлт . Св дпиипл 

влечатон  дека си те  што одат на морв, езеро или понрај  рг’ни, 

одат саг.о заради сончашв . Г л в т к а т а  по плажите поклжупп ллио 

св  р аспослалв ,  полегнале по ла со ко т ,  <

Целта е да св^Ѕграби л о ввк в  од сонцвто ,  а с в  друго олтлуио 

"ј”# Жорш Фридман "Куда  идс људсни рад" с т р .  165
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нвпр ecn ет а н о . Поради тоа само ед ѕн  о б л а н  г о  руши ра сп о л о ж ен ие т п  

една р о с а  г  и нишна ш а т о р и т е ,  еден в в т е р  г и  нр е за  г о с т и т е  ка ко 

п т и ц и  што л е т а а т  в ене во нов и п р е д е л и ,

Неногаш се  з н а е л о  д в н а  ч о в в к о т  и з е п ј о д е л и в т о  св 

м н о г у  з а в и с н и  од п р и р о д а т а ,  од и г р а т а  на н л и ч а т с к и т е  у с л о в и ,  a 

д в н е с  со т у р и з м о т ,  нано д а  д о б ив м в  у р н в н  на з а в н с н о с т  од 

п р и р о д н и т в  о с ц и л а ц и и .  Во ов о ј  к о н т а н с т  п р о с т о  з а ч у д у в а  ф а н т о т  

н о г а  г о с т и т в  нрможат да у ж и в а а т  и во д р у г и т в  нвшта што г и  о в о з -  

ио ж ув а т у р и с т и ч н и о т  т в н  или б о р а в о н .  З а ч у д у в а  ф а н т о т  зашто 

л у б е т о  о с т а н у в а а т  п о н р а ј  в о д и т ѕ  на м о р в т о ,  в з е р а т а  и р в н а т а ,  a 

с в п а к  по врш ината со п л а в в т н и л о  t о с т а н у в а  п р а з н а .  Пви1ач итв,  вс 

з а ч и т в ,  кано да  с о б р а л в  т о л н у  с и л и  и с п о с о б н о с т и  да  д о ј д а т  до 

к е ј о т  и ту иа п о с е д н у в а а т ,  п о л е г н у в а а т  или п а л н у  у с п в в а а т  да 

з а ц а п а а т ,  В о д н и т в  с п о р т о в и  об ично  се н в р а з в и в н и  иано т р а д и ц и о -  

нал но л у б е т о  с е  о д м а р а а т  н р а ј  в о д а .  Има д о с т а  н е у н о с т  во одморо 

и о д м а ра њ в т о , но и в л е м в н т и  на о т у б е н о с т  на ч о в ѕ н о т  што доаба 

п о н р а ј  в о д и  намо пр ед н е н о ј а  г р а н и ц а .

Енстрепноста  обично со друга  св со влад ува .  Оттуна
9

на р а ц и о н а л н а т а  о р г а н и з а ц и ј а  ао т р у д о т  нано да и соодѕ в т с т в у в а  

ома п о т п о л н о  пуш тањ в; на г о л в ч а т а  по д виж н о ст  во т в н о т  на г о -  

д и н а т а  кано д з  и св г  а соодв в т с т в у  ва о н а а  п о л ѕ г н а т о с т  за врв-че 

на одпо рот по п л а ж и т а .  Л у б в т о  о п т е р в т е н и  со н е н о ј а  х и е р а р х и ј а  

од о д н о с и  и п а а т  с в о ј а  н а с о к а  во одмо ро т,  о со б в н о  ан о и ту на 

б а р а а т  у р н в м .  Нолку програм ира и.вт о на одиорот в р в з у л т а н т а  од 

п о з н а в а ^ е т о  на с в о ј а т а  индив и д у а л н о с т  и на со д рш ината на потрЕ 

гм, т г> o c r a i ' V ^ a  п п с е б н о  прашзи.о б и д е ј н и  no т у р и с т и ч н и п т  похоЛ 

д о с т а  с в  в л е г у в а  с у г в с т и в н о .
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Б . Туристични подели

Почетоците на туризмот нано општествена по јава  

се наоѓаат  во нра јот  на прзата полоаина на X IX  в е н .  Псгопиот 

поинтензивен р а з з и то н  е остварвн  во период мвѓу даете  савтсни  

в о јн и  додека оназ нарѕ нтер истична туристична  е к сл л о зи ја  с р  

бвлвжи оо втората  полооина од нашиот з в н .  Dpз оснооа на рдма 

ванаа  оцена св  озозможува подлабоно да са и з у ч у з а а т  о д д р л н и  

втапи и отнриааат  тив што го у с л о зи л в  т о ј  да св п о ја в у в а  и 

интвнзивира ,  односно г о  о б ја с н у в а  фвноиенот на неговата  ппсоа-  

ност . Ов а сигурно можв да бидв основа и за прогнози иом 

иднината за она пост-индустрисно општвство ное со ммогу св 

дефинира и со содржината од туризмот .

П о јава та  ка туризг.от нв в с л у ч а јн а  ту ну израз 

на длабоки општвстввни с о с т о јб и  во кои се наоѓалв  прилимито на 

пинатиот  в в н .  Тоа било времв ма апштвствена **мриза". Тсорисната 

мисла г и  барала г.ричинитѕ за тив с о с т о јб и ,  се обидувола да ј a 

одгатнв  логината ка ниѕниата ма ниф ѕ с т а ц и ја  и барала ноо и 

нвалитвтвн  излез  од таа с и т у а ц и ја .  Сттука  и напори да пг н о н - 

двнзира иснуството  што го донвле општвств вните  науки ,  да св тоа 

систеи атизи ра  и научно о с к и с л у в а .  Во т о ј  нонтвнст ,  в моиглата- 

ц и ја т а  двна тоиму " к р и з а т а "  ј а  пр вд изв инала, ј а  у с л о в и л а ,  ја  

д иф вр внцира л '3 соц ио лог и ј а т а  ка ко посвбна н а у к а .  Нив дпивс  no
w

социолог и ј а т а  г и  опо строф ирам в н е ј зи н и те  оснивачи  do лицвто
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Огист Ионт, Cgh Сш о н  и Иарл Марнс.  Тие предложиле различни 

модели за о б ја сн ува њ в  намризните с о с т о јб и ,  но и различни  н а - 

соки, м вто д о логи ја  и анции за н е јзи н о  соа ладуа а ње.

Едмо чудно соапаѓац.е.  Поимот социологи ја  прв 

го  употрвбил Огист Ионт ао првдавањата што ги  одршал 1 8 0  го д .  

и тоа се зема нано почетон на социолог и ј а т а  нано посебна науна .  

Година подоцна Томас Ну н ј а  формирал првата туристична  агеици- 

ј а  во Амгли ја ,  што во и с то р и ја та  на туризмот св прифаќа нако 

почвтон на туризпот .^Прва патнична а ген ц и ја  од значаен  иарантвр 

ј а  оснивал 1041 година Тоиас Ку к со с и н о т . , ,  Тоа било повод 

да св зборув а со у п р а в а та  на железницитв  за повластиците  на 

возмата  нарта^за годишвн излет на вдна недвлна шнола . Повлас- 

тицата била добивна а неговата  а ге н ц и ја  станала  пригчер за 

таиви  агенции во Гвропа и с в е т о т .  Ова поклопувањв у п а т у в а  во 

продлабочвно изучувањв на у с л о в и т в  ао минатиот в е н ,  односно' ма 

м ногу продл ебочвни теорисни и прантични причини за по јавуван.вто  

и на социолог и ј а  та и ма туризмот како си стечи  на соц и јалната  

мисла и соци јалниот  ж и во т .  Во-оваа очисла трвба да апострофира 

дена (Ј.гист Монт ј а  истаннал ,  нагласил и дури пренагласил и д в ја та  

за "р о д " ;  двка  Свн Cwmoh св инспирисал и ј а  предложил иде јата  

за "напредон " ,  онаа соци јална  у т о п и ја  на пинатиот  в ен, што 

у в е р у в ал а  во можноста да св  о с т в а р и  идеолизираното царство  

на р азу м о т ,  во мое лубвто  се рапноправни .  За разлика  од нив 

Нарл Марнс, ј а  разотнрива  внатрешната струнтура  на општеството

К I , Г р г л ш г ц  mi  ” Tv р ццгуч V Т в о р И  i и и п р а  м г н 1 ПМ1
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нв само на X IX  в ен, т уку  и на нласното општестоо зо  цвлост 

за да г и нагласи  нвговите  знатрешни протиѕр ечно сти и дпишочмитг 

сили на р азви токо т  и п р огрвсот .  Hora оваа твориско па сл од сти о 

се постави so норелац и ја ,  тогаш е разбирливо зашто и сопргмсниот 

туризам или трага  по нвној  идеализиран ред, или се возѕшчупл  

ао у т о п и ја  на соар ©'•. ениот ж изот ,  или изразува  нано при-iop пд 

соци јални  разлини усло вен и  од совремвната подвбба и o p r a низац ијл 

та на трудот и ж и зо тот .

Оа ив трагања no причините што доиеле до ирипл 

ао општестаото од ч?х &£•<. и i и злвзн и те  можности што сп прогио- 

зирале ,  о с та аи л е  голег.о наслсдстао  ао наумата и т в о р и јл т а .  

Меѓутоа ,  м и слитвлита  и рилозоритв  од т о а в р в м е  немалп злд ача ,  

само да г о  то лкуааат  с з е т о т ,  туну и се ангажирале во нсгопота 

наалитетна пропена . Оттуна и идеолошнитв глвдања биле прос- 

ледени со апвл за промѕна, со г.рвдлози за рврорг.и, со обидн 

за соци јални  енсперклѕкти  или со рваолуционврно о cno no гуи а ч,г 

на нласата  што требало да ј а  оствари  таа у л о г а .  По рпд.Тот иа 

мошните практични нассни за излез  од соцн јалната  нризл, туриз-  

мот добиаал нвнов спвцирично значењв и ј а  сугврирал потробата ,  

го  иницирал в л е м в н т о т  на пропената на гчвстото на жио рпн .р , мпж- 

н о с та , з з  пропатувам>в, за нратон или подолг виненд и годшчом 

одмор. Иислата е дока ао рсдот на идеите и практичиитп гчодуси 

за излез  од нризата ао но ја  алегло  општеството и човпмот ппирлј 

идеите за ред и напредон, понрај  заложбите зз  револуционсрна
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преобразба се диференцирал т у р и зп о т .  "Зборот  тур и зап "
ft

странсмо потвило и доаѓа  од норенот "• TOUli што во романсните

ја з и ц и  значи "двишењв и патувањ в ” . Иан,о св  патувало  и ао

дамнвшните врепиња, о во ј  збор преди 2 0 0  години не бил ао употре

ба а Д 0 Н В С  со него сите  народи изразудаат  иСТИ поим. Она ао

нашиот ј а з и н  опфана супа од разновидни нарантер истинни елвмвнти

што заедно ј а  чинат суштината на една специфична општестввна 
*

појан a " .

П р и н лучува јќи  го поимот т у р ИЗам во мозаинот на 

п о т и  што ималв стратешно значење ао минатиот вен ,  односно што 

послушиле нако стожори за излез  од соци јалната  нриза, сосем ло- 

гичмо св п р втп о ставува  нв само важноста  што се придавала на 

"задон о лств ото од п а тувањ вто " ,  ту ну и обидот да се на неиој 

начмм низ т в о р и ја т а ,  особвно во прантината ,  иснорбти она теорет 

смо наследство  и иснуство  од рвформатор сни обиди на тоа вр еп в .  

Поради т о а , Нонтовата идв ја  за р ед , и д в ја Ѕ за  напредон на 

Crh С ш о н ,  па дури и Марнсовата нонцвпција за ному нистичното 

° т и т е с т в о ,  ,-,0 нвиој  начин се в г р а д у в а л в  во она " зад ово лство  

од па тув а н.ето и задржувањвто во т у р и с ти ч н и тв  м е с т а " .  Ona 

^ о hiв да биде причииата за онаа долга листа  дефиниции за п о ^ о т  

ТуР изап што н а г л а су в а а т  сапо нвној  влемент,  односно за ап вчато  

ИОт Д0На туризглот иолну поввке  се и з р е з у а а ,  толку  потешно се 

ЛРфинира. "Поради тоа,  ввли  еден теоретичар  на туризмот ,  до јдов 

до сознанив  дена поклот туризап  изгледа св  позапрсвн ,  нолну

ј
•' р гаш евиц : " 1уризам у трпри ји  и п р а н п . "  ^  ,■ 1 с т р 9 i Ј



пов еке се  вносузагче зо  изучузам.е на неговата  бит, ка но на 

националвн, тана и на r.erty народен п л ан " .

Hora сс  обогити  исг(устоото од досегашииот ралпитон 

на туризмот во  с в в т о т ,  г.р. л ппѓа  д о сознанив дека ооа различно 

поипаљв на туриз.чст , о иЈарвнило, но и т т г у с т р о н а  праи-

ти чн о ст , што твижо се  компарира и дури тсшно егза тп о  статцотичпи  

следи и осм ислу в а . Но, при сето  тоа постапио npooi.ua плт турно- 

п о т  и низ прантичните о ствар ува  и,а се норегира и г и  иио лпдуин г, 

игдпстатоци и г.ропусти. Бпрочвм, сжоном ина та нл vyj ш т , t •; 

nobtiiia i 1 кча е г з а к т к и  критерии што рвлати.»нп i, , и oiupr.iio 

недостатоците во  туристичниот  модел, г ч ѓ,.' .• ј Ј.'... г о  на -.i:iо —

nara  што ги  динтира п а за р с т .

Од с з о ј а  страна и турист . '*  : внл .or pa.nynn.-i т и

л о с т а и у в а з т  свои 6apai«a во изборот на . . о, np aae i io i ,  '•■•оточо

и д р у г и те  у с л с з и  за туристичното  патуабпл: ;• /ристични Сор.чион.

По оваа очисла нарактеристична  в с т у д и ја т а  ч ■ , ч-р Иарн /vi ('pario

no <'оја у к а ж у в а  двк з  ", ,сс&~а поввнв св собирале податоци зп

состооот на побаруБачаѕт^.,  j a  стру кту р ата на доходо ■ , за н r-ia ~
•»cVlosTo, цжолска/iT.-’ p ѕ л а , стандардот и с л и ч н о " .  Ha t o j  начин иошеме 

да го одрвдиме односот пс.чо^у овие соци јални  марактеристими 

и поадините празци на туристи чнитв  движвња, разлинитв  no дол- 

жина на бора;. оѓ-.о т, рѕзлините  во  видот на счостуваи.е ,  раз-  

линито оо и..бо;; ... прѕаозни средства ,  за ф и уктуац и ја та  на 

потрошувачиата и пмч-.. , ,  "М вѓутоа ,  вели  то.ј, другмот

аспент  ма соц иоло^иото ма бљудув а и-е на т уристи чната
r t -  -  - с

ј Иарк Апбрама "И збор ” стр . А П
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лобарувачна  малну в познат  и р а з р а б о т в н .  Изгледа дена

тур и сто т  Gapa задоволување во четири различни видови;

поларизаци ја  ( во прв рвд Gapa т о ј  апсолутна  пр омена на с в о јо т

секо јдн евен  живот/; во  второ, т о ј  бара промема на срвдината

I штоПпотполна лроивна на|лилето во ное ж и в е ѕ ) ;  трето ,  то ј

Gapa осло Оодува ње од сво и те  работни и фамилијарни с теги  и

наио ч в т в р т о ,  твжба за што логолела  лична слобода "бвг  од
л*

рѕдот во што поголем н е р в д " .

В ан ви тв  становишта у п а т у в а а т  на потребата  туриз-  

мот номплвтно да се анализира наио социолошна п о ј а в а ,  за да 

пожаг да св  прогнозираат  за д о во лс тва та-  што ќе се п о ј а в а т  на ј  

т ур и с ти тв  во твнот на патувањ вто  или туристичкивЛЗорав он, од~ 

носно ј а  и с тан н у в аа т  потреОата да св  в л в з в  во нарЅ*Ѕ1теист  инитв 

на ррвдината на ч о в еко т  и п р о ти вр вчн о сти тѕ  и дури антагонизм итв  

вп пиој вообичавн живот и она што се бара нано задоволстпо  од 

одгчорот . "Во спротивност  овие чвтири поларизации ретно во 

логлолност  св  дисоцир»ат ,  тана на припер, забележувапе  дена

тур и сто т  што в прѕд св  нанлонет нон одлор во тишина истопремвно 

дава  лрвдност ма задоволување што го дава фалилијарното п и л је  

и и з в в с в н  рѕд во врепвто  нога се планира своето  заминуоањв 

и.јопдпр . Ир^ллииација создава  фантот нога т у р и с ти т в  одбираат 

начини на одмор внатре  во иста поларизаци ја  и бараат попенѕ 

ионтрадинторнм задоволства  : тана на прилер, лсшда то ј  бара 

псшрај одпорот во тишина (барел одврелв на време) и нено ја  

ппортпма антивност  (ппивањѕ, шатањв, ј а в а њ в  итн . )  . Сепак,

■н Исто с тр .  4 3
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и во ванви  случаи  прsnopaчливо е и од други  аналитички  причини 

сен о ја  поларизац ја  да са изучува  посебно и да св и з у чу а а а т  

поединитв општи соци јални  ноппоненти што д вл уваа т  во туристич-  

ката побарувачна нв и с п у т а јќ и  ј а  притоа од предзид уло га та  што 

ј а  играат и личните  психолошни нарантер и с т и к и " .

Туризгот  нако општестѕена п о јааа  се инспирира нз 

хупанистичниот  врутон  од соци јалнитѕ  тсории и дури неиогпш грос- 

тааува  оној  идеализиран ниани и зр а з .  Hora с тануза  збор за " т у -  

ризпот на прив илег ираните и л ас и " ,  тогаш норвмитв на т о ј  "ирвпн 

туризам"  треба сигурно да се бараат дури во учек>зто ил Платон 

за дршавата,  што в стру нтурирана да ги  задоаоли интерпсите  на 

пластот  што бил на ар во т  од опш твстоото .  Đo то ј  нонтгист ,  оние 

” зони за б о г а т и т е " ,  тие аили што поседналв н-зко монуп пнталми

споменици, зо  мнсгу  соодв а г с т в у в а а т  на врвот  од нрговота д р - 

шава и пирагч ида . Св разбира на тие висини св  тие што мошот да 

платат  и тие што со голег  ог.штествен углед  се  лансираат  иа 

туристичниот  г.ростор. Впрочем, ова не в с л у ч а ј  само со праниот 

туризам , ту ну и со сите  хотели, мотели ,  росторанк  и плпши.

Сите нешта во туризпот  сѕ  натвго р и зи р ан и . Ова вистинл  ги  

и склучува  нонфлинтите м ei4 у нотегориитв  туристи  и г и  фрлс оо 

нопунинација car,о лу ѓето  оД иста " с о р т а "  и стандард.

За разлина од ово ј  "врѕен  т ур и зам " ,  за разлина 

од тив "зони  за б о гати те "  wia и еден друг туризам што го *

*  Исто с т р .  4 3-44
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,;i ншшраме нано масовен што соодв вт с т в у в а  Д'а просенниот 

сгандард.  Овде секано  св  в б р о ју в а а т  на сапо летовалишта и 

□диаралишта, т ун у  и хотели и рвсторани со самопослуги и сл . 

цнспирацијата  за о во ј  туризам сигурно би требала да се  бара 

uо со ц и јалн о то  учеље од X IX  е в к  и особено во обидитв за рв-
Pf

фирма во соц и Јалн и те  нолонии на Роберт 09ен .  Нашите синди-
 ̂ _

нални одмаралишта во многу п о т с е т у в а а т  ма танви  утопии и 

и г јл о н и и . Овив идеи св  о с т в а р у в а а т  не врз  ор ган и зац и ја та  на 

трудот ,  т у н у ч врз  принципот на еднакви права на задоволсгво .

Земено во целина ова беа само примери за тоа 

двна соц и јалн и тв  идви, теории и реформи на минатиот в в к ,  

многу  раскошно влвгле  и св  изразиле  нако т у р и с ти ч ки ,  па дури 

и на ио помодности на во ем е то .  И уште нешто . Дена туризмот 

глвдан  ми з и с н у с т в а т а  на човенот ,  од прост додаток што го 

заслаДУ 0 3  и дури идеализира '  живот<>гво одделна _

етапа св  првтвара  во п о ја в а  што е не само рвлативно ослобо- 

двна од трудот ,  т ун у  се ј а в у в а  и нано негова дирѕнна нега- 

ц и ј а . Во оваа смисла Марн пишува "Се на се моше да се 

првдвиди дека поради длабони внономсни и соци јални  промвни 

□о западнитв з е м ји ,  т у р и с т и ч к а т а  побарувачка  се помалну е 

прзама за нвкогашните мотиви, нано што се  опуштањвто и одмо- 

рот  и фамилијарниот мир по у таб ан е ти те  рамни на "редот и nope 

д о к о т ” а св по ввќе  св  гледа антивниот  одмор, барање на нов
*■ -fr

.|.нпизаг1 и а втономи ј а
i—  —

, //г ;|у|-,|1 едвн од првите  теорети^ари иа туризм от .  Г1ариотти, j a  на 
ппиол опаа по.јапа " ан ти ту р и за ~1 " .

; . Глаоно к и т и н г с р  "Избор"  б р . л, - страко  ли тср атур а  из
■ u нг.нг туризмл .  ’ ' г г п м ,   ̂^7 0 год и н а . о н л З



99
Бо ам бици јата  на научни основи да со оргаиизира 

општеста ениот шиаот^ туризмо т стан ува  интагрално п о д р а ч Ј ја .  Св 

работи за фвномвн ljto бара интврдисциплинарна анализа  п с т у д и ја  

за да се  преоалада досегаш ната прантина што с в  ослоиуоала na 

, в п в ч а т о ц и 1 парцијални и с н у с т з а ^ а  еднострани и ч е с то  и зр а з^ и i о 

прагматични мотиаи. Мислата е двна "п р ак ти ч ар "  аене нвможг су- 

вврвно да зборуза  нано досега  за туризм от, а yiim^iona лиу со can 

ите и сн устаа  да го насочуѕа  . .''i&ic‘утоа туризиот  нвг.ожв да го ирог р 

мира и насочува сѕмо нласичвн стручнЈак орз знаењата и прогпизито 

само од одредена с т р у к а .  Туриз.чот ваке Capa и с к у с т в а т а  д-а св 

пр етпостав  ат  сист  ег.ат изирано и продлабочат двтерм инантитв  .u ro on 

битни за  негиоѕиот разаиотон  к о стзар увањ н .

оообичаено п о с т о ј а т  два приода вс^омпоиирап<м на ту 

ристичнитв  процвси што MOiiiaT да бидат лоставвни  ви .шр i лчцпј з л 

дури да с в  надополнуваат . Станува најнапрвд збор за т ѓ т а в  приод 

што ј а  п р етп о ставува  кзно no обвм така и по содржииа одрвдинатп 

туристичка  срвдина.  Озде науките  хомогвно ј а  изразуиааг  р г и ј . п  

и продлабочвно ги п р в т п о с та в у в а т  си тв  битни олвменти ,i,; просгор 

план .  Тана комдипхрањвто добива задача туристи чкато  оиолпнм да 

ги нагласи у с л о з и т е  за  содржаен одпор, р вкр аац и ја  итн .

Во работнитѕ  хипотази на ооо ј  приод p e r i i j o i a  о* дп.,ч1 

нира кбко нешто о б јвн ти вн о  дадено со сиои потвнци јали ,  uano ш .>г 

што реално тендира QO систем и се насочува so с в о ј  c i  n unci иг.иги- 

в а ц и ја ,  нано а и з и ј а  за раззиена средина со саои к ар ак тзри с  ј нпн
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и слично .  Во гчвтодолоиша сгжсла на самиот почетон од ово ј  

приод С9 прави инввнтар од б вл в зи те  на ноннрвтната срвдина 

од нои дури подоцна теоретсни  св  ноппонираат првмиси, а л т в р - 

нативи и хипотвзи за пожниот р а з в и т о н .  Битно е да се соберат 

белезите  но нв в попалну з н а ч а јн о  како  тив не св  видат во 

соодноси и накви хипотези и алтврнативи  нѕ св  и зввд ат .  

Нвалигвтно собранитв  белези сенано се гаран ц и ја  за  нрваци ја  

во нонципирањето и обратно .  Нвпотполнит8 информации, нвпровв- 

рвните  бвлези  водат во грвшки низ нвговитв  алтврнативи  и хипо- 

тези  и воопшто во номпонирањв на туристичниот  модел.  Има 

многу инднции дена соврвмениот туризап  се афирмира нано своввид 

на у т п п и ја ,  нано жеднувана средина и " животвн стил

што бил потиснат  од работната  срвдина,  од соц и јалн и тв  услови 

во с р м в ј с т в о т о , општвствените  институции и воопшто во животот . 

Впрочвм и ј а з и к о т  на пропагандната порана за туризпот  поетично 

мотивира и у ве р у ва  во постовњвто на она "о стрво  на у т о п и ј а т а "  

UJTO нв ги засити  ситв  наши потрвби ,  жѕлби и мотиви .

Рвгионалното  туристично  планирањв св  инспирира

и на самата непосредна содржина од т у р и з п о т .  Во т о ј  с л у ч а ј  мо-

т и в а ц н ја т а  поаѓа  веќе  од п о ја в е н и т в  и изразени  потрвби и од

иарамтеристичната  оривнтаци ја  на тур и с ти тв  во опрвдвлени спон-

тани насони и туристични  т в к о в и .  Имено, во ово ј  втор приод

go ионципирањето, лу ѓвто  с т а н у в а а т  основа з а  програмирањвто,

а во то ј  нонтенст  и за поблисно опредвлувањв на р в г и ј а т а ,  на

н в ја и н и т в  институции и фуннции . Практично сѕ  има за цел да

ср и зу ча т  моннретните потреби на л у ѓе т о ,  односно на оддвлпи

матегприи посебмо и за нив бара адвнватвн  начин за  ивалитѕтно  
задпволувањ е . Нислата в двна према етерата на човвкот  што св
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предодредил за туризаг. сѕ  номпонираат т ур и сти чки тв  твкоии , 

соодввтни инстигуции и целиот оној низ од услуги  што треба 

да се о ста а р у а а а т  во текот  на одморот .

поставени и поради тоа можат меѓусвбно  да св  нвги р о ат ,  дл 

сѕ  аерифицираат и надополнуваат . Тана ао праиот- понографската 

с т у д и ја  на р в г и ј а т а  - и можноститв што таа ги има престаоуиаат  

основа за поврзувањв со пошироната онолина и со соврвмените 

све тски  т уристи чѕи  движбња . У\ обратно . Она што е сознанив 

за туризмот ,  она што е вмлирисни подагок за т ур и с ти чки те  ма- 

с они низ кои т ур и с ти тв  св  груп и р аат ,  п р еставува  нвалитвтна  

основа со н о ја  сѕ  о с 1числуза  и опрвделвната туристична  р е г и ј а .  

Проблвпот в како  да с ѕ  отнрие потенци јалниот  т у р и с т ,  нано 

да се р а з о т н р и ја т  негооитз  г.отреби, а релативно нешто сосвг.а 

друго ,  нако не бидат тио задоволени.  Опрочвп, овив двв  нгпита 

свногаш св  сагчо две странл на иста  п о ја в а  што ј а  двфиниранв 

како т уризам .

но ј приод ѕ ад ек аа твн , туну  во можноста тиѕ страни да с в  пос- 

тават  во взаемко  д в ј с т з о  и в л и ја н и е ,  максимално да се усог-  

ласат  со оглед на дадената ц ел .  Впрочем , р в г и ја т а  нвмошп 

врз основа на свои тв  знатрвшни туристични  потвнци јали  да се 

компонира и програкира ке зази сн о  од пошироната срвдниа . Прс- 

ката  со пошироката онолина секако  нреатизно ј а  о см и сл уо а . 

Инану, може да св  прѕтг.остааи дена нвнои хотили и м отчли , ргс-

Пвие оснозни приоди очигледно св  противположно

Теоретски  и прантично нѕ е во

торани, ллажи и излвтнични м е с т з ,  да нвможат коалитетпо  да св
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осмислат ано не се  внлопот во р е г и ј а т а  и во вдно широко општест 

ввмо и с то п ан с то ,  во едио номплвтно тур и с ти чко  движвњв. Турис- 

тичииот простор иора да ги претпостави  двтврминантитв  на поширо 

ната онолина за да не останв  острво  на у т о п и ја  и само ао надв- 

шитв двна вввнтуални  онолности можзт да го  звмат во вителот  

на опш твстввните  и стопански  теи ови .

Во т ур и сти чко то  планирањв о стан ува  Ситно и п р  • • 

шањвто з з  ного ,  за нанов човен св  г.рограмира и припрвма пр 

рот . Затоа  и зучуваљ вто  r-iopa да почнв пред св  од човенот нано 

потвнци јалвн  т у р и с т ,  бидѕ јни  само то ј  може да ги оправда го- 

лвпнтѕ инввстиции,  ин твлен туалните  напори и онив прантични 

зафати за остварувањв на т у р и з п о т .  Во оваа  смисла нв е •

исилучива  пожноста т у р и с ти ч ка та  онолина да ј а  напраоипв 

дури "ндвална "  а Свпан да ј а  мимоидуваат г о с т и т в  од проста 

причина што таа нв е сообразена со дадвната к а т в г о р и ја  л у ѓ е .

Рвги оналната  основа во конципираљето на туризмот

дава можности да ср ^ зучува  мештанинот со неговите  традицио-
Iнални вредности и а тр и б ути ,  односно сон еговите  совремни и 

модерни содржини и тендвнции.  Во оваа списла  битно в канви 

луѓе традиционално и со ввнови живеат и св о с т в а р у в а а т  на дадв- 

миот простор и нолну тив рационално ги нористат  нвговите  pen- 

рвативни можности . О ттуна ,  демографската слина с танува | |ен о ја  

оснооа за рвгионалното  планирањв^односно образовнаивто  и н у л “ 

турата  на месното  населвние стануве^рвмиса  за туристичното  

пстпаруиаи-в . Во сушти^а трчба в г зан тн о  да св  првтпостави  чо~ 

ввнот на оддвлната туристична  р е г и ј а ,  поблисну да се согледа 

нрговата  социо-психолошна нарантеристина и н агласат  нвговита
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интереси за развитон  на туризмот . Ова в услов  туристичниот  

модел да поаѓа и да се сообразува  со потенци јалитв  на мештаните, 

со ноннретнитѕ услови нз дадѕната срвдина. И нв само тоа ,  т у к у  

т уристи тв  д о а ѓ а јк и  вс  новата  срвдина се инспирираат на псиг  

таните ,  на нианитв навини и н ул тур а ,  се со цел што побрзо да 

се прилагодат на ноаитз услоаи за живот ао т уристи чната  срвпдина 

НаЈголемитѕ^ментори за туристичниот  стил св самите мештанм со 

своитв  обичаи и обносни, со с з о ј а т а  истори ја  и к у л т у р о . Do оваа 

смисла туристи те  дури ги имитираат иештаните во односитв со

природата и во она трагањвл<? лриродното низ сеио јдневииот  жиоот .

#
Дали насвлението  од одделна р е г и ја  нв го прифати

кано с в о ј  туристичниот  модел или пан ќе сн односу-

ва на нвној  друг начин а многу зн а ч а јн о  за рараитоиот на туриз-

п о т .  He се и сн лучу за  момноста одделна рвална со с то јб о  да сп

идеализира само од одделни категории или општествѕни гр уп н .

Струнтурата  на населбата  што c e r a  станува/и туристмчиа св

создазала  со ввнови и со гласн о  на граѓанитв  од тоа  п о д р а ч је .
- . '  ѓ- 'Проблвмот е дали p e r n j a r a  не можб, дали кв саиа да ги припм 

и новите лу ѓе ,  одкосно с в о јо т  шивот да го сообрази со придој-  

дените ,  т ака  што ао обноскитв со нив ке пронаоѓа и гледа свои 

интвреси . Проблеиот е дали и институциитв  од р е г и ја т а  но 

Оидат спремни и способни да се сообразат  сс^зголемито и иовите 

фуннции што ги диктираат г о с т и т е .  Туризгчот нано системо на 

односи во квали тетна  смисла ј а  менува традициоанлиата стуритуро 

на шивотот во дадената н а свл б а .
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И скуството  покажува дена отворвн оста  првпа другитв  луѓе  еволуи- 

ра од роиантично,  па св  до нивото на чиста  норист . В л д ч а г о ч ' "  

од боравоног во нвнов иесто  сигурно го ну.-лулираат сознамивто  

за иарактеристичнитв  односи што се в о сп ос тави л е ,  а повторнитв 

доаѓажа , разновиднитв  тр а јн и  комуникации во тѕнот на годината ,  

сенано с р^нформации за тоа дена во врвме на боравокот се р а з - 

вилв  односи што зафатиле длабони норвни низ иногу  взаепни ин- 

тервси на мвштанитв и г о с т и т е .

Во нашвто иснуство  создадени св  нѕкои стврвотипии 

за ппрвмноста да св  дочекаат  гости  . Туристичната  порана во на ј~  

ч в с г  с л у ч а ј  бара да ги апострофира тив  ѕлвмѕнти како  особвност  . 

М вѓутоа ,  човенот  природно е мвнлив заедно со ивните што ста-  

нуваат  во р в г и ј а т а  и воопшто со животот на л у ѓ в т о .  Тив осцила"  

ции св  зн а ч а јн и  и затоа  треба вниманатвлно да се и з у ч у в а а т  за 

да c c | ip o rнозира с т в п в ко т  на реалн а ,  а нв само формална г о с т о - 

љубивосгг  што ј а  има р в г и ј а т а  или не(£оја к а т е г о р и ја  од <гоа 

н а свл вн и в .  Kora би св  направило еипирисно испитувањв на 

и в 111таннтв  во една туристична  р в г и ј а  со оглед на спрвпноста  за  до' 

чвн сигурно би св  открнла цвла скала  на односи к о ј а  би «очнувала  

од вдна б в зр ѕзвр вн о ст  и широкоградост , од една голема симпати ја  

па се до рванци ја  спрам туѓи  и нѕпознети луѓв  . Испитувачната  

г-шсла тогаш би морала да ги бара и причините,  норенитв за тан- 

вите односи, како  и можноститв тив  п р е д ч у в с т в а ,  предубвдувања 

или увврувања на мвштаните во с л у ч а ј  ако се неповолни, уввр-  

miRn да св надминугоат во интерес на развитонот  на туризмот . 

Ппрпчрм, гостпљубивто  наио психолошна и морална о собвн ост .

и маио општестввн однос, в пногу  промвнливо.
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И скустзото  у а ѕр у за  дена луѓбто  на св  вдманпо спрсп 

ни да с тапат  во долир со непознати и странци;  дѕка мештлнитп 

повеќе се о т зер га т  пред една, отколку  пред н в к о ја  друго нл- 

г о р и ј а ;  дена постапно с ѕ  купулира нвнов г.риватио и скус т во  

односите со странци, дека лу ѓето  имаат ненои свои нритврии за 

отворено7ст и на тоа слично .  Психолошкитѕ исиуства  сигурмп 

понажуваат  дена гостољубието в мвнливо и обично послн вден 

пориод и и с к у с т в о ,  доаѓа до ненов заситуп  "п р о јл тм о  плјдопл

пример за ова са  келнерите ноа з л е г у в а а т  .. , .« ..рвгор, л подоц

H?|taKo да папсуааат  понасуса јн и  доста горчини што г и  поилмукллт 

низ флеггчатичниот израз нано с в о ј а  каркатеристична  патинл о.., 

односите со непознати л у ѓ е .  Нонтантот со нвпознат  чопои, па 

манар и кратнотравн  во основа е афентивви одмос и то ј  гчорл дл 

се следи и и з у ч у в а ,  ако  сача.че допирот да ј а  стимулира туристич  

кат*х ^појава и зголемува  в завпната  довврба .

Веро јатм о  нсн долир и комунииации со т у р и с т ш п  

лочесто  с з  нанлонети натвгории на мвштани шго св наоѓоат нпцлде
Iв о с  редината на олш тестввната  струн тура  . Тонму тие луi в имлот 

мотиви да ги осмхслат споѕ.ге м атери јалиГи  можности и дл оr'iп;чо•: - 

дат зголемен илк дополнителеи доход, а во таа  смиала и пгплпмон 

углед  во ка селб ата  . Гр аѓан хтс  што обвзбвдилв у сл о ви , тнп што 

се "дозолни на c e d e "  во туризмот и во тур и сти те  ке глгдлот 

нено ја  шанса што го збо гатуо а  нивниот ж и вот . К а те го р и јл тл  сп 

побогат стандард е доста  зотзорена за/другитв стр уктур и  во грл- 

д o j , а аналогно ка тоа би св  претпоставило  и за тур и сти то  .
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Ано тие луѓе  мивват со нѕное свое  са^озадоволство  на о станаѓ  

титв  општвствдни групи глвдаат  нано на странци,  зашто санаат  

да о с та ва т  впвчатон  дена се д о Ј с т о јн и  за  урнвн на о стан ати та  

с о г р а ѓ а н и .  Оваа к а т е г о р и ја  на луге  св прет£вара и самата брзо 

во туристи  и тоа во тен от  на цвлата  година . Тонму поради тоа 

ма јпасовните  туристи  св повонв се р в грутираат  од редот на меш- 

тамитв што пожат интвнзивно да ги нористат  тур и сти чн и тв  у с-  

лови преку целата  година .

Катвгориитв  граѓани со низон стандард и нисни 

примања и нога би саналв  нвможат да ѕ о сп о с тав а т  ноноја  зна- 

ч а јн а  ном уникаци ја , нвно ј  содржавн допир и в л и ја н и в  со турис-  

т и т в .  Пивниот с т а т у с  ги насочува  само во посрвдна или eocena 

с л у ч а ји а  улога  во т у р и з п о т .  В в р о ја тн о  танвото  учвстп о  непа 

Н0 НО9 з н а ч а јн о  д 0 3 ство  врз  туристи чнитв  т в к о в и .  Статусот  

ма опи0 граѓани  унажува двка  тив исто  тана нв гловдаат  нвмоја  

и зразита  с в о ј а  перспвнтива  во тур и зм о т .  Ипа доста  с л у ч а и 'и о г а  

го сФаАаат нано и зраз  на безделништво, нако силоност кон по- 

модмост, н е г у в аа т  н ено ја  с в в с т  што идволошни св  судрува  со по- 

дврната  т ур и сти чка  п о ј а в а  .

Звпено во цвлина вдна п а т е г о р и ја  од насвлвмието  

не санаат  или непаат потреба да с т а п у в а а т  во односи со турис-  

т и т 0 , зошто и самитѕ брзо св  пратвараат  во т у р и с т и .  Додека,  

другата  н а т в г о р и ја  од мештанитв со нисми примања немошат и 

поради матври јалми  и други општествени и културни услоои да 

с т а п увл а т  во одмоси и да в л в г у в а а т  поамбиционо во туристи чнитв  

процеси, ОС8 0 Н сапо во посрвдни или с л у ч а јн и  односи.
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Трвба да се ^ а  предвид дека оааа н а тегор и ја  доста  го  идоали- 

зира оној  туризам што се разои после ослободувањѕто и изрлпи 

низ синдиналнитв одмаралишта. Тој период а сади надежи за h c h o g  w 

народносно поипање на тур и сти ч^и тв  геноаи .

Натег о р и ја та  гр а ѓан и  ко Ја  масопно стапува  во мо* 

посредни нонтанти со т у р и с ти т е ,  сигурно треба поисцрпио да са 

изучуаа  со оглед на .'■.атер и ја л н к т в  претпостаани со нои в л ггуц а  no 

номуникацијата  и со оглад ка н е ј зи н а та  спѕцифична нултура и иги'.' 

л и т е т .  Оваа огш тестзена  к а те го р и ја  ј а  пренесува и гради слипата 

за р е г и ј а т а ,  г и  офсрмува зп ечатоци те  што ги  понесува го сти н от  од 

с в о јо т  борааон и тур исти чко  пр о па тув а њв. Во то ј  нонтрнст дл с.п 

изучуаа  судбата  на мештанитв ао т у р и с ти чката  п о ја а а ,  особвно аио 

će ипаат предвид било романтичните или прагпатични нггоаи потилц, 

Њ в н о ,  има случаи  нога ио туризмот cg а л е г у в а  дури со мисии 

страсти  што ао институционална опаковна cg вп р егн уваа т  и притоа 

небира јни  сродстѕа  и наѕини.  Зо в а к в и  случаи  туризмот ј л  разо-  

рува  моралната подлога на населбата ,  на порсоналот и мепос- 

редно или посредно на луфвто turo станале  о б је н т  што програмирам 

св  внлопува  во т ур и сти чн и те  п о ја в и .

Р а ј т  Милс во делото "Ели та  на в л а с т а "  r t i  лнллизира

ао корелација  i * оние 400 н а јо л и ј а т в л н и  фамилии и личнпсти  од

градснитв  мотрололи.  По негово пислвњв "подврното нафамсип друш-

тво прѕд св  жиаве од публицитот и реклама .  Чвсто  св  ствипупо

а п в ч а т о к  деиа неовитв  припадници живеат раноаодеки од нпкој  i

болна внзвбибнистична  желба, нивните постапки и односи ппштппт-

ав н и тв  хроничари и уредкицитв  ил општоста онитв рублииц игцрпнг,
// *

да г и  забелвжат .

P a  i  т  M u  п г ' F  nu тд  с п р г  т ч̂ p m .  31)
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^Наместо  неногашните слуг и, се наоѓа цела низа на сен

рвтари  и свмретарки,  ^ п о з а н т н и т в  стар и домоа и ce ra  а ене не преста

в у в а а т  центар на а ктиа ност ите ,  ту ку тие се преселиле во нанцела-

рии, маместо призатни ноли c e r a  се р ѕсполага  со лимузина од сто-

пансната корпораци ја ,  в е  служи шофср на а г е н ц и ја т а  а нога се поиан-
u U

же потреба се на јмува  и лосебен а в и о н . . .  Жените за нои се заинте-
//

ресирани всушност се д е в о јн и .  Тие пожеби д о аГаат  од мали градови ,  

мо тие ce ra  се оличежв на она што значи  голеп  гр ад ;  не се невини 

а не би можело да се р е ч е  дена се подполно сироиашни. Човеи е 

склон да заборава  дена н а л и ч је то  на модерното нафансно друштао во 

суштина се сводува на т р г о в и ја  со поронот.  Антерите  во сето тоа 

се  - продавачи, проститутии ,  муштерии што продаваат и нупуваат  

разни  видови на еротсни у с л у г и  - често  се  ли ччости  нои се инаку 

познати во  сено ј  поглед, наио почитувани  особи, а д е в о јн а т а ,  сим- 

болот на америнамсната женска уб ави н а ,  нано фотографија и нано ЛТ14 

ност ,  често  п р еставува  ценет и неопходен помопјнин на го ле ти о т  

амермкачсни трговски  систем ,  систем на почитув а«ата  мрежа. за 

купуваље и продавање.

Нанов го сти н  доаѓа  на одпор, на ив[и бараиа поставува  

првд институциите  на т у р и з ч о т ,  и воопшто, што мотиви г и  водат  

да п а туваа т  и борават  во одделно туристично  п е с т о .  Овие и слични 

прашан-а добиоаат пркпарно значење ако санагле да градиме современ 

концепт за туризам и т ур и сти чка  р е г и ј а ,  а но са носиме со уверува'и?( 

дема зГолемените  инв естиции во туризмот треба ланситално  да ги 

претпостават  луѓето  ва нои се град ат  мотели ,  хотели, ресторани 

н цел систем на услумни  д е јн о с т и  што ггреба да г и  задоволат  пот- 

реб ите  на т у р и с ти т е .

Исто '{Qb 

f. Ппгп £ ( ?9
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Тур и сти чката  номуникација во соарѕпена сиисла 

сепак  е нешто подлабоно, така  што ј а з и н о т  останува само нвгоп 

технички и з р а з .  Потребна е сигурно развиана култура  ппко ос- 

нова за кому нинац ија и в ѓ у  л у ѓ в т о .  Впрочем, луѓвто  нвиогаш збо- 

р уваа т  на еден исти ј а з и к ,  а сепак  номунинации не св воспоста-  

вени и дури немаат допир и вли јан и е ,  ди јалог  и спогодба noi'y 

категории од исто  ј а з и ч к о  п о д р а ч ј в .  Во номунинацијата  лптоа 

мора да се првтпостази  претходно знаењв, ако не за оуптнлиостти  

тв  на л у ѓ в т о ,  тоа бар за глобалот на к а т ѕ г о р и ја т а  во но ја  турис  

тот  припаба или нвшто основно за срвдината од но ја  доаѓалт  

г о с т и т е .  Допирот и вли јан и вто  в побогат и траен ано односите 

св  продла бонув а а т  взаегчко стимулираат  во вреието  на туриотич-  

ниот боравон.

Нако да св  препознаат или продлабочено рлзборот 

потенци јалните  го с ти  со свои тв  потреби, имтвреси и м о гш ш . 

Осноаите за разбирање сигурно треба да се инспирироат мп г.пв- 

цифичностите од туризм ст  со цвл туристот  да биде разброи 

кано чо ввк  цјто у ч е с т ѕ у з а  и се дѕфинира со оглвд на твиоиито 

во нои в л в г у в а  . Нвкои почетни  премиси за разбирањв сигурпо 

треба да п р о и зл егузаат  зависн о  од р в г и ја т а  од к о ја  д о а ѓа а т ,  

а во т о ј  кон стеснг  и со оглад  на со ц и ја л н а та ,  професиоиалмота 

и работната  ангажираност иа тив луѓе  . Спвцифи ната што ј а  ип.ч 

ч о в е н о т , а особѕно т у р и с т и т .  треба да св и з у ч у з а  за до можопв 

наврепвно да ги каслутиме и задоволиме одрвдвни потрсби .

Туристите  кои доаѓаат  мора брзо да бидаг ралброни 

во с зоитв  потреби . Hora на лрагот на хотелот и рвсторлнот  нлндл
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го с т и  век в  се прогнозираат  иианите желби и мотиви .  Турис-

тинните рабо Јтници  со сво јата/имагинаци ја  трвба  да ги претпоста  

ват  и предухитрат нивните шелби, намѕри интервси и мотиви .

мата туристична  н асѕл б а .

Потвтниот е н т у з и ја з а м  во туризмот и понрај  голв-  

ииот шар и самопрвгор св  понашува лодоцна и нако полн со 

импровизации. Недостигот на и с н у с т в а ,  научен и стручен  приод 

и подготовна ,  недостигот  на разработен  нонцепт и соодветна 

впатрашна органи азци ја  во оваа о б л аст ,  изобилио

почмува да се  надоместува со иници јатива  н о ја  извира од сите 

пори .  Танвата  а тп ос^ер а ,  т ур и сти чн и те  тенови ги лретзора  во 

прошетни низ просторот ,  нешто кано виквнд или излет  во при- 

р о д а та .  Во ово ј  с л у ч а ј  се е толну импроаизирано што сакои неш- 

то су герира ,  доградува ,  в л е гу в а  антивно за  да се офорпи иено ја  

можна содржина и тур исти чко  доживување .

ипонтаните процеси во кои в л е г у в а а т  тур и сти те  

имаат снкако  и свои специфични задоволства  и придонесуваат  

да ое изрази  вдна чарактеристична  атмосфвра што брзо н 

насно,  псииолои!Ни го вр зува  го сти н от  за тоа п о д н е б јв .  Токму 

поради тоа ово ј  влелембт на спонтанитет  трвба да се негупа и 

развива  нако битна ноппонента за нвалитетен  одмор. Бараи.ата 

н а ж и в о т о т ,  а и на одморот во се н о јд н в ве и т о ,  го стимулираат  

човвнот  во аитивност  и нејго о с т а в а а т  да то ни вп осаленост ,  

протппрајми го вп обичпн набљудувач ,  случаон  сводок и спорвдам

Инану, ти 0 со свои те  потреби н 0 притиснаат во и»сти

и воопшто во С0 но јднавиато  на дадв-

учппнии . Пдмпјз>от зо здравата  личноот не сипч до on прптвори
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во стоична стрплив сст и зо пасизно ченање да бидемв почостиии .

Импровизациите м в ѓ у т о а ,  со особвно штетни аио св 

и зввд уваа т  на т у ѓа  спвтна и спрам го сти  нои о ч е ку в аа т  ноиплотио 

внимание и институциснално организирани односи . Мо, внтузи ја з .чо т  

ги опфаќа нвногаш само т ур и сти чн и та  раби ^обено раиоаоди

тел и гв  на и н с т и т у ц и ја т а  или т у р к с т и ч к а т а  р е г и ј а  и тонму ти» ги 

користат  нано с з о ј а  шанса.  8 о оваа смисла лаички г.внаџери поч- 

нуааат  да ниниат на c u t s  туристи чки  ј а з л и  и притоа пеханнчки 

п р ен есуѕа јн и  и с к у с т з о  од сна што го чулв  и видСле иако атрои- 

ција  . Останува доста  г.ростор и за едно друго иснустоо  нпо сп 

првнесува  од д р у гк т ѕ  области  на трудот и општвственото жиппуњо 

во твновите  на туризгчот. Св работи за она ѕснафско и породично, 

интврнатско  или в о јн и ч к о ,  панаѓурсно  или мангупско  и с и у с то о .  

Таквиот нонтел од иг.провизации г .рвставува вклвнтична  слипа н 

нвможв да надомвсти стручен  нс^нцвпт со соодовтна научиа орга- 

низаци ја  / ‘ со прецизни институционапни улоги и Оуннции .

Бо почвтната  зтапа  од развитоног  на туризмот ,

особено кога т о ј  с з  ј а в у в а  зо  нѕразвиени услоои ,  ао органило-

ц<зна сиисла чес то  му нвдостига  н ѕко ј  од битнитв у слоаи  ла р аз-

витон и о ствару вањ е .  Ано о б ј в к т о т  стои на Јзбава туристмчиа

панорама сепан нешто нвдостига во внатрвшната архитпнтура ,

ако иг.а к вали тетна  опрема и на висоно ниво, пожда туристичмито

работници или у с л у г а т а  што ј а  нудат ч ес то  е под тоа нипп, u г.л.

Зборот 8 денгјпросторот  и ф антастичните  провати во a; . ra

иерационално св нористат  ако чоовчниот  фантор нв ѕ на инппго иа 
тие  вложувања во у г о с т и т в л с т в о т о  и туризмот .
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В в р о Ја т н о  една од основните нарантвристини и

дури изразита  особвност  на туризмот за разлииа од другитв

д в јн о с т и  е во тоа што т о ј  немсже да се смисли без  нѕпосред-

ното у ч е с т в о  на човенот  во туристичниот  боравон или пропа-

туиап.и. Чоѕеиот в оној  чинител што со своето  п р и сус тво ,

со с в о јо т  дух и развиена потреба ,  со с в о ј а т а  ангажираност  го

о с тв а р у в а  кано сво е  дело туристичниот  настан  или т е н .  Во други

те сбласти  е а вке  подруго бидв јни  работникот  се потиснува

постапно или забрзано од работното  место или помалну или пове-

1К! фабрините почнуваат  да о аб отат  без  л у ѓ е .  Со првмена на

тихничиита прона јдоци,  технолошните о т н р и т и ја ,  со автом атиза-

ц и ја т а  и воопшто со модерната органи заци ја  на стопанисувањ ето ,
ма сов но

процесите с е  одвиваат  без^чосредништво . Мебутоа,  во туризиот

т р а јн о  о стан ува  човенот  мано чинител ,  и зразен  нано туристички

рабитиик што го осмислува  тури сти чн и о т  боравон или пропатува-

н.&. Впрочем, чо веко т  доаѓа за си тен  од посредништво, од твх-

цологии и машини, а одморот има смисла и значењв само

намо враќање на живи, непосрвдни допири и в л и ј а н и ј а ,  нано

издожемост врз  д е ј с т о о т о  на природата и со топли мебучовечни

односи .  " . . . н у п е ц о т  на индустрисиата  роба или зем јоделсни

производи, обично нема непосреден нонтант со производите на

таа роба . Голем дел од туристични  у с л у г и  с ѕ  одеиваат така

дл с a ср е ќа ваа т  лице со лице туристи чкиот  потрошувач и про-

п з з о д и т в л .  Танвиот однос прои^злегуеа  од услушниот нарактер

на т ур и с ти чн ата  д е ј н о с т ,  во и о ја  вонредно пногу  е ограничвна

примеиата на механизаци ја  и можноста да с® замени човвчниот
*•

труД со р аб о та та  иа машини” .

" I '  Слободаи Унцооиќ, “ Сиономика т у р и зм а ” , Рад Белград ,
i p .
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П оаѓа јќи  од т а н з а т а  потрвба за нелосредеп допир

и шиои односи за вреке  на одморот, сѕ  иницира и онаа оснопнл д а и -

шенна сила ао лицвто на т ур и с ти чки те  работници нои го орглии-

зираат самото зѕдово лувањв на тур и с ти чки тв  потрвби .  П ттукп ,

со лраао с в  бара разаиека  култура  иа персоналот ,  разпивии

слособиости  со оглед ка аидот на туристичниот  т в к  и голипо

ч у в с т в о  за обносни и лрефинатост ао поввдонието,  за дп топ

мошб да Стигсулира потрошувачна . Стануаа з н а ч а јн о  по турмстич-

ните односи не сало надворешното поввденив и општиот изглпд 
iнатуристичкиот  работник ,  т у к у  и пногу  суптилиости  што бпроат

f
квалитетна  обноска со г о с т и т е  к о ја  не сугерира у гоститп лскп  

присност и си гу р н о ст .  Улогата  на туривстичниот  работник no 

раззитон от  нз туризмот с т а к у в а  св г.оголвма. М вѓутоа ,  ona 

о станува  апстрантно  ано не са претпостааи  типска  работа по 

туризмот и целосна соработка со сите институциц .  Оттуиа и пот-  

ребата од туристинна култура  на сите граѓани ео р е г и ј а т а  ипдо 

примарна д в јн о с т  станал  т у р и з м о т .

Тур и сти чката  разглвдница обнчно побудупа а со ц и . ј "- 

ции на слични нзшта што лорако или на друго мвсто  спв ги пидвлп 

или дошивеелв.  Пснасени со тоа ч у в с т в о  снлони смв да наслуп'ува- 

ме дена со туризг.ст  можоби зл е гуаа м в  во иногу  сл и ч н о с ти .  Аио 

м встата  за  одмарањв с та н ува ат  слични и дури идентични, ormo 

станува  споредно кадв ч о в в к о т  сѕ  одмара, б и дв јки  туриптичиитп 

панорами св  и сти ,  чеиа иста тр п еза ,  нонфор и друго пообичавнп 

што го опнружува туристот  .
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. Продла боченото набл,удување на тур и сти чн ата  панорама

свпан насочува  во ненои изеори што билв основа за т а к в а т а  оривн- 

тацм ја  • Еднаш основната  иде ја  за туристичниот  амбивнт ,  нано 

да ј а  носи арм атурата  на градснитв  и дури вѕлеградснитв  н асѕлби .  

Идв јата  шго во ова се су герира ,  у в в р у в а  дѕна токму градснитв  

а со ц и јац и и ,  н у ч а та ,  односно домот, кога би бил нроен по човеко-  

еата мера, т о ј  би можвл да бидв и натаму идѕален за  одпор и 

одмарањв. Со ванвата  оривнтаци ја  а е р о ја тн о  се идеализира насел- 

б а та ,  однооно нун ата ,  но св га  ослободена од елѕпентите  што 

ивиогаш ј а  демодиралѕ .  Иано да се бара рвнвсамса  за животот 

во масвлбата  и счѓ^ѕрираат првтпоставни  што повторно не го стоп- 

лат она познато  и провврвно доиашно огништв.

Ван вата  староградсна  инспирација  за насвлбата  

и куната  се р авува  во разлмчни вар и ја н ти  и низ м н о н јт в о  влемвмти. 

Вп таа смисла сгј и̂ твндвнциите  што водат н асвлбата  да се  изрази  

млно змбиент што j a  задржува нарантеристичната  отворвност  

првпа со с в д и тв ,  со нагласвно ч у в с т в о  што стимулира присност 

л блисност . Осввм тоа о в о ј  модел ч в с то  поприма влемвнти од сел- 

нмтв иотиви што ј а  иоппонираат населбата  зо  и зобилство  на зе~ 

лвмило и цввќв^ со  б о га т с тв о  на шуми, води и плепвнит намвн .

Овив инспирации добиваат  смисла и зВДчањв со подерниот урба-  

низпм и архитвнтонско  обликувањв, тана да д елуваат  нано тра јни  

врвдности што ги има н вн о ја  туристична  населба или о б ј а к т  со 

с в о јо т а  иарантвристична  р в т н о с т .

Населбната о ста н ага  од с та р и тѕ  "добри врвмин.а" 

с танува  ч в с т о  инспирација при градбата  во т уристи чното  м в с т о .
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Инзвнтарот и д р уги та  придружни фуннционални и е с твтсн и  влвменти 

дури атм осф врата , з к л у ч у в а јк и  го двнорот, п узи н ата  и слимно, 

добиваат за зад^а да го приближат туристот  ао времвто  шго из-  

минало или услови  што с ѕ га  се сообразвни со соарвмонииот и со 

нвговото  љ убопитство  за м и натого . Врег.ето што гсинало и шивот- 

ниот стил што тогаса св  афкрг.ирал, бар снаков нансв го зпапмо 

i стан ува  срвдина во н о ја  карактвристично  св  дожиоува и чуо- 

с т в у в а  . О т т у к а ,  и/становиштѕ дена бога i сторината

станува^инспирација за р а з з о јо т  на туризг.от . Впрочом, т у ;ж с ~  

тите  со зад о во лстзо ^ б х ч н о  св  првпуштаат hč^h h b o t g h  стил iuto 

изминал и љубопитно прифаќаат ритам и дури ритуали mro ги  ос- 

тавила и стор ксн ата  култура  .

Една друга  инспирација за р а з в и то к  на туризмот 

има с в о ј  врутон  во и скус тво то  што го имаме од типичнитв  инсти- 

туционални односи х зоопшто од аремињата на нласичмг* 

водвн>е со л у Ф в то .  Имвно, овдв са првтпоставвии  опасностиго  по 

чо ввн о т ,  било од природната с т и х и ја  или од другите  лу|*о зо пре- 

мв на туристи чиото  патувањ в или боравон во нвкое м в с т о .  Писти- 

т у ц и ја т а  што на_оааа платфорг.а израснува  има за задача но лу- 

(‘ Фто да им обезбеди сигурност  и нвпрвчен одмор . Тана nnito 

неиои туристи чки  насвлби почнуваат  да прилвггаат на шноли п

интернати , на логсри и ;;асарни, на фабрики или болници . Св
?разбира , вак /ви и о т  туризам j a  претпоставил  и д в Ја та  за ррд noV

твнот на одморот и со гласко  на систвмот што го^збрал nponan.'a 

и ад внватно  архитвнтонско  облинувањ в. Старитв синдиналии од- 

маралишта во голѕма мера св  оно.ј стероотип за ааноо одмараи.г» 

и|то л о н ац и јата  и по рвдот на п натр riiihmtr пдпоси што допп пп н 

за аналогии  со нласичиитв  институции од о р гаи и зац и јатп  нл ои.,-
ТОГ.Т п п т п  .
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Одмарањвто nowa да бкдѕ компонирано и врз прин- 

ципот на ан оним н ост . Тана индивидуата спонтано и дури некон- 

тролирано мо1нд да се и зр е зува  и туристимни о с т в а р у в а !  Прн 

ова во т ур и сти чко то  патување и дожиеувањв обичнс се иснлучу-  

ваа т  познати и при ја  тели било од работната- средина или согра-  

ѓ а н и .  Нано самец или нано формална или неформална д в о ј к а  или 

гр уп а ,  т у р и с ти тв  бираат оригинална оривнтаци ја  или место за 

боравсж .  Во ‘ т а а  смисла би св  ренло двиа одморот по праивло 

почнува и св о с твар у ва  само во сосвма нова соција лна сродиил 

вп n o ja  и саиите  луге  нано туристи  с т а н у в а а т ,  односно п  ■ 

раат  да бидат она што мислат двна можат,  да бидат она што 

с а н а а т ,  тоа што од ние t. 1 би трвбало да се

оченува  во одиорот, ано не свкогаш и во животот .

Ава нтуристичните  патувања или гостувања!, ч ѕ с то
П

с.е инспирисаЈ,ни на амонипен концепт од кого се очвкува  обилио 

ог.Лободување, психолошно празнење и мноштво н е и зве сн о с ти ,  воз-  

будувања и изнвнадувам.а . Вообичаено се  живвв со уверување двна 

нп ј  <СУ птилна та содржина се о с твар у ва  во анони^ни дожиѕувања

и српдби.  Bo ceiiaeaibs о с т а н у ѕ а а т  средбитв  во в о з ,  станици,  

хотвли и ресторани ,  тонму со нвпознати и сосема с л у ч а јн и  пуѓе. 

Впсчатоците  навираат брзо, зашто срвдбата се претвара во раз-  

делба ,  а спонтамнтетот  доапдува до интѕнзипон допир и комуни- 

нација што о стан ува  нано топод спогчвн . В ер о ја тн о  во ова увв-  

руваи-с. на лубето има доста  пр оизво л н о с т , бидвјни човвкот  а н о - 

нипноста ј а  нористи ^а с в  види подруг ,  односно да св  прикажв 

наио друг ч о в в и .  Во с ѕн о ј  с л у ч а ј  ова доживувањѕ иницира обра-
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ботка и доработна на вп вча то р и тѕ  и ј а  стимулира имагинацијата  

послв нратко тра јн и о т  допир ц ѕзавмно а л и ја н и е .

Вакви тв  анонимнм излети  на л у ѓв то  во одморот

с е мисли двна сѕ вонредно ксрисни и здрави и дури св препо-

рачливи за одморот и одмарањзто за т ур и сти чко то  патувањ в ./
Твндвнцијата  е да се обезбвди патуван>е или бора9он сосема

агла бди. r no подруги луѓе  што нѕма со ништо дпЈло тсв ?^ -

•паат на ру i пиирамото с в н о јд н в зи е  што соимало во твмот на го- 
-у

днната . Она што побудува асоци јации  за работното  м всто ,  за 

со ц и ја л н а т а ,  односно потесна средина, се мисли дема двлува  

заморно, односно дена го сопмра процесот на рекрвираи.ѕто .

Аио човвнот  св  одмара, трвба тоа да биде така  да с в  одмара
9

од св  и од работата  м од л у ѓе то  што катадневно  навинналв 

на номуникација со нвго . 8о одморот човвнот  се одмара дури 

и , од с в о ј а т а  руба .

Do оваа сѕчисла на одмарањето денес св развила

една помодност што ј а  зинаме"ав  то с то п вр и " кои минувадт звм ји

и континвнти сами или само зо срвдби со сосвма нови и непоз-

нати лу(*е. Оилозофскета подлога на двимењето "хипи ” но ја

таиа масовно ги понесѕ  младите во нвнои з в м ји ,  своето  повв-

двнив го изввдв  од бо јнотот  на у гледната  слобода во општвст-

вените нлетми канвм што сѕ  : с е м е јс т о о т о ,  бракот ,  домот, учи-

лиштвто, работната  органи£«2ци ј а  и слично .  Од ооив позиции

туризмот и кано стотици и ил јади  по а вто стр ад и ,  плаши и nap-

нови,  нано д а в парадонсаовн со тоа што тур и с ти тв  во буицата

. . . о туген и о т  чоз вн п о в с та в у за  ан ти теза  на западната рреотаза 
за слободниот ч о в о к .  Сп птѕстоотс  во кое то ј  ведро располоион 
р а б о п  пооспѕрчра,  првста зуоа  ан ти те за  на слободното општест 
do  или во бунчална сммсла - дстлократгно o p ' J T g c t b o .
Р .Милс " Социо лошка ичаг мнацијс " стр . 18 ? .
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на ил јади  и милиони немаат свои постари познати и п р и ја т в л и .  

Моигда затоа  туризпот  св  и зр а зува  како "масовно чудо"  .

Нарантвристи '.но е меѓутоа  двка туризмот се ј а в у в а  и 

нано феномен што на јмногу  овозможува излегување од анонимност 

и тоа со таиов силовит  и зл ез  и афирмација со ного тешко можат да 

се мерат други те  можности од с е н о јд н е в и е т о . Пропагандата води 

сметна во времето на се зо н ата  за " ѕ е е з д и т е "  од општествениот ,  

нултурниот  и политичниот  ж ивот .  Со оаа ,  нивните обожаватели,  

пос л едо ва твли или имитатори во ј а т а  надоаѓаат  и го дафинираат 

туристичното  м всто .

Понѕсени од тие гашности, тур и сти чки та  о б је н тн  се 

п о с та в у в а а т  нако екран за во општото внимакив и публицитвт  да 

првдочуват  нвшта ијто с ѕ  урнен за  д р у г и т е .  He carlo тур и сти чн ата  

реилама туку и посвбни емисии^радиото, т е л в в и з и ј а т а , с ѕ р и ја  на 

филмпви со тур и сти чка  содржина, романи со тур и сти чка  проблема- 

тима, голцпи спвнтанли  од научан , култур ен  и спортсни карантер , 

па дури i национални прослави се  покреваат  с е  со

цвл да с в  и зл в зе  од а но ним ност . Туристичкиот лоналитет ако 

сана да и з л в з в  од аномимноста, обично сик.болично или реално са 

за " ѕ в ѕ зд и "  што треба да гарантираат  масовна посвта  

и ДВЛОВ0 Н успох . Модормиот руризам  со протоора d o  м о н о о  т о л о - 

визнсно или филмсно платно во ного можа да се види она што е 

"и р п н " ,  особвни персони и праку нив многу идеи од модернитв 

РЈ1 гми на првмвто и доживуаањето . Модата и вн усо т , ло 

са диригува токму од позициите на т ур и сти чн и те  м а с т а .



I I  Г ЛАРА

ВРЕЃ1ЕТП, ПРПСТОГПТ И ЛУГЕТП ВП ТУППЦРТ 

(р е з у л т а т и  од е^пирисни и зу чу в ан а )



1 . ‘ ППНОВНИ CTAHQB ИЈЈТА

Свкој  мов вк  има нвнакви и скуства  од одморот и затоа  е

тешно тоа б о гатс тво  од размисли ,  од влечатоци  и лимни доживу-

вања да св систвматизира  и презвнтира .  Има исто тана и многу

пишана литвратура  нано што се написи по весници ,  рвпортажи,

слини и разгледници,  туристични  водичи,  ренлами и дури рвпани

и филмови што сугерираат  во нои насоки треба да по јдвме и што

св  таму можѕмв да видипв и доживвеме.  Ако пан св  првтпостави

и ноннуренцијата  гчвѓу т ур и сти чки те  з е м ји ,  регии и институции,

тогаш пожв да се првдочи онаа пропагандна трка и дури неногаш

збрна н о ја  ј а  осложнува одлуната за избор, но ја  го ошепатува

човекот  што наум ил з а одмор. На нра јот  отнога  ќе се вратиме не

сме спирвни зашто пак о стан увам е  з б у н е т и .  Тогаш се прашуваме

дали го иинавпв најдобро одморот и с т а н у за и в  сввсни  за нештата
%

што во нашиот одпор н вд о сти гал в .

Очигледно одморот и особено туристичниот  е многу 

р а з н о в р с т в н .  Мо, две  нешта св  сеног аш основни :  дали се ипа 

слободио врепв  и дали св  има ср е д ств а .  Само со доволно слободно 

времв и со доволни м а те р и јал н и  средстѕа  можв да св  посана патува  

њ е т 0  и видот на т уристи чкото  одмаран,ѕ. Ича лроблеми додвна 

се избере насоната на^пату ва њвто и м встото  за туристични  боравон, 

но голем итв  гр ижи свпан св  в р т а т :  да св обвзбвди врѕме и 

доволно м атвр и јалн и  с р е д с тв а .  Тие што неможат овив  нешта да
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ги  о бе збвдат ,  бар б о  доѕолна мера неодат или пак сви кнуваат  

на од!чор со помалку пари или со пократно в р е ч е .

Големото осипување настанува  токму на првчките  со 

врвмето  и особено со финансиските ср ед ства .  Цела една масовна 

к а т е г о р и ја  од лу ѓето  во н а ј ч е с т  с л у ч а ј  нема м атер и јалн и  сред- 

ства  за одгчор, а особено ано т о ј  треба да се изведе ненаде 

подалену и во мотели, хотели, односно со повеќе  членови од св- 

14 е ј  с т в о т о . И ате го ри ја та  л у ѓ е  ко ја  има средства  обично се шали 

дека е првзафатека и дека нема време иако има можности за 

добри рвзервации во познати туристички  центри, |40жности да 

отседнат во свои вили и викендици, дапо јдат  со с в о ј а  нола, 

на с а о ја  ј а х т а  и с л . Акалитичарот  просто о стан ува  ошегсатв 

да ј а  и зучува  к а т в г о р к ј а т а  но ја  неможела да ло јд в  на одпор и 

на туристичко  патување или лаи онаа но ја  аене  традиционално 

оди и л о ч у в с т в у в а  благодет од одморот и од туристичкото  пату-  

зањв.

Глазното  внигчание тур и с ти чки тв  институции го пос- 

вети лв  на лу ѓето  што иг.аат средства  и особено на тие што иг.аат 

изобилно. За низ пронашла дури " вр ѕен "  туризам што в пресметан 

на нивните лотрвби и можности, иа нивните м атер и јалн и  средства 

и в ну с . Нултурнитв  институции исто тана с в о ј о т  рвпертоар го соо 

разиле  сосема разбирливо со в ан ви те  лу ѓе ,  потоа сообрана.јот 

со брзината и ноифорот водел сметка за тие што р асполагаат
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со доволно средства  и особѕно во в а л у т а .  Тоа в она што во 

стручната  терпинологи ја  се двфинира нако "н валитетен  т у р и з а м " .

Во првиот том на "Напитал"  Маркс исцрпно го ана-

лизира поимот работвн  дѕн и покажува колку то ј  се разлинувал

низ и с тор и ја та  и зависел  од олш тествените  у с л о в и .  "Налиталис-

тот го  брани своето  лраво нано нупец нога се обидува работнио^

ден да го. налрави нолну може подолг и од вдан работен ден ,а ко

сало може да направи д в а .  пд друга  с т р а н а . . .  работни^от бсра да

го ограничи на оддвлна нормална м в р а .  Овде лишува Марнс слоред

тоа ипапе ан ти н ои и ја ,  право против право, д ѕ в т е  ао иста мвра

лотврдени со законот  на робната разм ен а .  Меѓу вднанвите  права

одлучува  си лата .  И тана ,  во и с то р и ја та  на капиталистичното

лроизводство нормирањото на работниот ден првставува  нано бор -
"  * *£

ба за границите на работниот ден .

Анализира јии ј а  работн ичката  нласа нано на јмасовна

н а тего р и ја  на трудот,  Маркс унажува  дека зо  напитализмог ,

"работнинот во цвлиот сво ј  живот не е ништо друго ,  туну ра-

ботна с н а г а . . .  и двна цвлото нвгово расположиво ар еле  ло при-

рода и по правото е рбботно вр еп в  и според тоа прилаѓа за самооп

лодувањв на н а п и т а л о т " .  Тана животот се сведува  на труд, a

тоа ј а  скратува  можиоста за "репродунција  на ра-
*

ботнинот , да го продолжи р аботниот в е к  и перманентно да г и 

араќа силите и спосо бно ст ит в, да го  прошируѕа с в о јо т  живот .

Тоа е потребно човвнот  да св изгради,  духовно да се р а зви е ,  

да врши општестввни фуннции и да живве општестввн живот ,  време

*  Иарл Маркс ‘  "Мапитал"  - Н улту р а , Белград ,  1958, с т р .  15

*  Исто с трана  198
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за слободка игра на физичните и духовните с и л и . . .  Али, 

зо с а о јо т  бвзмерѕн и слвп нагон ,  во с в о ј а т а  вапг.ирсна глад 

за вишон, капиталот  ги  руши не сагчо моралните,  туку  и Оизич- 

ните,  манси,ч£=дки гракици на работниот ден.  Тој го узурпира 

врвмвто за pacTetoS, за разѕизањ в  на телото и неговото здрав *• 

стаено одржување, т о ј  го  одзема зрѕмето  за  св еж аоздух  и 

сончеаа с з е тл и н а .  Тој занинува од вр вчвто  за ј а д в и в  и каде 

што е можно к а с т о ј у в а  да го припои кон процесот иа произвсд- 

с т в о т о ,  така u j t c  на работникот  му се додаза храна кано да е 

неков средство  за работа ,  нако што на пармиот котел се додава 

ј а г л е н ,  а на машината м а с л о " .

Масовната н а тего р и ја  од луѓето  зо туркз.чот св  у^ то  

нв е толну за стап ен а  и од простата  причина што таа но.га до- 

волно с р е д с тв а .  Она што е за неа поаѕќс личи на нено ја  сан- 

тичвнтална или вона јдобар  с л у ч а ј  социјална грижа за да и таа 

п о чувс тву ва  бар малау од Слагодетитѕ  на одмара«его .  Gasa 

на те гор и ја  со мали припања недслниот, годишниот одмор го 

рвзвраира за н е к с ј а  "дополнитвлна робо та "  или г.ан ано в сќ о  

оди на одмор низниот трав  ралатиано нратно и в насочвн во 

мвста  во нои може звтино да се гчине. Ичено, л у ѓв то  со лог-.пллу 

средства  одат ка ј  роднини и п р и јз т е л и ,  во сѕло ил и so  нвнои 

мали градчин.а, см ислуваат  мсдуси за евтин одмор и зо  најдобѕр
>.-v Ч*

слу ч ај само л р о п ату заат  низ неное туристично м есто .

+ ”
I т*г Ис т о с т рн a 1Ѕ 9

- Види " Гр v.ctfS з и и студи*  бр . 3 0 од 1 973 година на Републичниот  
3авод за с т а т и с т и н з ,  Сноп је .
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Нарамтеристично е сепаа дека гсасовната н а тв го р и ја  

л у Гвто  на едвн или друг начин сѕ  ло зн ача јн о  у ч в с т в у в а

00 туризмот .  Во Н4ЈЈЗИН прилог ДОШЛЅ ЗГОЛВ.Ч ВНИТВ СОЦИ ;о ...» 

слободи И поголспи приходи, односно г.р55ото sa платвно авдел- 

но и годишно о т с у с т в о .  Самите рабстнх  сргѕназзции  саесни за 

у л о г а т а  ма одморот в е ќ е  отоараат  летсвалиш та ,  одмаралишта

30 c u o n i e  р а б о г н и ц и .  У ч е с т в о т с  на работп^.ми т е  зо т у р и с т п ѕ -  

', и г п  г,,,1о а и  с т а н у з а  п о з н а ч а ј н о  и б л а г о д а р ѕ н и в  на п о ж к о с т и т е  

Д-' г:н мди на одгсор со н р е д и т и .  Зг.рo s a i ,  * т у р и с т и ѕ н и т в  

1‘нс  i н т у ц и ц  м р о н а јд о а  т а и в и  м а с а з н , ;  г.ату зЗиа ј̂т о  се м н о г у  п р и -  

м а н л и и н  намо с.о она што иожв да с е  а и д и ,  т а н а  и са ц в н а т а .

1 »ог a ма oba св  додадв и н в к о ј з  снлоност  кон т р п с в и ја ,  тогс#ш 

в в р а ја т н о  пожв да се заслади одморот, па аекои велат  дури 

да се зарг*боти во неко ја  соседна *ли г.одалечка зем.ја.

/lyi'eTo прааат сепомки о т р а т ^ г . : .  >. та.»',и. i-., гл н-'./iy ~
»

ваа  т цола и д в о л о г и ј з  св  со ц в л  дс. ра * «"-* Рб* •'-*

одмор. Тие со попали припањз о с т а н у з а а т  об<-.‘...о д о л .ј •,-ли 

г и  надигруоаат и нелнерите и x o vs n n .a ,  гм дури и дршав л г 

или Оарем комшииите и собвсвднинот за итроста  пјто ј о  г-сжа- 

шапп на одморог.  Оо лотврда иа о заа  конста  гација поио- 

iipi'MO м« i* и првзвнтирамв и с и у с т з а т а  од ег-.пирионс исли -

гуаано на слободното врепе  на гр&>ла <..;7 в на Ј у г о с л а з wja .

д -р  i'iHpо 1ИховилоаиГ1 ~ И з в е ш т а ј и в т у д х Ј «  -  ”_лобадно &,■
г_ аГанп Ју госла  ви ј  a ” - Институт  за  дру^тзана  хстражи вања 
СвеунилииЈТа у З а гр е б у ,  1 a 72 год .
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Многу очкгледка  е протиар ечноста п еѓу тие што 

лошлв на одмор и тие што о станале  дог,а, па дури и вн а тр в  во 

н а т е г о р и ја т а  но ја  з е ќ е  оди на одпор за да се г.онаже и во 

нра јна нонсеквенца изрази  нано разлимка од д р у г и т е .  Ова е 

пр ичината зошто се одбира аремето ,  местото или насоната ка 

одпорот , се одбира со кого не сѕ по јде ,  што не се понесе , 

што треба да се види итн .  На оваа осноза голвм и те  " з з е з д и "  

а особено нивните обожаватели,  лоследозатѕли ,  иг.итатори и 

снобови, пронаоѓаат  осноѕи за да го зб о гата т  с з о ј о т  углвд  

со тоа што одат почесто на одредено гоесто, односно што во 

одредено туристи чко  место ииаат с а о ј а  ви ла ,  аикендица и 

слично .  Поентата е во тоа што тие избрале да се одмараат 

на високо рамниите и онака како што тоа го чинат голег.итв 

познаТи и прифатени урнеци и а а торитети  на врѕм ето .

"Многу Америнанци што подолго врвме бсравеле  оо

Франција  или Англи ја  - пишува ф£нцускиот социолог Жорш Орид-

ман - отворено збор уваат  дека  нивните сограѓани  незнаат  за
//

"ум етн оста  на жиаотот и з а б а в у в а њ в т о . Има ао тоа вистина ,  

манар што е вистина  дена озаа п р ^ е д б а  неможе да ј а  користи 

европвецот ,  нако поаод за с у е т а ,  т о ј  самиот се соочу

sa со слични лроблеми и нв у сп еа л  да и.ч н а јде  решение.  Аме- 

риканците св млад народ, немаат традиции. Но , "уметностб  на 

животот "  во ноѕат?е технична срвдина не ни д ости га  и на нас
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нано и ниѕ ; ако нив во тоа поле лодобро се снаоѓаме, 

треба да благодар ич е^в ели то ј^н а  старите  традиции на нашита 

западни прадлашинсни о п ш т е с т ѕ а " .

Еден англисни ленар што го  и3у ч у в а л  одмарањето

и нано што се вели  го барал " к л у ч о т  за  среќен живот"  во де-

лото "Нако треба да се одпарамр- пишува: -Нако по неноѕ

правило т с ј  ( с т а н у в а  збор за ангажиранирт човен) преку цел

дон о заратен  со цела ииза од работи при што ре разви ва  з н а „

тна нервна н а п н атост .  Во случаи  мд
Ј На успешна работа т о ј  добиаа

потстрек  и н а с т о ј у в а  да постигне -г Ј  е Уште поголеп усп ех ,  ано
паи наидуаа на твшкотии верспати оЈ  ‘ но нвма да избегнува  напори
за да ги  преброди. Поненогаш зампоо,. '

14 а^орот и не се ч у в с т в у в а  се
додена на настапи потполна исцпрВ1Ј„  ,,
14 14 ^ л е н о с т . Иеретно исто тана,
работниот чпввн  на нр а јо т  од д Ен. т .н к Ј  ^енот  Ј а  напушта работата  ,
но обинно грижитв  и натаму го  u „  4" З о г о н у в а а т .  Напнатоста што
доабала  до израз за време од pario,.м н а ° о т н и т е  сати ,  в е р о Ј а т н о  ие
се задржи ненадв во п о т с в ѕ с т а  ик и ао текот  на вечерн ите  ан-
тиа н ости .  Во пов еќвто тавви  случаи  ад„ орот на донесува  п о т - 

рабно оса ежувањв, , .  Т акви ст  чоаен гр  з а п р с т а а у В 8  одпорот-.

Нив ш в  туристична  з е п Ј а  и 8р нашита НОВЦ0ПЦИИз а  с т о п а н с н и  р а з в и т о н  т у р „ з „ о т  а а ф а ќ а  . н а ч а Ј ж Ј  „  0 '  п о з н а -
ч а јн о  п в с т о .  Да пожвнв.чв сажо д вка вр твнот  на една ГОД11На 

(соред с т а т и с т и ч к и т в  податрци) ар Ј у г о с л а а и ј а  а л в г у а а а т и 

_ _  и з л е гу в а а т  над 1 0 0  пилиони л у б е . д е а и з н и о т  прилив од туризмот

St *:!opw ^ридман - "Нуда иде људски .. 
с т р .  TZZ,

^*1-дмунд Џвксон - "Маио се триба Пр.
веоград-Загрѕб ,  lUbt i.  ctq . 1 и у ‘арат  и " " ^вдицинска ннига -
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стануѕа  мнсгу значаек ,  а за одделни регии проу судвк.Има 

многу идеолошни предностх на нашиот општестзен и политични 

систвч  кога е отаорен г.рем?а сз етот  и животот ,  односно према 

тив што ј а  п о се ту в аа т  кашата з е м ја .

Стопанството  бо  З у г о с л а а и ја  и од,,влно зо  СР Мано-

донија  во турхзмот кма вложено големи и н з е ; т к ц н и .  Амбицијата

в бр зо и ебикасно да се о с т в а р а т  бидејки  сд тоа за зиси  и

натамошното вложузање во сваа  д е јн о с т .  На таа основа некои
*

регии и населби се поаеќв  се специјализир зат за туризам и г с

третираат  кано "стопансна  г р а н к а ” , па дури и нако примарна

д е јн о с т ,  а со оглед ка степенот  на р а з з к з н о с та  дури и нано

шанса за ната.чошвн р азви тон  и о с т в а р у з a i , e . Впрочеп ,  туризмот

е систе.ч во ксго кзали тѕтн о  се осмислува низ една сеопшта

спрега со о б р аќаат ,  т р г о в и ј а т а ,  у г о с т и т а л с т з о т о  и ин огуте

Други стог.ански, културни , уметнички  спортсни д е јн о с т и .

Цвлиот жиаот во туристичкото  мвсто  се осмислува со го сти н от

и со неговите  се побогати и поразноз^дни потреби.  Специ.;>ич-
I аноста на т ур и з«о т  и особено наугости  гелстаото е танГа што 

у п а т у в а  сѕногаш на човекот  нано посреднин н е ѓу  туристот  

и природнитв у с л о в и ,  односно пеѓу  т у р и с ти т з  и други те  негоои 

потреби.  Ова озозможува големи можности за гчасовно вработу-  

вање. Поаѓа јни  од вакви  становишта интересни с та н у в а а т  реал 

нитв туристи чки  тенденцхх во текот  на 1975 годика изразени 

низ написите ао днввните  листози  "Нова К а к ѕ д о к х ј а * и " Б е ч е р " .
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Ha оваа содржина ќе посѕетиме посебно внклание за да ј а  

видиме Републината  со разновидни туристични  содржини и мане- 

донците нано туристи  дома и пошироко ка Јадран  и во  с е е т о т .

Нанзи соци јални  промени се карантеристични  за 

г п р „ ини што се позеќе  се о см ислуваат  и дури се носат со 

еглбиции да се дѕфинираат нако гретежно тур и сти чи и .  Станува 

збор за  регии по Јадран  и иај  нас ,  за р е г и ј а т а  на Западна 

М ан ед они ја . За нив беше нарантер истично енстензив ното сто-
V

панисување и патри јархалниот  начин на ж и зо т .  Меѓутоа ,  треба 

да се има предвид дена тонму од овие средини св регрутирале  

на јголем  број пе1'албари што посто јано  или ггодремео се нас- 

танувале  so д р уги те  р аззи ен и  центри во з ѕ м ј а т а ,  зо соседните 

држеѕи и дур и поабале м7есо9 во во други  континенти . Нај  нас 

оо Г1акедонија се работи за р е г и ј а  ко ја  изобилува со мснонсна 

планинсна уб а ви н а ,  со природни ретн о сти ,  со богатство  на води, 

шум и и племенита динина. Тоа е простор призлечен со с в о ј а т а  

нвалитвтна  питомина. Имено, оваа р е г и ј а  на Западна Манедонија 

ј а  сочувала  бистрината  на водите  и рамнотежата во природата, 

кар ентеристична ,  за прединДУ стрискиот  период. Во врсна со 

ооаа но н статац и ја  не ги  презентираме и с к у с т з а т а  на Диренцијата  

за регионално и просторно лл анирање од Охрид ко ја  вене  неколку 

години г о  планира и програмира просторот за туристични  раз-  

витон и не само за Охр идско -Преспансната р е г и ја  со Пелистер 

туку  и на цела Западна М акедони ја ,  нако и^другите регии во  Ре- 

п уб ликата .
Нористсни се  материалтв  на Диоенци ј а т а  за  реги он алн о-прос торн о 
пллнирање - ОхрИд, Рѕги он з  ih о-'п Р ° с т о Ре н план на Охридсно- 
прпспансниот регион [1970 го д - ^ » Просторниот план за општините 
Т^тово ,  Г о с ти за р  и де б ар СГ редлог план)  ; Регионално просторен 
плаи ( С т р у г а , ОхСрчд, Ресен - к о н ц е п ц ц ја ) ;  Просторен план за  
општината Н руш вво ' [Прѕдлог л л а н ) ,  Просторен план за општина 
Пп пГ в пи ј  a - [Проппог п п ЛН1 .
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В е р о ј г т к о  далвну бц отишле so проенциите за 

иднината на тур из.чот ано само го  пр етпостав име м а те р к ја л н с т с  

изобилство ,  или онаа зголемвна слобода з а  репродунција на 

ж и зо то т .  Ано при оѕа св  претпостави  и онаа в ер ба во ч с зе н о т ,  

во  наговите  тоорсѕнх  потенци јали ,  да го органкзира  животот 

и да  се о с твар у ва  низ широките асоци јации ,  тогаш прогнозитв  

з а  иднината з н е с у в а а т  во сфаритв на и м а ги н а ц и ја та .

Нарактвристхчно е сепак  дека лубето од сите  кате-  

гории в е ќ е  одат на одмор . Туризмот станува  масоона г о ј а в а .  

Пттуна т о ј  се изразува  како реална потреба и дури нано мом- 

ност на с е ко ј  ч о ѕек .  Бо прилог на ова дошло зголемвното 

слободно врвм в ,  поголвмите матери јални  и соци јални  слободи, 

р а з в и е н а т а  органи заци ја  на  трудот и слично.  Една општа ка- 

рактеристи ка  на впохата и ка созремието, брзо и коноорно 

да се совладуваат  голвми просторна далѕчини го у сло ви  турис- 

тичкото движење зо Европсни и мегународни размери.  Мислата е 

дена с в к о ј  чозен  со оглвд на т а к зи  можности стан ува  заинте-  

ресиран за тур и зм о т .  Понесѕни од тие особености  на шивотот 

упатени  сме да го и зучузам е  чозвнот  што се изразил нако турист  

Оаа се г.отенцира за тиѕ  што д о аѓаат  од други  средини и особено 

поразз ивни^ со поголвми општѕствени,  културни и индустрисни 

традиции за кои турузмот  станал нара ктер истична потреба и 

битна особеност  на ч о зе н о т .  Одделно ќв ги  презентирамв ис-
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нустиата  од омпирмското испитуаањо на странците  што во летото 

1975 гсдина пропатувале  или боравелѕ  во Ј у г о с л а в и ј а ,  односно ао 

СР Н акгдони ја ,  ао н е ј зи н и те  тур и с ти чн ч  регии и лоналитети .

2. СЛ0Б0ДН0Т0 ЗРЕМЕ НА РА50ТНИЦИТЕ И ГРАГАНИТЕ 
- зннетни  испитузана -

Републичниот  завод за с та ти сти ка  во 1 970 го д .  спро-

веде  ан кста  за " г о д и и јн и т в  одмори на 9 работените  и на членовите  на

нионите дом акин ств a ” . Целта на ан кетат  а била да се д о б и ја т  инбор-

пации надв , како и во  но ја  мерна вр аб отен и те  го кориг.теле годиш-

ниот одмор зо  з а в и сн о с т  од занич ањата, м естото  на живвењето, г  оѓ-

лвмината на дом енинството и д р у г о .  Со ан ке та та  се прибрани пода-

тп 11 |Ј за видот на о б ј е к т и т е  за смсстување и исхрана што ге нористат
I

i 'i i iph одпор, в ид напревозот ,  мосецот на нористечвто  на годиш-

ииот одмор , м р с т о т о  наде се користи годишниот одмоо, големината
х)и зидот ма трошоците и др .

/
Р е з у л т а т и т е  од ан нетата  покажузаат  наненои тенден- 

ции luTo ги  потврдуваат  пред постаз ните за за зи сн о ст з  на годишниот 

одмор од тис Р з к т о р и .  Од нив иожс да се дсбие една номплетна слина 

за р гботниците и за ниѕните дом аќчнстза  во врсна со н.ор истељето 

на годишниот одглор^зон од местото  на посто јаното  мивеење. Ова би 

о:;л саио еден одговор за тоа каде од ет работнкците  и членовите  од 

низното доманинство на годишен одмор .
Л

- Б и с и н а т н а  лччнчот  доход дѕлува  на годишниот од-

мор . Нано личниот доход р а с т е  (no член на дочанинстѕо  ) ,  тана растеи б р о јо т  на тис IMTO Г О Д  ишнио т одмор го м и н у з а г т  вои од местото на 
п о стс јен о  ж ивсенв .  Работниците што имаат доход до 1.000 дииари во 
18,4°; нор и степ °  годишен одмор зон од м встото  иа noс т с јан о то



живвѕње. За разлика  од нив тие со 1 .530 динари за гтап сн и  гв
а-

со 35%, ѓсо 2 . 5GC со 56%, а пан тив  што имаат преку оваа сум7д 

в ене се з гстапени со 54%. Dane твнденции за ѕл и јан и ето  на до хо- 

дот уште повпечатлизи  се ако св  анализираат  зр аб о те н и те  заед- 

но со ч л е н о в  итѕ  од до м ан и н ство то .

- Голачи натѕн а  дом анинстѕ о то на зр аб о твн и тв  исто таи; 

д влува  на коо иствњего на годишнизт одмор^зон од м встото  no псст. 

ј ан о  живеѕње. Домакинстаата  со помал број на ч л е н о п и  п о ч г с т о  

користат  г о д и ш е н  одмор зон од м естото  на жизѕвње. Сва г.в глрда

в о дома нинств ат  а ~до четири члена (3 0,4 и 4 7 % ) . Kora ( р с ј о т  на  

членовите  се наголеми тогаш опага г.роцвнтот на користен.ото на 

годишниот одгоор ( тие  со по 5 члвна у честзуБаа.т  no 30, Г

а тив првну 5 члвна со 3 2, Ѕ °;Ј. Слична в положбата коге св грвс-  

м ѕтува  за си тѕ  члвнози нз дс^2 £ИИнСТ80Т0 •

- Голсмината  на м ссто то  за. посто јано  ж и з в р н с  има

сѕое  в л и ја н и е  во користен,ѕто на годишниот одмор. Битни <>актори 

за ова се :  "псголемата  економска моќ на оза насвление,  стсннат  

навики, поголѕма загаденост  на во зд ух о т ,  донолну оаис места  rot: 

т а а у з а а т  индустрисни цвктри,  5у чност^ порад и поразвивн сооСрана,

недоволна излоиеност на сонре , потреба зз разонода и с л . " P ohoti  

ците што ж и а е с ја т  во населби до 3 .ССС жители поредкс (19,Г/  ил 

1 0 ,3 %) о ти ц јл в  на годишен одмср вон од м естото  ка ж изгвже .  лсрут!  

тие што жизеат  з о  населби до 1 0 0  ил јади  и г.ов вне,м ногу почг.сто 

одат на годишвн одмор вон од м естото  на живвење (56 ,4  и 47,.

131.
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- Анкетата  покажа дена одпор користат  аон од мпстота 

на живеењвто првтежно работниците  што р аб отат  во државните орган 

и општеств ените служби ( 5 3 , 3 % ) ,  потоа д о а г а а т  работниците  од rpć 

дежништаото (5 2% ) ,  со обраиа јо т  и в р ск и т е  ( 5 1 ,2 % ) ,  т р г о в и ј а т а  

(4 4% ) ,  итн .  Најмал, процент од зеп јо д елци те  (18%) нористат  

годишен одгчор вон од п в с т о т о  на посто јано  жиаеењв,

£
- Степенот на наобразба има соое д е ј с т а о  во коригтеи7 

то- на годишниот одмор^вон од м естото  на посто јано  ж иаеене .  Рва 

п р о и з л Е г у в а  и од фантот што тие со поголепо образование игчаат

и поголѕти  лични доходи.Така  работницитв  што се без школсна 

наобразба само 2 2 % нориствле  годишен одмор ; вон од м естото  на 

живеење, оние со основна наобразба 34 ,3% ,  со средна школсна 

спрема 57,6%, со в иша 57,4% а со зи со ка  67%.

- Според податоците се гледа  д е ка  стручњаците и

уметниците  почесто  нористеле годишен одмор ѕон од м естото  на
* %

живеење (60% ) ,  no нив д о аѓаа т  финанг.ирките и нанцеларисни ра- 

богници ( 5 6 , 6 ) ,  раноаодниот пврсонал (50%) , индустрисни и 

занаетчисни  работници ( 2 8 , 4 % ) ,  итн.  Зо најгчал прр^ент (3^7%) 

користеле  годии/ен одмор члвновите  од доманинтвата на работници 

чие заниман.е с земјоделос; , рибар или шумски работник .

- Годинитв на в о зр а с т  имаат с зов  в л и ја н и е  на 

годишниот одгчор вон од м естото  на жкз сеен.е. Обично на годишен 

одмор одат работници и членови на низните дом гнинства што се
е

н а а о з р а с т  од 26 до 50 години (4 4 % ) .  Помладите од 26 и постарит *1
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од 50 поредно одат на годишен одкор вон од п ѕ с т а т с  на жиавпнето 
о

(2%5 .0ва слабз пснретлиѕост  има секано с в о ја  интер претац и ј а .

- Од прѕзознитв  средстоа за годишен одмор; вон од 

местото  ка посто јано  живеење н а ј з а с т а п в н  е а з т о б у с о т  (4П,2%)^ 

аатомобилот (ЗЅ% )  а псретнс се нористи жвл сзн ицата {'/ £ % ) ,  a 

уштѕ помала е ком бинац и ј з т а  на>аѕтобус и жплезница. Азин или 

комби.нацкја на железница со брод не се користи .

- Одпорот сѕ  ксохсти  обично во ј у л и  и а в г у с т ,  односн 

so г л з з н а т а  т у р и с ти ч ка  сезона С 30% 3 . Другиот процвнт равнопсрно 

е распредлзен no д р уги те  п е с г ц и  од годината  и ако е нешто 

позначавн за сѕптѕмзри  ( 6 , 2 % ) .  Пдгсорот обично се nopi-ч

езеро (4 2 % ) .  М ал процент (17%) оди на моро, а уштв помол (14,1% 

во стра нств с , дод вна други  ho.v! бинзции к ср и ста т  1Б , Ѕ % .  г з гр а та  

ззфакаат  н а јг слЕ^  процвнт порзди релатизно нусото п атуваис  и ни 

нит8 природни уб з ѕи н и .

- Работницхте  и нивните домакинств а ,  нано туристи  

сѕ сместѕни во призатни соби ( 2 8 , 6 % ) ,  во кампози ( 2 1 , Г % )  ка .1 

роднини и прк ја тели  (2 1 ,6 % ) ,  a cario 29,5% нористелв у г о с т и т е л с к  

о б ј е к т и ,  работнички одмаралишта или други  о б јен ти  за см еотуваее  

Од струнтурата  мсжс д а сѕ  види дена преку 70% од вработоните

и од членозите  на низните дспанинстза  одморот го поминуааат во 

о б ј ѕ н т и  на вѕти.ч счвш та ј  бвз поголѕм аомфср. Слична е теиден- 

ц и ја т а  и so ксхраната бидејни само 20,3% се хранат во у г о с т и -  

телсии о б јв н ти .Д р у г  иот процѕнт сам си подготвува храна или сп 

хр ани на ј  родниини и п р и ја тели .
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- Работниците и членовите  на низнитв догчанинстза 

обично пола месец (16 ,4% )  од годиката  користат  одгчор , зон  од г 

м естото  на живевње. Н а ј в и с о к  процент денози е постигнпт  

на море ( 1 9 ,5 % ) ,  потоа во странстоо  (1 8% ) ,  на планина (1 6 ,8 % )/ 

на бан-а (15 ,3% )  и на езера ( 1 4 , 4 % ) .  Работииците  со пога вќс 

членоаи во дожа нин ств ото имале помали трошоци за годишниот 

одмор од ти 9 со пал број членоаи .  Говене  члените  дог-. анинствa 

в о "  логолег-i процеит за годишниот одмор з а н у п у в а е т  приаатни со- 

би за  сиестуван-е и сами си п о д го твуваат  храна .  На јѕисони  днсв-  

ни трошоци напрапилв тие што пошле во стр ан ст зо  ( 3 7 , 3 % ) ,  по- 

тоа  тие на море ( 3 4 ,6 % ) ,  на банa (2 8 ,7 % ) ,  на езеро (23 ,5%) 

итн .  На јн иски  днезни трошоци направилс тие што пошле на го-  

дишвн. одмор во село .  Струнтурата иа потрошувачката  покажува 

дека т ур и с ти те  (работници и членови од нивното доманипство ) 

на јмногу  тршиат за исхрана ( 4 5 , 6 % ) ,  за cm е с т уван е  (2 2 ,2 % ) ,N
за превоз (16 ,4% )  и на и р а јс т  се д р уги те  трошоци за разо- 

иода , п е ч а т ,  разгледници ,  сувенири и д р . ( 1 5 , 5 % ) .  Забележитплп 

на е тен двнц и јата  на тие со_поголеми лични д о х о д и ^ т и е  позеќе  

трошат за сп естуваж в  и исхрана, додека тие со ломали примања . 

за превоз .

— Слободното врегче веќе  деиес нс значи  cario оној 

мал дел во ного реботните  лубе можеле (и морале)  да се 

репродуцираат и ренреираат нзко проста работна сила,  ту ку
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напротиа значи ,  односно треСа да значи,  вр ечв  ное за човвнрт
»

отзора нов и можности заг.отполна и целосна хуманизација  на 

несгоаиот ж и з о т " .  С ттука  актувлн и  стану-заат "низа npaoja^a 

и дилеми" што ги  двринкраат  реалните  потреби и можности На 

нашиот чоа ек, нз чсзанот  ѕсопито  и особзно на лубето со пого- 

лемо слободно време и м атври јалн и  ср ед стза .

е

Проблѕчите ка слободко зреме го  отвораат  пра- 

шањето за чозекот  вјто с е  отиснува  од раСотното м ѕс тс  и дохап- 

ното огниште за дг ги  користи содржинитѕ зо сродината,  низ не.Тс 

туристично  патување или сдсѕднуаан-е зо неноѕ тур ист^чгчо « г с т о  ^  

институцкј^., Ссвен тоа го аг.о строф ираат и прашаљвто ге оној 

чо зек  штс о станува  ог.теретвн со грими и чами дома . Ка ооие 

прашан-а од нашиот жиаот Capa одгоаор с т у д и ј а т а  на д-р пиро

Михов илоз иќ на тема "Слободното време на гр аб ан и те  од З у г о с -
. х) л а з и Ј а  .

С туд и јз та  на.јнагред поаба од промвните do индус- 

трисното onujTGCTDc и под з л и ј а н и е  на Т Е х н и к з т а  и твхнолог и i л т а . 

"Do фѕбрината,  do з ем јод вли ето ,  во  науната ,  зо  трговн . јатв ,  вг 

станот  , з с  кнституциите  и т к .  машината раСоти  за  м ногу лу ѓ с .

х) Do неа са презентирѕни - Е з у л т а т и т с  од едно позеќсгоди::но 
испитузаи.е на 74 градоаи  зо  Ј у г о с л а 5 и ј а .  Аннвтирани с е  
4 .5F4 испитзници од кои СР Србија с преставенз  со "  1 грзд ,  
и со 1 .942  игпитанина,  ГР Хрзатгна  со 13 град ози  i- со 
1 .1 С4 игг.итаници, CP Doсна и Хсрцеговинз со 3 градови  и 
4EC испитаниди, СР Слсвпнија  со 6 градози  и со 447 исгитл-  
ници, СР ГСакедзнија со 3 градови  и со 455 испитаници и Г Г  
Црна Гора со 3 гредсзи  и со 05 ислитаници.
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Пашината, модврниот тахнимии прогрес и модерната о р гани зац и ја  на

трудот во соци јалѕн  логлзд  го з г о л в м и ја  слободното време д а ва ј-

ни му економсна подлога и предизвккаа  танајбитни промени ао на-

чинот на неговото  нористѕње.  Од тоа п р о и зѕл гу в аа т  новите ди-

иензии на слободното врвмв во со ц и јалн а  и енономсна сп и сла "

Занлучонот  в сосепа  логичен ” што повеке  иг.амв машини, полесвн

ќе бидѕ тр удот ,  понратон кв биде работниот ден , срвќен 
0

и с в ѕ т о л  ке биде животот на сите  л у ѓ е ” .

На оваа  т е з а  за у л о га та  на твхничниот напредон '

оо развитонот  на олштеството и ч о а в к с т ,  С т у д и ја т а  н авѕдува  двна:

сѕ  продолжува шивотниот,  а св с к р а т у в а  работниот ввн на чо в в н о т ,

то ј  побрзо се п о вл еку ва  од р аб ота та ;  се манува шивотот во фами-

л и ја т а  и опш твството ;  св  з го лвм у ваа т  матврдј алните добра;

се воввдува  нов стил  во животот ,  во трудот и разонодата ;  нас-

т а н у в а  тенденци ја  зе Јхомогенизациј а на модвлот на градското  и
и

с в л ск о то  однвсување,  се с н р ату в а  работ^та  нвдѕла ,  а св  з г о л в м у - 

ва слободното врвмѕ,  с в  развива  у р б е н и за ц и ја та  а зб о г а т у в а  начи- 

нот на домувањв; масовното образование или ласовната  нултура  

го поти сн ува  аналфабвтизмот и нвзнавнзѕто нивѕлира јни  ј а  постапно 

н у л т у р а т а  од соц и јални те  стратуми на модерното општвство .

Бо прилог на таа  т в з а  се и податоците двна:  првди 50 години 

мала била разлината  поглеѓу работниот и севнупниот  шивот на 

ч о в е ко т .  Послв 1950 година вработвни наоѓагче луѓе и од 50 до 75 

години, Во 1950 година просечниот ж ибо т  на чо зекот  во п в н з и ја  

дво јно  св  зголвми во слоредба со 1900 година.  Од 1851 до 1921 

просвкот  на населението  во с в ѕ т о т  и зн есуѕал  65 години и бил 

околу 1 0 % ,во 1951 год. бил 18%, а во 1971 довтигнал  28%.
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Зтора премиса на испитувн>ето в дѕна "слободкото 

време _ • ѕ ѕрзмв вон од р з б о т а т а ,  ѕреме штс в

вон од општест вените , фаетим  ј  ерните/об врсни и потреби,  врег.ѕ ито 

е на п р е те н , врвме на одмор, времв нога сѕ прави се што сѕ  сана 

врѕме на разновхдни општестввни,  нултурни ѕк ти а н о с ти ,  вре.чз за 

игра итн .  Основна функцхја ка  слободното врзг.е е одмор, разо- 

нода, нултурно усовршуаан>е и развиток  на л и ч н о с т а " .  Во оваа 

списла  се цхтхра и прхфатеката  иктернационална дзфинхција 

двна '‘слободнотз врзмв в она време што ни стои на располагаос 

после работнхта обарснх, времв на слобода нога  момвме да ги . а- 

доѕолиме според нашите жвлбх потребата  за  р ен рсац и ја ,  поијрзбата 

за  забавувањ е ,  за  ин фор.мхрањв, лотреб ата  за  дружење и лотребат  

за  у ч е с т в о  во општесвениот и културниот  жиаот .  Денесна ,  слобод- 

ното време, се нааедува  ео Студи јаТанезначх  врег.е со коа чсав-  

нот располага  само во теко т  на вдвн д ѕ н , време што е антхтвзо  

на трудот и што бхтнс се разлинува  од слободниот труд ,  т у к у  

слободното времз треба  да му лослуми на алианираниот човпм go 

трудот ,  тоа  е т ака  дополка на тр удот ,  зошто во процесот на ху- 

п ан и зац и ја та  работата  х слободното Bpe.'ie св  надополнуваат  и 

чииат целинг " .  Станува  збор за  тоа дана слободиото време сд 

едноставно обнсвуваљз на силитв  и само од лично задоволстоо  одх 

взке ксн разахтсн  х создавање на хармонична личност н хар- 

монично олштество .

□ддзлна лр зтп о с тавн а  од к о ј а  псаФа хспитуањсто 

с з  темели и на со ц н јалн х тз  права што ги имаат работницитс.

“ Синдинатхте х рабстнхчнхте рановодстаа успеале во с в о ј а т а  Сорб
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н о ја  траела  онолу сто ти н а  години да го намалат работното времѕ

од 84-часовно на 42 ч а с а  нвдално,  а притоа не го мимоишлв ни

решавањето и обвзбвдувањето  на цедосна и сврсисходна употреба

на слободното времв. Работните(луѓ8 во целиот с в е т  имаат просе-

чвн одмор од 52 недели, 52 саботи и одделен број  државни и ввр-

сни празници. Ано на тоа се додаде и гсдишниот одмор од 14 до

3 0 'д е н а ,  виупно неработни дни во годината се од 130 до 150" .
»

Во прилог на св  поголвмото зголемување на слободното врвме се 

и мислењата ѕа  сл в ц и ја л и с т и те  за  атомски и елвнтронски прона ј-  

доци, согледувањ ата  на ф уто р о ло зи тв . Спорвд нив работното време 

уште повене не св  намалува ,  а слободното се повѕќе  нЈсе  на- 

голем ува .  На таа  основа^се и предвидувањата дена со употрвбата  

на автом атски тв  контролни машини веќе работното време во 1975 

година ќв можѕ да С 8 с к р а т у в а  на 32 ч а с а ,  што не овозможи про- 

должувње на годишниот одмор, повеќв  години влошени во образова- 

ние и побрзо повленувње во п е н з и ј а ” .

П о аѓа јќи  од овие претпоставки  за  новите и нвали- 

твтни  промвни на соврвмието ,  поменатата  с т у д и ј а  вмпирисни 

т в с т и р а  три битни .содршини од животот на ј у г о с л о в н с н и о т  граѓанин 

Ипено, т а а  Оара одговор на тоа нако ј у г о с л о в а н о т  го исполнуаа 

с в о јо т  работвн ден, а нанва содржина има во слободните дни во 

н едвлата .  Понрај о ва ,н аучи и о т  интврес се с в р т у в а  и кон содрши 

ната  на годишниот одмор за  да се разоткрив нашиот граѓанин и 

кано. т у р и с т .  Звмено во цвлина с т у д и ј а т а  ги бара оние промвни 

анале во непосредниот и нонкретвн живот на ј у г о с л о в е н с  

ниот граѓан ин ,  и з а то а  го марнира режимот на живот и работа на
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чоаенот ao 24 ч а с з ,  новините во личнио! концвпт за  жиаот услои.
6».

ни од снратеното  рботна врв.чз и особено од 42- ч а с с б н с ј  i a рсбо.гп 

недела. Зборот г денг псрано работнинот иг-.ал само б д ѕ н  дсн о.- 

одмор a c e r a  нога аеке т с ј  има д ва , нешто би г.орало да са 

прог.ени во негизсхот  нонцзпт за  одмарање. Од с в о ја  с тр а ка  г.оде- 

лот за  годишни од.чсри би г.орал да ги п о ч у в с т в у в а  бо пози ти виа  

смисла сите овие промени што наст.^ала во режиг.от на днсвнхот 

или неделниот одмор.

Режигч на жиаот и рабств  
на човѕнот  во 24 часа

С туд и јатд па јнапред  поаѓа  сд она класично  распр;. 

делување на ѕрегсато ао двноноќието,  односно во 2 4  ч а с а .  " 8 ч а с г  
работа ,  8 ч а с а  слсбодно арепв и 8 ч а с а  спиењ е . Во п р акти ката ,  

чозекот  го ргиѕти т о ј  идеален сразмвр .  Тој го з г о л а у в а  р а Јо тн о '  

време на сметна  на дзлст  што припаѓа за  слободно врсг..- 

рот и на делот што припаѓа з а  с о н ” . Т р а га јќи  no ссдржината ито 

е предодредене за  слободнс зрег.е во С т у д и ја т а  се нонстатира  ди1 

"на  п о д рач јс то  на слсбодното арвме во денешниот с в е т  п о с т о ја т  

прену 10.ССЗ разноаидни активности  со нои човвнот  се/занимииа. 

Изборст и нористењето на ~ио активности  зависи  од ки за  фалтсри 

нако што се на пример, ѕо зр а с та ,  полот ,  п р о р о с и ј а т а , приходот, 

б р а чк а та  с о с т с ј о а ,  условите  на докување, поседување на разновиЈ 

апарати за информирањѕ, заб ава  и к у л т у р а  и т н . П оаѓа јки  сд оп> 

нашта се отзора  праиињето кано живее ј  у гословенсниот  граѓанин 

во сво е то  с е к о ј  днс вх.е .

Р в з у л т а тх т е  од испитувњето понажуѕаат  дока:
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- Годикитв на возраст  имаат з н а ч а јн о  д е ј с т в о  

во изборот на ссдржината ка  слободното врепв.
Б о г а т а  содржина срзќааама обично к а ј  граѓан итз  од 
20 до 60 годишна в о з р а с т .  Тив луѓе Д ° 20 и 

шгрвну 60 години во поголвм процвнт се ориенгирани 
нон з а б ав а  и рен реаци ја .

- Брачн ата  с с с т о ј б а  сигурно  делува  на слободно' 
КЈ

то време и / Ѕ е г с в а т а  содржина. Тана 83% од машвте 
и 95% од жените слободнсто врвг.е го минуваат во 
одмор, домашни работи и учвжѕ и во н е к о ја  друга  до- 
полнителна работа .  Нарактвристично  е дена 12,24% 
од мажите и 2,51% од жвните вн е сува а т  и други содр- 
жини во начинот кано го минуваат  слободното врвме. 
Нај  машите тоа е с л у ч а ј  со нѕженвтитѕ  и ра^водеки- 
т е , а к а ј  жвните со немажените и разведените .

- Испитувањсто покажува  на голвми сличности 
во содржинитв на слободното време во рапилиитв со 
помал и ли поголем број членови .  Забележителни се 
вдночлените доманинства,  бид јеки  едната  половина 
од нив св  одмара во слободното времв, а другитв 
двв чвтвртини се б ават  со домашни работи или со 
други ак ти в н о с ти .

- Социјалното  потвкло  нв се покажуаа  нако 
з н а ч а јн а  детврминанта во содржината иа слободното 
врвме. Имвнно, л у ѓѕ то  што св  родени во градот ,  што 
дошлв од свло  или друг град нв понажуваат  нено ја  
разлина од значвњв во користењвто на слободкото 
врвме. М вѓутоа ,  забелеиително  е д е ј с т ѕ о т о  на соци- 
ј а л н о т о  потзнло во она, кано мвнитѕ го користат  
слободното вр вм ѕ . Иг-.ено, жвнитв со потенло од село 
поввнв св врзани за  домашни работи и имаат помалну 
врвпв за  одпор.
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- Занимак>ѕ7о на граѓаните  дзлуоа  на с и д р ; ..........
на слсбодното з р з к в .  КпТересно з двка со догшл........
на работе се зеним аваат  нѕнвалификуванито и и , с . т и -  
квалиф икуванита работници, дзна домartинш-Гич мо m,,i- 
ч а с т  с л у ч а ј  кѕгсожа" да сф атат  што a v оa сл об 11,1,1. >> и, 
м з : ,  деиа сло р то т  нако доминанта акгивност  со о , -. »
аа иснлучи зо  н а ј  Јчажхте, дз>ча низдиа жзна т.: учи 
гр ул а та  н 2 продазачи во 1рг”о ви јага#  у i ос • и » в лч i >• u < * 
индивхдуалнитѕ з з p'.jодзл ци , слободнитс npovacii.i .. >i 1
зион срх ; 'л дена ниту  ѕдна од аннз7 иранито .......•
ни нз учи .

- Р збо гко то  времз »вдиократното ,  дзокр.г.' ... .. о
работота  30 турнус  дзлуоа на слободкото .
Нe j пал р зд с з  ко н стати р а  двн а бво оглѕд  no р<.<<a • i■ и ■ и
ѕрзмѕ н а ј г о л з к  процзнт се заним аѕа  сс ...................
во слободиатз  з р е к з ,  40 ,6% ,  а св одмаро . .
Нарак7зрхс7хчко е двка тие со вднонратно ро'*и. ..... 
врз.чз у. незработзпите  во н а ј го л см  г.роцснт ;m iwui...,

Ч
ното ср зкз  се од.чараат а двна жемитс со еднои;..,. ..о 
работно врзг.з и невработените ловсне go с л о б u.... u .4. 
ѕрвиз сѕ закх .чаоаат со домашна р аб ста .

- Месеѕниот • доход so доманхнстgoto  л <; ..
н а- с з  к з ј  С7 ао 7 о сл и ја е  на слободното врвмо. • ‘ 
тер х с7 хчно в дзка  сниз со помали npniv.a.i6..nu'.-r.Yw 
св  б а о а "  со доиешни рабо7 и зо слобс.диото .»;‘л :•. . ,  м<<н 
и со  рабо7 а ито  носи дополнитвлии приходи. 
кано се з го л е л у а а  доходот во ф ам и ли јатз ,  т.,н.. з.. : . 
лзмуаа х содржхната на слободното срзг .в , na nvvy.v,, 
и склоност  на аннв7 ираните да ј  а зголомаТ 
лис7 а на ан7х вн ос7 и во слободно времз.



- с тан ар ски от  с т а т у с  двлува  на слободното врегче. 
Релативно н а ј ч е с т о  сѕ  одмараат потстанари тв  42,4-«,
Св забележува  трвнд во порастот  на времето улотребе- 
но з а  обавувањв на домашни работи и то а :  к а ј  потста-  
наритв з а  74 ,3% ,  на ј  со стан ар и тв  77 ,6% ,  а на ј  стана-  
ритв 78 ,8% ,  додана к а ј  сопствѕнинот  на к у н а т а  или 
с т а н о т  62%.

- Просечната  површина на с тан о т  нвма неное 
значително  вли јанив  на содржината на с лоб одн от onp вмв 
Тие што имаат знатно  поѕене (^ в  раз линуваат )  
просечна  површина над 1 0 0  m2 Y  бидејни 60% од нив 
денот им иинува во домашна работа .  Со зголвмување^на 
с т а н оТј св  з голем ува  и бр о јо т  на тие што у ч а т ,  но 
се намалува на тив што се занимаваат  во слободно вре 
ме со  н в н о ја  дополнителна работа .

- Апаратите з а  информирањв, забаоа  и м ултур а ,  
радиото, грамофонот, т влеви зор от  и сл и чн о ,  двлуваат  
на слободното врвиз .  Тив што имаат сагчо радио или 
тр ан зи сто р ,  во ч в с т  с л у ч а ј  во слободното врепв се 
занимаваат  со домашна работа а во слободното време 
во мал процвнт у ч а т .  Тиѕ што ги немаат^ во слободното 
времв н а ј ч в с т о  се занимаваат  со домашна
работа и воедно се луѓе што н а ј к а л н у  во слободното 
времѕ се одмараат.  _ ' ---

Олшта е к о н с т а т а ц и ја т а  дена ј у г о л с о в в н с к и т е  

грабани понажуваат  тендѕнција  слободното врвме да го проведу- 

ааат  дома. Ова особвно е кар ак твр и сти чн о  за  женитв ,  зе Јтив  со 

поголе!м бро ј  во с е м е с ј т в о т о , за  тие што имаат полалну апарати 

з а  информирањв, заб ава  и н у л т у р а .  Машитв и лубвто  од с.лпбпднитв
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профзсии, наставнкци , адг-.и нсит рати ани службеници и роботницп тс 

претежно се склони слобсдното времѕ да го минуваат оон од к у Д а “ 1" 

или с т а н о т .  Во сваа  група  сз  сврстени  и жени uito работат  бс  

п р о с в е т а т а ,  з д р а Б с т в с т о ,  жзни на ранооодни кадри , лензианиритз  

и неквалификуванитѕ  рабстнични.

Ис п и г у в НјСТ о и с т о  та к а  понажува дека со лорлста'-' 

на примањата по член на с е м а ј с т в а т о  раоте и б р о ј с т  жа тиа -•‘Ј  

слободното врвмз н а с т о ј а т  да го поминат надоор од нун ата  или 

с т а н о т .  Исто така  се забвлзж ува  дека луФато што подолго ор Ј̂.*•*.«- 

и дури од раѓањотс живзет  ас дадзниот град ,  тонму тис  са ai.,;a 

што и повене с з  склоки дз ро слободното врвмо пог.инуваат мадиар. 

Голема i а и сѕ  пог~с л ѕ јча пздвижкост во слооодн о i о и рс .** • - , »_•  ̂~ј -•*  ̂

е со многу влеманти на си гур н о ст  и обратно, с л а б а т а  г.сдижлпзс. 

значи н е ад ап ти р а н сс т , непр^.способвност и сбично сл аб а  матир.-.јгж- 

на с о с т о ј б а .  п т т ун а  и с к л с п с с т  с з тк н о  да се помкне донст и nov« 

роши, ако нѕ и с т зл чи  слободкото врег.о.

Б е р с ј а т к с  се *е  со з н а н и ја  се драгсцсни за  скт,_ 

ониз мздиуми што св обкдузаат  да ал езат  вс дсг.от и со с п о ј а т с  

сб р азсвн а ,  забгвн а  и културна  содржина, кано и за  Тис »ито са 

праиузаат  зоито гра.~анитз и ссобзно оддзлни катагории нс сс  

з к л у ч у в а а т  зо о б р азовн хтз ,  к у л т у р н и т з ,  огиитествсните и пал^тцц ^ 

бкти вности .  С з п е к , * с л и 7 уаск,ето покажува  дека слободното Qpc.rlc 

j a  добива с в о ј а т а  права содржина i з ависно  од примажата.

Доколну тие опаѓаат  или с т а г н и р а а т ,  дотолну i

и слободнотс  врвме се кор^.сти за  дополнитслна работа и Зер^_
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б о т у в а ч н а .  О т ту к а ,  нашиотграѓанин има слободно врвме што го 

формално здобил ,  но напорадо со оаа кѕ св зголвмувани и матери- 

ј а л н и т е  можности, што секано  сѕ  основа ѕза неговиот  стандард. 

О ттуна ,  и тен двнц и ја  слободното врвме да се/нористи за  дополни- 

тѕлна  работа ,  да се " н а ј м у в а "  с в о ј а т а  слобода^за  да св  одржи 

м атвр и јалн ата  рамнотежа во денот.

Нвделно слобрдно врепе

Неделниот одмор, ден или два во недвлата  предо- 

дрѕдени сѕ  со оддвлна содржина.  Врз таа  основа се претпостаоу-  

ваат  изввсни  соодноси дека п о с т о ј а т  помеѓу  работните дни, однос- 

но п вѓу  рзжимот на живот и работа во 24 ч а с а  с о ' она што св 

ј а в у в а  во нвделнитв слободни дни. пнаа поврзаност  и м вѓусвбна  

зависн ост  во рвжимот што св гради прену работниот и оној  стил 

што св  н ѕ г у в а  во слободнитв дни, сигурно св  во н е н о ја  нор влац и ја .Ч
Врз ова св п р в т п о с та в у в а  двна оној што с в  исцрпил во текот  на 

работнитз дни, да ги очвнува  днитв на нѕдвлниот одмор з а  да 

св одмори н в а л и т в т н о ,  односно дзна сѕн о јднв  внитв грижи во работ- 

ните дни што сеногаш не се и свои не о т с тап ат  мвсто  на она што 

п р в с т а ѕ у в а  н е н о ја  с в о ј а  преокулац и ја  и специфично з ад о во лство .

u Човвнот од памтиввна св  вѕли во С т у д и ја т а ,  

к р а ј о т  на недвлата  го о значувал  и у т в р у д в а л  нано ден на одморот, 

двн на предах од работа ,  нано слободен двн . Фи лозофски т ѕ , р в - 

ли гиознитв ,  о п ш тестве н и те , внонсичсните и другитв г.ристапи му 

давалв на то ј  двн различно значвње:  двн на пирот,  на психичката
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и физична рамнотвжа, дек 2а медитирање, ден слободвн од било

кан ви работи ,  ден за  о л ш т е с т -з в н и  н о нтакти ,  дзн господсв  i нздо лa
п

с а б а т ,  д у п а ј , аинанд и д р у г о ) . Врз основана една ѕаква  гра- 

ди ци ја ,  на о зо ј  избран или осг.ислвн двн сд н с д с л а т а ,  логичио 

да с ѕ л о ј а в а т  и некои разлики д о с тс јн и  да га дирѕрвнцирлаг си- 

гашкиот ден бо  недзлата  и ао н а ш т о  врвг.з и

услови .  И нтзрзсот  да са осозкае  тониу т а а  содржина на сво ј  

no традици ја  даден двк ,  уштв повзке  св  лотзнцкрал  со фактот 

што c e r a  танѕи дни ^слободнк /с з  два во сздмицата .  Именс, и сп и - 

тувањ ето  е изведѕно  после зоввдуван>е на 42-чзсо ан ата  работис 

недела и требашз да лонажа на прог.ените што ги условило танаото  

скратено  работно зре.гз.

Содржхнета ка  слободниот дак и особсно с с г а  ка 

слсбодните даа дки ео седкхнцата  е з н а ч а јн а  з a pa36xpaiua на 

комплаксноста  ка ч о ѕ е к о т ,  к в г о а а т а  тожба да се изразх  k u j  то та-  

литѕтот  на олш твстззн итеодн оси . Ако е точно дака низ к с т а р ; ; Ј ата 

и т р ад и ц и ја та ,  кедзл.ата имала секогаш с в о ј а  о ссбен а  содрмхма л 

значење, со с гл зд  на вреу.ѕтс услоѕите  и БЛадоаинхте идаи t. 

идѕологии, тогзш  а логхчно да се оченуаа  изБеСбѓа промана uru 

не го и з р а з у в а  наизтс  времз х општестѕени у сл о зх .  О д с ј с ј с  с т ; i a 

на интерасно е нхз кох се форг.и и содржини са и зр а з у а а  cciip' j- 

мзникот ,  нанс се о стваруБа  кога  т о ј  е ослободзн од работнитс 

К другите обѕрскх .

Тзндзнциите што ги регистрира испитуван>зто по-

каж уваат  дзка :
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. - Пстанала ce yujxe з н а ч а јн а  тр ад и ц и јата ,  нсдалат
да се користи нано ден з а  одмар, a г.оретко са  при;-^ 
ќа  с а б о т а т а  сд-чосно и даата  дни . Другиот дсм , с п (ј о т Г| 
ооично го 5 A pBQT ТИ Ѕ ОД уСЛуШНИТВ ДВјНОСТИ . 
и т зл с тао то  и т ур х зм ст ,  с о о б р а ќ а јо т ,  здрввстио  • - .. 
ненвалирхкузаките  рабстници. Оѕде би кожела да ос 
бара и н т е р п с з т а ц и ја ,  з звисно  сд подѕлбата  на трудот 
a о р га ки за ц и ја  на ж и б о т о т  ̂ особено do тиа сло'' 
дни во н едзлата .  Впрочем, с а б о т а т а  и недплата сл 
вистина слобсдн.х дни, но a вс t a b  дни на слобода 
к а н с ј  тр сба  да создаде услови з а  квалитетно  да cg 
остзарх  слобсдата  на другите л у ѓ в .

- Работкото  вра.ча, ( ѕднонрѕтно ,  двскратко  и 
работа оа а к зн и )  врши серозно д а ј с т з о  на слободнот 
ѕрека .  Gnura а тендонци јата  вработанита од ситс  
сгченa г.овскс недзлата  да ј а  нористат  како  дсн з а  од 
мср, каао  и т с а  ссдржиката на наделниот одмор до им 
остане а натаму слична нано и во другитс  дих. Тхо 
што са б с та т  аднонратно п о често  одат на одмоднессп 
и з л а т ,  додока оние што работат  двонратно и г,а на сг--, ’ 
обично одат на полудневен и злат  или г.рошстка.

- Дог.арскиот с т а т у с  с т а н а р , с о с т а н а р ,  потстанар  
нег.а нѕноG зн о ч јн о  д п јс т в о  на ссдржината и"и с л с ^ , ,  
та дкх во ка д е ла та ,  ниту  во изборот на слободниот 
дан . Смта скоро под?зднакво  сс  одн ссуваат  со  хзвг;:н 
кали AZ-- • учоци на потстанарита  бида јки  тиѕ поч-сто  
одат нз с. .тски лрх.редби, а ста.чархта на полудневн 
П рО-ЈВ тк и .

~ По.г та од истувак>ато не понажаа н зд о јл
.  Hi-охтка  ра- ^орис тење/"б л об одн сто  аремп од с :д-
мицата ,  з . од вообичаекхте работни дпи . Тх.з

iа з н а ч а Јн а  разлина во к валитп to v.i aне псна;



14S

неделниот одмор со оглзд деке то ј  се зголвмил векв 
на два слободни дена ао с ѕд м и ц ата . Свпан за забеле- 
жувањв е податоиот што повена од една ч в т вр ти н а  од 
одгоборите веке збо р уааа т  з а  една зб о гатвн а  содржи- 
на на неделното одгсарање, би д ѕ јки  п о често  одат на 
целодмевни и з л ѕ т и ,  полудневни лрошѕтни, на спортс1ЧИ 
прирѕдби или на неној  другАначин се од.чараат. Свто 
ова зборува  во приолог на уверувољ ѕто  дска  наста-  
нува  вдно преструктурирагоѕ на традиционалното 
однесувањв во слободните дни на н е д вл ата .

Зепено so целина слободните дни во нвделата

многу нв се р азлинуваат  од рабонтитѕ дни на ј у г о с л о в в н с н и т в

грабани.  Разликитв  во олштото i одмараље исто  тананв

покажуваат  ввнв забелвжителвн наали тет  што го гради т о ј  ноа

стил  на животот на тие два слободни дниво седмицата .  Причините

за  ова сенано се п о в в ќ в . Меѓу нив з н а ч а ј е н  в фантот на рвлатиано

малата з а р а б о т у в а ч к а , на се yojTs го лама работа 'ао нун ата  н о ја

ги оптеретува  домаќинките и на нено ј  начик сите^члвноаи do' c đ -

м в ј с т в о т о ,  каио и во нвдоволната  олрегсеност и особвно на 
нс?

одрв дена <)ри виннатост  одморот да се и звед ува  надвор од к у и а т а .  

Впрочеп ,  св работи за  навики што се граделѕ со ввнови и осмис- 

лувале со животното и с к у с т в о  и идволошните разбирања. Потрѕбно 

е извесн о  подолго врвмв за  да сѕ^почувствуваат  и двата  дни во 

нвд ѕлата  нако свои слободни дни.

Годишен одмор

Годишниот/одмор на ј  у гословвнсн итв  граѓани исто 

тана п р а с т а в у в а  една содржина од ослободвноста  на човвмот во 

трудот и од сено ј  дне внитв општествѕни обврски .  Зборот в двна



одгчорот годишен има с з о ј а  з г в и с к о с т  од трудот и о л  отвдвс v oc:hi-.t : 

слободи. Зпрочем , к е г с  го игсаат изобилно од£л!.н ка тего р и и , a 

други го нам аат .  Го кмаат зо кал  обеп или воопитс/не го користач* 

Во мѕѓународното работнх.чко и синдикално движек.в , во онаа трајн« 

борба за  снратено работно врегпе сенано било и прашањето з Јл р а в о  

на^годишен одг.ор, односно за  платвно  годишно о т с у с т ѕ о  за  ора^-о- 

тан ите .  Поаѓа јни  сд озаа  Зависност  на годишнио7 одмор од низа 

минители зо С т у д ^ ја т з  са ^стакнуБа  дзка  сенано посебна улога 

имасут врем ѕнските ,  ен о н скзн и 7 Ѕ , политичните ,  профвсисналнхтс и 

соци јалните  да тзрг.инанти .

Годишниот одмор а општа потреба  и соци јалпо

праВо на сите ѕработени во Ј у г о с л а в и ј а .  Испит уо тг, 

понажа двка озаа  потраба и право ј а  нористат  г.рат л;.п. 
тие што се вработени во метрополиѕте . Спорпд податор; 
те TKD к к а а т  поголвм доход по чалн но ;дамакинст ajrrci 
п сваке  со олремвни со апарати з а  доманинстоото , norm, 
од другита граѓаии го нористе^.ле годишниот одмор во 
онив типични мзсеци за  одмор^ ј у н и ,  ј у л и  и auryci/ .  
Сосвма спротивна тен декци ја  се наидува к а ј  оии;: ,:јто 
г .отѕннуЕаат  од ломалите градоои и особвно ипј  оп;:с 
со  работнкчкиС]2 МСДВЛСки с е м в Ј с т в а ,  н а Ј  тиа и;то по .вн -  
н ува а т  од с с л о .  пваа н а т в г о р и ја  пакажува  склонос !  
одморот да го провѕде дома, да го одложи и ДУри да h 

го аористи тоа  право .

- Просзчкита/г.римања no гла ва  на домаминстсото 
имаат многу онача јно  □лијакие врз изборот на срог--.г:,о 
з а  годишвн одгсор. Ппшта е т в н д в н ц и ја та  одморо> да с 
и звед ува  во лОтккта мвсеци, м вѓу то а ,  ова е бо 
с т  сд припања7 а . Донолку 7ие се поголеми, т са  оз 
с с 7 аарува во озио месеци С јуни ,  Ј У ЛИ и a s r y i - i ) ,
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и обратно донолну се помали годишниот одмор се 
помврува ео другите м есвц и .

- Многу е и зр а зи та  т зн д ен ц и ја та  на ј  онив 
аннетирани што п о тек н у в а а т  од кетрополите ,  од 
лоимотнитз ка тегор и и ,  од поразвиените  нотегории 
на трудот ,  да*го корх.стат годишниот одмор на 
море. Во прилог на о в а ,  оди и се поголемата  до- 
ходност по член на доманинст в о т о , поголема обра- 
зо ван о ст  и н ул тур а  за  одпаран.е и сл и чн о .  П еѓутоа ,  
исто  така  и зр а зи та  е т ен ден ци ја та  во н о ј а  анвати- 
раните што потекн уааа т  од малите места  и од раб.от 
ничните занимањг да не го ко р и стат  годишииот од- 
мор .

- Општа е тен д зн ц и ја та  ( с т а т и с т и ч н и  з н а ч а ј  
на )  што се уште н а т е г о р и ја т а  л уѓе со поиисни 
примаља, со понизок стандард,  Беро јатно  со повенЕ 
членови во домакинството обично го одлагаат  
одморот го поминуваат  дома или го о сто ар уваат  
надвор од оние нарактеристични  лзтни мвсеци.
За  разлика  од ниа тие што се со побогат  стрндард, 
со  поголеми примања, обичко одат на г.оре и тоа 
во летната  с е з о н а .  Интервсеи е податокот што зегт 
јо д е л ц и т е ,  продавачитз ,  допакинните и пензионври- 
те во претходната  година претежно не го користеле 
годишниот одмор. Меѓутоа ,  моше да се ко н статира  
дѕка на море одат поимотните , додѕна тие со 
просечни примања ао другите м вста ,  на е з ѕр о  или 
планина.

- Поѕеќѕ од испитаниците го користвле  
с в о ј о т  годишон одмор со с в о в т о  с с п е ј с т в о  5 5 ,7 % .
Во г р уп а та  што одморот го користола  со с во вто  
с е м е ј с т в о  претежно се луге од метр^ополитн, ( ре- 
публичките  ц ентри ) ,  од пои^ашливите категории^ 
тие со поголем доход, такашто годишниот одпор
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хм в л е г у в а  ка.чо к а т е г о р и ја  на нивнист стандард . 
Посхромашнхте, тне со понизон доход по члсн но 
с е м в јс т ѕ о  обхчно не го норхстат  годинкот одг.ор, 
о с та н у в а а т  дома хли одат на одмср сами.

- Праѕото на платзн  годишен сдмор з g . 'u t o  
праѕо на cu re  зработанх во Ј у г о 0 л а в и ја .  ло ѓу то а  
постсх  разлхна бо должината на одморот. Спорад 
У с та зо т  на С<Р?Ј с е н о ј  работнин има право Hcjnrwi 
к у  до 14 работни дни. Податодхтв сд ислитузап.е 
тс  лс.чежуоаат двна тие натегории со п о б х с о к  доГ; 
хсд обхчнс сѕ онхв ито користвлв  поголем од.чор, 
па сз  до 3D х ловвкѕ  днх . Релатхано е ломал 
одморот (тр ае  сд 14 до 18 дена) на тхе со пслал 
дсходх ло г л а в а  на д ом акинството , нако и на дол 
од анкатх рѕнитб/што нѕмаат право на платен годи- 
швн одмор.

- ПлановитЕ/за годишен одмор св  покаракте-
рхстхчнх за  л у ѓето  од л о р а з би они тс  центрх и сд
к е т а г о р и ја т а  со повисон личен доход. Обхчно
тхс како  место з з  годишвн одмор го бираот лорот
х ли одзњѕтс ао с тр а н ств о :  ЛУѓвто лан со п п н и зо

дсход ло члвк од с в м в јс т в о т с  обично не го пла-
I 3 ,нирааат одморот, се уоЈТенвбКаа.?каде Ac п о јд а т .

Една ч е т в р ти к а  од испитакицхте незнав кадз. iv)
одх на годишен одгчор . Сенако хнтервсно е и т с ј ј

дска е помал б р о јо т  на тие што лланираат да одо
на г-:оре, бо слоредба со тие што вѕке билв гт,;нв-
т а та  годхна. Се добива впечатсн  на за си тско ст  

i Iили снлсностконлром енa .

Во заклучи и о т  дал на с т у д х ја т а  св  унажува дсно 

слободното ареме, во денот, неделата и годишниот одмор, go к в а -

литетна  ст.хсла св  р азл и кува  од она што под т о ј  поим са разби-
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рало порано. Зборот е двна на е дн Ј р а  заи ѕна^личн ост/и општество 

и свнано  мора да му с о о д в е т с т в у в а  и рзвиана нонцепција за сло- 

бодно време. Ова особено доаѓа до израз  на ј  н а т е г о р и ја т а  на 

луѓв што венв подолго живеат во г р а д о т , к а ј  тив со поголвми 

прииања и образование .  Оваа к а т з г о р и ја  ги гледа ,  ги доживува 

з а д о в о л с тв а та  што • ги има животот надѕор од к у н а т а .  Тонму тив 

одат на прир&цби, п о с е т у в а а т  т ва тр и ,  одат на годишвн одмор на 

пора и во с тр а н ство  и слично .

Спорвд с о з н а н и ја т а  со кои се раополагало ,  сѕ

оценило двна во врвмвто нога  се вршело испитувањето  пу прет-

ходел едвн пвриод во к о ј  с е л ско то  население з н а ч а јн о  продрело

во град ови те .  З а то а  о с та н у в ал  кано антуелен проблвмот на адап-

т а ц и ј а т а  на придојданото  насолсиис од блискитс  и подалѕчнито

с е л а ,  како  и другитв  градови во дадената срвдина .  ПОдатоцитв

покажале двна таа  адаптаци ја  потвшко св  о с т в а р у в а л а  во одморот

и воопшто во оној  нарактвристичвн  градски ,  современ и модерен

живот .  Испитувањвто во цвлина нонстатира  низон ствпен на кул-

тура  што се и.зразила во слободното врвмв . "Со си гурност  можв

да св  утврди двна ствп внот  на културни  потрвби на наевлението  
(нанашите градови в рвлативно ки з о к ,  и нога  в во прашање читањетс 

на(днввниот п е ч а т ,  и ли ко га  в во праиЈЗ.:лв п о с в т  Ји а  к и н а ,  и раз- 

новидни културни приредби, т ѕе тр $ и ,  концерти и иоложби" .

Испитувањето донвсѕ изввсни  с о з н а н и ја  во врсна 

со р езу л тати тв  од остварување на с к р атвн о то  работно врвмв,  од- 

носно од сн р атен ата  работна нвдела .  Податоците п окаж уваат  на 

св  уште ј а н а  традиција  да св  пратежно нористи < само едвн



д ѕн од свдм ицата . Г.сточнс г.ак традиционално свдмиот деи се  одбира 

нано ден за  одг.ор . 5о то ј  к с н т с к с т  ѕ н о н с та тац и ја та  дена нЗцјиот 

чозен особено т с ј  сс  г.онкзск доход многу остануБа  дог.а. То ј с-. 

ангажкра со свкокни  р а б с т  и така lafo слободнитв днл сбичнс гЈ. нуѕ 

нано и д р у г и т в .  Свлан к звссн и  прог.ѕнх зоначинот нз користв«,с не 

сободното Бреке п о чн узаат  да сѕ  забелсм уѕаат  ссобан с  к а ј  к а т ѕ г с -
и

рн(тѕ со поголеми примак»а и зо рвдот на л у гв то  што г.одого соикну 

ѕ а л з  на аден р азвен  ж и зо т .

Податодктз од ксг.х тузањ ато  зб ор уваат  и за изиасна но. 

з зр а а ти а н сс т  на на-v.cт чо зск  во градот, do напоркте за лроглзма 

на јииботнио т  о ти л . " Гр ад ската 'ло п улац и ја . . тежнвс п о зеке  dc кпзм 

ти та тк зн а  смисла да го з го л е л уа а  слсоодпото врем в, отнолиу с a 

н вали тетн ата  с в о ја  содржхка и с т^ Јн т у р а  . . . . р ѕ з у л т а т к т о  .-.али- 

туБњвто зб о р уваат  двна три ч зтврти ни  од испитуоаните  гс  лог-.лну- 

веа т  слободното арвг.а х с т с  тана кано и пр ѕд пвт г о д и н и . . .  t'.v-ѓутс 

граѓани  што бо ј  гс д у .ну, нв го  пролзниле начинот на остваруоањ ето  

на слободнотс зрѕг-.а ги и.ге рвлативно  најг.ногу од о нив лто c t  

сонисни приходи, но истовремено таа твн вн ц и ја  в нарантсристична 

и за гр аѓан и тв  со повисоки припањ а". Поради тоа бо заклучн и о т  

дел ка С туд и је та  с в  укаш уза дека трвба оддвлно да с в  и з у ч у а а а т  

потрзбитѕ  н Јсп ш Т естѕвн ктв  с тр ук тур и  на п о д рач јвто  на слободноти 

време и дѕка  н зд остигаат  лродлабочвки со з н а н и ја  за противрвчност.  

т ѕ  на совре.чиѕтс,  ка созрамената  култура  и потрошуѕачка ,  iJTo 

т ѕ к Јп р  егл едно  с е  и зр а ву заа т  so слободното врвмв .
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ПЛАНИРАЊЕ HA ТУРИСТИЧНИТЕ ПРОСТОРИ

Бо нашзто зреме и општзстазни услови  се  п о ја ѕи  и 

изрази  една многу н ар актвр и сти чка  и нституци, ј  a , мѕтодологи ја  и 

г.рантина во компо нир)Дљето, касочувањето  и остваруваљ ето  на туриз-  

м от .  Станува збор за и н с т и т у ц и ја  к о ј а  инспирирана од туристичнитв  

двишвња нано и од пожноститз  нЈоддвлни региии- се зафати со комп- 

лѕнсно планирање на просторот првдодреден з а  туриистичка  напеца . 

Задачата  е ноннрвтна и лрантична .  Имено да го орРганизира проста- 

рот в р з  основа на науката  и иснуството  за туризг .от .  Са разбира ,  

интврдисциллинарниот пристап ѕ основвн ,  тимската  работа и макси-
I Wмалиатасоработна )агласвни . Слор ѕдбѕноста на податоцита и номпа- 

'нирањвто главна  методлоги ја  и што в особено зи ача јн о  обезбеде- 

на в ј а в н о с т  во работата  на ситв што непосрвдно или посредно 

изразилв  интерес во компонирањето к остварувањето^на регионал- 

ната концѕпција  на туризг.от.

Бр з  овив основи и со ванва  улога  и задача с е  изд-

в о ј у в а  "Дирекцијата^за просторно планирање" од пхрид. Таа е

форпирана нон н р а јо т  на 1956 година со цвл : "и зработна  на

регионално просторен план на охридсно-првспанското  по д рач је  со

посебвн акцент на туристичното  с т о л а н с т а о " . Подоцна задачата

св  прошири и во неа с е  приклучи и Битола со П алистерската

р в г и ј а .  Треба да се  нагласи дена главните  идеи и о с н о в н и т е

срвдства во фииансирањето ги п р вз Једоа  олшти ните(зд о в о ј  прос-

тор и со тоа  тив овозгчожија остваруБвње на една и н сти ту ц и ја  и с -
о.на ст/ланстаото .нлучиво в р з  претпоставните
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За  таа  цел оОормен e ноордкнационен одбор и стручен  с о в е т ,  

двлоБ>на соработна со експвртите  на ОЕЦД што во с б о јс т ез о  на 

консултанти  поврвгсзно нв п р в с т о ј у в а а т ,  нано и си с т в п  на нонсу/ 

тации и дискусии со струнни лица со граѓаните  и институциито 

во чие место се и звадува  Простсрниот план . Подоцна, отиога  

во релативна смисла Дирекци јата  го заврши планирањвто во 

овој  простор ,  почна да го о с твар у ва  и втсриот за д ато к ,  од- 

носно проширувајки ј а  з ад ача та  за  планирањето на цвла Западна 

Македонија сс  општиките Двбар, Г о с т и в а р ,  Т е т о в о , к а к о  и за 

општините Нрушѕво и Г в п з ^ ѕ л и ј а .  Р а з в о јо т  ка  ОБаа икституцѓ| ја  

е евидептвн зсв,"го т а ѕ  оди со 'а м б и ц и ја  да го испланира просторо 

на целата  Републхка  и т а к а  да дсбие можост интегрално да го 

третира  стопанскиот  у, особено туристичниот  р а з в и т с к .

Планирањѕто во Диренцијата  св и з в в д у в а  тиг.оки 

и интердисцнплинарко и цѕлта  е да се дојде до зѕеднички прог- 

нози за  можните насоки ва развиток  на туризмот ,  односно за  

мастото и у л о га та  што св поѕзќе  ј а  добива одрѕдената ср&динс 

и р ѕ г и ј а  што з лредгсѕт капланирање. мровктнета  nporpar'.a'j a 

и з у ч у в а  п о с т о јн а т ѕ  с с с т с ј б з  и потенци јалните  можности ито 

таа ги има;  потоа смзрнкците на не ј зи н и от  енономски и дамслра^ 

сни развиток  на населак^.те м зс та ;  проблемитв на досегѕилжот 

раззитон ка  СР ГСакѕдониј а и момностите за туристички  разво ј  

нЈоддѕлни регии ;  ги и з у ч у в а  и прогнозира туристичните  пону- 

ди и побарувањѕ;  ј а  разоткри за  вал о р и зац и ја та  на просторнитв 

вдиници, см естувачки  напацитвти ,  процен?и на внономснитв

jff Мвѓунарсдна организгци. ј  а за  сср або тка  и енономски разво ј  
ОЕЦД - н - 0DH so Париз



вфекти од туризмот и даваат  предлози и мерки, и зр а б о тува  пла- 

ноои за  туристичните  градови ,  каселби и лоналитвти .  пва е 

воглавном ли стата  налроблеми со нои се бави Диренцијата  и за  

нои ангажира мноштво научни и стручни  луѓв  и в н с п е р т и /

М етодологи јата  на ова планирање предвидува 

спцциј алистични и сенторски  студии з а  стопансниот  р а зви то к ,  

кано и можности за  нивно глобално проверузање .  Нацртите за 

регионалното и просторното  планирање, прѕдвидуваат  претходно 

зонирање, детални студии од с траиа  на спвци јализирани  заводи,  

нано и изготвувањ ѕ  на си стем  н а 1алтв рн ати ви и избор на тив 

што се на јоптимални з а  изработна  на урбанистичкитѕ  планови .  

Сенторсните студии ги пбработуваат  п р и р о д н о т ѕ о г р а ф с к и т е , 

геолошните, сеизлолош ките , педолошките, к л и м а т с к и т е , хидрограф- 

с к и т е ,  хидролошнитв, хидро-биолошните карантеристини , даваат  

анаДнза на п в јс аж и те  и заштита на лриродата ,  нултурнито и
ч

историснитв  спомвници, го с тудираат  демографсниот развиток

на н аселб и те ,  с топанскиот  развитои по гранки и д е јн о с т и ,  оп-

штествениот  стандард, вонстопанснитв  де јности  и припремаат

студии з а  развитонот  на туризг .от .  Сите овие слеци јалистични

студии трвба да донесат  с о з н а н и ја  за  развитонот  , да ј а  о б ја с-

нат врз основите на н а ука та  дадената с о с т о ј б а ,  кано и да

изеѕдат  ѕлементи з а  прогноаа што треба  да се коипонираат~во

општата лровнци ја  на р е г и ј а т а .  Оттука  и п отреб ата  з а  мвг*уссб-

на соработна ,  за  размена на инфомрации и градењв на спорвдбвна

м етод ологи ја ,  нано и потребата  од ч е с т и ,  стручни  и научни дис-

нусии , од ја вн и  раслрави се со цѕл да се донесат и вврифици- 
раат прогнозите  врз кои св  твмвли п л а н о т .
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"Најолшто земсно - се алострофира бо мотери- 

&Š*Ј а л о т  на Ди рзнциЈ а т е ,  'пр о сто р н о то  планирање п р е с тав у а а  вид 

на најфунцион лно планиреље на г.росторот, при што с з  и з у чу в а а  

сите  расположиви фактори х ресурси ка едек простор х приг.з- 

нуааа т  ситѕ  можнх ср с д с тв а  на ллан ска  взиЈТина. Соаа т с з а  е 

н а јб л и сн а  до т з о р х ј а т а  на сѕолфатното  планирањв. Времвто ка 

парци јалните  зафатх с е  заг.снуаа со  доба на тоталнс  урздуаа|аг 

налросторот ,  з а то а  зјто заедницатз  е витално з зинтзросирана  

за^Боспостѕузања рамнстажа меѓу г.риродата, просторот ,  врсм о . о 

м а те р и ја т а ,  в н з р г и ј а т а  и чо о з н о т .  Тоа глорз да бидѕ организи 

рана де ји о ст  ка  схте  с т ѕлеки  од општпстб з ната  органи заци ја  

де јн о ст  што бо и с т р а и у saiuaro ги в кл учу за  ситѕ  релзаантни у 

то р и . ” В ак ѕи о т  прхстал  дааа можности е г з а к т и о  да св разаг- 

н р к ја т  внатрз:з:-1кте  атрхбути на р е г и ј а т а  и просторот ,  што 

се битни за  турхзмоТ/ како  и можност да сс  таа  исповрзс: 

со широкхте х најз јирзки дзхжења ао з ѕ м ја т а  и с в е т с т .  Gaaa 

метода ка  п р сст ср н с  планхралз с позн ата  go ј у г о с л о о с н с н a • a 

прантина праку  и з г о т в у з а ^ з  на регионално - npociCpHXOi г.лСп 

за Ј у ж в н  и Сзаерзн  Зздрак ,  Просторнист план за  за грпбсната  

р е г и ј а ,  р згионалко-г  просторзнз план з а  САП - Носоао, f ipac i^  

ниот план з а  СР Срби ја  х д р у г и *

Сзосторното  планирањз ј а  нагласи  иожнсста 

за  ловрЗуЕање на Републиката  х на одделнх|Ѕ нѕ ј^ини рзгхх 

со главнитз  оски на р а з ѕ о јо т  во Ј у г о с л а в х ј а .  -о о и а а  сг.лс..- 

"Регионалниот  пг.ан" ј а  апострофира "о сн а та  на р а з п о Јс т  на
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з е м ј а т а  so правец и с то к- зап а д ,  на лини ја  на Савсно-дуиавсно 

т е ч е н и е " ,  а во рагчните на Рвг.ублината "примарната осна на 

р а з в о јо т  се протега  no вардарската  долина, бидејни на то ј  

простор постои н а јго л ем а  нонцентрација  на производните с и л и ” . 

Во последно време се н о истатира  во план от ,  се ј а в у в а а т  твнден- 

ции за  формирањв на нова ј у г о о с л о в е н с н а  осна на р а з в о јо т  

долж приморсниот дел на з е м ј а т а  - лигорална оска на р а з в о јо т  

н о ј а  треба  да овозможи приморсната ориентаци ја  на столанису-  

вањвто да формира уште вдвн значаен стопансни пол на р а з в о јо т ,  

глодано од аспент на з в м ј а т а  нано цѕлина” . Од с в о ј а  страна  

ј а д р а н с к а т а  литорална осна на р а з в о јо т  св надоврзуоа  со севврн 

грчмата  осна н о ј а  го следи ноѕиот автопат  "Виа  Игнациа" во 

праввц на Истамбул ,  кано и во праавцот кон Албани ја  во насока 

нон Д р ач , С тр уга ,  С к о п јв .  На ова поврзувањв св  со зд ава  пожност 

и з а  ква ли те тн о  остварувањв на с то п ан с тао то  и на туристимните 

потенци јали  на овив регии.

П о аѓа јќи  од природнитв и другите  општестввни 

услови во планирањето св  и с т а к н у в а  Охридско~лрѕспансната 

р в г и ј а  и целосно р е г и ј а т а  на Западна  Г .̂анв дони ј  a , со  просторот 

наградовитв  Двбар, Г о с ти в а р  и Тетово ,  нако многу номпаративни , 

"пред с в  поради тоа  што овие двѕ просторни цвлини с в  комплвмвн 

тарни во с то п ан ска  и произѕодна ориѕнтаци ја  и з а т о а  што 

Ох1ри дско-преспансниот рвгион е спвци ј  ализиран за туристички  

р а з в о ј .  Во тао смисла п о с т о ј а т  значателни  услови За  туристич  

ка  соработна  и номплвтирањв на заедн ичката  понуда, и уште no- 

Berts св  работи з а  различни видови туристички  промет во двата
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региона ксх врелѕнски кѕ сс  п о кло п уваат .  За  разлика  од соии 

дверегии "аг.штината Нру-аво с з  одлхнуза со одредвни сг.вцифиѕ- 

ности .  Таа ѕ едне сд реткхте  општинх чи ј  р а зво Ј  бо цолост 

треба да бидз прхлагодан на туристичните  антивностх ,  бхде јкх  

не јзиниот  простор природхо з г.ре дхспони рам за  туристхчнх  разг 

вој  . He помалку е вамен р зктот  дека оваа огилтина хма сЗогато 

исторхсно мхнато х с в е т л а  т р а д и ц и ја " .  Đo т о ј  ко н те кс т  нс 

предности се н г г л а с у в а  дска т ер и то р и ја та  на ооаа ог.штхна лрес- 

T'oyaa ридско-полаахнснс подрач је  ное со градст Hpyijjor.o 

лежи на надморска вхсхка сд 1.25 0 петри .  Do планот сдолно 

се анзЛизира и оп^тхката  Г г в г е л и ј а  к о ј а  се н а сѓа  на сомата 

прхмарна осна на р а з з о јо т  по зардарската  долина х до границата 

со Г р ц и ја .  Оааа о с ч а . к а  рзѕкзјот во н о ја  има голема нонцвнтради- 

ј а  на произзоднх схлх л р з с т а в у в а  з н а ч а јн а  предност оообско 

при услоаи на псдо'рув£:-ае на односитз и отварење^границата што
iке лредизѕхка  разеизни трговски  односи, малограничен и тр гозс-  

ни промет и слично .

Прооторните планови ги р азр аб о туѕаа т  и ног-.па- 

р ати 8нитв преднсстх на помакатите општини во н ор слац и ја  со 

ссседнхте  лрссторх х чгселби  и нумулираат со зн ан и е ,  у п а ту заа т  

нон уверуаан>етс за  н;. г .озрзаност и пеНусебна засисност  г.ри 

услоаи на поепбицхозвн р .зохтон на т уристи чкото  с т о л а н с т в о .  

С т р а т с г и ј а т а  з н е сс чен а  да се прона јдат  и афирмираат мсѓу  - 

себните односи и комуникации, дЈгг истанне ло тр еб атѕ  зо г.cap -

зување н т и ак тнвностите  во нивниот столекснх  л
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општествен живот.  Во таа с ки сла  планот се з а л а га  за поврзувањв
i л

со сооб раќ а Јни  ци што не одат од западна Г^.енедонија према источ*?-

и притоа се и с такн ува  и д а Ј ј а т а  з а  поврзување на Охридсно-прес- 

панскиот регион, преку  Крушево за  Г е в г в л и ј а .

Нонцепцијата  на просторкиот план за  Охридсчо- 

преспаннсиот регион, прогнозита ги текпира  св  до 1990 рдносно 

до 2 0 0 0 -та година. Бо ово ј  временскц период планираните подрач 

ј а и  општини се о чекува  да о ст ѕа р а т  републични просен низ оп- 

штестввниот  производ no жител .  Осаѕк то а ,  глааниот  акцвнт трвб*. 

да паднв на разви токот  на и н д у с тр и ја т а  ( ч и с т а  ин дустри ј  аЗ^ пв- 

тоа  но земј оде лиеTo , но бвз  употрѕба  на хеписни првпарати .  

Покра ј  ова туризмот тр вба  да стане  аодечна с топансна  антивност 

и во т аа  смисла особена грижа се понашува за  природните потен- 

цијали и з а  нивна мансимална одбрана од индустрисното  и другото 

за гадувањ е .  ч

Д
Охридско-преспанскиот просторѕн план ,  предвидуи 

бр о јо т  на см ес ту вачн и тв  напацитети да и зн е с у в а  до 60 .000 легла ,  

о//нои заОхрид 22 .700 ,  з а  Струга  8 .40 0 ,  а з а  Преспа 29 .1 00 .  

Истоврѕпено се прогнозира и голем т ур и сти чки  промвт ,  особено 

прену виненд-туризмот , з д р а в с т в а н и о т , и зл е т н и чн и о т , зигчсииот, 

планинсниот ,  риболовниот и ловниот т у р и з а п ,  нонгресниот  и пос- 

ловниот т уризам .  При овкз промвни во с т р у н т у р а т а  на р е г и ја т а  

и с то п а н с тво то  се оченува  просечен п р е сто ј  на домашните туристи 

да бидѕ 11, а на с трансните  7 дена,  односно 680.000 ноќевања.
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од нои 407.000 докашл* г с с т и  и 273.000 странсни туристи  .

Во овао смисла треба дв са речз и тоа  дзна " Е з е р а т а  - Охрчдсно 

то ,  П респ ан ското , планинските  езера  на Пелхстзр  и Јаблен и ц а ,  

кано и аеилачкхта  е зврски  а.чу^улации му даваат  карантвристичан  

тон на регионот ,  оо смисле на извонредни г.ожнссти за  туристинк 

енсплоатаци ј  а " .

Просторниот план за  р е г и ја т а  на бепадна ан ј  -

днија  со грдовхтз  Дѕоар, i о с ти вар  и i s t o b o / с з  п р в тп о с та в у в а

дена има реалнх г.зжностх з е  развитон на сгшци ј  ализцрааниот

туризам .  Во Тетово  " с г  очзнуаа  да се развие плакинсниот тури-.-

зам бо но ј  посебно гсвсто би иг.ал зиг.ско-сг.ортсниот т ур и зам .

Гла вн а та  оризнтаии ја  на турчстички от  развитск  на Дебар бц била

баксниот  тур ц за^ ,  дсдска просторот  на огииткната Гсотивар  р^з-

во јните  мошнзсти ги к а з с ч у в а  нон планинскиот ,  зимско~спортсн;;а

и летниот стациокеран т ур и зам .  Се разбира,  двна oca по ј а

и сн л у чу ѕа  п с т р з б а г а  сд р а зво ј  на други , нсмплсмснтарпи видоон

н Ј т у р и с т и ч к и о т  промат ѕо с в к с ј а  оддзлна опЈЈТика. За да сс

оствари аза  оз лредвидени промени нано во с тр ун ту р аГи  на г .̂зс-

HGTG н а селен ча ,  Слогслака стапне  на ар аботѕност ,  интанзиоирои.а

ка/звмј ода лис т о , ст  г.ч арството  и особено разЕчтои  на индустри ја-

та  и с л и ч н о ј . O.-.l;т з  з  ззрувак>ато на планерите дзка  кз  нас-
з.

тане и з в с сн а  з а с и т з н с с !  ка  луѓето  од трдиционалните туристични 

п о д р а ч ја ,  огромнсто з г о л е муеањв/на масата  на туристи и з-оли- 

музењѕ на и н тзр зсо т  на лу ѓето  з а  отнривањс на нови простор;-: 

со понуда поинаква  од традхцисналната и с т а н д а р д н а т а " .
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Некои предности од туризмот на оваа р е г и ј а  на

западна Македонија во програмата^за р а з в о ј  особено се истакну-

в аа т .  Тана се лредвидуаа нористењѕто на капацитетите  во две
Iи поввне св зон и ,  а со тоа графинонот за  двимење напромвтот ке 

има мали осцилации. Низ планот се разотнриваат  повене лотенци- 

ј ал н и  туристички  под рач ја  и локалитети ,  било што го антивираат  

('Чавровсното езвро  или планинснитѕ касиѕи  на Шара, Нораб, Бистра 

планина,  нарактеристичните  селсни насвлби на Л а зар о п о ле , Галич- 

нин и слично .  Зеиено во целина се претпост  авува  дека ово ј  

простор н8 боезбвдува  туристични потенци јал  од 6 пилиони ноќе- 

вања, додена за  лланираниот период се очекува  сало 2 .2 0 0 .0 0 0 :

нокевања. Прогнозите у в е р у в аа т  дека оваа р е г и ј а  се ло и зр ази тс
, <-0
нв се отвара  нон Скоп је  со свои те  зони з а  виненд, ѓпом<ностите

за^феријалвн тир и зал ,  нано и со можноститв нон ох ри дсн о-првс -

• Чпансната  р в г и Ј а , {оонеа  да ги комплвтира у с л у г и т е  за тур и сти чн ата
"%

понуда.  Свпан во Просторниот план има мѕсто и з а  нови согледу- 

вања, онаа ” ре зер вац и ја  на простори за  идниот период и идните 

погрвби на л у гѕ то  нои во свгашнат  фаза нвможат да бидат во дв- 

тали соглв  дани." .

Нрушевсната општина планеритв ј а  осмислуваат  

;■••••■» mm ча основен носител  на туристичниот  развитон го прет- 

Н 1 И i ицуваат  салиот  град - Крушево. Зо оваа насона св  развива  

и д е ја т а  за  "опрелување на планинсниот центар за  целосен одмор, 

рекреац и ја  и п ланинсно-к лиматсно ленувањѕ, надололнување со 

други номпоненти и видови на туристични промвт - зилсно-спортсни
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ловни и с л и ч н о " .  Г р а д с т  Нрушѕво п р е с та ѕ у в а  и д в ѕ л н о  место за  

оргнизирање зимски у ч и л и ш т а  ( н о м б и н а ц и ј а  на учек>з со с к и ј а ч н и  

актив  ности  9 нам по ви и д р у г о  . Се мисли дека авде п о с т о ј а т  

услови капац^тетите  д а се  актиБ^раат  и во 'Тр и те  с е з с н и .  П л а н о т  

предвидува 4 .000  с м з с т у а а ч н и  единици со он г ППО ноќовања

Видно е двна се антиБхраат природните у с л u . ^и^виток на

планинскиот т у р и з а м  (клим а , вегетацисни е л ементи и с л и ч н о ) ,  

планинсно-нлиматсми л е т о з а л и ш т а  и развитон к а  лааниот тур:

П р о с т а р а т  на Г е в г а л и с к а т а  ог.штина во п ланираље 

то д о бива св о и  спзци ф; - .ч . ;ости во т у р и с т и ч н и т з  п р в т п о с т а в к и  и 

со  о г л е д  н а  у с л о з и т е  што г и  иета n o в а р д а р и е т о , односно онаа 

с т а р а  о с к а  н а  р а з з о ј с т  к а  З у г о с л а о и ј а ,  нао о и с о о б р а з н о  на 

фактот што о b g ј  п р о с т о р  с а  н а с ѓ а  до г р а н и ц а т а  на Г р ц и ј а .  

О т т у и а ,  о с н о ѕ н и т е  г.разци з а  р.азвитон на т у р и зм о т  во Г е в г з л и ј а ,  

св о т н р и в а а т  бо т о а  што " е з в р с к и о т  и л а н у а л н и о т  т у р и з а м  не 

б и д а т  о с н о в з н  и н о с а ч к и  зи д на  т у р и с т и ч н и т е  а к т и в н о е т и .  Г ;а р а -  

лв1лко не се  р а з з х в а  и б а н с к и о т  и т р а н з и т н и о т  т у р и з а м ,  а комлле 

ментар нх видози нв б и д а т  п л а н и н с н и о т , л о в нио т  и д р у г и т е  е и д о -  

би . Поволвн ѕ  фантот  што п о с т о ј а т  можности з а  н о м б и н а ц и ј а  на  

о с н с в и и т в  видови -  т р а н з и т н и о т  и б а н с к и о т С н а  пример г.онуда 

на у с л у г и  на бање з а  н р а т о н  сд м о р , з а  т р а н з и т е р и  со  с о о д з з т н а  

т е р а п и ј а )  и т р а н з к т н и о т  и е з з р с н и о т .  Истс^така л а к у а л н и т в  

а к т и в н о с т и  можат да б и д а т  г.роширени со  з д р а в с т в в н и ,  б и д в ј к и  св 

донажани одрвдени т е р а п и с н и  з р е д н о ст и  на Д о ј р а н с к о т о  в з в р о ” .



Земно во целина овие регионални планови имаат

за  задача  да ги п р е тп о с та в а т  природните услоои ,  соци јалнита
. . 9можиости и производните потен ци j  а ли што з н а ч а Јн о  нв се осмис 

луваат  со т у р и з м о т . Ова сѕ  сапо  праи номпленсни амбиции врз 

промиситв на н а у к а т а  и испробаното и с н у с т в о ,  нонкрвтно да се 

и з у ч у в а ,  номпонира и нвалитетно  о с т в а р у а а  туристи чкиот  простор 

на СР Манвдонија .  Во ј а в н о с т а  овие концѕпции д вл уваа т  г.ногу 

мотивирано, а со оглед на п о д р а ч ја т а  за  нои с Јнам внети  рвнвсан 

сн о/ иано з а  оддвлни луге  ceytuTB утописки . С станува  уверуоањето 

двка со овив проеиции нв овладеат  не само институциите  на оп- 

ш тв с г в о то ,  т у н у  и лугето  за  да тие с т а н а т  м атери јална  сило во 

р азви тон о т .  Впрочвм,  планирањето е една р аб ота ,  а релативно 

нешто друго упорното н асто ју вањ е  тие концепции да св  ос^тварат  

во живот.  Оттуна  и п отреб ата  тие да с т а н а т  основа за  развитс-  

нот и програма за  натамошнитв ост вару ва1ов . Да напоменемѕ и 

тоа двна Проентот беше Оонанет на 3 угосл овенсниот ноннурс -»за 

трудови од областана  просторното  планирак.в и т ур и зам ,  а у ч г с т  

вувошв и на изложбата "УРБАНЕКС” во рамните на За гребскиот

164.

ве лес ае п .



4. ‘ ГУРИЗМ07 EC  НАКЕдкиИЈЛ Y MАНЕДОНЦИТЕ 5 G
Т У Р Х С Т К Ч Н к Т Е  ПРОСТОРИ  1C ? .

Глобалнита соглодувакш  на р азво јн и те  г-.сјиности 

на СР ГСѕнедонија апсред п о казатели те  на Републичниот завод  за  

опш тѕствако  планире&е з з  наредниот петгодишѕн ргѕвитон  сд 

197Ѕ до 1980 годика лрсдпидуѕа "изград ба  на ноби  14.500 лсглг. 

сд нои 5 .000 бх стпадиалз на основни наг.ацитѕти ео у г о с т и т а л с - 

нита работнх срганхзцхи . Другиот дсл од напацитетите  би тро;.С*А 

да ги со чи н уваа т  разнхтс  одмаралишта на стопанснхта  и другито 

организации и икстх.туцих, кано и см астувачкх  нзпацитзти  по пр;-.- 

ватните доманинства чх ј  прсцос на о кл учува 1ис на т у р и с ти чка та  

понуда се о ч в ку в а  х натаму да продолжи".

П о аѓа јќи  од овие и вакви р ак ти ^  орисит 

р азво јн и  можности н а туризмот за  нарзднхот период^ логичсн с
Ји н тѕресот  за  она што оа сдвивало намо туристични  теновн по tv... 

на оваа годинз ; однссно eg  с в а а  тур и сти чка  1-75 гсд ина . Прст- 

п сставн и те  п с а ѓ а а т  од увзруваи»ѕто дана овиа оривнтации вакс
I

сз  иницирани сд г .о сто јн ата  с тр у к ту р а  и дека не са п о ч у в с т с у з а а  

зо лстото  1275 годика , како  и срвд  тур и сти тв  eg  CP г.акздонл. 

односно во н е јз и к х т е  икстхтуцхи и работни к сл в к тх  в к . '• т рал. 

ц и ја  со и сознаии ј  а та  на ^ 'а јсниот собир на ноѕикархтЕ сд 

Ј  угос лази ј  a ” u t o  с ѕ  здржа вс ;->ана рска за  да ј а  хстаннс пстроба 

од натамошквн забрзан  ра-зЅИ|Он на туризм от . Рзузратитс. со
i

з а л а га а т  " з а  изградба :чОба п сввке  кз  води см втка  за  до.ча.-нит 

г о с т и ,  односнс за  работнхот човпк за  во н з ; , ас ро дн ата  Олизима 

да се п о кр е н узаат  цектрх за  дновна и нвдвлна рсн реац и јо . А, дан 

дсората л о к а ц и ја ,  о тр учн ата  и си с т з п с н а та  крвжа на дсб рс слр.



166

ни ренрвативни центри не п р в с та ау в а  и почетон на "Т р ета та  

ера оД р а з в о јо т  на туризмот во З у г о с л а а и ј a " .  Исто тана ,  

на то ј  собир а речѕно двна "слободкото  арвмѕ бара еден 

н вали твтн о  подруг одмор за  соврегзнинот  од оној што пораио го 

имал во лежвњв и мирување” . На таа  рвлаци ја  сѕ  ввли 

двка "двнвшниот начин на работа и живот бара организирана и 

п о с т о ја н а  рвнреаци ја  низ актианости  што с п а ѓ а а т  во фвномвнот 

н атури змот " .

П о с т о ј а т  сигурно  повенв можности првну кои би 

мошвлв оваа  с и т у а ц и ја  и саиитѕ  туристички  тенови да се т ѕсти-  

раат  во прантичниот шивот. Во рвдот на тиѕ можности сенано 

многу н ар актверистичвн  в днввниот п в ч а т  и особѕно низ содржи- 

ните што го п р в звн ти р аат  туризг.от и туристичнитв  твнови ао 

Рвп убли н ата .  Тонму поради такво то  увзрување за  у л о га та  на 

овив медиуми, з а  номунинација  и инфомирањв и воопшто за  

изразувањв на ј а в н о т о  мислен»е св  дојде дс и д е ј а т а  за анализи- 

рање на т вн с то ви тв  за  туризам што билв презентирани во днѕвни- 

ТВ ввсници "Нова Манвдонија"  и " Е в ч в р ” .

По врска со с т р у н ту р а т а  на т ур и с ти чн ата  матѕ- 

р и ја  што ј а  извлвновмѕ  од весницитв тр ѕба  да св  рвча двна 

п р е с т а в у в а  доволиа и солидна основна з а  к вали те тн а  аиалмза 

н а туризмот во CP Г/1акедони ја  и дава ненои претпос тавни , иекон 

аргумвнти врз нои можв да се разбврв ношиот ч о в в н .  Од цвло- 

н упната  таа  м а тв р и ја  што бвшв о б ја в в н а  за  туризмот во 1976 год
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издвоивме околу 50С написи .  При изборот нп содржината особако 

се Бнимавашѕ за  природккст  ци.нлус ка  т у р и с т и ч к а т а  n o j a s a .  

Грижата да са собарат  дсволно матври јали  за  почетонот  кога  

се врши припрЕг.а на т ур и стх чн ата  с е з о к а ,  да сс^заОати оној  пзл>; 

ен на п о ј а в а т а  и на к р £ ј  онс ј  пвриод к о г а  то ј  г.ичнува ди с;и.. 

сн ува  и замкра ,  кога  накс  и т с  се вели " с а з о к а т а  е на  и с т о и " .  

Осзен т о а ,  при изборот се внимазаше да са избере рзлативмо дов( 

Лко содржина штс Аз го третира туризмот според н ѕ говите  оидсон 

и спвцифични с ог :и н * . Тана са овозможи посебно да се прос- 

т а в а т  различни видови на туркзмот  во СР М анедони ја .

Kora  се заме за  основа целата  таа  туристична  

ссдржина од овие днознк г л а си л а ,  са доаѓа до с с н о е н и т в  ка;-.~ 

плекси со  нои била инрср.гирани работните луѓе и граѓаните  do 

Републината .  ПрС” У лстото  зо оесницита се пииупа за  онсд

општа политика  во р а з в с ј о т  на туризмот do CP Манввднија к Ј у -
о. _гбславиЈЗ а бо т о ј  к с н т а к с т  и за  она што с т а н у в а  d o  Еоропа и do

с а е т о т .  Од друга  с т р е к с  гзрманвнтно св  сераираат  и ин0 срмоц;-:.1

и продлабочгни с о з н а н и ја  so врсна со т у р и з^ о т ,  са давгат  с с с з т .

се со цел к в а л и та тн с  да го припрѕмаат рабстниот  чсвен за  >, ; г о -

оиот годииа?: од.чор. Падо трсба  да се рече и тоа дана 1к.,.,итс

б ѕ с н и ц и  донв^ле и д с с та  информации и нвнои согледува ! 1.а и о._;.:к-

ки н а н аун ата  и на ссатскх .ст  пачат  што се однасуаа^за  тур.-змот

Големо внимание сс п о с в а т у в а  на она штс отану- 

аало^ з а  припремитв и г.ри 5аќ ањето на туристите  во нашите п о з и п т . 

туристични центри. Ео теа насона вниманието се с в р т у а а  по
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езер ски о т  туризам  и притоа п о с то ја н о  ч и т а т е л и т ѕ  се ин форгчи рани 

з а  туризоот  во 0>£ри дсно-пресп акск ата  р в г и ј а ,  посебно за  Охрид, 

С т р у г а ,  Првспа ,  з а  она што с з  одвива на До јрансното  е зер о ,  па 

дури и : с е ко јд н евн о  за  т вм п ѕр ату р ата  на водата ,  воздухот и 

с л и ч н о .

Доминантна т у р и с ти ч ка  содржина се донвусупа  

и од Снопје и притоа се третира нано центар што е привлвчон не 

само за  мештанитв што се уште не можѕлв да п о јд а т  на одмор, 

или што пак напераваат  туна  да о с т ѕ н а т ,  Туну и за  граѓанитв  

од Манвдонија и Ј у г о с л а в и ј а  што за  врвме на годишниот одмор 

дошлв 00 Градот ,  и, особено за  странците што кр а тко  и ли подолг 

се задржуваат во Снопје , При ова  з а  забвлежување е дека 

аицпнтот се с т а в а  на гчожностите што ги има транзитниот  туриза.ч 

а во то ј  н о н текс т  Скоп је  се афирмира кано^многу значаен тран- 

зитѕн цѕнтар .

Одделна содржина се отвора и према селсништ 

т уризам ,  нон т ур и сти чки те  г.ожнссти што ги иг.аат нашите планинс!- 

ни масиви, и доста  исцрпно зборуѕа  за  бањите,  за  нивнитв лвно- 

вити с в о ј с т в а .

Многу нарактвристични  св  слинитв и. белешките 

на ” дежурната кагчвра” нога  ги бвлвжат  ивш татз  во м е стата  што 

спв ги налуштиле за  да заминвме на годишвн одгчор.Сугѕсти виа 

е сл и н ата  и т в н с то т  и по тоа  наио в дадвна за  да може да увс- 

рува во нашата наврвмена одлуна да^појдемѕ на одмор,

односно нако/да су гер и р а  дена божѕм ситв  нвшта што смв ги
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о ста зи лв  дома и ка  работното место како  потполно да мируааат 

во с в о Ј а т а  насзлба  или град so времето нога  сме на одмор.

Ова нако да ни су гер н р а  о п о к о ј с т з с .

На н р а јо т  ,rcm2 ме да издвои.че и една содржина 

н о ја  се однвсува на градовите изложзни на големи горсштини 

или тегобитешто ги имаат npc.vy лето за  да обезбедат  ано на 

i т ур исти чко  дсжхѕуѕажѕ тоа барем малну свежина и од.чор.

Понрева јки  ги оаие прсблс.ги св  ко н стати р аат  мнсгу слабости  

и пропусти ,  односнw ао су гер хр аат  идви што не донесат  ососжу- 

вањѕ во тие неногаш “ апззни летни дни . Д в  го забелзжиме и тоа .  

дена сите  насвлби и градози чинат  грчевити  напори за  да сбоз- 

бедат и п рона јдат  туристички  можности преку  лвто .

Зарадх изаесни недоразбиран,а што етожат да iu.c-

танат  во оааа опите п р з с т ѕ в а  што се  добиаа за  одрѕдени видовк

на туризмот хлх турисгнчки  рвгхи и м еста ,  треба да cgI i o m c t o t u -

ра многу и зр а зх та та  тз;чдѕнци ј  а на новинарите на "Нсва  Манодо-

н и ј а "  и " Б е ч з р "  да т р а г а з т  во нови и поноеи простори d o  u g h

луѓвто  чинат  напори да св и зр а зат  и кано т ур и с ти чн и .  О ттуас ,

написот значи оправдуѕан.з на иници ј  ати в а та ,  здна зголемена

д свер б а#здна мораг.не потпора , н в н о ја  мобилизација и д з ј а т а

да се доразвие ,  налорот да се подржи за  да се дооотвари на.чора

та во т у р и с ти ч ка  несона .  В а к в а т а  творечна оризнтсци ја  на hodu

a
наритв сигурно  има п с з к г  г.ричини што з а слу ж уѕаат  да бида* **род 

лабочвно изучени  нано прздуслози з а  новинарското  перозо  турхз- 

к о т ,  па дури у .  кано тѕорзчкх  специфинуки на а а тср х тз  на сва

лноштво од каписи з а  TypxSiroT.
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1 . Е зѕрсни  туризам

Една општа им првси ја  од тив стоти н а  написи 

за  езерсииот  туризам  понажан нѕпосредно do оваа  1975- лето и по- 

свбно низ туристичните  места  на 0>фид, С т р у г а ,  Првспа и Д о јран ,  

понажува и з в в с н а  тежба нон с в о ј а  " а в т о н о п з ј з "  и на еден грч с в о ј а -  

та  содржина да се изрази  нако специфина, нано урнен за  другите .  

Снлоноста да с в  биде "поинанов"  од д р уги те ,  снлоноста  нон диферен- 

цирањо стан ала  дури нвногаш неприродна не само со оглвд на прос- 

торната  блисност  на т ур и сти чки тѕ  м вста ,  туну  и со гласн о  на онаа 

"природа” што ј а  има т у р и с ти ч ко т о ,  за  разлика од другото посто јам о  

и работно бораввњв во ненов м всто .  Бпрочвм, познато  е дана само 

патри јархалн иот  си стем  го сн о стен у в а  чо зен о т  во поимот "родсн 

н р а ј " ,  слично нешто се обидвл да стори и трудот  со кл а с и ч н а та  ор- 

г а н и з а ц и ја  од стопанисувањвто^особено  во е т а п а т а  на п о л уав то м а ти - 

зирамост нога  машината го зграбилѕ  човвнот  исклучиоо  во своито  

производни з а д а ч и .

Турззмот  нано содршина в сосвма  нешто друго и 

поинанво од она работно и шивотно с е к о јд н в о и е .  Оттука  в нвсфатлиио 

30IUT0 новинаритв се понеле со т о ј  лонален и лоналистички колорид, 

ано нв и модвл на поимање. Ано зборувамв за  С тр уга ,  а нв го ломе- 

нуваме Охр^д и ли обратно,  односно з б о р у в а јки  з а  вдн^, испуштамв 

друга р в г и ј а ,  пан во рамнитв на поимот взврсни  т ур и за м .  Впрочеп, 

Охридсното взеро  е och obQJJ услов  за  една р е г и ј а ,  релативното  

и зд во ју вањ ѕ  нв трвба  да доведв дотука  да се сосвма иснлучи од пои- 

мањвто она што в блиско  за даденото туристично  м р г т о  и ли об ј в н т  .
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Регионалното просторно планирање j a  оспислуаа  охридско-npccna.ic- 

ка та  р е г и ја  ка ко  вди нствена  и мсдел ка  « ѕ г у с з и к а  хсг.оврзаа аа т , 

и нѕ само ЕО ѕзаамно т у к у  х во пошхрсна завхсност  на туристхѕ- 

ното подрач је  со г.ростсрст што ги создавал  у слс вхте  за  од.ѕср и 

р ен реац и ја ,  за тусизем  вссг.^то. Сенако сва  нс о само новхиарс- 

на работа да опишуваат з з  сна што глвдат  и cai-io ао рамот иа 

неное туристхчко  ке с то  и х к с т и т у ц и ја ,  односно спсрад локалиатс  

филозофија з а  г.охмаѓѕЕ на .гвстото и т урхстичниот  н а с тен .  На 

ориентаци ја  не е ѕеке ад зк за тн а  логината  дѕка нексх гсзста 

или институции са к а о ѓ а а т  " з о  сенка  на нѕно ј  д р у г ” . Впроча.ч, 

оаа е неадвнѕатно  поимаљз за  совреманиот туризам  х боопцјто во 

дожхвузањето на т у р и с ти ч к р т о  место или т у р и с тх ч ка  и н с т и т у ц х Јa .

Наспроти на ова мозаично информирањс за  туриз 

гсот ао ОхСрид, С тр уга ,  Г.рзспа или Дојраи и поссбно за  рао ј л:-. 

оној ни8ни ло кали тст  и и х с т и т у ц и ја ,  наспроти на оааа пзрција/.х 

з а ц и ја  ао аеснхцхтз сѕ  заб злвж ува  и едвн друг приод што ivia 

задача  интегрално  да ј а  р азсткр и ва  т ур и сти чн ата  содржииа, тураг.- 

тичките  иростсри к дикамично да го тр зти р а  тур и сти чао то  дп;„хг.у- 

вање. У ве руважат а е д ѕка  .-.озхиарот мора да с тан в  и осуанв наатрс. 

н а та  на соарег.знист т у р х с т  х согласн о  на неговиот ритам за  onccf. 

вирање и доживуѕање ка.чо дхкаг.ична ли чн о ст , г

Спорѕд искажувањ ето ао "Нова М аквдони ј^" аиз 

рубриката ” ак туѕлн остх  ” ос нарвдната година с в  очску^а
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зирање на взерсниот  т у р и з а м " .  Имено, "ео  ово ј  петгодишен пвриод

туризам ,  онолу 50%, такешто по е з ер ск и те  летовалишта сѕ омвнува

политина п р е с т а в у в а  и д е ј а т а  и практичната  сп рега  што е гаран- 

тира собирот за угос тите л с твото  и тури з.чот на СР ГСакедони ј  a ,

во туристичнатапонуда  и потрош увачна . Во вдна ванва  целина 

би моглѕ да бидат опфатеии п окра ј  у г о с т и т е л с т в о т о  и т ур и сти чки те

ненои индустрии,  услужното з а н а е т ч и с т а о  и номуналното с топанст-

—  Написитв во весниците Охрид го трвтираат  

нано развиено туристичко  подрач је  ное овозможува нвалитвтвн  

боравон на г о с т и т е .  Бро јни институции св  зпрвгнати да го  орга- 

низираат  туризмот з а  ситв  натегории на г о с т и . За  забвлвжувањв 

в двна у г о с т и т е л с тн и т в  и туристи чнитв  институции кано до св 

инспирирани од бр о јо т  на го с ти тв  и тоа  обврзно ги тера  на пла- 

нови за осво јувањ ѕ  на се понови и поноѕи простори по в зе р о т о ,  

з а  градба u.-, ипви и поголзгли напацитети и слично . Новинаритв 

го п о ч у в с т в у в а л в  притисокот  на го с т и т в  во т у р и с т и ч к а т а  с е з о н а ,  

св понвле no увврувањ ата  на стр учн и тв  собесвдници з а  потрвбата  

о д поголвми н ап ац и твти ,  и особвно з-/лугето од средна к а т в г о р и ја .

и Друга з н а ч а јн о с т  ао тур и сти чн ата

агвнции,  с о о б р а ќ а јо т ,  т р г о ѕ и ј а т а  намало,  па градвжништвото ,



: РwС č. да сс  ко п с т а т и р з  дена охрибашоцот

нако новвк не е п р и с у т в н бс наг.иситв з а т ур и зко т . ѓ  Зборот е

дана нѕ е ни л о л в к е т .  h e  q л р в т п о с т а в а н . Сс добива вл счатск

дена тур и зм ст  rz г.рават ca.ro туристични институции и особсно

тиа што се одгоасрни.  Схриѓаните ги видвл ca.ro едан к сам н а?

но ј  сугерира  и д в ј  ̂ . х ѕ  д е  нв ги парнираат с в о и т е  к о л и  гјо цситор.Ј-

и по традиција  да го о т с тал а т  г-.естото за г о с т и т с .  "Тсга . . ,

пиаЈуѕа ковинарот ,  се чини дгна низ тесните  охридсни улпци п.-*.а
//

повеќе возила отнолку  луѓѕ !  2 о таа смисла го дава и прсдлогот 

"домаќините да го ст^ ,дг.^, .-;зстото за  паркиран.е на г о с т и т а . . .  

на ѕаноз начин охригаките нз го манифестираат и с в о с т о  традидио- 

нално г о с т о п р и м с т в о " .

Е ва ненолку понарактвристични наслови ,  л с с б .ј -

тени на охридсниот туризам :  "Лприл во знан на т у р и з м с т ” ; Залос-

тавени излетничните  лохалитети Ј  Поголзма грижа за дсма! .нитл 
/

т у р и с ти ;  Хе почнз и зградбата  иа т ур и с ти чи ата  улица; Улјто c^.ia 

г.ани фестаци ј  а на ј у го сл о свк ско - х о л ан  дското п р и јо тел сто о  - ГХр. 

и КатвиЈѓѓ  збратимзни и ка  таа  слично .  Проблемитз сд почстснот  

на с е з о н а та  обич.чо з к г ч е т  енализа на дадената с с с т о ј б а  во тур.-.о- 

тичното м е с т о . На с в а а  рѕлаци ја  се афир.гираат осиз ноист п т :.,.-.;-; : 

април г прогласѕ.ч з а  масвц на туризкот  во Охрид и з а т о а  но со 

иснористи за  п о д го твуаа :^2 .-;а л р е с т о јн а т а  с е з о н а ;  голз.г дгг. о;, 

охридснхтг улици се полки со дупни, а да нв зиорувагс  зо с о с т о ј - 

б а та  на лока.-јитетита' * з а  с о с т с ј б а  на туристичните  излетничин 

лонали тети кн огу  ч е с то  св  дискутира  но пранткчната  с трана  .

малку ѕ зара тѕн а  ; на брсгст  г с к ,  иа е з е р о т с  и понатаг.у ч ..



в п в ј а в а т а  на миење автомобили ; ,  "Номуналец" се брани дена по- 

ради мали ср е д с тв а  што ги добива од Општинското собрание неможѕ 

да пристигне да ј а  одршува номунелната х и г и е н а . ;  т уристичните  

очи досега  беа  свртвни констранските  п о с е т и т в л и ,  од нои на јм иогу  

се^очвнуваше, а домашнитв гости  беа оставени на s top  п л а н . . ,

Мора да сѕ  измени п с и х о л о г и ја т а  нон домашниот гостин и нон него 

да св  истапи со  респент .

K o ra  пан се зо н а та  вле гува  во оној  подн вн^ 

воглавном ги срѕтнуваме  овие написи во весницитв :  "Добро минува 

ова л в т о " ,  хотвлитв  св  полни; Охрид : многу сообраќа јни  врски,  

Охрид-повторно рекорд; Сите патишта нон дрввниот град;  'п нови 

офанзиви и на тоа слично .  Манифестациитв манеи што се - Ка р а ва- 

нот на л а л ѕ т о ” , "Балкансниот  ф ести вал " ,  "Охридсното л в то "  го 

прааат  'р б ѕ т о т  и го афирмираат Схрид нако развивн туристични 

цвнтар .  Импрѕсиитв за  внот на св зо н ата  вана св  првдочени:

"рвчиси се н о ј  половина час од а в то б у сн а та  станица пристигмува  

или тргнуаа  no нвно ј  автобус  и тоа за  сите нраишта од нашата 

з в м ј а ѕ ,  особено в живо движвњвто на лоналнитв автобуси  со кои 

се сврзани си тѕ  н р а јв з ер сн и  одмаралишта; спорвд нвполни податоци 

во Охрид п р е с то у в аа т  1 2 . 0 0 0  гости  и двна ситв  лвгла  во номзрци- 

ј а л н о т о  у г о с т и т в л с т в о  биле ангажирани, и дена празни има само 

во дом ан и н ствата ; ситв  улици се прѕполни со автомобили, тана 

што тив ги н а ја вн а ле  и ситв  тр втоар и ;  во дунанитв ииа многу 

п о вѕѓв  посвтитвли  особно за  оние з а  првхранбени производи,
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Зо лрилрг на оваа олшта п ростава  з а  туризг.от 

б о ОхГрид се н а з ѕ д у з а а т  и нокси мислвња напознати ,  лризнати ,  

прифатени и лопуларки личности :  "овде св н уа с т вува м  фантеоткчпо 

рекол Игор О ј с тр а х .  Природата ка  ово ј  кр а ј  му да£а се и чованот 

доста  направил .  ИЗгредгни ов бројни хотели кои со  с а о јо т  изглод 

и комодитат можат да ги задозолат  Capaibara и жслбитз на т урис - 

тите со  "н а ј т е н о к  ѕ н у с " .  ика што особено импрвсиониро - сс лу- 

ѓето  од улицата  - лу б азки  и нег.осредни. Човвкот  доиипа впсматсн 

дена тие се лодготѕсни де направат  се за  г о с т и т в . "  Е о и с т о  

насока се навад уааат  случаи  кадешто едсн ноеинар од ”Лс Г'е л д " 

од П ар и з , ко га  н е и о ј  н спсз^ати  го понолѕ во кола  -з  мзсолоата  

" С б . Стефам" и ка ко  тоѕ  х. а л о л о зк ан ст зо  подоциа св  г.ротпорило 

слонтано so едно разѕивнс  лри ј  а т е л с т в о . Слично е и дожи лува.1,с 

то на еден аг-.зрикгнсни студонт  но ј  бо и к с п и р ац и ја та  рвкол 

"Охрид е н а ј у б а а  град - нано можв човен да не сс  носпов и рос 

положи во ШЈсркд, додал т о ј ,  во ово ј  првнрасен амбие.нт на црнви, 

г.ан ас ти ри , езаро., хстзли  и зе л зн и ло ,  се е нако б а ј н а " .

—■ Ссдржхнвта на написите за струшниот туризам  с :

инспирира повтично сд -.злосрвдните набљудуаагоа на мештсг»;-.то и

гости те  во амбиентст  нг .".noj и ли оној  простор бо олц;тингта,

односно so с в с ј  или сн о ј  угг ,стителски о б ј в к т , на лазаришто,
/наули ц а , плажа и слкч.чо . ^ансв приод нано да п р е тп о стаѕув^  доѓи.
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туризпот  е онааЅшанса за нвпосреден допир и слободна номуникаци 

ј а  на пвштаните со г о с т и т е .  О ттуна ,  са су гвр и ра  и едно општо 

воодушв вување на гости те  од С тр уга ,  односно онаа спремност за 

гостолримство  на доланините и случаи нога  и доманинитѕ ое вне- 

с у в а а т  бар повремено во задоволството  што ги има туристичниот  

н а с тан .  Типичен примвр з а  тоа сѕ информациитв за  Хотвлот  "Би- 

с е р ” .

Во почетонот  на с е з о н а та  обично се зборува  за 

припремите на туристичните  институции и спштината во цвлина.

На таа  основа се нон стати р а :  струшките туристички  работници 

од ѕфвнтитв постигнати  на с т а р то т  не се задоволни.  Нестабил- 

нитв вроменсни прилини, малкутв  сончзви  денови, мошне неповолно 

се одрази ја  на бр о јо т  на п о с е т и т е л и т е ; зо градот на Миладинов- 

ци св  ч у в с т в у в а  мирасот на летото и атмосОерата на тур и сти чн ата  

с в з о н а .  Низ улиците на се н о ј  ченор мошв да се срвтнв  новодојдв- 

но лице, а бр о јо т  на швтачите so ввчерните часови по чарш и јата
9

и н ѕ јо в и т в  на Црниот Дрим, св поголеми. Н оѕата  атмосфвра в 

присутна  и во рвстораните на градот или онолните туристички  

лоиалитвти ,  на пазари!итата , п л а ш и т в . . .  Во Хотелот "Бнсер "  

поголвм двл од гости те  св  странци - холанѓани ,  герпанци, 

грци и д р уги , а ги има и од наш2 т£ и другитв републики;  во с»авд 

ниЗцата на одмаралиштата "Црн Дрим" камлоаитв  на 26-те работни 

орган-еации од нашата република во молзнтое св иснористени со 

00 го с т и ;  т ур и с ти ч н ата  насвлба  " Т р в с н а ” к а ј  селото  Радожда,

на дваесетина  киломвтри од Струга  вс почетонот на се зо н а та  не е



цвлосна и ско р н ств н а ;  с/.абадни к в с т а  има зо хотзлот  и У го сти та  л- 

с к о -тур и сти ѕн с  п р е тг .р и јгтк з  " Т у р и с т " .

Нсга  с а з с н а т а  наалегла  do по зн аѕа јн и  ченори 

б ѕ и в  доаѓает  до и зраз  а д.-.*  други становииЈТа, оцвни и иг.пр-'сии . 

обзтв  струиЈни ллажи и г л а з н а т а  и градс.ната и таа г.сг.алата прзну 

Црн Дрим бва до дупке г.о/.нисо капачс Ј : ,  С тр уга  б в .ч в  з a u л i - ~  л 

go знот на с в з о н а т а  зо анстнксно  л в т о . . .  Тоа са  с в ќ е с а  на с ј н о ј  

чвнор на улнца,  г.о д у ќан н т з ,  на свл скиот  п а з а р ,  оо саѕорнитс 

часови по швтелнштата а н е ј с т  на Црн Дрип, а со резбира 

н а јм н о гу  на плажитз ксн  ас л з с сн л и в и ,  . . .  На ^ и т сб у с н а та  

станица з подзасилзк  сооб .раќа јот ;  " Б и с з р "  - с н с ј  о б јсн т  нз 

само што е н а ј  атракти  цан во ово ј  дел од в з е р с т о ,  ту.чу и на 

сиот  езерски  б р а г ,  сд Радожда па се натаму до Сб . Каум .  Си-.ст
г

в завивн ао керпитз  и лнслнш дека карпитз  нв го здробаг ,  или 

пак двна т о ј  карпктѕ  ги лотпира з а  да не се с труп олаг  во 

з зер сн и тз  води . . . "снсс-р" има свои два ш и в о т а . . .  Едач в оној  

прзну  дзн ,  нога  а д за ј  аз  з абел зж ува  дана т о ј  живаѕ ,  и оној 

вториот жи&от, б у ч а з н о т ,  ко га  што т о ј  сиот  в распзг.1.', освот;.'-*-, 

и глвдан од е з а р о г с  лиѕни на нсно ј  огромен брод l.tc  п л о в и ; 

Радожда рекрвира зо тивна  атмосбвра .  Сместзна нли псточно  при- 

тисиата  од озорото  н пленинзта  Забланица,  н о ј а  се спуштл св 

до  самитв вззронн ѕзди, с саа  тур и си тчн а  населба  глодана од 

д алзку  лнчи на голс.хз к р е ј в з в р с н о  с е л о .  . .  Ео Радомда пос- 

т о ј а т  ненолку е л з '  -у, з а  разонода - о зорото ,  б и стр ата  г.зсрсна



вода, свешиот планинсни воздух ,  прошетките со чамци по е з ер о то ,  

прошѕтни по планината  к о ј а  ѕ г у с т а  и исшарена со д з в а ,  игран .2 

нарти ,  шах и други игри ,  прошѕтни до Струга  или блисното  село 

Радожда и тана се н о ј  ден .

Голѕми надежи се о твар аат  со градбата  иа хотелот

"Црн Дрим” кано  и со адаптаци ј  а/ одн осн о доградувањето на започ-

натите  згради на Бодницата во Калишта. Во таа  смисла стои и

проблвпот со стар ото  излетнично  мвсто "Шум” . Го сти тв  во Струга

со задоволство  ги и с т а н н у ѕ а а т  предностите нога  сѕ л е тува  во

Струга  и особено ко га  човекот  се одмара во хотелот  " Б и с е р " .

Do написот "Биљана езерсни о р ф е ј " ,  новинарот на " В е в е р " ,  пое-
»

тично пишува "Л уѓето  нако маѓепсани забораваа  на с е , и гр аа ,  

п е в ј а ,  сн онаа ,  сите  завдно и стари и млади".

— Туризмот на Лреспансното  в з а р о ,  прену н асалбата  

Отешево и Гфетор уште во пролет^та  н а ј а о у в а  квалитетни  услови 

на тур и сти чко то  лето .  Тана ,  во април под наслов "Завднични ан- 

ции на П ретор ” се информирашв двка туристи чкиот  Првтор га 

Оочинуваат  45 работни организации од С к о п јв ,  В и то ла ,  Прилвп, 

Иавадарци, Рвсен и други гчеста од Рвг.уб л и н а т а . Тие се пчвнуваше 

да направат  с е ,  "Претор да стан е  п о ч и с то ,  поубаво  и попривлвч- 

и о " .  Мешто слично св  пишувашв и пред Тоа за  Отвшеоо, о в т уо а јки  

п оорг ан и зи ран а разонода за  г о с т и т в .  Св плаиирашв настапувањв 

на "учвсницитв  од меРународните републичии манифвстации што св
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одржуваат ао Бхтола  и Gx/зид, меѓу п осети тели тв  ва туристи чкитв  

населби н р а ј  П респакското  в з е р о ,  особано во хотв лсн о-туристич  - 

к а т а  населба  Отешзао, гости те  да ги разокодуваат  реномирани 

ор кѕс тр и ,  а повреквно да к а с т а п у в а а т  и популарни пеачи на народ*.' 

и^забаани [челодих” . Г с с т и т с  и посетитвли тв  ч а с то  да имаат мижнос- 

ти да ги следат  настапхтс  ка  и у з и ч ка та  група  " Р е сен чан и "  м о ј  a 

го н е гува  старогредскиот  мелос од првспанското  п о д н еб је ;  двна 

поголемо внимание ќз csInocceTx на културно-историски те  сг.омз-
iници и природни р в т к о с т х ,  дзка  ка има мошност да с з  сдадс'. ра- 

б о та та  на " р е с в н ск а т а  кзрамхчка  к о л о н и ј а " ,  кано и можноститз 

да се принажуваат преку  -л п то то  филмови во Отеиѕвво и Царина.

Нозхнарот на "поза  Манздони ја "  ео о у н и  ■ забзе-  

лежал: "Претор сиот  бзи-о вовлечен во с е б в .  Луѓето  бва  скриоки 

во н ун аркитв ,  во сѕо/.то одмаралишта и вер о ја тн о  п о ја д у в а а  или 

се п о д готвуваа  нако да га  минат ово ј  ден, што са смѕташв двна 

нв/биде без  с о н ц в .  Праша^те кано минвг.е овде? . . .  Ефтино. Mi-.ujto 

не плаќаме з а  сп и зњ з . С .ки си готвим е .  Кма г ,азар,  има cario.ioc- 

луга  и нвнано с з  смасѓа.че со са п о и с х р а н ата . Саг.о е доседио.

Нема разо н од а . "  Бо одха- иитето  на же лезничаритз  му рзкле 

на новинарот"и добро V. фтино и лекоѕито е овде. Само многу 

досадно. На Пратср му ' з т  нови згради ,  урбанизаци ј  3 и r.b i ;;то 

што ѕ на јважно  асфалтнх г. и ,  нанолизаци ја  и над ссс ч и с т о т о " .  

Нешто слично св  к о к ста тх р а  и од разгоѕоритв  со гости те  вс 0 гп - 

шево и тиз зелат  дзка  ” г,сд х.тно треба  да се размислуеа  за  изгра.
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ба на хотел  од аисона к а т е г о р и ја  што би ги имал сите  придрумни 

о б ј в н т и . . .  Вана кано што е го с ти тв  можат да уживаат  во сонцето ,  

водата и во здухот ,  а да се жалат на ред други н едостатоц и."

Во написот "Царина во сенна на Отешаво” се ввли дзна "желвзни- 

чарите ј а  з а б о р а в и ја  Царина" - тие се гла знитв  гости на ова 

м е с т о .

Во ј у л и  и а в г у с т  к о г а  вѕкв подлабоно н а в л е гу а а  с в з о н а т а  

весмицитв н а ј а в у в а а т  една сосема  друга  атг.ос фе р а : Отешаво е 

полио со го с т и ,  с е т а  отвшевсна плажа бешв полна со калаци по 

целиот езерсни б р е г .  Гости  има од ситв  с тр ан и .  Изненадува го- 

лвглата п о св та  на гости  од Сомбор. За  разонодата на гостите  

си ввли дена "прилично св у с п е е л о " .  С е к о ја  звчер  саири орнес- 

тар во ресторанот понра ј  п лаж ата .  А еднаш до два пати недвлно 

н а с т а п у в а а т  групм од уметници од Охридсното лето ,  "Балнансниот  

ф в с ти в ал " ,  a h r  н астап ат  и играорни групи од Илиндвнснитв смот- 

ри од Би то л а .  Други разоноди не п о с т о ј а т  освен прошвтни 

по в зерото  или внснурзии по Галичица или до Охрид. Во Претор 

е на јефтино  лвтувањ ето .  Нема друго нашв езерсно  одмаралиште 

наде што можв поефтино да св  мине летувањето  отколну  ао Прв- 

т о р . . . .  Многу лвтувачи  минат со толку  пари, нано да св  во
п

свои тв  домови. Во тие услови се одржува"Преторсната  свад б а ,  

се одбира “Лреторска  убавиц а "  и слично .

Лреспа со саоито  населби уште поввкв  сп првста-  

вува  парци јализирано  и ч и тачо т  нвка  п р в с та в а  за целината на 

ово ј  туристични простор .  Пва уштв поваќе св  п о тси лува  со
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уаерувањвто  дѕка вдни насвлби св  " go сенко  на нокои д р у г и " .

За  забележузања в дзка  носинаритз го ѕидзлв в з в р с т о ,  го» впдсло 

и туриститв  и нивните з ад зп о л ст за  и тагоби .  Но з а  жал, прос- 

панѕцот нзко дз о стакал  со зсп а  пострака  о б авуоа јки  г-л сиоите 

зѕм јоделски  с а б о т и .  Се дзбиѕа зпѕчатсн  нако. г.рссторот из 

Преспа дска е нвксѕ  мгсто  коз  го окупираат околу педесетина 

работни организации од Р ѕ луб л и ката ,  ФСриј алци , извидмичпи друи 

тва  и изобилни аикенд-гссти  кои д о аѓзат  од блискитѕ  градоои , 

Би то л а ,  Прилзг. и д р уги . Бо с в то  ова малну св ч у Е с т в у с з а т  

дури и ѕработвнхтз  сд угостх.тв л с т в о т о , а ка.го ли л у ѓато  ^то 

т ука  живеат нако првсг.анцх.

—- Дојра.-слстс г з зр о  со просторот  на Стар Дојран 

се дифѕрвнцира к а к с  г.сс^бна туристична  населба  бо к с ј а  сз  

нарактвристички  сднссхта  r-.гѓу сали тѕ  т ур и с ти ,  т уркстичпнт  

одларалишта, л г т у ѕ а л ч - Г  и зл и чн о .  Оваа година вв  у з зр у с о  

дѕна значи г.рзсвр i кхца вв тур и сти чн ата  оргаки-*циЈа на ^за 

место .  Човѕкот  од Ѕтариот  Дојран или пак од Назиот  Ac ј pan, 

човвкот  од г е в г е л и с к а  0 ' з г л н а  кано да св  првтворил во и в к с Ј  

цјто трвба да ги обеабф, по услооитв з а  с а о ч тв  гости  , о д и сс ..п 

да ј  го поклоки тс.ча г.рид рамен Дојран нз т ур и с ти чки тв  орга- 

низации и тур и сти .

В ер о ја тн о  многу карактвристични  св  импрссинтс 

изнесзни  зо адно писмо дс "Нова Г;анв дони ј  а "  од Лтанас Ивг.п a sen
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Станува  збор з а  написот "Доживувањата на едан кампер во Стар 

Д о јр ан ” . "В еќв  5 години, пишува т о ј  , наназад ,  рѕдовно лвтуоам 

во Стар Д о јран .  Се разбра во со п ствен а  рожија и во шатор. 

Прпите години во "диви "  и "полудиви"  кампови со н а јелвм вн тар н а  

органи аз ци ј  a . . . а другото  но ј  нано умаел и знаел спород с в о ј а т г  

наппврсна спрвма нв си обезбеди ’’ног.фор" з а  да ги помине при јатн  

но планиранитв денови на ова нашѕ убаѕо  взеро  со  лековита  и 

топла п р и ја тн а  в о д а . . .  На с в и о ј а  с тр а н а  св ч у в с т вува ш в  мириз- 

ба и чад  од " с к а р а " ,  огништа з а  г.одгот ву вањѕ храна и друго
t и/а за  нвков саиитарвн  ј а з в л  неможе/е да станв  нити збор .  З н а чи ,  

го имавпе убавото  До јранско  взеро  нако туристично  место ,  

со доста  голвм прилив на домешни, а имашв и странсни т у р и с т и , 

но бв з  туристични ам би ен т . "

Меѓутоа ,  на ова му дојде м р а ј .  Анци јата  за

уредување на Стар Дојран во модзрен туристични  рвгион,  фантични
*

почна ушТе минатата  година,  Организаторите бва  упорни во р в а - 

ли за ц и ја та  на своитв  провнции за  изградба на Стар Дојран во 

подорви и совромѕн туристички  регион. Изѓѓрадани се супормаркв- 

т и , мини - марнвти,  рѕсторани од типот иа са м о п о с л у ги , ситв  

"полудиви"  кампови се и с ч и с т е н и ,  плажитв и травњаците и а јп в -  

дамтно урѕдвни и одржувани и кулминаци ја  на с е т о  ова в изградвн 

ноо авто-намп на принцип на вдна соврвмвна нонцепцијо со 

модврни санитарни уреди, н у ј н а  со шпорети и Орижидври, со 

парциј алисани плацвви ,  номѕрирано з а  с е к о ј  шатор, модорен и
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убав  ресторак  итн .  Сс £ ,;ѕн збор g o t o  oQa иси . и vrp'^.'*

е азтонамп самс ка;чз с мско да си посана и во ово ј  рпгиои

надЈш то н л хл ата ,  п о д неб јв то  и аодата нѕ сах.о што служат  за

рекреацх ј а ,  т у н у  иг-.аат и лановхто д и ј с т в о  кано што тврдат
ч

нашите и еминентки странскх  стручљаци.

Нсвхнсрот н а  "Нова Манедонија"  забелеш зл : 

рот н а Стариот Дојрсн а из.хгнѕт, добхл сосам н сва  физионолх Ј  о 

отнано сѕ  пуштх ас работа нсахот о б ј с н т  "До јраксно  Е з е р о "  ло Ј  

со с а о ј а т а  комг.лснзност х г .окументалност г,у дава сггцифхчнссг  

на градска  н а сѕл б а  ѕ а  л а т у з а л и т ш т е т о . . .  Таму, во о е о ј  д в л  н a 

с т а р  Д о јр а к ,  с з  с.-.зстснх х ситѕ  продааници ?.с снабдуваа.с кси 

обилуваат  со б с г а т  аворТихан на лрахранбени и непрѕхрн абони 

произаоди, со б о га т  салскх  п а зар ,  с с  буренчилница,  с с  расторапи 

и кафеани, т ака  што оздз одзиаа вистинснх градзни >.;и dot 

к о ј  го надополнуза и позсвх  лекото движење на патницитв на 

а в то б у сн а та  с т а н х д а . . . Ез  -хкендите г,_, t е страшно во сиот 

Стар Д о ј р а н . . . .  Значи ,  Дојран со свгашнито нолацитети нг.г.ока 

да прили повеќз  л з ту ѕачи  з т к о л к у  во обнчиите дни . . . .  Инану, 

Стар  Дојран по викендхте и зглѕд а  жалосно, личи нско  да линал 

низ него т а јф у к .  Сист г.олк з с  ѓубра и отпадоци, т сн а  uv о 

неделнитѕ и з л а т х ,  гсзсто да гс  унапрдупаат г с  уназадуваг.т  . "

А к к ѕ г а т е  нс  “Нова Нанедони ја "  слроввдвнл  псѓу  

г с с т и т а  ао Стар Дојран укажува  дзна:  "Туна  а тивко ,  гсирнс 

п р и ја тн о  и чи с ти от  лвдитерансни воздух Дојран го и з д в о ј у с з  иѓ, 

остан атите туристички  центрх . . . Б л а г а т а  клииа ,  пред са толл-.та
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вода и н в ј з и н а т а  л вн о ви то ст ,  на Дојран му лра тснажуваат  убава  

п о р с п д н т и а а . . . .  Потребна е б р за  градба на подѕрни и соарвг-шни 

о б ј в и т и ,  кано и ур бан и зац и ја  на цвлото до јраисно  п о д р а ч јв .

Сум бил на одмор и ао други ле тувал и ш та , звли еден од анеити 

ранита ,  но Дојран е спвцифичен, ми се чини двна надлвжнитв 

не обрнуваат  доволно вниманив на културно-забавни от  живот во 

одмаралиштето. Па о т т у ка  и забелешнитв дана Дојран ѕ првторано
Дf

"мирно" лвтувалиште .

2 . Планинсни туризам

Днввните ввсници првну летото  и зо б и лува ат  со 

туристмчки  содржини што го насочуоаат-  шивотот на насвлвмието  

во Р вп уб л и н ата .  Иога св  п рочитаат  написите кано можв мвалитвг-  

но да св  одмара на лланинсните висини, во онаа б о г а т а  природна 

разновидност и и зоби лство  на р з т к о с т и ( нога  с в  и з у ч а т  тив прос- 

тори што нвалитатно  одмараат во вдви здив и низ вдвн п т и ч ји  

поглгзд, нога  потенно св  изучи  нано се одмараат лугатп  од грлдсл 

и свло то  просто  св  всадува  увврувањ вто  дсиа одморсж од
u

40DRM0T и двна с е и о ј  простор има ненои потонцијали што туристичк  

го о с т в а р у в а а т  ч о в е н о т .З б о р о т  е дена непа простор во мого 

нвмоше б огато  да се здивне и тоа  просто  да го првпороди ч о в в н о т .

Гр а га јќ и  по а в т о р с т в о т о  на овив убавини ,  одмосно 

на оној  што прв ги открил опив привлвчни сили на одредзн 

просгпр ,  природна рапнош и ли радост ,  нип ч в с т о  наидувамо на луѓе 

и инспирации turо си прилишуваат улога  во прон аоФањвто на одре- 

двм простор и ли во разотнри вањв иа чарите што ги  има одредвно
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м ѕ с .о .  Подлабокате. псн ак влхза у ѕ в р у з а  дика врвд.чосvana u ,7:н 

туристинки простср  ј а  рѕзоткриеа  токму оној што прв понза стап 

н у з а .  Оттука  со прево с б  г х с л и  дена мзштаните, тие што г.о г.; ;о 

ви се сроди.лв с с  убаахката  ( с с  право би рЕнлв дпна в ни вио ј .  

Бо рвдот на причинитз ,  т у ка  св  и тие што го задршале ио дпдвми 

простор и што афкрмиралз поим за  "роднотс г а с т о "  и с с т а  0:100 

к о с т а л г и ј а  што го мачи ч св ѕн о т  нога  в далеиу од т и б  привлвчнос

ТИ .

Сспан една работа с чоовнот^ оддвлна група  или 

насвлба  да св  к а п с ј а з с  ка  неко ј  с ѕ о ј  аруток на убзвинитс  1..Т0 

ги има природата и дурх т с а  да го чиии со традицих , a ct; г.окс- 

жуаа и нако нвсјто другс к с г а  нвкои врѕднооти на прирсдата .../с 

со право ги сн етакв  cbgx . с т з н у в а а т  интервсни ,  прхалечни и 

ги воодушевувает л у ѓ з то  сд г.оширокитв х на ј^ирокита  г.ростор;; и 

меридијани. Токгсу поради т з а  и новинарите ,  а и тиа ито  длабсшо 

ги п о чувс т  аувалз  з а д с в о л с т з а т а  од одморот иа нвној  г.ростор со 

право се з а л ѕ г а а т  д_ ги г.рвнвсат с во и тѕ  импрвсии, да го осг.ис- 

лат  дожи в у бѕнјВ тс - vo га  хг.олв, односно да гс  лопуларизираат  

мвстото  бо коа гсхнала бо р авелв .  О ттуна ,  г.роблег.от кано да

св прона јдв  ноае т урхетхчна  содрмина, но и кеко т а а  да сг. сина 

роди, нано да сѕ ксг.лл тира за  да донесв з а д с е с л с т в а  з а  t .ib  

што ј а  прифаќаат х ка  с в о ј а .  Зпрочем, п о с т о ј а т  т о л и "  миогу 

убавини што гк стнри/.з ca.ro бројни луѓв  и тан а  mhoui; . з д ј

волства  нои или ка Ги з н а с к в ,  или пак смѕ номоќии до ги д с б и . 

ме .
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Поаѓа јни  од овив претлоставни  се п о с т а ѕ у в а  пра- 

uiaibeTo нано св одмараат нашите л у ѓ е ,  шт о е онаа содржинз што ј а  

см етаат  за  т у р и с ти ч к а ,  што е тоа што го пронашле кано простор 

□ о ного нвалитетно  се одмараат,  односно едноставно  ремвио надв 

и кано се одмараат луѓето  од Манедонијa .

Написите у п а ту в аа т  на плаикнските  масиви no Ма-

квд о и и ја  и n p m o a i  туристички  инфоргчираат з а  Шара, Би стр а ,  П е-

ли стер ,  Голан ,  Осогово ,  Плачковкца и д р у г и . Тие не вн е сува а т

во свлсн итв  населби што с<з богати  со природа и природно и по-

кашуваат  на историското  минато, на б о г а т с т в о т о  од фолнлорот

Јна  другатанародна симболина, го апострофираат оној интврѕс  за

враќања во родниот к р а ј  з а  да с^повторно п о ч у в с т в у в а  препородо'

на с в о ј а г а  п л а д о с т , з а  да се апострофира угледот  сред с в о и те ,
I .сред с в о Ј а т а н у к а  и ли еинѕндица или да се донвсат  оние живи и

се уште тов?ли спомвни што го караитвризираат  животот и стопан-

с тв о то  на тие простори.  Овде особвно се интѕрвсни с в л а т а  на

западна Манвдонија и нарочко тие п о к р а ј  роната Радина,  односно

с в л а т а  горв по м и ја ч и ј а т а  нанви што св  Гали чн и к ,  Г а р и , Лазоро- 
Iполпи д р у г и .

Овој "прѕпород" ги зафаќа ситѕ  села  и особвно 

в ногласен з а  тие што пор£ади специфичноститв на нашиот стопан* 

сии развиток  св  обезљудиле. C e ra  тив св  о б н о в у в а а т ,  се доофор- 

глуваат з а  да со  • соврдмвните фуннции го адвптираат  селото  на но- 

воти времв и на ситв  оние промѕни што и астаи алв  во чо в в н о т .



Una идви ненои сд ниѕ да сс пр етѕо р ат  оо номплетни летопалиш та’.

3 а забележуеаѓиЅ е дзка  п.рв* он т с ј  лоѕраток нон ролкиот нриј 

нинисалѕ п е к зи о н ѕр и тв , к з  организирано и нивните он уч;:ц,а со 

помош на раз личнх срганизацхх , д р уутва  народнонрајки с.прпги .л 

низ соци јалнх институции ujto г с  лрифатилз турхзмот иако  с о о ја  

грима. Полразната  на п.уЛитз, градзњато на аиквндици, адслтоци. j a  u 

на шнолото, ка  Домот на^културата и другитв градби за туриз.гот, 

с т а н у з а  масовна т е н д ск ц и ја .  Нв св без  глас  и и.дсите за  изгр.Ј,,.,. a 

наноои о б јек ти  нанвх и:та са хотели , лвтовалишта и сл и ѕн о , за  

да(ја и зр а за т  ти п и чката  тури.сти.чка содржина на ови t- Н ЗС О Л 0 И и 

планинсни лр ссто р и .

Вс н ј _ тс  подруга с и т у а ц и ја  св  тиа, _Т. _ . ,.~г,ј -

- што и са.гитз создадз нзкои вредности штс можат да си осмис-
_  /_лат и нако т у р х с т и ѕ к и . Јѕа^.ред сѕ св  однесуза  за  она tvic..;f2 0

на взштачки е з з р а  ито  с з  изградилв во нег.осрвдната близп.:а на

поголемите насз/.бх. Тхв вн.атине сѕ намвнати зо анум улацн ја  >;п

водата за  да п р зку  г.стото с з  наводнуваат  звм јод олсни тв  п о г р 11

односно поради онзрнвтски  ^зли , но за то а  аглбициитв ocof.ii но на
;

месното н асвл вки ѕ  одат даги о с тва р а т  оѕив водни површиии -i нано 

тури.стични. Ако се иг-.а _ дзн.д он а мноштпо иа оакви взеро  со 

правосе двфинира Гчакѕдзг.- - ке само нано планинсна, т у н у  и иано 

о звр ска  з в м ја ,  Тана на ~р, да го првдочи.чз само о к с ј  гѕр д а >1 

одззѕра  штс св офсркил г .саѓс јни  од Сноп јв  па св  до Схрид и Г.рссгс 

П о чн увач јки  од i'laTKa, од .''1авровското е з в р о ,  Деб арг.к о т о , Глобсчи.ч 

ното , Охридсното, ла  сс до . 'р зсп ан сното  езеро  и е з в р а т а  на 

ПСлистер . Романтичните наќ.они и елвган тн и тв  протоци на рвки г„ ..,Т'

Т °7
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ги и сп о ар зуваат  Вардар, Радине, Црн Дрим, 1ресна или г.ан поно-

рите на Галичица со Бил јанинитв  врутоци,  j a  комплетираат хомо-

ген оста  на ово ј  голеи  планински простор.
»

0 д се она што се о стваруоа  по планинските висини 

особемо се имтересни двв тендснции. Едната  на населбитв  особено 

селсиите  и во нвалитетна  смисла градот Нрушево нои св  носат  со 

идгзи и амбиции, со праитични спреги и е н т у з и ј а з а м ,  докрај  да ги 

о стварат  насвлбитв  нано услов  з а  н а а л и т ѕ т Ј е н  туристички  боравои .  

При ова сеимаат  предвид и лвтниот но и зимсниот т уризам ,  нано 

и судбата  на соврвменикот  со оние опаки болести на нои св  уште 

гчу мема лвн , па се претпост  ас£ува дска ово ј  природвн pacaow со 

благотворн ото  д в ј с т а о  може да го с о ч у ѕ а ,  да го одбрани или 

дп 1 __ ги залечи раиите иа соврегчамиот ч о в в к .

Птората насоаа  св  инспирира на она типично сопрв- 

мпно жи вгаењѕ, на розвивната  личност н о ј а  бара  да св  о с твар у ва  

вп свнундарните антивности  и особено прену сп о р то т ,  и ли пл" 

иу  сп о јо т  огчилвн хоби. На таа основа сѕ  осм ислуааат  некои нови 

иасплби што изнимнале по планинските орвови, по богати тв  нории, 

нра ј  природните р в тко с ти ,  во необичнитв кротки ритг-.и на приро- 

дата или просто на паморамата што отвора ѕидици за  да сп засити 

со сочми перцвпции во просторот .  Нарактеристично  е Мапроао, 

Попова lUam-qa'^ Пв листв р и други што амбициозно св  носат  со  увв- 

рувањв двна можат човенот  што с п о р т у в а ,  оној  работвн и поли со 

грижи и обездушвност да го донвсат  на тив бисини, ако нв подолго 

тоа бпрем за вден винвмд за да можат иомпдатно да го осоошат.
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и тана да му ги ѕр а та т  с.у. г.у.^3 и сп о со б н о сти те , зд р а З Јо «о  и 

савжината то лку  многу патрѕбни за  н е го ва та  р аб ста  к жипот. 

О ттука  и обидитг дѕ се таху  лсцираат одмаралишта и литопали^та 

наработни организации хли г.ак разл.ични дру^таа , сргакиоаци* ј г о  

do с в о ја т а  д з јк о с т  прсдсидуааат и туристични а^тисности  . л .о ^ ј - 

ната  трна з ѕ  аили и вхнендѕ-ѕци стан а  мода и главен  г.осм ао соди- 

ја л н и о т  лр ести и .

УгосткТЕГ.ските работли организации од Т.ј Гопо 

планираат да го позакс  ентхѕиреат планинсниот тур и зам . Do т .. ј 

смисла и о р га н к за ц х ја та  г.сз жкзот како  б о д з ч к о  бо општмн|'ѕ га 

има намѕра дг/хзгради хотал к рзсторан на Попопа и.апка. i.; ,.ту- 

в а јк и  го вни кан хзтс  ксн  озхс природни убавини , сна саи а  "ригио- 

нот да го Kanpaox. п о л сс зта к  х попривлечвн з а  љуситал;-.тс ни пр:;- 

р о д а т а " . Напхохтз зо ѕаонхдхто нв вн о сувѕб т  ио б л агср сд сти ^ та  

ноозa а планина и сддзлно на панорагчите ојто об  о твар аа т  г>о 

о б о ј  простор . "Сд Пог.оѕа .1 -лнз сс ввр н о  води одна г.атс.д, кси 

Ј е л а н , наде^тс  з& с ѕ г а  вд^.нстввн туристични  cOj o k t  с /,о«-:от 

на " Т е т в к с " . . .  Дсг.сТ " Т з т ѕ к с "  в секогаш  полк со гсг.ти 

и ги припа под с ѕ о ј  лслри.; х з л ѕ т н и ц и  тв  нои т ука  мотат дл ,г,о~>;0 - 

јадвњ в и ооѕаж хта ?&.*. г .х јалсди . На една чи сти н ка  кад*~што • ■ ."*т . — 

ната  с в р т у ѕ а  нсл са версз  гл ад ос от оора вели чвствѕн  п сглвд  i-...'* 

Нобилица и напрѕдалите снсду  неа . . .  На /«:оЈничкг7а рзна .л.. 

н екслн у  б у јн х  зодог.адх, г.стоа раната поминува нхз вдвн т; с.:-ц 

глошнв ромѕнтичон 32 до са влис 200 мзтри псдолу so • снп . . .

Ситв ониѕ lutо овде п р е с т о ју з а л в  со нвдвосмислени do трод.л "о 

ден а природката убазике  2  р а к та с ти чн a . . .  i ар Гламино ссс.



Лешница обилува со редок дивеч .  Бо нѕа  и онолнитб мвста  има 

з а ј а ц и ,  срни,  ди ви нози ,  диви саињи, па и горостасни мпчни . 

Р ви ата  Пена карантеристичн ото  Бело и Црно ѕ з е р о ,  оби^уваат  со 

риба особено со п а с т р м н а . "

Брвзовица  се повекѕ се афирмира нано цвнтар за  

зимски туризам  и туиа  се извонрвдните гсожности за  планинарења/ 

лоп на голом дивеч ,  спортсни риболов и д р у г и . "Туристички  гле- 

дано, ввлат  стручњ аците ,  Бразовица дури с в г а  трсба  да бидо от- 

н р и е н а . . .  Флората е б о га та  со шумски и други типови на овгв- 

т а ц и ј а . . .  Овде живват мивотински би дови  нои од ввропсниот нон- 

тинвнт исчезналв  - рисо” , палиот и голем т е т р в б ,  потоа м вчната ,  

ди вонозета ,  сивиот  орел ,  орслот ѕ и н а ч " .

Попова Шапка 8 и злозѕна  од с т а г м а ц и ја  и наТаиу

нома да бидв иснлучиво  ориентирана во зигчсниот туризап ;  , т у н у
«и зр а зи то  поввнп не се ч у в с т в у в а  и во летната  туристи чиа  понуда. 

За  "првите ч вко р и "  на селсниот  туризам сѕ  ввли дека понра ј  доб- 

ритв патишта ,  влвитрифинаци јата  и добритв сместушдЧки капаци твг  

впич се со зд ап аат  услови и за  р а зво ј  на селсниот  туризпи .

"••а ооа треба  да се додадв и дарвжлиаоста на природата гакашто 

голвм е б р о јо т  на местате/што ги имаат ситв  можности да св транс 

формираат оо атрантивни и приалечки туристични - 

иатчиња.  , , Пд повенв мнота да го споменомо Xibluok . . . .ц;вин 

ммпгуте остатоци на бурното историсно минато - од Лвгвн/ град 

до данвс тоа ѕ вистииска  воздушна бања, канви што рвтно св 

с рв н а в a а т ” .

1 9 0 .
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-  2 а  т г о  ..;7g г о  п с з н а з а а т  о в о ј  г . р о с т с р ,  г .оикот 

Ка врово се  с с м и с л у ѕ ѕ  но CG.ro со зсиЈТ гчн о тс  ^ а о р о е с н о  с з с р о ,  

и со н о з и т е  н а с з л б к  в.то к ч н н а т  г.Огчрај о б а л а т а ,  т у к у  и с о  б п -  

г а т с т а о т о  на  п л а н к н с н а т а г . р и р о д а .  " П л а н и н а т а  Б и с т р а  во w,inu,;n a 

М а к о д о н и ј а ,  н е с с г к е н о  л р з с т а з у а а  од н а Ј У С а о и т е  лл.-.минк

б с  нашата Р е п у б л к к е ,  з а т с а  и т е а  г о  моси и м е т с  М ансдопс ао

у б а в и ц а " .  Б и с т р а  н з д с б о л к о  а и с к с р и с т а н а . . .  На овха е и с о и о г . л п -  

н и н с н и  п а с и ш т а  и к г  о к о л у  50 б а ч и л а  нои п р е с т а В у а а а т  фабрини 

во кои г о д к и н с  с с  п р с Ј - .з з о д у о з а т  н е н о л н у  с т о т и ц и  и л ј е д и  и и л о г р а  

г-,и бело сиран>2 , п о т с а  о к о л у  Сп хсни н а ш н а в а л ,  м а с т , у р ; ; а .  . .

П о з к а т р  a l с каи јата  з g ir j  в » п а  и во с s p o n a ,  

д е к а  н а ј к в а л и т е т ч с т с  ј а г к а и к о  масо се добиао т с н м у  од Г .и ст р а.  . . 

Овде млад ите ја г н и к » а  с с т а н у в а а т  од м а ј  до а с г у с т  п а с о Ј н м  ј а  

с о ч н а т а  т р е б а  • со р в з ч о в г д н и  т р е в к и  што оаоз.гошува доби na.:. : 

на  н а ј с о ч н о ,  н е ј к р а а к с  н  н а ј а р о м а т и ч н о  м с с о . . . Овцг.то na L k c t ;,„ 

не о с т а н а т  о г . ѕ с ѕ ц и ,  с д н о с н о  до 30 о н т о г .о р и , а л о т с а  с/ .  . ду.,,,  

голе/тиот парш кон т о л л и т а  к р а и ш т а  во П о в а р д а р и с т о " .

-  За  п о п с .ѓ е т о  чашми и и з в о р и  н а  Б и с т р а  л о с т о ј а т

л в г е н д и  и народни на ж увак.а .  Т е н а  н а  пригмзр Z а Ц а р с в с ц  со рс .с иа-

жуза  д е н а  им з т о  г о  д сб ил  no т о а  што во миматото т у н с  д о а ѓп ;« .

цереви ка  одмор у, на  л о т у с а њ е .  Сг.оред д р у г о  наѕкусОље дс о- .са

чзшма с т и г н а л  о у л т а ч с "  ч с ј  г и  г о н а л  М и ј а ц и т о .  Сз р а с к а ж у о а

и с т о  т ѕ н а  з а  чвшмат а Л е т и л з б  од н о ј а  с л о р з д  н а р с д н с т с  к,-;.
. /

с е н о Ј  што нѕ  со н е п к е  а сд а  п о т о а  ко и з е д е  наедиаш  дури п и т  л.:
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Ha Бистра  ce наоѓа и изворот  Шарен П в јно  чии води одат во 

даа слиѕа  јад рансниот  и е г е ј с н и о т .  Водата од оаој извор е 

наречона близна  вода.

Од она што го оставил  чозенот  во ово ј  нрај 

нако свое  дело ма и м аги н ац и јз та  и способноста  на умот и трудо- 

л-убивоста се диферѕнцира Манастирот Са. Јо ван  Бигорски :

"Во пишанитв донупанти се споменуаа дека п о текн ува  уште од 

1020 година,  а податокот  зан вго  датира од 1527 година.  Со 

доаѓањето на Турците на Балнанот  т о ј  бил ур н а т ,  а повторно 

обноввн во првата  половина од 18-вѕкјодносн о во 1843 година.  

{•(ајголама врѕдност на манастирот е неговиот  иноностас но ј  

no с в о ј а т а  уметничка вредност се в б р о ју в а  во редот на н а ј - 

З м а ч а јн и т е  зачувани  споменици од танов вид ао нашата з в м ј а .  

Иноностасот е работен 10 години ( од 1830-1840). Обилува со 

разновидни фигури од с в е то то  писмо, а е изработен од резбарите 

Патрп Филипоѓсни од с .  Гари и Панариа фрчно&сни од Галичнии 

чии линови се н аоѓаат  на ин он о стасо т .  Освен по иконостасот  

мој ги одушавува п о с а т и т е л и т е , манастирот а познат  и по фрвските 

на и с то чн а та  нупола ,  пс/трпззариј ата  со дрвен т а в а н ,  а посвбно 

внимание н а ј  посетителите  п р и влекуваот  старита  манастирсни 

конаци .

Павроѕо н>ако туристинни номплскс св  диферпицира 

со см естувачн и те  туристичии и угостителсни  кап аци та ти ,  наио и со 

насалбите  со ви ли , винендици што ги направиле граФанитв на 

Г о сти вл р ,  Сиопје и ненои други гр$Гови од Репуб лин ата .  "Ковроо- 

сиот регион с п аѓа во редот на ретните туристични лоналитвти



на нашата з е м ј а .  Ес а з ко з  годжино врзмз Ѕзазрово с приилечио и

интаресно за п о с е т и т е л и т ѕ . За  к з го  нема мртвѕ  т урист^ чаа  с а з о ч а .

Чудотворната  рака на г.ркродата!зсдв нескршаво и стур ала  и оставилг

за  секого  по нсшто. Е к с т р а т а  вода ка  Е з з р о т о ,  ззлениот  иилик

на^ливадите нед кси се еишет елите и б у к и т е ,  благите  падмми на

Е и с т р а ,  жи б о п и с н  ата  долина на Радина и изсбилнитз  л о е '<:

Кораб,  мнсгутѕ  бачхла  на Ev-.зтра и Шора. . .  Мавровсии.,

пред четири (Ѓодини дсхакин на Балкан ски ст  иампионот н с.

с к и ја њ з ,  годигчаза на б^.страта и брза  г>ода на Радича во ј у н и  
•
нв се одрши с в в т с к о т о  п р зс зн тво  на н а јан  на д и б и  води . . . . нин 

н р а јо т  на ј у к и  ко св здр!>, Ј-Јавровскиот с о б и р . . .  а во ј у л и  

" Г али чн ата  с ва д б а "  к о ј а  ка  коаЈне апечатлиа  кзчин ги  г.рззѕмТира 

на п осети тели тз  сБадоарзнчте  сбичаи на Мијаците.

• •£ ЛЗЗДЅК “  Лан БО ОБИВ НЗПКСК 3 а 0 53ј Н рв ј С'- 

и станн ува  р а з з с Ј з т  3а сзлз.чиот т ур и зам .  Do таа  ориектаци ј  а с ; :  

место зафаќаат  з е л а т а ;  /1азарополе, Галичник ,  Бхтушѕ,  номс и ;;ру- 

гита  свла  покра ј  рз.чата. ? з д * н а . Така се пишува дзка  "коиацита 

во манастирот Зова  Бкгсрс.чи,  се во раза  на ад ап тац и ја ,  а по г. 

раските ливади ка  н е г о а а т а  близина се заб злвж уааат  л^;,-

пер:-.. Туристички,от т а д ас Гл з'афати и околнитз сола  во ко.ч гил :.ч 

бро ј  иуќи се подгстзенл  z прием на тур и сти .  Богати та  фолнлорн! 

.радиции на о з о ј  к р а ј  ѕ~.лг ги надмииаа рапкитз на оугослс .ви ја  

нано цј.о е i ал и чн атг  о вад бо " .  Дописницитс исцрлно ј а а у в а а т

d£ ѕраќан>зто на 50 пзнзионсри шта каморапа.-.тза  -Лазарог.о лв , и
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да о с та н ат  поголем дел од годината^за  уредувањето на цснтарот 

на с ѕл о то  со самопослуги и други дуќани ,  за  асфалтирањето 

на п а т о т ,  з а  формираниот пдбор з а  заштита на културно-историс-  

ните споглени во селото  и на тоа слимно. Вакви информации имапв 

и з а  селото  Галимнин и притоа са апострофира и н и ц и ја ти ва та  "мрт 

вото с е л о ” (н а св л в н и ѕто  мигрирало) повторно да зажиаее .

"ЛуФвто ги зафати тресна  на с а н а ц и ја  и изградба  на нови летни 

ви н вн д и ц и . . .  Преку  обезбедување на туристички  поволни крвдити 

сите  сопстввници на нуќите  би ги довеле so првобитна с о с т о ј б а . .  

Галичнин мора да остане она што бил .  Новото св  внлопува i* 

тп ,  се п о чи тува  истори сното ,  да се н е г у з а а т  народните традиции, 

фолнлорот, песните и о р а т з ,  г а л и ч к а т а  н о с и ја  и друго .  Само 

така  Галичнин не останв интересен з а  домашните и странсните  

гос ти " .

Во записот  за  Битуше св  вели денa а тоа познато  

каио село  на учители и место на п р ва та  пвчатница во Maneд о н и јa . 

Процвсот на пигрирањв во последните дваесотина  години го зафати 

и ова с е л о ,  но тоа  " г о  продолжи сво е то  жиееењѕ" .  Đo сгзлото не 

постои запуштена н у ќ а ,  с тарите  се реоновираат ,  а ce r to ja  годмна 

Св градат  и по ненолну нови .  Сепак она што го и з д в о ј у в а  ова 

селп о н о го вата  внатрешна и надворешна ар х и те н тур а , онаа раз- 

вивна урбанизац и ја  со  решенија што и c e r a  воодуш евуваат .

"Mr c тополошбата на с в л о т о ,  а особено оригиналната и з/втентична 

с т а р а  селсн а  >архитинтура на нуќите беше предмет на р&рпраеи 

и иа последниот одржан научен симпозиум во рамните на Бигорс- 

иитп иаучно-нултурии п о б и р и . . .  Зо БитуаЈе интерасни се тринатните
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к у ќ и ,  анетрсшниот а.чзлснт ha к у к и т в ,  налдармисанхте сонаци, 

положбата на онис с т с ти н г  н унх зс л о д н о ж јз т с  на Нрчхн. Зднлто 

нетрѕба да са забораѕх х т с а  дана Бхтуше има кзвон рсд н а мосто 

положба н с ја  тр зба  n i  сз/.ото да му Донвсв и туристхчн.-ѕ г.арс- 

пети в и .

- ОлзјТо а БЅрувањето на битолчани ,  а и no

стручни и научни работки цх, експсрти  на СЕЦД дсна "идмимато

му прилаѓа на Г . злистар " .  /.мано, на Г.алистар, не пунктовитс

на ј  с е ло тс  Нинополѕ, Р с тх к о ,  Цалари и на другитв  г.оста троСа

да св подхгнет хотѕ лснхн аг.аци те ти со г-ЈаКсигсален дострвл  од

5.700 н р з в г т и .  Г.роотсрст к а ј  Нижололз се г.ланира з а  п л о н п и с н !̂

односно з а  зхмски тур/Ѕи.г ,  а и а ј  Ротино и Цаг.ари нв бидв

смествн редзпт/.б к и с т  цзн.тар за лзтен стацизнаран тур и за^ .
/

Ео 5 p i № " c  не годинашн аоа турхс тична сс зии о  

во планинскиат  дсл “ Е е г с з а  чеилча", ле туваат  т урхстх  од пиои>*и 

градоаи на П з к з д с н х ј е . ла јм ко губ р о јн и  беа од С н о п јз у  Т . Г о л а с ,  

Штип и Нгвадардх . Д а т с з с ,  нако што е лрвдвхдвно do Детсиото

_ /
летовалишта на ..ла л/.стар во чатири смвни ке л е т у в аа т  над 

1.200 мледи л з т у а а ч х ,  учѕници од Р зпубликата  и з в м ј а т а .

Бо л е т у в а л и ш т б т с  сз.-.сгез! а весвло ,  посната  хгрхте u срите  

им се сено јдн авна  лрса  . у л а ц х ја .  Шивеат сложено и Сезгрижко 

иако се далену од с а с х г з  дслови и родители. Ео послѕдмо срчмп: 

убавината  на П злхстѕр  г .ривлекува голем Срој т у р и с ти ,  мпѓутпа,  

с т а н у в а а т  и мсста  каде што сс  одбелвшуваат н а ј с в а ч в н и  h;h i :oti 

церѕмоних. Тана ѕв л с ч е с т с  сѕ зобвлежува на ј  Е е г о ва  чс-*ла
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и во Двтското  одмаралиште да св  прават  свадби ,  одржуваат ма- 

турсни свечености  или пан некои Други ј у б и л е јн и  прослави .

Ииформациито за  Битола п окаж узаат  на неисиорис?  

ните туристични можности не само со П ели стѕр ,  т у к у  и со антич- 

ниот лоналитвт  Хврак лв'ја. Линнестис , кн огубро јнитв  нултурно- 

историски зн ампни тос ти и останатите  природни убавини можат 

да привлвчат  повеие п о с е ти тѕл и .  Битола  се уштв в без  туристич  

ни водич и о с таи уваа т  за  п о свти тели тв  нозабвлежани негооитв  

мулгурно-историски споменици. Станува  збор за  ар х и твк ту р ата  

соразновидми сти ло ви ,  е г з о т и ч н а т а  оривнтална чарш ија ,  згра-  

дите и улицитв no нои живввле некогаиЈ важни личности и ли биле 

змача јни  инстигуции на минатото - нултурното  значење на
9

/■(ирон соиак и на н а стан вте  што тука  св одигралв во блиското  

или далечното минато. "Битола  нв умее да ј а  испорсти с п о ј а т а  

приоутност  и во врата  на свпосилниот  туристички  бум, да 

св вплопи во мвѓународнитв голвми предизвици за  " г л а д н и т в " ,  

нулгурни номади што н р с то су аа а т  ширум звм јинитв  мвридијани, 

во потрага  no нопи атраитивнвсти  и доживувања” .

Општинсниот С о ју з  на синдинатите во Битола 

во почвтонот  ме лвтото  спроавл  аинета да види колму вработа- 

нитв од битолсните  оргаизации на здружвн труд ги нористат  

годишнитв одмори, нолну вниманив им п о свв ту аад т  на нѕдолните 

одпори и на тоа слично .  Од р е зу л та ти тѕ  сѕ  видвло двна
о.

одморот зависи  пногу од п а тер и јал ки тв  «ожности, двна поголвмит 

стопансни оргамизации имаат сѕои одпарлишта во Охрид, Прсспа 

и ма Пплистрр, a нв в мал б р о јо т  и на оние што прантинуваат
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да зе м а т  објен7х п с a  r.as.v.. Зс с в с ј  ко н те кс т  сп истаннупгЈ д-.ки 

150-тѕ оргенизацих. на  здрумен труд од с т а п а н с т с с т о  и прону

70 нест опансни срганизацхх ад Битсла  13 7 0 ии а а 7 2 2 • u* С w о р об СЈ • С1-11

немомат да обсзбадат  сдг.ср 30 сдмаралиш7а7а на рабо7пита орг а-

низации зашто во киа можат Д Ј ле7уааа7 само 450 ро една о.--.дн L. .

Работниците тврдѕда дз;-. а пзрадх недостиг на сг .ссту  ѕачки капари- 

тети "п р е с т о јо т  оо /.атоаадиаЈТата обично q ограничон од п до ' 0 

дена што е сосем недсаолна згпистинсни одг.ор".

Г р а ѓ з к и т в  од Источна Маипдонија туристкчиат^. 

содршина и пзрспачтхз,х ги гл зд аа т  б о  •планинскист туријаг .  

на Плачковица ,  Гола.ч и Осогово. Другитѕ момнссти со о7 криги ; . ;7 

од граѓаните  на РадозхиЈ, д слчвзо  и НриБз Лалакка  по тачот ио 

р е к а т а , во с ѕ с х т с  баззни лг.л вс одрвдѕно 7урхстично~угости  i :лсч. 

об јекти  ао градог .

За  л у ѓа т с  сд Пробиштип сз  инфорг.ира декз  моннист 

за  одмор иг.аат бс  Слх.у.г.и с к и о т  б а з е н ,  надешто уште рано do утр; i»i • 

сите  часови со оди ,-:а Р зн а та  З л зто зи ц а ,  одиосно на ие јзинит. :  

" зла тн к  п е со д х " .  г_дсѕхиЈ5 н х "гѕовзќѕмина со одна нога сс на unnr.i 

а со  другата  на работното м зс то ,  а кога  ги ко р и стат  гсдх!.,,(и7 ч 

одмори п о с т с ј а н о  сѕ  на сѕо и ге  нхзи .  Да на заборавкг.а , псли дс.- 

пи ски чарот ,  дока гс сола с.-.итина онолу 5.QGC доманинстпа о :  

ззнимазаат  сс  сдгладусање тутун  ито  пргЈставува 5С:о сд вкуг.нито 

н а с с л е н и е . . .  Нх.здна од 40-тз работни организАции нвмл с.пли 

лвтоБалхи ЈТа" . Но сепан хма информации дака so а в г у с т  "зони.и ола 

последната груг.а сд 55 даца на летуБап^е во Датсното о д м а р л . т .:



на Плачновица - 8 о Плачновица минуваат во пренрасни услови 

з а  одмор но ј  е исполнвт и со  а т р а н т и б н ости и со разонода.

Граѓаните  од Д влчвео ,  туризгсот го откриваат

на планината Го лан ,  односно на туристи чкиот  компленс што в

одалвчвн 1 О-ти нана нилометри 'градот . Надморската висина на лока-

литвтот  св  движи од 1 .260 до 1450 мвтри, а о б јв н т и т е  св сг.вс-

твни во вдна н е в е р о ја т н а  питог.ост и убавина сред г у с т а  борова

и бунова  ш у м а . . .  Основното го дала природата н о ј а  овдо г.в

поиашала кано голвм дарвжливвц. Нопплвксот обилува со исдог-

ледни шумсни п в ј с а ж и ,  чи с т  воздух ,  здрава и студепа  вода за

пивм.е и многу сонцв .  Во деноаите на ведро врвмв од Голак

сп пружа максимално широн видин нон Ночани, Виница, планините

Рувн и Пирин и нон Калиманското в з в р о .  Двлмево нов c e r a  св

издига во наш индустриски центар во У с точн а  Маквдони ја ,  во

ков  работат  и се градат нови индстрисми об Јекти  и во чиj  a

општина е руднинот за  цини и олоао "С а са "  , според плаии-рањата
/

на овдешмите политични фантори нв оди и кон тоа да станв  и 

нпи туристични  цвнтар.

Граѓаните  од Ночани, и рива Паланка св свртени 

нон Осогово и притоа ги имаат првдвид манастирсните конаци на 

"Зоаним О со го вси и " .  Об јентот  датира од препородот со свов 

историсно и нултурно значење. Манастирските коиаци " с в  инану 

омилвно песто  за  излети  и на нри аопаланчани . . .  [Чанастирот 

располага  со  6 згради од нои 5 се конаци и во нив може да се 

шивев. Тив вистинсни св  предодредени за  туристики номллвнс
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во прв ред зе  развиаг;-оЅ нз лланинскиот туризам .  Кочанчани ка 

Ссогово се сартени кон слортсно-рекреати  вниот цонтар на плонина 

та  и нон Детсксто  л г тс ѕв/ .и ате . Бо васниците тис инфорпираат 

за  пристигнувгња на дацзта  зо летоѕалиштето ,  з а  т са  деиа бо цин 

тарот всне л в т у в а з т  планхнзри и. ѕлѕкоаи на Смучерснсто дру^тво 

и слично .  ОрганхЗгтсрите  ка  ово ј  цантар се логрхЉило иа пссе-  

ти тзли те  даим озсзмо>.:гт убаз  л р з с т о ј  на планината  Осогово, 

на спортснхте теранх ,  б с г а т  олортсни живот,  г.росторни сала  за  

разонода, шах, пинк-лснг  ■/. г.слзузање на лодрачната  библиотона 

со над 1 .6С0 книги ^то  оа с с л с т в з н о с т  на центарст .

- Круиѕзо  а градча иоа стои на 1.306 ка тра  

надморска вхсика .  Ток.чу заради тоа и написитз  з а  крулавониот 

туризам  обилно г .с ѕкуваат  в ака :  "Бо убааото планикско  Кру.ва ао " 

"5о градчето  лсд к с р и ј а т а " ,  "Нако илиматсно-плѕнинсно г.итувал;; 

т е ” , " З а  сите  што г .р ѕ с т о ју а а а т  во н а јв и со к и о т  град на fo - n o i io ; 

и слично .  3 адоѕс л='.'а ата  са гледаат  низ цЈотањето no Круивосио 

н о р и ја ,  во органхзхра.-.итѕ аискурзии за кои ч а с т с  сз  употрв Зуаа  

изразот  "воздуожс нала.ва" .

Т у р / с т х ч к а т а  содржина НруаЈСво ј а  разоткрива  нк: 

младата бороза х в ск с  .ната бунова  шуаа. Го с ти тс  ги приолснуаа 

аалото Нрушевско з зв  нсе од сито страни е заобинолоио со ц в л . 

ни ливади, a eg наг.^с-. '"г.изина св  н аоѓаат  с т с б л а т а  од 

Бисоките бороз;-: и Рукоо^. и:уми. Do Нру.изво особено многу . :ј:и в ;; 

нува  негозото  прочуано u славно  минато, а во т с ј  ко н твн ст  си 

алострофира и спог.п ~~ ‘'Илиндан” . "По ова висоно бетонско
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ј адро  св принажани симболично н а ј  зн ач а јн и  те етапи од и с т о р и ја т а  

на маидонсниот народ Г.Тоа се четирите гелерии со релвфна плас- 

тина  низ нои е изразен пвриодот на П р вродбата ,  Илиндѕнсното 

востание ,  Народн оос лоб оди тв лн ата  борба и сл о б о д а та " .

Во Ирушево имаме одмор во с т о л в т н а т а  п и том и ја ,  

а хотвлите "Илинедвн” , "Панорама" и "М о н т а н а " , во Двтсното  

летовалиштв во приватнитв  онолу 3.00G лвгла  мсиме да св оствари 

ивалитвтвн  одпор. Написитв ј а  и с таи н уѕаа т  големата гостоприм- 

ли вост ,  он а т ради ци он ално гостољубиа на Нрушевчани. Тонму тоа  

ѕ свнано главниот  услоа Нрушево да га бара с а с в т о  мвсто  no 

т у р т м о т .  "Природата дала ,  а човенот тоа  б о г а т с т в о  го облаго- 

родил, создал  услови градот да живвеѕ туристични и да е г зи с ти -  

ра од т у р и зм о т ” .

Надѕжитв на крушѕвчани св свртени нон отварлљѕ 

напатот  за  Демир Хисар ,  но ј  наИо што са слуша овда бавмо св 

грлди и тама постои с тр а в  дали то ј  и до година Ав бидв го то в .  

Исто тана св мисли двна иднината ка  к pyiiie всниот туризаг. 

миогу зависи  од туристичните  агенции нои честопати  св  во спро- 

тивиост  со интврооите на нруи;вѕсчиот угостителсни  домаиин .

Ова рогчонтично мвсто особвно в п освтвн о  no виквн 

,','м п -.Дј в с в т и ц и  л в с н и  ноли од  Сн о п је ,  Т . В е л в с ,  Би тола ,  Лрилвп, 

Навадарци и други блисни иасвлби се у п а ту в аа т  кон Мрушппсиото 

в зе р о ,  кадв под шатори убаво  го минуваат  одморот. Сппаи и 

понра ј  c r t o  ова вдвн новинар им префрла на у го сти твл и тв  за  ома 

нппчо наивно ппимањо на туризмот ,  нога  г п п ј а т а  иднина ј а  сведу- 

плат на она " а н о ” . Значи ,  пан врвмвто причина за  убав  или лош

п р п п в т  .



5. Ѕањски т ур и за к

CP ^анвдснх ја  изобилуза  со многу миниралии води 

н ак о и момности з з  ин тан. з л ввн р ѕ з в о ј  ка Са1иснист т уриз arc, 

г.отоѕно з д р а в с т е е н и с т . Tea  с сн ако  гсоме да дслуза  накс  лрввал-  

тива  за разнози д.-.х згбслуаѕн>а, нанс лвтовалиште, ипи нѕно г - : ~  

ност з а  брзс  опораоан>с г.ссла б о л ѕ с т .  Зо истсри . јата  ha туризгсот 

с g знав дена токму лв-чопитите б ањи , овиѕ минарални изпори билс 

едни од н а јс т ѕр атвх н р тхтуц х и  на у го сти те л с т з о т .

Оттуна и прирс.дно навЈИСТ интѕрѕс  2 свртѕн  и кси  • остн

наприродата , кон к:;ституз,/,ита што се ослонати на таа прарддна 

ретност и ѕоопијто ксн гсс;...чостите што ги иницира тсжгсу Тпипата 

природна предксст  на Р елублхката  со б о га т с тв о то  гсинерзлнк 

и з в о р и .

К н т ѕ р а з с т  з з  богаите се алострорира и нако  голам 

лотреба  на совр ^ гсен хат  работѕн човен и ч а в е к с т  сд нашстс врс;. 

И индустриски у злоѕи ,  ЗХДБЈНИ НВКОИ бОЛВСТИ ЛОСТОЈ анс ГП лрѓ.т .1 

во оној интонзизѕн индустрксни раз ви тох и бо ова гсодарно тагсло 

налроизводстзо  с с  зголсмсни амбиции за  п р о д у к т и в н с с т . iv.Ho ry  

од^иѕ заболувачЈ=, сд ази  нѕкои се доста масозни и обично прс,- 

сионално услоаеки ,  уз/.сззни од работнитс услози или од н п с л с ;, 

n'ra н о н с т и т у р к ја  слор-зд :лвдхцинсната науна  х карсдного изн-.стс. 

успешно св  л з н у ѕ а а т  вс сдрздени глинврални и з зо р и ,  односно ио 

одрѕдвни бењи . Злрочвгс, тонму баљитв св  т о ј  и зр а зи т  пункт 

к£де така  исцвло се ср в ќ а в а  туризмот со з д р а з с т в с т о , 5 HOriorcr.i\u- 

та  когспонента с з  со ц х ја л н а т а  и стопанисунањвто со гсвдицимгмтз
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науна .  Ова го апострофираме нано особено з н а ч а јн о  бидејми 

во сѕгашни В0 амбиции и бо ноѕата  в и з и ј а  од развитонот сакаме 

туризмот да го видимв организиран и нано одделна " репродунци она 

ц в л и н а " .

Ова лето доста  ч е с т о  се пишувашс во весницитв

за  бан.ите со задача  да св видат во дадѕниот апбиент,  во с в о ј а т а

органици ја  и функција и н а сл у т а т  нивните порслективи .  Вршојки i

рѕмапит уалаци ј  а н а^тури змот во првите и месеци од годннааа св

видвло дена "н а ј г о л е м  пораст  на о ствараки та  ноневања од сита

турисгични мвста  во Репуб лин ата ,  балежат  бан>ите. Во 6 мвсеци
'/

од г о д и н а в а  о с т в а р е н и  се  4 5 . 0 5 5  Hoi losa-ta или 3 1 , 5 %  п о в е нв  

од и с т и о т  л е р и о д  м и н а т а т а  г о д и н а ’.’ С з а  му с у г е р и р а л о ,  no- 

Ha " В ѕ ч е р "  so н а с л о в о т  да г о  и с т а к н ѕ  фаитот " С н о п ј е  к а н о  б а -  

њ и т в " .

- Во Натлановсната  бања со ч у в а  вдч-и намвн-плоча

на н о ј а  Хафаз Мухамед Паша во 1317 година налишал: "Пред нас

е вмстинсни и чист  врутон .  Нека повелат  го с ти тв  да ги и з м и в " ,

Бпњата е сп е с те н а  во пренрасната  долина на Пчиња оградена со

г у с т а  бодлинова шума* таа  пружа широни можности з а  одмор и

рпкрааци ја  со водата што е леновита з а  поголсм број  заболувањ а .

По иаписитв со  расношни слики на бањата ссинформира дена годи-

нава  Оањата ј а  посегиле и поголем бро ј  странсни туристи што

во минатите години не беше с л у ч а ј . 7 . односно двна,  Натлановс
»

н а т а  баља е првлолна со г о с т и .  Св е зафатоно .
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B a z a r a  рабсти н а јм н о гу  врз оснооа на спогодби лсс 

тигнати со реботните оргзнизцки со рудницитв од З л з т с в с  и 

Саса ,  со "Номуналец" сд С н с л јa , Грздзмното г .рстлри јатив  таи 

"Силина"  од Г о сти зе р  др. И н т с г р а ц и ја т з  на бањата со Гр.-.дскато 

болница од Снопјв троба да гс  з а б р з з  orsapatoGTo ;;а Цзнтарот за 

смалувања на килограхи ,  " З а  нои л с с т о ј з т  кад?;-: со апарати за  

подѕодна масема) г.хки гслф ,  трим патени и слично .

- дебаранитз  бањи Бан>иште и Косовраѕоната 

се наобаат =с п сд н о«.:ј е т о  :-.а плонината Нрчин по неслородн,-. 

близина на Д ебер. "2 с  псслздниве  неглолну годхни Аѕбарсмит-: 0« ...: 

максимално ги ко р и стат  наг .ац и тати те . Со напвљѕ зс  базвн и тс  с;о
PNр а д и о  / а к т и  G H  а  т з р . ^ о - г ^ з н с р а л н а  з с д а  и  с о  п и ѕ п > с  н а  в о д а  у с л с л л н о  

c g  л е н у в а а т  с и т а  р а с х а т и ч к и  з а б о л у о а њ а ,  н о ж н и  б о л а с т и ,  д с т г . н а
Л  3  р  а  Л  И 3  3  И  р  a  3  Н  V* 3  О С *  П  с? /• с- Н  И  0  č i  И  . Х р О Н И Ч Н И  3  Ć1 (3 0  Л  у  3  G r o  i i  • Co п . : с ! : . з
на тврпо*минсралната б,лдо сс лекуват  сите болвсти  на оргимлтг. 

за  варвње, мочкита ка:-и-;ли , нолчната  ке с5а и дишнитв орг«-тп . ГСи- 

н а та та  година во Дзбарски б аљи л рвс то ј  уоалв 1 2 . 0 0 0  гаДти со 

67.000 ноќевања. Истс  тс.м- ио ба 1аитв св лонуѕаа 1 .5СС лро ...о.ѕо- 

нално заболени работкица"•

- к ѕ г о р с к а т а  бања н р а ј  Г о о го л и ја  "не си лас :- 

лежува се додѕканв са на јдсш  ао н в ј зи н и тв  пристапи .  Сста  i’ 

обвиѕна рвчиси п с т о н а т з  сс с о л в н и л о . . .  роспорадвнс м вѓу  дрпгр 

густи  Сзнки ,  цзстн*  алгу. и г .атски .  Гости  имашв, и з с е с т у п л  нонк- 

нарот од сите  с трани ,  Н а јм ногу  од Прилвп, Би тола ,  Снопјџ ц

други места .
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Во бањите св ленуваат  многу болести : ревпатизам , !  

и цји в с / разни ншнсни заболувања и друго .  Уште о д  н а јран и те  ут- 

рински часови  пред изворите  св  собираат  голѕп  број  луѓв и до 

доцна во нонта ги полнат со вода шишињата и балончињата.  Ливњв- 

то на оваа  вода понра ј  тоа  што врши н е у т р а л и за ц и ја  на киСвлинитс 

во желуднинот, многу помага во ленувањето на стомачните  болести .  

особено на камен во б у б р е г о т .  З а т о а  не е ништо чудно вели нови- 

н арот ,  што лвтовалиштвто  ѕ лрвполно со г о с т и .

- Мумановсната бања односно бањата "В р уќа  пода" 

к а ј  свло то  Проввци однога се изгради хоталот  "НУ-БА" се измени 

ова баноио-туристично  ле тувалиш те , туристичниот  комплвкс  се 

о£јнови и с т а н а  не само место за лвкуѕањв од разни нѕрвни ,  кожни 

и стомачни з аб о лу вања , б о лвс ти на нрвни садови ,  рвгулирањв на 

нрвниот притисок ,  т у к у  и многу пр и Ја тн о  мвсто за  одмор.

- Ночанска бања. "Првд н а с ,  пишуваат новин-арите,

стовшп одиа руимирана з града ,  зидана со п литари ,  рвчиси од
%.плмтиввна ,  заобиколвна  со нвнаѕа  си ограда ,  а во дворот имашз 

маФрлвно толну ѓ уб р е ,  т а  нв пожвшѕ да одбзреме место надв што 

можв да се нагази  парче з в м ј а  бвз  ѓ у б р з .  Бањата ни ј а  упропас- 

т и ј а  (р внла  н е к о ја  жена од селото  што г 0 носи името на бањата ) 

Пикој  Qa h r  a h r  еоди см втн а ,  ниту динар нв е дадвн з а  н еа ,  туну  

catio св звма лари . Нвкогаш овдв ипаше no 7CG г о с т и ,  a c e r a  

нигу  третин а .  Во бањата беа  насобрани нутритв  бањачи, г о с т и т в ,  

болнитв од ревпатизам ,  ишијза  св  стари луѓв со и з в е т е н а  сн а г а ,ГППИИП nyi*e ОЛ г р п п т п " .
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Надзор з ѕ д  баљата ѕ с е л с к а т а  h b u jm s . Од чешмата

блинашв вода а на с е л с к с т а  кор/.то имашв пногу жени и т у к а  сс
/•

перва  алишта,  сѕ  побеиз всда зо стомни и разни други садопи. 

Доста нритики сѕ  уг.атенх на адреса на покровителот ,  на заштит- 

нинот на ова.  Ѕѕња,  односно на З д р авств ѕки о т  дом сд Ночани.

- . . .  За  баљито, во Бансно? бо па-

зуви те  на Беласхца ,  "Нозе  Г';аке дони ј  а ” пишуаа ао три настшзци 

за  да наже дана таг^у о стензло  " са  постаро и полошо сд иекогаш” , 

дѕна е "нвиснсрхстен  дарзт  од природата” и де на к р а јо т  г.ап 

новинарор сѕ  прешг " н е д з  гѕ  бањитѕ во Б а н с к о " .

Во Банско  аз  с с в п а б а а т  два иногу аажни алвмвнти 

лвн овитата  вода, зкачх бенско  ленувалиште и свежиот .;ланннскх 

воздух што св  дстура  сд г у с т и т ѕ  шуг.и на Бвл аси ц а , што nan значи 

планинсно латовалиш те . ГСИнаралните води ги ко о и ста т  за  затол- 

лувањв на ораншзриитѕ и т у к а  си ј а  н а 1алв с в т а  опраоданост за  

нористењѕ на овио б о д х . Ссзан тоа  во атарот  на бањата има 

лоцирано стотин а  вилхчкх на разни организации и на припатници 

бОкои  к ам п уваат  с то ти к а  ду^х . Дамаќинот на бањ ата , ввлеиЈа 

"нино ј ништо не ки пла .ча ". Во бањата има неколну павил.они, 

потоа хотвл  илх вѕчулно 1ЅС л згл а  од нои п о ѕвќ ѕто  на одговараат 

на минимум од п о тр еб кта .

Б одитб  г х грабнале оранжвриите . . .  Но многу 

болни и глаѕн.о оние сс ллитон џвп do потрага  ino лвк за  с и о Ј а т а  

болка св  принудѕнх у. ео за.чви услови да жиосат ,  семо дз н а јд а т
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л е н . A 00 Б а н с н о  бања и о ј а  е п о з н а т а  по с в о ј а т г  л е и о а и т а  вода

i

се л в н у в а  з а ч е т о к  н а  т у б е р н у л о з а  во к о с н и т в ,  чир во с т о м а х о т ,  

ј е т р а  и жонски б о л е с т и . "

-  Т е т о в с .н а т а  бања -  Х и с а р .  "Пред се во оваа  

м ѕ с н о с т  с е  н а о ѓ а а т  5 изгаори на  м и н в р а л н а  н и с в л а  в о д а . . .  К 'ита-  

лит0 на  о к о л н и т в  с е л а  л о с о ч у в а а т  б е з б р о ј  с л у ч а и  на  и з л в к у в а н  

д о б и т о к ,  Тие д о в в д у в а л е  т у н а  во л и а ѕ д а т а  на  п а с ѕ њ в  болни коњи 

нои ги н а п о ј у в а л в  оо ппда од и з в о р и т е  и с л о р в д  и и в н о т о  тврдањв 

по  н о н о л к у  д е на  о з д р а в у в а л е . Св тврди и с т о  т а и а  д п н а  о о д а та  

осо б вно  п о м а г а  з а  болни во ш в л у д н и к о т ,  а м н о г у  мина с в  ||1алат 

длма т у н а  с в  и з л е ч и л е  и од нв н о и  ножни б о л е с т и .

О и с т и н а т а  за  ова бешв г .о т в р д е н а  и no Mg д и ц и н с н и о ч  

ц н н т а р  но Т в т о о о ,  м е ѓ у т о а ,  т у к о  у к а ж у в а а т  и на вдкн д р у г  р и з и н .  

Имоно, в е л а т  д в н а  п о н в к о г а ш  с е л о ј а з а а а т  и нв нои д о с в г а  н в и с п и -  

'гани г а с о в и  кои можат да л р е д и з в и н а а т  и дури ч о в в ч н и  жртви .

~  ■ Т р а н з и т он т у р и з а м_

Едпн од т р и т е  г л а а н и  ус л о в и  з а  р а з в и т о к  на  т у -  

рзмот п о н р а ј  у г о с т и  го л с т в о т о  и т р г о в и ј а т а  с в к а к о  в и с о о б р а ќ а -  

ј о г .  Б е з  р а з н н в н и  н о л у н и к а ц и и  и с о в ре м в н и с р в д с т в а  оо нои го 

с о п л а д у в а м в  п р о с т о р о т  неможе да се  см исл и т у р и з м п т  и п р о м и иа т о  

н а м в с т о т о  за  п о с т о ј а н в н  б о р а к о к .  Г.ногу иидиции у п в p y n a n т д а н a 

с о о б р а и а ј о т ,  н в г о в а т а  б р з и н а  и номфор, к в а л и т в т о т  на  п а т м а т а  

мрп)мП и о р г а и и з а ц и ј а  на  тив г л а в м и  т у р и с т и м н и  с о о б part а ј н и ц и ,
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с т а н у в а  прзсудзк  чинитгл  зз  т уркзг .ст .  8 о прилог на c d o  оди 

к в а л и т с т н а т а  олрвр.онсст на соѕрзг.вниот т у р и с т  нор ч в с т о  и с.: 

почесто  од* ка  одиор сс  с з з ј а  к с л а ,  приколка и друга  опрв 

3 а приврзмвк бораасн зо к зн с з  туристично  м ѕсто .  Бпрочим, '<~

бата  побрзо дг са по£ѕгне сд една средина, односно што побрло 

да се с т и г н е  вс н с к о ј г  друга  туркстинна ,  наѕииата  да сс (..‘.ди 

подвижен б о и и в о т с т ,  зс yy.zry услоаи и одморот да се поима ;;•••- 

намично. О ттун а ,  уваруса!:.а двка  транзитниот  туризам с та ч у п л  

домин ан тен  ̂особен □ за  г.ростори ито имаат развивми ногсуиинации > 

за услоси  штс се г.агу гсг.гуу.те туристичии регии и цѕнтри.

Свнано за  т г к о в  г.ростср с з  сг:зта GP Македонија н о ј а  сг  н.чогл 

n a ry  Задранското ,  Е г е ј с к с т о  и Црнато моро. С ттун а ,  сри.оитрци^с. 

нон морвто и пру. сден>зто и лривраќањето од одмор, обично но- 

моше да ј а  кимоидуве СР Макадонија и н в ј зи н и тв  туристпчии 

центри .

Canarf, главнината  на написита уворува  длпл 

"Сиопјо  со с а ј  2Т£ -зн тр а «зстоположба на Ѕалиапскиот  пс»лу- 

остроа  на т у р и с ти ч к а т а  к а р т а  на ово ј  дал од Е spona, и.-.л г.сиаило 

значеи.в. Со с з сх га  убасс  уредѕни транзитни комуиикации , 

нултурно-историснх сг.смзницх, убаои предвли за  рекргаци.,, л , ,u,n0 

иг.оголем бро ј  с.чвзтузсч.ч-- кагѕАциТвти во х о т в л и т с ,  м о т ј г .п т з
U

и нампоаитз ,  д а ѕаа г  каз.паати на с в н о ј  т ур и с т  да дшкиоег: пр* Ј  л ' '  

и незабораени  ̂ %  лро • с Ј о  • на » рбдот на •

Р е з у л т а т и т е  од сздум и лол месечната  туристична  с з з о н з ,  п.



ваат  двна "С к о п је  го посетилс  143.000 докашни и странсни ту- 

р и с т и . . .  Со своите  см встувачн и  напацитсти остварило околу

264.000 ноќввања.  " Исто т аи а се о чѕн ува  дена и девизнипт 

прилив по сумирањв на р е зу л та ти те  на к р а јо т  од годината »te бидз 

поголвм од миматогодишниот. Особено ано се има предвид дона

и годинава на ј  многуб ројни беа тур и сти та  од нонваруибилното 

п о д р а ч ј е .

Во Т .В п л ес  исто  тана  нонстатираа  дена е "зрбп 

BRH транзитниот  т у р и з а п " .  Во таа  смисла се вели дѕка  "oi.u 

лего е пренумврмо движењвто на п а т н а т а  магистрала  помрај Т .В а-  

л в с .  О ттуна ,  нано што е познато  се р а с н р с т у в а а т  патиштата  за 

Источма П а к е д о н и ја , потоа кон ј у г  и запад .  . .  Т .В ел о с  од 

свиогаш бил привлечан з а  г о с т и т е ,  особѕно з а  автотуристи  т о , 

нп само на поминувње на една г л е т к а  од нолата  во движињѕ. . .  

Зо/мал ,  глвдамв нано од рана ги испуштамв г о с т и т е ,  а од тоа 

ннма ништо потешко за  вистинскиот  у г о с т и т е л " .

Иа граничниот првмик к а ј  Богородица "Вриеж од 

лубо и иоли.  На двн границата ј а  гчикат по B&GG0 патници и

16.000 ноли.  По процена на граничарита с
Q

од Пакедони ја  отишле noc/fte од лани, нешто над 1 0 0  

ил јади  души. Со еден збор^Грци ја  годиназа не мошеше да ј а  

прими и задоволувачии да ј а  опслужи пог.лазата туристи од 

Е вропа .

Поаѓа јни  од ова сознание з а  оптеритеност  на 

огааа оска  на с о о б р а ќ а јо т ,  кано и од движеи.ата turo се остварони
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бо Зѕладна  ^ а к е д о н и ј з , к з ј з  е сзоввидно продо лжуѕан,е на Јпдр.л;

с а т а  м агистрала ,  прсблв.ч/.тв не транзитниот  туризам  стапупаот

доминантни, в з р о је т н с  к пресудни за  ната.хошниот раззитон нл

туризмот бо СР Манѕдонија .  На “ ѕа лини ја  сеиаио се идСлто за

изградба и р еко кстр укц и ја  на позеке  железнични линхи, разпч.зпа

програма за  а в и с к с н х а т ,  з о з к и о т ,  и а в то бусли ст  сообранл ј  и сл .

Новинарите исцрпно инфоркираат за  тса  дома Ског.ја с с  помпплм-

тѕтно  ги д с ч ѕ н у за  с з с и т ѕ  г з с т и  кои одсодиа!лз оо компоиита, нвд

се л о ч в с то  сз  ср о ќ а ѕ а а т  странци .  Низ си те  написх сбичло с<:

апострофираат можкостцтз за каг.пуаање низ нашата Републиио ч
* «/

притоа оддвлно с з  збарува  за  намловите оо Натлакспо ,  Дчлии,
'•  V/' i,

Турист  и Ларк go С к с п ј а ,  за  кампот "М ладост ” ао Г . Б ѕ л з с ,  з а
i, ••

ч
напот на Инекс на З.ардѕр во Г в в г е л и ј а ,  нако и з а  кампсв:ѕтв 

"Елеш вц " ,  'Т р а д и и тз "  ч "Андон Дунов” во Охрид, односно an
О

кампот на Црн Дри.ч зо Струга з а  "Стар  Догор" зо Отсшопо м сл .
•i f

Во сг ._тате сп рега  да се^излозе во лресрвт  

на св  поголемиот 5 р с ј  трѕкзитни  г о с т и ,  Снолјп г.рсзвма мипгу 

пономплекснх гсзркх. Tariа Оабрхната "Т р в с н а ” . ги рак лаг-',и рп соои 

приког.ни и оссбзно навата  приколка "Марина” . Се сугерирг. нл 

каппзритв  да, св  сд луча т  .за иатор или прииолка,  са рсклаг.ирд 

О л и т и с н о т о  с в л о ,  св  сбеАава дсна ке св  усидри брод ка  Г-.ардвч
U 1

Нако и пногу друг* н с и та ,  на примр з а  тоа иаде тр зба  да вч 

налолнат нампинг-боците , ча.чѕа трвба да биде авт о-фриз у р л т п , 

и на т о / а  слично .

т у р и с ти ѕ кк о т  с о ј у з  ка Снопјв организхра н.'.тп;: - 

оари за иа јдсбрита  цвѕќари од Репуб ликлта .  Б в р о ја т ч о  со п, ...
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на тоа е н а јм ар актвр и сти чен  з а  ова лвто  "Кар ааан от  на лалзто

1л
н о ј по јдв  од Холанди ја  и низ си тв  рвпублични и покраински цвнтр! 

се задрта  во Снопје з а  да сѕ  упати бо Пхрид, бо Холандсниот 

парн. Таму бва  засадвни лалињата со си тв  церемонии што му до- 

лииуваат  на збратипвните градови С^јоид и Н а т в и јК .

5. Туризам н а нашвто г.орв * •

I|ур и сти чки те  нозинари го сл вд ат  и туризмот на 

Јод р онското  морв и особено се задржуваат на м вста  надв отсвдналѕ 

или би билв интересни да отседат  луѓвто  од М анедонијa . Po 

нпсницитв сепишува и зр ази то  многу з а  Црногорското п р и м о р јв ,  за  

Дубровничната или Маиарсна ривиера и доста  се апострофираат 

осгрооитв  на Јадран  нако м вста  бо нои п р и ја тн о  можв да се ле- 

туп п . Инфориациите се однесуБаат  и за  Риана и за тур и сти чки те  

м в јзипи  ренорди, или пан саио за  н е јзи н и тв  пансиони. Содр- 

жината на написитв  ј а  заф акаат цвлата обала со онаа разгранетост  

на туристичиитп  м вста ,  односно низ инфорг-.г‘циите се доближуаа 

с в то  оиа што с т а н у в а  ма целата  Ја д р ан ск а  м аги стр ала .

• Основма пр етп о стави а  в дена чо ввн о т  од Маивдо- 

ии.ја е многу заинтврвсиран  за  туристичнитв  мошности што ги игла 

MOIU0 TO морв i , дона т о ј  се информира за  мостото во нов св  уштв 

мошв да о тсвд н п , иадв можат да бидат прифатени; з а  тив што св 

рвлативно  попфгмни услови за  одмор и во т о ј  ко н тв н с т  за  тив 

што сп рвлативно поблисни . Овив п рв тпос тавии билв сеиако  осмова 

на иапиг.итч за  туризмот на Оадранското морв . "Немамв точни
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податоци, но при п р о -зтка та  се  здобивмз со впочатск  дзна и з Ј '  

пногу Какедонци кма ео Улци.г, Суто ГСора и Петровац но морз • 

Нолну одиме п сн агс за  ги иг.а се помалну,  зааЈТо далвчи н ста  е и0_ 

вистина огромка. да сс с т^ гн з  до Сплит,  да рвчегсе треиа д г  пв 

поминат онолу 1 □□ 0 кг-.’.'

/
“ G; 3 СЅПрОЧИТ ££Т насловито DO З В С Н И Ц И Т З  СО ДЈС-.luc 

вдна општа слнна з а  т с а  l t c  и кано се пиоЈупало соа лвто зз  ^од- 

ран ; За  Улциѓо и од Улцкн»; Г/ркјатно лвтуаањо во Омишкато 

риѕивра ,  Расп гана  5ур,:Ј„; :_то г  сон а што ј а в а  so 5yp.no;

Чан> - туристичнк  град;  £о Г.зтровац на морз кано во .чрапј олиин; 

Тиаат - н а ј у с а з о т с  гсгсто на г.оторсниот з а л и о ;  На Црногорсиото 

лриморје на јефтино ѕс Улр^.-з, На Црногорсното приморје приалочно 

и убево и сл и чн с .  Наг./.о/ггг у с с р у в а а т  дсиа Снолје  станоло  г.иб- 

лисну до морвто, однооно оугзрнраат  нано побрзо да св с т и г н о  

до островите  ка Сроднкот Задран.

У.н рсрхорниге од азсницитв збор уваат  з а  опп што 

св изградило во дстичнотс  m s c t o , за  она iuto се планира нано 

и з а  момвнтната с с с т о ј з е  зо  см ѕстувачн и  н алаци твти ,  з а  соорра- 

ќ а јн и т е  врски и особг.-.о з а  онабдувањето , цекитв и оссбано з ,-ј 

он а што е поефтинз.  2в ч у о с т в в а  дема новимарите г.рб тпоста;-.: л 

и за ѕсн а  "иснокл лекс*  рг.->.. о т " на кашите луѓе ногаодат  со ломолну 

ср едства  на одмор к оссбз.чо тоа доаѓа до израз  к с г о  ос наи...
i

на напацитети ојто оагјслни лг.л првлолни со спранци. Ocsaii трл ,  

порвтко  новинаритз и зѕБОТуѕѕат  за  повдинци н грули , на лриј  от..мг. 

и роднини што пс-лв на одмор на морн, а пооокз ип ф ap.rupoor .ju
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организирани групи д£ојдени прену туристични  организации,  за 

работните организции од Македонија што ип аат  сѕои или прифатил© 

услопи на н е к о ј а  т у р и с ти ч ка  о р ган и зац ја ,  камо и з а  организации 

и друштва што ипаат  туристични  а к ти вн п сти .  Бо прилог на ова 

среќавапе  обично ванви наслоаи :  работниците од " Т е т е к с "  ма 

лптупање ао Будиа ,  Прилепсните ученици ао Нотор;  2 Q0 рудари 

од "С а са "  на одпор во Суто Mope; Младинците н а јм н о гу  но лету- 

ваат  на nope; Младите го сан аат  чорето ;  Текстилците  (од 

Нрива Пал'с)Нна)на nope ; Работнимите на бесплатен одпор, и сл .

Трвба да се апострофира и тоа дено во написите 

4 RCTO се предочуваат  проблепите што ги иницира т уризп от ,  како 

специфичвн стопансни и општестаен однос.  Ипа доста  статии  што 

со посветени натурифтичката  пропаганда и реалапа з а  да се пока- 

ше нолку  зафан а посреднинот што ни ги праќа  г о с т и т е ,  особено 

аио п тоа  преставништво  од н е н о ј& с тр а н а  дршаѕа, или за  трошо 

ците UJTO се прават  по Европа ,  з а  да с е н а јд а т  гости . Многу зна- 

ч п ји а  е и д е ј а г а  т ур и с ти ч н ата  ренлапа да се прави во с в о ј а т з  зеп 

ј а  и дури на сппото место ,  во оној н аали тетен  ен на туристи чнат  

с е з о н а .  О ттуна ,  и идеи да се Трогир изрази  прену "Дито рн аци она л 

ннот фпстивал на п о д а т а " ,  да се нанего пооинаат новинари од 

нашата и особено странци ,  да се организираат  квѕлитетни  излошби 

марлитвристични за  Ј у г о с л а в и ј а  и з з  подерките струења во упет- 

ног.та, (излошбата ма Генералиќ )  , да се организира Сиппозиуп 

на твма :  "lliro п о едноставно , ефтино и е с т е т с к о  облекуаање на 

соврвпениот  ч о в ѕ к Уи слично .  Уверуеањето е дока ".Дубровник ги
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имб V .r рите и со нха с т а н а  познат  so целиот с в и т ,  о нхи вог.пт 

зо Трогхр, го хкамз Фѕс  г,-. оалот на модата х т о ј  треСа до н.\ 

ренламхра исто  “ ена so цог./ѕот с з в т *

—
i у р и зк с т  g сламен а и дс^Тнѕтна no j  ава  и Gapri 

единстзсн  н а ст ѕп  на п о зар от ,  усогласенн односи со општин.тга, 

за(г,а неможе согл.аснс на соо^тв  општи потрсби да ј о  сптпр.; -гуП£]

ту р и с ти ч ка та  т е н с а .  Гурхо^ст оо ввли зо н аписитѕ ,  отиори нивх
. , *

проблвми. i е ко , с в г а  се са почести  краж бхте , шумснитч пс-

жари, надозЕолвко  сх Ј  аро.-.а , службито на лучнитв нагштоии

бараат  се г .сссарокЕха ц г.одорка опрема х сл и ч н с .  To'.'.y порад.«

тса  и зо то ј  ко н тен ст  са с т а с о а а т  лражањата "н о ј  ј а  собнра

реитата  на З а д р а к " .  Сд BVC св  прснесуаа  двна ” 5с Улциѕ-,, игла

околу 40.000 т у р н с тх , о«-. оз турнаот  зо ноуреднхто улицп , о
ј

нолку пари лѕтозо  ке са ооСорат зо џвг.овитс на гра.“ анит.. i,o 

Улцињ". Ззмѕпо ао цѕлхно л н с гу  написи уножуааат  на пстр^-ото  

од твмвлвк г.рзсзрг so нашага т ур и с ти чка  политика .

6 . Г;ссто зан луѕ г.цх

СобироТ а угостито  лстзото  х туризмст  г.о СР

|ч.аке донх ј  a , j a  аохр.чхра х ов заложи за  "ропродунцхона цолино

во т ур и зм о т ” . бва  с в к а н с  а ра зу л то т  на едно подлаСоии п onnoi.a

на туризг.от^ а к ;  н с гсво  г.охстоввтупање со угоотхте  лс тлотг: ј

нако п о ј а а а  do к о ј а  у ч з с т ѕ у ѕ а а т  мноштво чини твли .  Г.ттуил, и

можности турхзг.от да се аохрмира и компокиро зо прахтикaro
С

нано мноштвс спрвги ѕа  сгпонснито гранни, органхзации х оитии
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н ости .  Впрочем, " р а з в о јо т  на туризмот п р е став у в а  интврес на

ситв  онив нои у ч в с т в у в а а т  во дефинирањѕто на н е гова та  турис-

тичиа  понуда и ргзализаци ј  а "  .

Творетсни и ао договоруБањвто и самоупраоното
on pi

спогодување " п о с т о ј а т  сериозни тешнотии зо врсна со /делуоањето

нои стопански  с у б ј в к т и  треба  да у ч в с т в у в а а т  во формирањото на
„  /рвпродуиционата целина во областана  туризм от .  ј о ш т о , ано туриз- 

мот е атрибут  на цвлото с т о п а н с т в о ,  тогаш и ситв  стопански  

с у б је н т и  што посрвдно или напосрдно у ч в с т в у в а а т  во т у р и с ти ч к а т а
Н i*Vпонуда треба  да обезбедат  рвално програпир 8»тз0 И /'р аз ВО ј  О Т И Н В 3 

литвтно извршувањв на туристичкиот  п р о л е т " ,  Оваа тошкоти ја  

сигурно  натреба  да се хипертрофира од п р о ста та  причина што 

туризпот a т а к в а  п о ј а в а  што е многу ел асти чн а  во с в о ј о т  модел 

на остварувањп^ разновидиа а бо н вали те тот  на пон уд ата/сен .• 

сп  развиено снала  за  вреднуаање. О т ту к а ,  едно п она принципи- 

р л и п  т еоретсно  барање сите да у ч е с т в у ѕ а а т  во прантииата  на 

догопорање то и о с т в а р у в а њ е то , a cg покамуБа ао изввг.на спислс  

и млно нвшто д р у г о , омие можни модифинации што ќе н а с тан ат  

од с т в п ѕн о т  и ивали те тот  на у ч в с т в о  на овие или оние стопансни 

с у б Јп к т и  . Зборпт е дона тонму таа  тсшкоти ј a во дсфинирлп.гзто 

н р  cr  пррпвладува со формална со гл а сн о с т  и дури со инвестицио- 

но у ч е с т в о ,  т ун у  значи лроцсс во кого  с з к о ј а  организпцијл  сог- 

ласио с в о јо т  интервс  и мошностите, се поввнв не се и зр а зува  

во вдиа се попотлолна и лоразвиена  репродукциона целина на ту-

ри з мот
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Кс-;с « .*уггр£Циј а ка  СБЗ стгновиште само д 2  ,,0 . 

мзнеме дека туркзг.а.' нс сс^о и:7о 2  с топанснО., т у к у  е и с.. 

ог.штостана п о јд п з  и с о с р к лагично општист азнитс инстктуции ,, 

научните и нулгурни Л - јн ссти  дааараат сс  поголз.чо ѕли јам .; 

изѕорот ИЛХ МОДЅЛ* Р сгк»с. Н сЈ ТуриСТиЧНИОТ модал . Лурк MOllltJ Д,1 

сѕ  рече данз на посгои сгспам ка  д е јн о с т ,  а уштспсзаѓ.о а, -
•Ј * *

нагоаа  рѕпродунциона да.-,ина l_tc  негса с с о ј а  и друга  општ. с i  ̂ , 

с тр а н а ,  к бо т о ј  кон такст  са^оуправна осноаа .  Свс го уг.д. Л. 

трудот кано зѕчна  к а т а г с р х ј а  на сг.штестѕо7о и осоСЗено cm i ; м_ 

ностана туркзкоТ  no к о г с  нсмо;..е да загосподари т а н а  суи ., . liQ
4с _ .  _аБТоматизац/1јЛ*а ~~ друг^га сфери, зап;то cg eg  r.p.v.ii.j.. /iWl-,

што ги винеке нз самс “ туристиѕни работници", т ун у  и ту;-..|ст* 

за  нои се з а л а г а л з  да сстдндт сспоаните вродности и да г.. 

з<£ржиме и натег.у у зср уаа ^ с то  дана " г о с т и т «  cg с е к о г а и  пс 

п ра в о " .

•'•зга стануд а  збср за  репродукционата

□ о туризмст  тиз  н2 ,гд..„т да с с тан а т  само ма еднс или друг г. н:ц 0

(С о ј у з н о  или релуб г .ичкс; ,  т у н у  мора да ci: и з р а з а т  ка  ниви

р е г и ј а т а  и опаЈТи. н а т а , — дур л и во сп лстот  на сдрс дсл a r a  п и ј , ч

што ј а  дѕОинирала к а к с  тур и сти чка  или капо ксикратнс. г,сл..\ \ ,

нако сеопште с.лрѕга во нокуната  и н а се л б а т а ,  вс ксмпснир.-.ц., -.о

и ост варуѕањвто не туризг.от. Сигурно вокоитс цоли г с  ,т.;
и

0̂ 3 В ćj Т ре 3 ЛН И u Т С •*'. С ј С2 П- i- пСИ И БО ОП11Ј . 0 CTBG7 O У, иО С Т |  , — 

C T QOT O,  н о  о и д з  с  п р з д  с а  t h g  ^0 г о  р а ^ с и ј а т  т у р п . , .

не^сапо кано у гости тедр ти о ,  слрога  на у г о с т и т с л с т в а т п , т р г о и ц ј  

и с а о б р а ќ а јо т ,  Скако с:то с з  лочдсто  сп д с^ и н и р а ) , ryi%y cry
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пошироко со мноштео и со  св поголвм бро ј  стопансни с у б ј в н т и ,  

односно со сеопшта сп рега  на cu re  ог.штзствеми институции.

Hora пан од овие развивни »<онцвпции се логледно 

на рвалните нритини што сме ги упатила на угос тито лс т ea rn  и ту- 

ризмот и сам ата  туристична  л о ј а в з  во целина, можемв и самонри- 

тични да видимв што во оваа  нова в т ап а  - "Трата  в т ап а  ад 

развитомот на туризм от "  се носи нано нешто ново и нолну тоа 

дпва можности не само за целосно со гл вд ув зњ е , т ун у  и за  разо- 

уна  с л р ега  во рвшавање реалнитѕ проСлег.и на туризм от .

Пак з а  и л ус тр а ц и ја  да наведеле сапо нвмопну 

тампи нонстатации што смв ги читало во ввсниците :  "Тргови- 

ј а т а  мв го прати т у р и з м о т " .  Истото момѕ да го речемѕ а а  сооб- 

р а и а јо т ,  па тен ,  швлезнични и ли воздушен , да го рвчвме повпнв 

или ломалну за  ситв  с у б је н т и  ао Ј у го л а в и  ј а  , во Pan уб линат a , 

или з а  ионнрвтната  комуна или населба ,  к о г а  ј а  иритикупамв 

зп не ј зи н и от  и з гл ед ,  надворошвн и внатрешен, за  иа ј зи м п то  

фумцција, з а  м вали те тн ата  у с л у г а  и ли за  пратечнитв  поершини 

илмвлвнило и слично .  Перо јатно  c e r a  тожвг.в да рвчѕмв молиу 

билв парцијални еднодимвнзионални тие наши кри ти ки .  На примвр, 

мпжме да ги породимв бар наслопито на неиои нарантиристични 

наииси нои можат нвшто да з и а ч а т ,  но кси комат вовднп и ниигго 

да н взн ачагѕ  Мад 50 .000  г о с т и ;  Добра туристи чна  шетпа;

Лпползн трвмд на домтиниот т уризам ,  Дзсвт  о тсто  повпнв туристп 

Турмотичмиот промвт поголѕп  за  5%; туризпот  3.27Г< г.илијзр)

днмари; Иопи двппт ил јади  н р еввти ,  Иилијарда долари од туриз-  

чпг и спмчип. Mora ова с в  улати на ч и та те л о т  и пв дибро 

намести ип с тр ам ата  напената  з а  с то п а и с тво  и притпа се



истанне со голѕгед хаѕни с л с е а ,  тогаш и то ј  а и нх& u ro  j a  су-
č-

герирама икформсциј^пе ки сзахѕ  со н е к о ја  и л у з и ја  дена кошто 

сме си соопш тилз, ако не и дѕка сме ј а  кашале ка јго л е м а то  

вистина . Но б о т о  поимаље во туризмот укашува дека не в со no 

б р о јо т  на г о с т и т е ,  л з гл а т а ,  нз е само во парите со кси спо сп 

здобиле, ано ниѕ смв ги гратилз  со со о јо т  образ или со углодот 

и ли со она ито смв гс  зѕгуб и лѕ  с в о јо т  традициснален гостин .

Сепан, овие х исти насло&'ии од ввсницитвпокрл ј
A

нѕсловоТшто го и с т а ѕ н у в а а т  к з н с  з в у ч н а  фасада рокла нвшто под- 

лабоксј, ||ано с с  си ткк  сл о аа ;  успашниот физички обегс на проматот
I

нема да го има и адаксаткнот одраз врз финансисното роботс;. , в ;

дена проблегс прзстаѕуаа/бчзпонрианите инопстиции; дзна хотолс-

нитѕ рзботници 5 араат тури—Јчот дз добиз с т а т у с  на и зѕо з .и ш ,

ноаоизградекхтг  с б ј з к т х  да сѕ сслободат go г.раита 5 годиии на

работењзто од планаља при.дснѕс за  е н в р ге т и к а т а ;  . Исто тапа  сз

б ара н амалузаљѕ цзн.хт& ка  наф тата . И натаму сс тан у Б а  старото  
!

барањв за  врзме'на зи лата  х с 1 влкте  да са ослободвни од д гн кд^ј '.'

Цапропе т и на _тоа сли ѕн а . Сва з дѕл од члонакот ито с пр^зог-нЧт

од Т а н јг у г н а  5 април о . Г Ј  под  наслов  "Милијарда долари ОД ту-  
ч

ризмот" со пансрама г-.а С л а ти ја .

Тр ега јА х  пс иднината на туризмот се тврди Д->иа"н 

пансионскиот турхзам  х зглзд а  г,у о д ѕво н и ло .” Н аѕи стика  т о ј  св 

уштв постои нс в зо нагло опагаи>в. Змачи , трвба  да сс/иокуд;' 

преноништв х п о јад ок  'л да му се ог.тави на гссти н о т  до ги изокра 

вр егчзто ,  м е стстс  у. бх д с т  н а гл а вн к тв  оброци. ,п,руг тсноп п; ‘



2 1 8 .

се и "цвнитв  bo росторани те " што се поголеки за  пет  пати .

Стотици ил јади  туристи  одат за Нона-Кола во с а м о п о с л у ги то .

Страмци има малну no рсстораните ,  но за то а  се полни сапопос-

л у ги т е .  К уп ува а т  дури и шгнер и лимон, зашто г .очувствувап

двма лимонадата врз принципот "подготви car."  чини неколкупати

помалиу отколиу  во рвсторан .  "Уштирнзниот ресторан што ги

послужуна сво и тв  гости  три пати дневно и згл вд а  двка  нема

и д н и н а " , нако што с у д в јн и  по се не.ча ни пансионсниот туризпм

освен no доста  твсни рамни . Импросиитз зб о р уваат  дина г.ногу

наши “петиатни цгаии" би можеле да се о со п та т ,  можвби не
a

толну годинапа молну ао нар^ните години.

и мриза,  

нзлпз  ном

П о аѓа јќ и  од меѓународната стопансна  

од пожноститв да се ублашат последиците и 

с т а б и л и о ст ,  реано в да се предпсстоБи дек

с о с т о Јб  a 

прон а ј  Л‘3

I
a кс  продоллз
•/*

о с т р а т а  номкурвнпна борба за  с е к о ј  го с ти н ,  п о рачуеаат  кадлеж-
. /

нигп туристични органи ,  при што се п о з н а ч а Јн а  улога  k g  игра 

ппнудата  ма домашмитв пазари и пропагандата за задржуоањо на 

туристито  во соп стввм ите  зем ји  што посебно доаѓаат  до израз 

р о п о п ппдните двп години . Г.ри сва  се поменуваат  можностите 

дп сп одржимп во номиуренцијаТа  што може да биде и ofiacHa.

"По r-mnry зем ји  на пример п о с т о ј а т  поаластици з а  деца кои 

одат дури до бесплатвн  п р е сто ј  з а  да се стимулира с вм е јн и о т  

т у р и з а п . . .  даваат  утврдоно ноличастзо  бензин бесплатно^ за 

да ги придоби јат  мотори зи рани те т у р и с ти .  Други пан ,  со

паноионот нудат и бесплатни излоти и атрактивни и други поа-
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л а с т и ц и . . .  Исто т а к а ,  г.рк ч сркирањз т 0 на цзнитс ка  п с н си сж ск и п  

услуги  би тр ѕб ал с  да с о  пркажа далену погслзма в л о с т и ч н о с т " .

-с рада. Ки ч з к у а т и а т а  што св  нристализираау  

во зреме нa одморот оу.ло т з ј  д н в в в н , нсделсн и годишѕн, н ч Ј Јц а -  

ча јни  се с ѕ н а к з  тхе з.т с уг.атузаат^ кано да се дс јдѕ  дз пи- отин 

и лоудобан одгсср".

h a j наг.рв д се л о с т а в у в а  прашањсто длли навистипл 

не е псдобро да са сата:-.с дсг.а. "Во  С зе то т  сп п о чвсто  си слу..;: 

глас  протиз таках ар вчан и ст  г.асѕаен годиикзн сдмср , протпп 

паушалнитѕ турѕ-.стк с ѕ з л .-.с н и т з  туристички  н а с в л б и " . i Iukoh  

струмњаци отк.Јла лсдлвбс.-.о да го и з у ч а т  onoj г.робдѕм и д...п„ : 

даненои интцрвск* воз.чанхј а .л а јн а л р а д  "т а к а о т о  прашаи.п и>: 

си п о с та в у в а а т  саг-.о сог.ст б в н и ц и т ѕ  на н у ќ и те ,  т у к у  и спмичт.; 

нои твшко сг pBJJuL&av Ѕарсм и при врамено да го налуит^т  т . п ј и т  

уиаѕ с т а н . . .  ; з аж тед зта  на лари може да со нористи за  uyny.i.y.-oL 

нвшто што е наси сткн е  лодаСро и понвог.ходмо.За врс.^в нл гпднктис 

одмор можно з дз as рааоти хснсрарно и тапа дп ,|Ј“

тв дата . Бн зтрзш&хот (блалашки )ча со вн и к  и ссци јзлнис.. • ' «ѕ. •“

п а с " не е г.отрсбко да аа г-.зкува. Лугето  i ипаат пргч- ис 

располагањв за  нздаар-знитв  работи (реновирање на с т в н ,  у; :дул. 

Њв на градики ит .- . Ј  нано и зрзг.е з а  п о с то ја н о  г . р о д с л ж у з . .... 

уживањвто. З н а чи , асноите причини мсшат да го задрмат ч ј г ,- •.«т 

дома.

П о а ѓ а јќ к  сд тоа  дена личмост суто е сс лобо; ■ • 

од работа и Дру '«'1 сбврс.чх г-:анз со "нови  очи сднсснс >‘ а
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начин"  да се з апознаат  лу гето  со разни о б ј а к т и ,  па и самите 

србгз". Св п о с т а в у в а  прашањето дали во со п ство н ата  околина 

е Р10И1Н0 да св  с т е кн е  доволно сила и а к ти вн о ст  во отн ри ваљото 

нѓјтоиПите ушиаања.

Пдговорите на ова у п а т у в а а т  двна "патувпи.пто не

е само навина ,  туну  и прашање на социјалон престиж ” , дпна

однорот, с п о # п ј с т в о т о , психичкото  и теласно  опуштање значи ис-

нлучуваи.е од дотогашниот начин на живаење и што в но јважно

змачи извесни  позитивни жвлби, стекнувањв на нови впечатоци,

запознавањв на мови луѓе  и т н . , дена туризмот значи неное бвга-

М'Р од утврдвнитв  правила  на с е а о јд н е в и в т о  и во таа  смисла добива

икз лб а чопвнот  да св занимаоа со нешта сосома други отколку

ci'Vimtn со  нпи се бави дома : ,  да »иввв  подруго ,  па дури и да

со отнажува пд свои те  ограничуБања во врсна со налориитк ,  од- 
о

iiv.no со одржувањо на прописна телосна  твшима, со разпива жсѕлба 

i мрyinт noмост и но т о a слично .  И пемрај  с в т с  тоа пан "голем  

I 'pn j  ма критичари на соврѕмвниот пасоввн туризам тврдат доиа 

тливитв  жвлг'и можат да се задоволат  и д о п а " , и во прилог на 

опа ги наводуваат  с ranовиштата двна^нагонот з а  некамва антипиост 

ч<’с т о  е исцрпен ввнв по п р ва та  г.рошетка во новото мѕсто на прг*г.~ 

тп.ј и i во тпкот на иднитв дон ови ѕ сконцентрисан на кориспо- 

дрмција што св  испраќа  на роднини и п р и ја т е л и / /

Споредува јии го она што го игсаме допа и во с в о ј а

та српдина ма п о с тп ја н о  место на нивевњв, со она што г о  добиваг-v;
Оцкаио туристи на новитв простори и ситуации и туристички  аитивнос !
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о
нѕкои психолози го апостра-:ираат поикот-внатрсш ка омАнна"

в d смисла дака с с к с ј  чо зак  а посѕбзн  C3GT. оиарот в
* /

11 q нВНОЈ н 8 С ćiK c l Н ОгЈ • (2К Т Т  2Н 0 В К6 С G П OK QMG Н «3 i Cl Ј у  г ;ii i

одмор". / :уѓета од нох лобегнал  далвку  за  него  саг.ак нв пр..с- 

танало да го остс јвт .  Слх.чно ксжв да сс рвчс и за  Житслита no 

градооите домакхг.и . i х.а "п р о тести р аат  против голвм бро ј турис 

ти , во ав то б уси Ti.; и тр а^ зеите  . Се б у н туваа т  против разгпл - 

н и т е " ,  г.рстиЕ т ур х сгкте  нзх сЕоите ипиња ги запишусаог мл 

ѕидоѕите на л о зк в ти та  •v,.yзѕх  и ц р кви " .

Сг.зјТо в сд зланисто  двка "домот, НЕЛСШ Д.ч му 

дадѕ на ч о в е к с т  '4  .дана ужи оањв so жвшно со н ц с , сино м<- .,,, 

толло мора, друга  ѕѕгатзд и  ј  ѕ и поинанва к у ј к а .  . .  Годшичпт 

одпор дааа вдна сд хндтззна  к сн кост  за  з з п о з н ubo iše  i-. auti;:пто , 

откри вањв на(друг~и луѓв и на самиот си б е ,  зо  | ..• ■ >:«: т; , t

на зепчатоцх. •/. сг.сг.ѕк* j jv o  дома нвможат дл с з  дожх.оиат".

Токму пореди т с а  .г.-.сгу хндхвхдуално ѕ прашздето како  т ,. 

да се изразу-pis зз  турхзх.от илх дали т о ј  назистина  ќа зиочи 

"а в а н ту р а  на ѕдна годзг,^. свлид ба" или пак битна потроои ц .ј  

со вр е м ен ш о т  so услсзх  па амбициозна ор ган и зац и ја  на т. 

и с топ анис усаљз тс  , ва ед_ стил  на модерпи шивот штп 

го ослооодуза чсѕа .чст  з,_. си тв  с те ги  и огрн .ѕхчуае^а.

-о вд.;.н т а н с з  контејѓст туризм ст  и тур х сто т  

ги отвора  си т з  г.раша^а штр трнба да го олоснат о с : ' с-

дувањето од с ѕ о ј с т  дсг--., сд работната  срадина so к о ј а  n o c T c j i . i
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сме исповрзани и условени ,  па дури и од извзсни  свои навини и 

во то ј  нонтвнст  и од тив што нв понеле во з а д о в о л с т за та  

н е г о в и . Н вѓу то а ,  од овие позиции се отзораат  и она мноштво на 

лрашања поврзани со н о ва та  туристи чна  средина и мошностите каио: 

брзо да се совлада  д алвчи н ата ,  кано ква ли те тн о  да cg оствари 

ад ап тац м јата  во новитѕ услови и слично .  Бо врска со овие проб- 

леми се и написитв  во весниците :  "Иа лорз или п л ан ина " ,

"Да св лоцрни а нв да св  и з г о р и ” , Со б о з  или со брод; Дали 

COH4RHOTO лицв в поуб аво ,  Клим атските  неадзнватности  о ли ја ат  

нвповолно врз си тв  н а с ,  Сончањето во принцип троба да го избег  

нувоат  болните од б у б р е зи ,  ^ а к о  лоертин и поудобвн од.чорЈ 

иаио и други HQiijra што св  поврзони сп жиоотот и особвно со живо'
U

нтТг сти л што се гради во туризпот  во оддвлни туристични мсгста 

или ак ти в и о с ти .  Апострофирајни го ооа да л опенеле и изввсни 

наслови од " В е ч е р ” : "Одбегнете го топлиот удар " ;  "Сввжината 

о таа вашиот а д у т " ;  "Детување оддѕлно" ;  " Подготоани и прет- 

п п зл и в о с т "  и слично .  Во оваа насона у л а т у в а а т  и написите 

но Впснииот "Нова Манедонијa " : "K o ra  сте  на море" ,  ( л р в с т о јо т  

иаморн бара олрвдвлени правила и првтлазли  во ст ;  "Знимате лн о 

по п а т и ш т а т а " ,  "Овзачи вни м авз јте  на црните то чн и ” , па се 

до оние совети  д ви а ” Медот го одстранувз  заморот” . За  летнитв 

модвли, за  нуфврите,  з а  децата и слично .

Поаѓа јни  од се она што в напишано за  одморот во 

ii.iuiinn восници "Пова Манедонија"  и ’,ЗвчQ p ,, можв да св  дпјдс 

до пнаа иарантеристина  на нашиот туризам  Свзерсни, планаисни ,  

A . 1 I I Q H H ,  Г Р Л Н З И Т П М  И f' I' . ) , нлнл и до птепзнпт  лп мој сп оптпарилЕ



т и ѕ , одделки туристхчмх к ~ с т ѕ  х посебно тури сти чн и тв  потоициј о ><

н 5 СР Мгнадонија- И.сто то н а , пожѕ да св  дојдсз до и з е в с н и  : ; о ~ ~

н а к и ја  зс врска с с  на_.ист ч с е з .ч од П аквд они ја  Сидсјни и јо м  -го

б в к в  кожеме да рачсме дека со уш твса ч у о с т в у в а  слорсд  н олмз.ит*-
//

дека __ е ѕрзек  с о /."ул ка та  за  с с о јо т  роден к р а ј и з ,-ј  dm a 

негова б ли ска  онолх.на. СЗа ти.а простори зборува.чв со воо/.у.. - 

вуаање и со албнцхснх г.лачосх кено 5>.с да св д о о сто а р а т ) .

Слична поврзаност  кѕ.чо да н згувам е  и з а  туриотичн^.те n i i c ru i y -  

ции , бхд з јкх  баралз  и лх доѕ a.v.o са.чх лрвд Ј 6 qhо с Т # a t,< -*о

СОДНОСИСО СС0ВДХ70 X ОС НС.ЛЛарсЦИИ С О СЛИЧНН .ЧСМКОСТИ i.:TC г.1 

имамѕ на то ј  г.растар ос зг.итината или во повзироната рпгиј.-i. 

Т а ква та  тендендх ја  св  ч у а с т с у в з  во олштиниг.-., сдноси.о ;-t. 

туристх.чнх .7 3  рвгхх ко га  сѕ  лрезвнтираат  бо д н в б м и о т  пмч . . ! .  

Просто нако да псстѕи  .че,;оа лоезило  за  чопгмст з а  туг -м: 11: ч • ... .' i

и н сти туц и ја  и o.7ui7x.-.a - "дл сс  врти нон с о б е "  и да но ruiroijo 

простор sa да сс  л с ч у е г т в у а а  собвсвдникот , ссси д м ата  ;и>и л с  • • i у ; 

тн а та  и н сти туц х ј а х/.н соссд ното  летувалиш ти х.ли ог.итм;|>|. Осо 

би момела да го дофикх.рахи кано  н вко ј стр  • од нок.чур usi.j п 

и л и  дури нако СКЛ0.-.0С7 а к с  k su j7g се рвче з а  д р уги с7 , тол 

барвмда се псдрадх и да св засени  или поиу,.,|.

[^акѕдонијг е гса

одработ^Гте лугз

само празничнс 

малну мо»иат да

?адхуос7  ло н с ј  cg  дѕимат тур и сти те  што мли пд 

л. С7 Т у ч а ,  ,чожѕ да сѕ п р стп о стар ;:  колму гн ч гу  

сс7а:*;узга7 дсма, нс го норх.стат сдлорот, г.глму 

х а а р а т у ѕ г а т  so с в о ја т л б л и с н а  онлина, х. tu -., 

оо одлаг.57  сд " c g o q t o " за  да ги п очупстпу ! • . ■
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наио потрвба  и рвгиите што со афирмирале како  туристични ео 

СР Манидонија.

Од написитв можѕ да се(претпостави двна в рѕла-

типно слаб бранот на туристи  од СР Македонија  кои одат на nope.

Па и тиѕ што пошло по уверуваљвто  на новинаритв с ти гн ал в  СЈлиску

до Ја д р ан си о то  примор је ,  до Г р ц и ја ,  а не до Лтима и П и р ѕ ја .

Оиаа си а г а  на туристички  бран од Маквдонија е доста  слаб и многа

чупстпитвлвн  нв само на д алвчин ата ,  (д алви у  в С п л и т ) ,  т уку

и по с MRстуван>вто (канп  г.оѕфтино и удобно да св  поминв) и особс-

но тиа би мотвлв да се и з р а з а т  и иако исномплвнсирани прѕд

брамонитв што идат од мвкои побогати народи, с т у р н ту р и ,  бара јни

он a iiiTo в врамото во туризм ог .  Впрочвм, и оние написи што

с^ирвзрцтирани за  с .трзнство и з а  1 јтамоижиот туризам  нлко да

св  намвивти да нв утвшат што смв избралв да останемв дома.

Пвлл ут сх а  ј а  ч у в с т в у в а м п  и од импрвсиите што се донесвмм од
; >

i рпничмитв премини, Св на се о стан ува  доминантно ....................

денл подобро в да o r  одмлрамп дома во с в о ј о т  град ,  ао с в о ј п т а

ополмиа, с в о ј а т а  Рвпублима и з в м ј а .  За  н а у к а т а  и за  туристич-
/

митв пмпгтрти тор r соспма ј а с н о  на што сс  г;оже да Оидѕ изрлз 
>

и накпи г:п првмиои пу првчат  на човвкот  од Г.анвдоииј а посмо- 

ло дл замакори во тур исти чко  патување и да се научи да сп
! 'А

одмарз no цвлиот Јадран  ибЅигв мориња и латосалишта во с в е г о т .
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Туризмот престаѕуг .а  снслог-хнч п о јп п о

и то ј  д о с ѕ га  св  и зу чу Б ал  како  д ѕ л  на еноногсснага ндунл п •Ч1’

вид на с т о п а к с к а  д з јн с с т .  С такува  збор за  споссидкк г . -1 0,,,~
*

носи во кси на о „на  стр а л а  зз  тла што продаазоат туризом - 1У”

ристичнктз  инстхтуцкх  л л^в.-.хтв асоцијацми или прстстапни -t .../
//

а на друга  tug  цјтс г с  к у л у з а а т  - тоа  сс  т у р и с т и т в .  Лсѓ  у v у , ju i- * •">'i
како  носитѕл  на г.сј b l -T s  к  т у р и с т и ч к а т а и н с т и т у ц л ја  ео н о ј .п - : 

о стааруаа  т ур ла тх ѕк лс т  т з к  или боравон{ маѓу купецст  * ri;̂ о...• ■ 

со лр еп летуваа т  .гнс—Таз лаарздници 13То г и  ссг.лс л у а с з т , г .  •••• 

муааат  п а зар ки тз  одг-.саи. Е т т у к а  и напори но т у р к с т и ч к а т а  п , :,i" *** 

да да ги р а з р‘и о т к мотивитз  _ т с  нп го напрасат  попри а/.а’- ■

туризам .  На таа  са.ѕсва зо зг .ззга  слегува  нау>->ата л пслл i 

н у л ту р ата  л у м с т к с с т а  л лвг.сзредно или посрпдио сите h i ICVh туд..,; 

н а нашвто on j jvecTaa .

I
ЕнонокхкаТв на туу .з .хот  нако науиа ги и зучуо^  .............*• ч-

• * . - -  ,ни односи и 5и аа очануз-л~ дѕна таа  п о с т о јп н о  нв асл,л •'"* 

з а  сите  битки л прзсуд:-./. чмнитѕли на туристичниот  ла->зр
гѕ

вачот и продавачсТ/ . л а ѓ у т о а ,  по логина на н е ј " ' т 

и сѕ ловвнв за а т  у за  ка  с тр а н а та  напрод&Вичат, i- 

т ур и сти чн атѕ  икституд/. ј  а и а с с ц и ја ц и ја  и но ноолвгуаа  т .јм .., 

длабоно во онаа друга  с тр а н г  на пазарот  што св  и зр азуо а  и,,ло иу 

вач на тури зг.от, нч.чо тур и ст  и дури во она што са Ј а з у а . .  л....ч 

тилична последхца зд ѕаќѕ  ѕ с зп с с та в в н и тв  г.азарни .
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Ова испитување п о ј д ѕ  со задача  да ги слина пазарнитѕ  

односи во туризмот ,  во оној момвнт нога продавачите св ср вќава ат  

со к уп увачи те  на туризпот-лицѕ во ли ц ѕ . Р а з у л та ти те  од испиту- 

вањвто требаше да понажат на односитѕ кога  > се снлог,-

уваат  и особено на нвали те тот  од низкото  остварување^ во услови- 

тв на одрвдена т ур и сти чка  средина или туристични т е н .  По«Ц*ај- 

ќи од oBaf испитувањето методолошки бѕше насочено нон т у р и с то т ,  

нон неговите  мотиви во одлучувањ ето , ор и ен тац к ја та  во избраната  

т ур и сти чка  насона и воопшто целта бешв да се разоткриваат  движвч 

ните сили во ч о в в к о т ,  во нвговите  потрвби за  ваков одмор, нано 

и с твп енот  на задоволството  од остаарузањето  на дадѕната турис- 

ти чка  п о ј а в а .  Оттука  првдмвт на научкото  изучување с та н уза  

туристот  што ввне влегоЛ во туристи чкитв  процаси и на одрвден 

начин се о с твар у ва  низ туристичнитв  танови во оваа 1375 год.

Носител на ваивото изучувањѕ на туризмот и особено на 

туристот  а ^вропсииот центар за  општествѕните науни, Миѓу- 

народниот со в е т  з а  општвствени науни - УНЕСНп со седиштв оо Зиѕин. 

Тој го иницира ова мултинационално к номпаративно изучување на 

твма "Енономските и социолошните проблеми на туризмот во Европа"  

Во ona испитупање се оклучѕни поаанв звм ји  од Источна и Западна 

Европа ,  мв1*у кои и Б у г а р и ј а ,  Чвхословачн а ,  Финсна,  А н г л и ја ,  Фран- 

ц и ја ,  И т а л и ја ,  Ј у г о с  лавиј  а ,  У н г а р и ја ,  СР Г в р м а н и јa , Полска ,  

Романи јД ,  Шпанија,  в/ведсна, СССР и други .

Припремите, проентот  з а  ова испитувзњв започна  yiiiie во 

•»972 година и оттогаш до денес одршани си повеќе состаноци во 

многу з ѕм ји  во Европа .  Такви состаноци н а ј  нас се одржани во 

5лед и Дубровник се со цел да се дефинираат и потврдат пробле-



,

митѕ ,  да сз  разр_"с,ТсТ ххп отезитз  х м вт о д о л о г и је т u »п у.сг.:.> ј 

вањето, канс  х да с з  лрсоарат  т ѕхи и ки те ,  одкоснс п.од^л*'1'1’1-* -Jw 

собирање на г.сдгто^хта азз  кои i : се ослонуао с в а  хсг.итуѕ*.-»'- • 

Трѕба да с з  рече тсо  дв.чо зо изминатиот парисд од три "о,м;<‘( 

употребЕн з č. г.рклрвмк на аз= хспи7уѕагоа f у чо ст зуо ало  г.р.иу 

203 струч^гди сд резлиѕки кнетнтуции на виономснито и q.-v  ; i и>т 

вените н ауки ,  г.а урба.-.исгичкх х туристични  оргонизации им: j i . 

Ди» потоа завзди з = ог..зтггтБЅно планирањо, стспзлсп/, и 

тички органхзацхх _ т о  св зднхх.зваат со туризам  х д р у г и . ;.г<- 

с e r a  са пубдину^г.чк г.ро.-.у SG работни доиумскти so 2 прог.с».
if

центар bo п.иѕ.ѕо в = zzaa  рсблематина .

Изуч у Ес,~„зтс ма з к с н з м с к и т е  и со циолсш ки  та  npcG;i ' м

на т у р а з .г о т  во зв р з г .^  оо о с с т о и  од три с т у д и и  и т о а :  " ........

важе на д с м ѕ з ј к к т з  Турхсг.-.", "У.спи тувгш,е на с~ранскхти i у ; i о v; 

и т а к ан а р зчвн о тс  ” .-,аск~истоашуаан>ѕ" одиосно и з и ч у е —њо и,, 

тквние по казе тзл и  за  турх.стичките проциси . Траба да cm h i-:,-.- 

предвид дзн£ зо 1-72 гсд .  извршенено е г-о зо .г јхтв  го гс  

Оатиле оаа исг.х'.'_ _ „ з ,  га л во нашата едно лрсбдо * с т , , у :  

(пилот ист ражу aa.-j- ј е отранскитв  т у р и с ти ,  a ecoriTo и и.

лашните т у р и с т х  . Всг. _ч о  ооб^нх се  п о д а т о ци о с  д а с . ч - и с г

T O .  5 p j  О С Н С З - . ч з  0 -  Г . р к Г . р В М И  С О З Д а Д В И И  С з  Q O . i  р „  Д н  ц
ти за  компараци ја  гсаѓу --.г јитв  ито  у ч е с т в у в о а т  вс 

оање , однооно 'лс, . .. зс  ти научни гјг,,и л уч о ци и nporhoo,, , 

з а  натамошнирт раосмтск на туризмпт и и.шо снснопсил.  

нано социолстнс: л а ј г в а ,  х сддслио н.шп ии.гплотна Ну;.7 у 

ј а в а  на на—ато  ара.хз х ojv-t o c t ih u ih  уг: л ш н -i .

» *• ■

• U' I /

»•Cii.;

f »• i % i
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cI ć O  .

Бо врска co Tefc>EiiTa цѕли и задачи на испитувак>е- 

то во условите  на * СР Македонија ( вр з  основа на ло-

с е т а т а  на странците во минатитв години) св  дојде до сознанив 

дена треба  да се и з у ч а т  мислѕњата и стан свиштата на холандсни- 

т е ,  ч е х о сл о в а ч н и т е , Француснхте ,  и т а л и ј а н с и и т е , англиските ,  

австрисните  и германскитѕ  т у р и с ти .  Бистина е и тоа двна во 

оваа група беа лредвидени и туристи  од У н г а р и ја ,  но поради об- 

ј е к т и в н и  причини ( тие  дошле лорано, односно подоцна) немомва 

да бидат земени првдвид во г р уп а та  нарантеристични странци 

на годишен одмор ео СР Манедонија.

И н тер в ју то  . .  со странцитѕ  врз осноаа ка

одиапред подготвени прашања^на доЗГиЅниот ј а з и к  и со луѓе што 

добро го знаат  то ј  ј а з и н у с в  и з б в д в  во г.рвата половина на мвсвц 

а в г у с т  1975 година ( _ од 3 до 1 5 а в г у с т ) .  Разго-

ворот се водеше по т ур и с ти чкх тв  гсзста и институции ,  односно 

во тив кониретии услови кадешто отссдналз  на годипјвм одмор..

Во врсна со ова  трвба дасе рвчв двна испитувачите  беапочвстени  

со  внипанив и со  интерес од с трана  к а  т у р и с т и т е .  Меѓутоа ,  

одделни гости  бва  вознемирени од п о с ѕ т а т а  и склони да го одлсжал 

да го о тн ата т  или да го оправдаат апстинирањето б а р а јки  свкогаш
f

неиои прифатливи причини. Но, ко га  ке ип се об јаснеше цвлта  и 

з а д ач а та  на и спитувањ ето , тиѕ со з ѕдоволство  одговараа на пра- 

шањата и сосема слободно го акализираа  своето  туристично  пату- 

вање или боравон ,  односно ги презентираа  и с н у с тв а то  од с в о јо т

годишен одмор.



Тенаи посдинсѕни сазгоѕср и  с з  бо д з к и  са 2 Г 2 

странци во СР ^ ѕк зд а и и ја  сд нси со 2G холанџани, 1 о ч :х о сло -  

вац и , 22 фран цузи ,  ̂2 х . алн ј ачх , 12 анг./1ичени , >7 аоотрмц!-,,

70 гермѕнцх и со   ̂ од останали нации. Go гр уп ата  на g c y ,.,» 

са ј а в у в г а т  Бзлги  ј  > пмзринанци, Укгарци и други .

3 а иог.хтуБ£взтс озијз битно д а с з  споати upo., от 

на туристи  ад д стх чн а тс  .-»ацх.ја, односно дртава со гласп о  у<:..н,.. 

бо кои тиз б ср а за т  х.лх л р о л ату за аТ .  tonny псрадх, тоа о.; Li* 

М анедонијз с з  г.с*-—2---- з.-._чпјпи Два цонтра do ксх  Ов«; u.. 

с тр ан скх тз  г с о т х . Такзх. цо.чтрх с з а  Снопјк и Схрхдскс-.. г . с -  

н ата  р з г и ја  с с  грздсах.т., ^хрхд, Струга  и Рвсен . ILpojov м,. игр. 

ците со нои се радгс-зрди.~ зо инопја з рѕлаТизнс к.зн о,ц , ;;т.

лричина L.TC DC т с ј  Г.зрхсд туна  можв а да са ср зтн а т  ........ т;....,-

зхтни туристи  н п/. лос.лз лли с з  вранаа од мсрз и ccoGi нп  i 

познатите  турхстх.чкх лзтедплишта на О^ридсното, Г р си • k l-vo 

и другитв  е зе р а .  Г.охзс -г.х од то ј  Оант г л .-.qhoto испиту. 

сз и з б з д уаа_з  аа ć xр х . о ~  лрзспансниот  рогион и за то и  р . iy;.- 

т а ти те  п с зѕки  сз  сд и^ сусаат  за  тзкви  гости  ито ги при' n i,. ,  

условите  наазѕрсклоТ  турх-ам . Дсбивнитв рпзултатх  апи. . . .  

да сз  сп ср зд у ѕ за г  /. ’ Другхтз струнтурц  на т у р и зк о т .  

слоредби се г.омих зо - -то  отседналв на «аре х.лх псјцр.Ј 

рзки и лла.чинх,, х.дх ~ —л -о нзнои шумски продзли и солсих 

услови .

Содржинатг на разгсѕсрх.ТЈсз стр.;„|.- , Г г | '

ВОГЛаБНОМ ОГ.С.ЅЛѕ-3 г.ЗКСЛН утп Иомп ЛРМСМ :



2 Х .

- На јнапрвд требаи;а да св дознае наде отсвднале^ 

ко л ку  време не б о р ава т ,  што биле лричините за л о с е т а  на наоЈата 

з в м ј а ,  нанви намери имаат во Ерска со п с с в т а т а  нЈпсвене  мвста  

или р егии , односно желбите да го номбинираат боравонот со лату-  

оања или пан латувњ ата  со боравок и на тоа  слично .  Ситз овиз 

нвшта требашв да го покажат гостинот  со своите  мислења и ста- 

новишта, со  своитв  впечатоци и и с к у с т в а  од с в о јо т  годишен одмор-

- Вториот комплвнс напрашзњД поаѓаше од динаг.ич- 

ната  с тр у н ту р а  на животот ,  па и на ѕовекот  во годишниот одг-.ор.

Во то ј  к о н тв к с т  Oriub з н а ч а јн о  дали дадзниот турист  во послзд- 

ниве 5 години посвтил  некои европсни или вонзвропски З в м ји ,  

колиу пати бил во с т р а н с т в о ,  а колнупати во З у г о с л а в и ј а .

Потоа ,  беше важно со нанво г.равозно ср зд стао  дошол во нашата 

з в м ј а  и со нанви наиерава  да св  служи или ввнѕ се служи и ги 

нористи во врвмето на с в о јо т  туристични боравон .

- Третиот комплѕкс наѕлегуваше подлаооно во проб- 

лематината на г о д ц ј н и о т  одкор за да се овозможи Оанторска ана- 

лиза на добиенитв становишта и мислења, впечатоци и и с н у с т в а .

Во оваа смисла ненои прашАња се однвсуваа  з а  туристот  разбран 

нано природно битив 1пол, в о з р а с т ) ,  за  него  нано соци јално  

суш твство  и кано културеи  с у б ј е н т .  На пример, дали в члвнна 

некое друштво , о р гани зац и ја  и ли нлуб што во с в о ј а т а  де јн о ст  

предвидува и туристички  антивности ;  што г.исли дали мегун ародн ат<ѕ 

енономска си т у а а ц и ја  и особено "наф тѕната  н р и за "  д влуѕала  на 

нвговиот  одмор и на к с ј  начин и сл и чн о .  Одделни npaujaioe

донесоа белвзи од нвгозиот  сбразоввн  и професисналЗ.7
ангажман и културни особоности .



- лсолздпата  груг.еција  од прашѕња • и мм .јл

цел да го замсли респондонтот дѕ наг.рааи слоредСа •' у /wo
i <туристи.чки мѕрилтерхстии/. и притоа да ооди сметназаона  • ..в  ачс-

/ . р _ гк у в а л ,  но и з а т с а  .ча кс : .  накѕзол so на^ата  з с м Ј а .  i-oa "■

да го рангхра во тр счл е ка  с к г /iai (добро, просочнс х лошој . . i :*j w 

н снтенст  б&а и г.рашашата за  општиот дој cm uj" о гс  стеаиил 

нашата з е м ј а ,  з а  тоа  к с л к у  а т а а  лрифатлива со оглзд по три- 

шоците штс нз гх х.чѕо.т зо врѕме на годишнитот одлар, нчио ;| 

прашања врзан.и со к а г с в а т а  за р а б о т у в а ч к а  и пригссњата ■ •1 * г',° ” 

т есното  илх пошхроко с а . г з ј с т з о .

оо та.чст на  ачалх.зата центролно боии д.ч <:•: /.v-’-"- 

KOJ Е ГОСТИКОТ, з а т с а  тзгбѕше да се открива  окаа зооисимо* 

на од.чорот по содр/:;ика х форка сд националната оообоиоо* 

к у л т у р а  на г с с т х  т „  . . р:.5г— ј  да са распозиаваат  с тралц и*1' 

по нултурнитз  .-.аро.-.тзр.-.от>-.кх на н а ц и ја т а  од н а ј а  д б огаа '  11 

притоа бешз глав.ча лратг.сстаБкатД дока с е н о ј а  нади.ја имо 

специОичностх што г л  х .зоазузаат  90 слободвото врпмз, с̂ »ѕ* 1-'“ 1 ‘ 

во годхшниот одкор л -•. зо самото поигеањв на туризмо"  

соаременз п о ј а з з .

Ео аналмзата  хг.ааг.ѕ уште еден так  ср стротп 

п ун кт ,  а иксно Н/Д- пТСЕДНА-ЛЕ ГОСТгЛс оо вре.г тп

годишниот одг.ор. 1 д гоаар Е Јкх  на ona прашап.а нис наг.;т< ■' 

d o  со ц и ја л н а та  с тр ун ту р а  нѕ го с ти тѕ  з а  да нонстетхрсх".  ,■ 

со оглед на соци јелниот  с т а т у с  по правило се иира и ,чоот "• '



годишен одмор, односно се бара и н сти ту ц и ја  з а  свое  одмарање. 

Зпрочвм и н а т е г о р и з а ц и ја та  на туристи чките  о б јв к ти  и особѕно 

нп • '1ЧКИТ8 се покажа и нако згодна со ц и ја лн а  снала  do 

к о ј а  с е к о ј  го бара саоето  место .  Оване в ништо необично ано 

се има предвид дека " со н о ј  според с в о ј с т  џѕб одбира гсвсто 

и ниво з а . отседнување^односно одмарање".

Уштв вдна водилка бо ан ал и за та  отвараше хипотези

и сугврирашов дека соврем ените , подврните и по.чсднитв т у р и с -

тични текови иницираат нови фОргчи и туристични содржини . По-

ивсвни од тоа ч у в с т в о  се првтпостаВи  дека нампувањето можеби

в таа токму нова форма и содржина н о ја  с т а н у ѕ а  нв само масов-

на т ун у  и многу нарактвристична  нано стил  оо годишниот одмор

Поради тоа  и посебно трвбашв да св ажаЛизираат с тр анскитс

гости што отседналв во камповхтв и со тоа с в з сн о  или с л у ч а јн о
и

формално или реално почнале да ј а ^ н ѕ г и р а а т  нвногаш и с с о ј а т а  

со ц и јалн а  с т р у н ту р а ,  но и с т р у к т у р а т а  на т ур и сти чки те  инсти- 

туции што се инспирирале на соци јални тв  разлини г.еѓу л у ѓе т о .

Во врсма со о ваа  п р зтп о ставн а  св  покажуваат  нв- 

нако и по разбирливи и г о с т и т е  ѓшто прижелкуваат  или ги мс- 

н ува а т  гчестата на отседнуван>вто^ односно см ѕстувачн и тв  капаците 

ти . Таа нивна желба за  промена, раз^ислата  за  можните алтер- 

нативи што би санале да ги пробаат  па дури и тогаш нога  со 

ј а в у в а  нако нестрпливост  или нако нврвоза  нѕспорно може да 

значи неное психолошно прв дч у в с т  во  ̂ одн осн о н е к о ј а  предоснова 

an барањето на нови и се понови форпи и содршини за  туристич- 

ниот боравон и за туризмот воопшто.



зо аналхзага не поимот туризам , i

со н г г л а с у а а  двна се бхтни двс кгоЈТа: да со 

има слободно вра.чѕ х иТо е хсто  тана  важно да се има слободми 

с р е д с тв а .  И скус тв с го  м в ѓ у т с а ,  погчашува дена овхѕ два услови 

не се свногазЈ доволнх за  да бхде т у р и с ти ч к а т а  л с ј а в а  коиплотна 

соврелена  и модврка.  Ток.чу поради тоа  аоне с<з г р а г а а т ,  аиали- 

зираат  пнсштзо коаи ело.чзпги што припомагоат доглрој дп ос: 

оствари во к в а л и т з т н а  с.чхсла слободиото врвг.з х с/.об o,,>>*i7i. 

ср е д ства  на т у р х с т х т е .  5с зрсна со ова св  и r '  улиги ти

на институцххТЕ u ro  г с  г.ратат т ур и зп от ,  збогатува ј .чи  го 

СО содршина 0 Д СП_ј 7£С7БЗ:-:х С7 X културниот  U U A  BG7 Cm . E i . l f O l l f i  

музеи , галерхх ,  у л с г а т а  лс умогничното и иароДпО тдо; -; • >•« 

и с л и ч н о ) .  С т г ч у в а  збср  за  институции штс ј а  ингснои unpo-v 

потрошЈзачкагз вс ѕре.^атс н а  годиижиог одпор^ о д н q c k g  u n o . - i . y  

ции што го апссрбх.раат слсбсдното  врег.е и авозможуваот  к u.w*.i~ 

т е гн а  noTpc/Ljjyвачка  на spattcro.

£д а друга  дххензи ја  на  нвштата u to  i • д»i■ I*с,• ’

цира. оскоснх прѕтг .сстааки за туризмсг  би грсбчло

бара ао ч с ^ с н с т ,  -<~о Ј з  хнхдхра, о с т в а р у в а  Typxorxsiu.it> 1 " Ј 

Т уристor  ѕ онс ј  с о н с б е н  с у б ј е н т  што D O  и зввсн а  см хс/ia л.о -
I

.потрвби ј  а де7 ер .v.* кирanо7рошуб а ч к aга  на с п с в .о  spc.so >> 11,1 

свои тв  слободки с р е д с гв а .  Тонму поради тоа и квантумпт 

на сло^~ лн---з osг.з х сродст ва ло лравило^гх одрвдуза  41,1

i. w

. i n i
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што се прадодредил и шта веке сг  изразил  коИо турист .Н ем а  

неное алстранно слободно време или н е к о ј з  апстракна  маса на 

ср е д ства ,  бидејни таа  токму низ ко н нр атизец и ја  се осмислува 

ао одредена туристи чна  л о ј а в а  во н о ја  се заштедува или интан- 

зивира т у р и с т и ч к а т а  п о т р о и у в а ч к а .

Човвнот ( т у р и с т о т )  с зм  располага  со свовто  сло-
в О

бодно време и ^ в о и т е  ср едства  и притоа прави с в о ј а  одрздена 

концепција  нано не ги насочи и улотреби .  Сттуна  и разлините 

во р е зу л та ти тв  што сѕ  остварени во туризмот и туристи чкиот  

боравон и ли патување ко га  со  рзлативно исти матври јални 

срндства  и исти моличини иа слободно врема се п о сти гн уваа т  

и различни ефанти. Неспорно в двна то кк у  туризмот дава мои- 

ности за аакви или онанви насони на слободното време и на 

слободнитз ср едства  и таа  ког.бинаторина, таа с т р а т в г и ј а  во 

• _ * потрошуаачната на слободно ареме и ср е д ства ,

с т а н у в а  се л о з н з £ £ јн а  во соарзмениот т уризам .  Нина она време 

на туризам ко га  нако да Ѕешз проблем нада да се(зотроши вре-
Iмето од 

нсде лен 

оддвлни 

ности да

одморот и нпде да сап о тр о уат  парите наг.енети за  днсван^

или годишен одмор. Се рабти з а  онаа^нриза на

туристични места  во нои не мсисвшв да се прона Јдат  мом- 

се потроши врамато и особенс да се потрошат парфте.

Дојде е тап а  н о ј а  ипа голѕма листа  наинституции што п о сагаат  

да го земат туристи чкиот  дииар и неногаш на многу необичвн и 

дури " г у са р с н и "  начин.  Меѓтоа ,  трвба да се рачв и тоа дена 

и самиот турист  веке изгради едан си ст вм ,  едни обрамбвни

механизми за  да го задржи динарот. одкосно да го заштед.и- 

слобпдното арег.е.



;-,а б и д и к о т  е едно надитруво 1ое м згу  институ.;,;.-.го 

и ч о з е к с т  со сзс/.та *.*уркс7ички г.отреби и ин тер о си , вдно 

cibGho испитување и п р ѕх сп х ту ѕа ^ а , вдна будност вс nc . 'yc  ,i.:. : 

односи и номуникации , еднс х зсстроно  ч у в с т в о  з a оној о or. '.-pa*, 

изразен пр --г.зткзе.ч. Ихснс, туристите  бараат  да д о б и ја т  ; ..v- 

симум з а д с зо л с т за  за  .v.Xrix:-:y.”  ср ад сто а , ано гсожс х бесплптмс., 

а пан т ур и стх ѕки тс  икстктуд ии  де о стварат  г.аксхКални о .tv,: 

од релатхвно погсал 6po j г сс ти  и у с л у ги . ;  ■.

о е к аа та  нзеаг-:на сосрѕд оточеност  "лицз во лиц'." 

на продавачст  ѕ-.с т у р кс ти чки тв  услуги  и на нивниот купулач  L ,с.-> 

можи едне напнатс  полсшба, о;-.ѕа нароите ристична борба м.. г.отиг.- 

во изборот на можност /1 з= задоволуоање на п о јо е з н и т п  пг.г;. . >;> 

so турхстхч.чкот та.ч. 0  = а с сенано типичма послвдица м . ч  с: г r u . i . r .  

като  кр и за ,  однозпс зс  тр.чатз да се дојдв до динар или п.:ш 

во беспарицата  т с ј  да са задтеди . Сд овие позиции слмо т • i>::̂ ч - 

сни мошв дасѕ г.рзтг.остгзх нсков времв ао кае можолс пп о , р а т  

и туризмот де на с з  -Јтзр/, Сстрѕсама кеса  за  одмср) п.ч билс! 

тоа  да би/.о прхватно одмарањѕ или пон ооозмсизнѕ од с>ддтлиio 

и н с ти ту ц х ја  штс го хнаксирадо.

i зжб -Тл ѓ>зн раци онална потро'.и_ •/;> з о с -

нова во соарвменхст туриз&м . Тоа овозможи онаа г.сххс логи ј ,, 

на шелбите и г.ригѕкузањбТС/ таа  b Pihk  уро ј  cu а жед за  sa^uno лс. < in 

наслада и уживање да сз  подигнв до степвн на к у л т у р а .  Cn , .. 

туризмот од i. лу.чсуз и помсдност на вргамвтс св  претвара  do



потреба на совр ем ен и кот . Оттука и л с ги чн з  посладица да се 

дв мисти фи ци ра туризмот од оној прввез  на рсмантика и соци јалсн  

идвализам,  било со сглед  на гости те  ито можат да о с т а в а т  богат-  

с т в о  сработвно  во 5 цвлата  год^.на или пак кадеии двна

неној ненадѕ i \ чека  за да не нагости  инспириран само врз 

н в н о ја  иснлучиаа  љубов лрѕгса лу ѓвто  и гостсл>убието .

"/1ице во лице" се испоавени лрсдавачитв  на 

туризмот и нуп увачите  на туризмот .  И туне  има надитрување, 

има и ла га ,  ипа и од се она што ги кѕр актвр и зи р а  нвпосреднитв 

пазарни односи. Туна се и послвдиците ако бо т и ѕ  односи се 

изгуби об р азот ,  '  довврбата  и ано понесемѕ Ѕпачатоци

двка сгче билв лонижѕни , навредзни ,  излагани и слично .  Пваа 

полошба услови да се п р о учува  нв всјнв само прссторот  што можв 

да св  осмисли нано т у р и с ти ч к и ,  да се лронаоѓаат  институции
i

што нв с в  надоорзат  на туристи чкиот  тек  со  свсите  у с л у г и ,  туну  

и да се и з у ч у в а  човвкот  што изградил одбранбвни мвханизми 

ла дури и таа  с в о ј а  ориатаци ја  св  обидѕл и помодно да ј  а моди- 

Оицира нако с в о ј а  снлоност кон динамичен одмор, нано интарес 

з а  нови простори на т ур и зм ст ,  нако потреба з а  природа и лри-
К

родно далвку  од институциитв  на туризг.от,  или кано с“лонсст 

нон н1Впосредвн допир со природата и природнитв си ли .  па  видик 

ѕ едно б е г с т в о  од институциите  на туризмот^нога со голепи 

агчбиции бараат  брзо да сѕ  о с т а а р а т .  Зборот в дена пропатувањетс 

с т а н у в а  стил^дена кампувањвто ст  ан уѕаг-.ода, сдносно дсна инфор- 

мирањето тече вене низ други и поверодостс јни  канали отколну  

првку  институциитв  на тур и сти чн ата  пропаганда.
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За 2Л£;.1у S-LI-c.2 е ДЗНЗ БСНВ 7у рх С V *  ,  -

пазарните одкссх гх рз зхдх pa £7 с х . з  бх7нх з/.в г.с,,-,-л г* u '■' /
ти н н б .а  локуда .  ixa з/ .згуасат  зо ссобенос тхтв  _ - ,  _

w w° C u p i , l'

ao у г о с т и т ѕ л с т Б о т о  л т з г с з х . ј г т г  х. во си 73 нвита  з-̂  пУИ ј*>;
дока св  зн ач јн х  аЛ сдморот. Врз т а ѕ  основа се врц,* .

прваозни с р е д с т з а ,  хзбор иа “ уристични т а с т с  и смссгуц.-> 

нап^цитети,  избср  * г  л сп вх зн ска  х аонланСиснскп yc/.y,-L. 

Зборот з дзка ѕанг с з  расг.ануза то ј  "лакот  на ус/.уги" 

од нио прархзнс х нпнкрзгѓ.с аиализира .  Си“ о озхс ,lul„ Vl . 

понуда и ал тер и сгхгх ,  г-.с:-;а ар х зн таци ја  и одлуиа, о,-.игу.... 

ао к а т е г о р к ј а т п  Прхг.рз/.х з а  д н а ззк ,  кздолеш * г с , ...

ГЈпрочѕм, во Typxa.vl0r С-.Ч0Г£^  * ла х.зѕиднхци сд ра....-~ .......

шт о ване лрвд нас ка  т с а  .гастз бх.лв , аидолс х д с : . * ; : • >■

П о е ѓ ^ Ј К Х 3  £ Н п  а з  з  р н  х О д п  и С > 1  г*1 . . ^  •
н  р  X.  Z > - “ С /  з л с Г  Л с  С Ѕ И  7  Л Х  7 3 Н ■ t j j C S |Ц«** у  • ' Л  • ^

Т К С С у з  р а • 3  3 о  л  и  ј  a з л з г о а  и • ѓ'. о  ».i • G f • • • • •
к ч : ч х у с л ..  у г х X  7 X 3 ш 7  0  7  р п б п  £ ć i  Г У »

т уристичните л р тр зЅ *  х .гстх.ви. Бо оао ј ном;,/.«ит ,иС • . 

г.огу и н с . итуцихга х гс-гт^.тз обхнно лосладицхта гх vp.f 

ии кот , одкссно т у р х с г х ч к х з г  работнх.;. Даатс  v ^ ' v с;:- 

кон максималнотс а ког.г.роу.хсст се о ствар уп а  обхѕ.чс. •*. 

на т у р и с тх ч к х or рабстххн хлх на Ш7з7а на 7 Уриз,гоТ — • 

Олш7а7а г.оследхцс г.зка..;узз двна хо 7 илитв > 

високи цвки се ггх.чсхдузаат, односно да*а  во г.х.з ѕ - . ' .



ог1аГа вонпансионсната услуга^даиа  т ур и стх тс  л о ч п у ѕаа т  да 

се сн абд уваѕт  на пазарот  хли ао сѕг.огѕослугите,  сд ксснс  с о .у,и 

> • ј а  г .резвмаат у г о с т и т е л с к а т а  услуг .а .  С с та н у в а а т  рзлотивно 

ниски лиѕкита доходи на врабстанхтс  зс  тур* з.хот, г.а отуу.ча 

и низна склоност  нон дсполнхтелни, иси приходи сд други г.заор* 

или пан понажупаат аднa ; ад a ргхѕ н ос 7 х олаг .чатичнсст  ilto i 

очиглѕдно j a  покамуааат  ^злп&р/.тз ч о г ѕ  но услуж увао т .

Ѕпрочам Qдно вонво однвсувак»з на гур/(с »иѕн^.тѕ работнхцх , awoj 

нивни ОлвгмаТичвн и алергхчзк  сднаа х т а ј  г .раставуза  хзроз 

на таа  криза  што ееке влегла  зо турхз.чот.

|уризмот нано узкохен на ноаото врема и о г . и ј у о с г -  
Езвни услови зег.а се поголаг. заг.аѕ х гх заоан а  сх тв  натагсрхи  

на трудот и 0П1ИТ9СТВ0НСТ0 живззњ з. Toј  всне нз а и зраз са.чо 

н an ри зи лѕ ги р ан ата  к л ас а о д *vi3 Троп о лк • х , , ун у п oj a g a luv a i~o 

норактвризира c o орвmghoto жхвгање на л у га то  од сите  лростсри  

што прифати ла модврна ор лан х ѕац х ја  нѕ v j jyдот . Ссзѕн т ос ао 

општата п р вс та ва  то ј  св повена ги заф ака  хндустрискита  оо.-.ј:-. 

од нои п о аѓаат  т у р и с тх т е ^ за  ^  С UCi^uC t 0 Op И * р0ГЛ jJO ј  u  f 

осбвжуаање и опоравок, бо ненсн г.ростори ито не са з^-

гадвни и кои изобилуааз-т со г.рхрсдни ритми. Сд друга

стр ан а  нвр азви ви и тв  з в м ји  и ззм јх .тв  ао р а з з о ј  иаао х

самитв нв' . го согледзле  турхзгчот како  с в о ј а  л о тр зб а ,  • 

о тнриѕаат  можности з а  стспанснх  и злаз  х ог.ш т с с т б ѕ н а афирмачија 

проку туризм от .  Оттуна ,  велк.-.з дека туризм от  добива каран-

ириотика на нашата епсха
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Искус . =сто re  с г  нристализира  за  турчзм от  i*, nan; 

еноког.сни ѕд н п с  и кан с  угсотитБЛСГво  и кано кстности  з., соп- 

ладузак>ѕ н 2  проо"орниТ 2  далзчнни с та н ун а  свпосложоно t• >ѕ,<» :јл п  

поврз ува mhcujtbq k č  i t.-op/.x н a трудо>’ и ши опѕн>втс и ссо'' . • • • < 

мнаштво акти ан вст;-; и ориентации со Јѓои се Capa з а д о з о л с т a n . 

Свпак голе|гата с/.ожзн ост п р с н зл з г у в а  од <»антот з т о  so n a ru

са з з з у ѕ ѕ з т  дзѕ  пола 1 ; со ••ипичпп н г ј-Т.

виените индуѕтрхсн» ѕ а м ј и ) . Токму <. ....ona с притпис таи-

ната  дена со турч зг.от св раиоти. з а  ѕдон иои фанаг.сн и» п,.,. vu 

време и уитз попрвцизно зе  гдна п о ја в а ,  n o ja  г. с чн уо а "  n i l  и- 

нуаа о со б зн сст  ка п с с т  хлдустрфсното опш тествз  so iuv; 

поамбициозно зачснсруза .ча  .

Одгооирш I...

ова MHOujTEo npaEiaaa ^.т; гл  ноѕх фгномснот на турхзмот in  гpiii• ■ uc
I

дa ce Capa тс.ч.чу таму надс^то  и пораноу ѓЈо градициЈо^о- .• i о— 

ѓалв мод0 литѕ з а  сД лвсуѕа^ѕ  нѕ само нон природата и ион ; 

бите на истор и ј в те  к к у л т у р а т а ,  т у н у  и со осм ислуѕал  • <i.\ 1 > о.-•' 

магу луСато , а во т о ј  к о ч т с к с т  и к е го ви тв  грчвзх  з а  с <■ 

и модорен и зр аз  и гѕ.хрл&и^Ј^. К о л ѕака та  на соБрсг'.-:.н/.i .* • _

з а ц и ја  и к у л ту р а  са.ча-.в i  лвропа . Оттуна и претпсст.-.иж 

двка во наа к с к е т  да ££■'■-• o j Дат предуслови и за  c o ja c n y n  ii •• 

на туризмот к а ч с  ссар з .чзча  х модврна п о јо в а ,  нако no jnn .i  i , i 

нооото врзмо. З а то а  и вмклзмхото о оортоно гука/ -а 

еори на проблсмите uitc гх лонрева совримииист чивз.-. п ; .и , . у-

рист
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Qo прилог на оваа ориентаци ја  оди и фактот
Iшто туризмот се развива  нз само вс услови на при родн атапи i о- 

гчија, т ун у  и во тла  низ нои посано се остаарувала  старите  

циоилизации и нултури .  Интвресот  за  старите  стругстури, за 

стариге  модвли на живеење, за  дострелхтз  на ТБОрештѕото во ми- 

натот^па се до денес,  го чинат туризмот и нако свозаидзн по- 

ход во б л и ската  и далечна и с т о р и ја  и на тла  во нои тиѕ | 

се о с т в а р у в а л е .  Оттуиа и интс-рес за  фолнлорното, за  народното
с*

и втнолошкото дури и за  оние стари и прастари ритуа^.ли и модо- 

ли за  опсто јувањ е во даданата п о чѕа .  Зборот з двка туристот  

ж ед н у в а . з а  природа и лриродност,  з а  оној природвн ритам и 

натура  со  што св  одржал во ж и в о то т . Гчеѓутоа, водѕно ѕнима- 

нието е с в р т ѕ н с  и нон ч о з в о т ,  нон меѓучовечните  односи

и воопшто во си твти е  форки и манифестации, на н е го в а та  исто- 

рис?на и со ц и ја лн а  содрнина.

Природата со сите  свои реткости  и раснош во кил- 

ј в т о ,  тра јн о  го привлече вниманивто. ~оа кеможат да го скра- 

т а т  ни совремвните институции што сѕ  соци јално  струнтурирале  

по катвгори ите  (натвгоризаци  ј  а на х с т е л и т е ) .  Тиа заробвници
г?

на природата (слично  на Робинзан )  тие заробеници на соци ј  алнкт&

вануми Сво с в о ј а т а  к а т в г о р и ја  на х о т ѕ л Ј  се сако  првите извид-

ници на една п о ј а в а  што допрза доаѓа за да ј а  демисти фицира

природата,  за  да го демисти фици ра класичнкот  соци јалзн  г.одвл.
е

з Цако штсбевидвнтСС! конфлинтот 

со природата и со св^јата соод взтн а  знатрешна природа. тана



2 4 1 .
, - с:-: -Ѕлинт от меѓу ссци ј  ални тв »iо г■ , bf)i . с т а н у в а  е з х ^ К ч - п  <• ' ' '

с с п с тбп јн к  природни И социјаппии групи , ч ам з јки  зо ---•••
гессто или во м зс т с т е  на мип-.i >,,•у с л о зи  Ј  биЛО К£ pav.--»-

/ј _ ... гз.оитс проти Брѕчмости и сжтегони ...;».Созремениист св гув-v. ^   ̂ 1

И злвзот  га бгра сс г.зомѕнетс на с в о ја т о  природа I р а зо ту ѓу Ј  ј
/

во б в котво то  од деденвта ! : ?вдикв  Стуризаг, ) ,  во прагзн .п  , н

соци ј  алиите услоси з а  ки ѕст  врз осново мо п р ски сатз  нсгруд.,.-

(ин тензи ф икцаи ја  на тр уд ст ,  неучна оргаииз.-.цијп, ^ обп  ................

на трудот и сли-чно) , како  и е ? з  аибициитп за  ксалитетпи

на модвлот з а  спш твстзано  живезљв. На таа  осиооа
0 .1.

е услсѕен  од ик д устр и ск ата  ориентаци ј  а , ''онаа гро -ап  

трка за  продукти.вноот и г.аооѕка потро 1зуп аѕн а . Сптв о:;:- 

ти треба да обвзбрдат к з з л к та т з н  пресорт оо моделот ип с-, г. ■ с ■ 

ввно живеѕн>з и со ц и јалн а ' . суд ба .

Една ап'_Тс кг.лрѕси ј  а во туризг.от збонупл 1 

с в к о ја  со ц и јалн а  груг.а (з а ви си о  од ка то го р п ј

т ур и сти чкктв  н аселбк , на.глази к ' г о с . к . и  i.u, • ■'

но cf-ificr у зањ е, х згргд ила  х упсрно j a  афирмира нака 

с в о ј а т а  л р в с т а ѕа  Зстуриат^ .чкато  и н сти ту ц и ја  во н о ја  от 

да одпараат . Сс ц и ј  елк^ст .чснрллнт, попригО- п инс ти 7 удч •

Оорми . Гипичнс зкрт  рѕг.зѕ зид сз  онис "зони за  богатигв  

тие хотвли сд суг.зр п^тегории и услови a na друга оми«» н 

ијто го осгсхш.у^.Јст ду;.ч оснозното влемвнтарнс пдс-..yL..'

(в о д а ,  зеЛоК '' ѕипт . и слично ) . На пдна стренп  с •

1 ирсз за - нзмести о б јо н ти т  (х о т е л с т ;  о п
друга обично V.1 3 - ča елѕмвнтарни . СпротиБнитс пр

• /1ЈII*

,  i  i i  I % f  .  »•
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за  туризмот се иницираат и дури су ге р х р ѕа т  so спорѕдбитв на 

туристичните  населби и особено зо услсвк  з а  домзшно прифаќање 

нa гости  .

Овие б лон о всни роти в рв чни слини нвногаш се 

драматизирааат  или пак во н а јдобар  с л у ч а ј  у п а т у ѕ а а т  во пара- 

лелизам,  во кого^се с трун турира  ( с в н о ј  сг.орвд с в о ј о т  џ ѕ п ) .

Конфликтите св  ввидвнтни и внатрв  во самитз на-

твгории зашто и туна  има дифврѕнцирањѕ со оглед на .честото
е

што се добило, со погл^ц на зелвни ло ,  плаз втнило^ убав  п е ј з а ж  

за  ралинф од тив што само се врзмат з а  да бидат приметени дена 

т у к а  отседнале ,  односно што се само присламѕиле на имвто на 

и н с т и т у ц и ј а т а . Впрочем, големкот поход на морв и особвко странс  

море, она патувањв no популарни гсѕста и мегу  угледни г о с т и ,  

се се како  модвли да св  ' . . . .  нарѕди с в о јо т  углед во

рѕдот на н е н о ја  н а т е г о р и ја  за  к о ј а  св надеѕамѕ двка би ни од- 

го вар ала ,  односно би била на нашето ниво. Има вдно натвгањв на 

чоеенот во туризмот да св " , з а  зреме ка  одморот исначи ао 

неко ја .  група ,  односно so поаисонат^ или да св донесат 

толну аргументи за  да поверуваат  другите двна т о ј  и то ј  човвк  

или фамилија живвв на висоиа нога за  возмѕ на одморот. иЕа е 

навистина модус з а  ар и сто кр ати зац и ја  на с в в с т а ,  но и згодна 

прилина да се намуфлира с ѕ о ј а т а  енономсна немоќ,  дури да се 

оправдаат ненои тегоби што се ималв во твкот  иа годината .

НондвнЗи рајни ги овиа оссбвности  на лугето  сѕ  

п р в тп о с та в у в а  дена човвнот  ѕ т о ј  осноѕѕн чикител во тури^мот.



хнди видуа, т у к у  кано сс-Но т о ј  нѕ СЕ ј а о у а а  само нгнс . с - а  

ција л н а  и национелма група со саои потрвби интвраси и

особѕности - т с  га  кар катвр и зир аат  како  h g d ;.'K н а пд< 

националбѓ/ с л о ј , однссно приладник на оддолнс општвство  >: 

национална к у л т у р а .  С ттука  и претпоставни  дена туристит.,  

св р а зл и к у ѕ аа т  е с  одд/о? 2Т з ѕ е х с н о  од соц и јалнот  с т а т у с ,  lj, . i сл•, 

аЈн ационалнат урнаЈ  припадност.  Впрочвк ,  се pnf*.

нулуѕан што одраданѕ ласа  пари првдодрвдил з а  с з о „ .  

одг.ор, но и з ѕ  сдрвдзке лотрвба  што сп о ск и сл у ѕс  и кокп 

с в о ј а  националне к у л т у р а ,  слицијалон стил  бо одлорот, лл ;ур;-, 

иЅособен внус ка л у ѓ з то  од различни народи и прздали.

!/v=  ̂ уцЈта гдна лричина за о са  ислитуп.и*.^ ; ;го 

секаио  а у с л с се к а  к о.ч С-актот g t o  тонму нашата зам јп  с* 

лочес т о  и псм ессѕн с  j e  л о с о ту в а а т  странц и . Тие ги г.ропо .. у;.,,-. 

магист р алитн , гх л р алслн уЕаат  туристичнинте  лрзстс:-ѕ; п г и :;-и- 

фанаат сѕ покасоако  туристи чиитв  н зп ац и ти ти . . с saxn.'i , — .р. 

нокои насЈи луга  л зчк у:.~"7 да рз £ги раат б и д з јки  са ч упо т . ; :  ,,ат 

притеснвто  и дури потис:-.ати зд такоѕ  голол продср .<п 

Во ц о рстатг  н ау-з aа да cg развивм« наио тур и сти чко  .'лт-ј 

со амбиции дури да г . р „ дмачикз d o  Европа , сосема логичн., >• 

потрвбата  де ги кѕучупаг.о лугето  што дооѓаат  со н с :;јотп  

и низ нка *3 г ,л с т к : ;.г.з х с н у с т в а т а  зп т са  нана са ост.. 

рупа иаши^г •уризаг;. Оттуке  и ло тр еб ата  до са туриститп

г.изираат с о г л асц0 на нацмонелната припаднсст ,  однссно .,ci.o 

од зем ја та  х х з с т о т * од коа д о аѓаат .



Хо лан ѓани
Владее уверување дзна холанѓаните  се оние прои 

/
гости што о с в о ј у в а а т  св нови и понови простори з а  т ур и з^ о т .

Ова се апострофира наио нивна општа к аран та рис тик а н о ј а  к no 

просторот на СР Макзоднија и ссобено ка Ох ри дсн о-преспанснит 

рвгион наоба с в о ј а  се поголвма потврда и конк ре тиз аци ј  a .

Во прилог на ова трандиционалнз посота  се збратимувањата 

мвѓу .туристичните мвста  од оваа  р в г и ј а  со некои градови на 

Холанд и ја ,  потоа "Нараванот на л алѕто "  што сиг-.боличнс го зрана 

лалето од Холанди ја  во с в о ј а т а  с т а р а  п с с т с ј б и н а ,  популарноста  

на македонскиот фолнлор сред х о л а « ѓ а к х т ѕ ,  одлив на работсспо- 

собнитѕ од охридската р в г и ј а  на работа ао Х зл ан д и ја ,  воспоста  

вување на блисни ,  интимни дури и родбинсни врсни мегу холанѓ 

баните и охридФаните и слично .  За  Холанѓанитѕ  владве уверусање 

двна з а  врвмо натуристичниот  боравон г с  прифанаат

охридсниот ритам и тежнеат  да сѕ  пс^зстовѕтат со она

што ги наркатвризира  лу гето  од дадѕната  т ур и сти чка  р е г и ј а .

Охрибаните, особеко у го сти тели те  со  голема 

увврвност  дсшашуваат дека добро ги п о зн ав аа т  холанбаните и деиа
Iсонив имаат тр а Јн и  туристички  л р и Ја т ѕл сн и  и длаоони од-

наси ,  низ нои се глвда  взаемвн интервс  и довврба .  Ова венв 

ги над!чинува гости н ски те  односи и хсланѓаните  отворено ги 

и з н в су в а а т  нѕштата што ги воодушзвуваат  нако  и своите  нритични/ 

'примедби и во т о ј  нонтаст  даваат  и предлози Сисполнети со ипа- 

г и н а ц и ја )  што одат да ги подобрат општитз услови з а  туристичкотс
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м ѕсто ,  да гх с т с л л а т  турхоти чн итв  доживуве:‘..а и дс гх иопуакв  

тур и сти чки те  услоѕи у _ т в  лолривлзчни за  г с с т и т е .  Сд сп о јо  

страна  у го стх тѕ  лито у з з р у з о а т  дзнѕ и тие чннат сбично и возро 

ни напори и дури нкз с у п т к ј .н у . д с с з т н и  гх з б о г а т у а а е т  дом!г>у- 

вањата со ло сѕбка  ѕниманхе и грижа за  х о лаи ѓан х те . Птгуи,., 

и уѕоруаањв дзка  з ѕ  прслагн; дата на Макадонија и Схрхд п,,ј;.:.ог 

сторилз т с к п у  тиа холанѓани ијто вдиаш и лоаакс  лати u ju .ii no 

пхрид.

Спорзд податоцхтѕ сите  аннитирани холаѕи'mi.i : ,5 

ЛОСЛВДНИ 8Ѕ ПВТ ГОДИНИ бхг.з ао СТраНСТБО боз и с к л у ч о н . it,': 

особвно гх п о с ѕ ту Е ѕ л з  вн р о гскхтв  зѕг . ји ,  т а к а  шго во .i ( • 

с вн о ј  посетил  г.о Ѕ-7 з в м ји  ѕс Евр о п а . Псрвтко  ги поситуг.ал .■ 

другитв континзнти  Свдна тр вти ка  од нив Гжла к so non ■:, , tr«i ic 

ните звм јх  во псслзднлта  £ години ) . Тив што излвгдо м•-1 < .р 

ОД сврог.5 облЧКО Г.ОСЅТИЛЅ ЗС проссн ПО 3 з в м ји .  Иг1Т. punu 

е дека семо 17 Ч од а.ч :-:отхрак/.тз по прв г.ат ј а  п а с е т у : ,■

З у г о с л а в и јг ,  додѕна д ругхтз  ѕ вкз  биле поввнсгпатх (4-'.,.. 

во 3уго слеѕи ј.ѕ  д зг  дс грч лати волгекот на последиите :< ro.'.x.iH 

ХсГланснитв турхсти  trro со анкетирани во почвто ко т  на лпгуг.т, 

претвжно os п о х д Ј јди луѓо [73% сз  под двпосвт  и пет  го.гз tin i /. 

в о з р а с т ) .  У го стх гели та  кб и у ѕа а т  во почвтомот на се зо н п тл ,  гд- 

носно на к р а ј с т  дса.“ з З т  ралетивно п о во зр асн ата  катог.. .  . .

'Поголемата лолсзина  (£ 2 ,5 % )  сд анквтиранмтв ов од "  ■......

пол .  Да пог--.акв."з и т с а  дзка  ловвкв  од нип (5 2 ,1 '-i 5 с ......... .. -

нети или н ѕ м а к з ч х , резѕедани,  вдоаици или вдсаци. *-•“ •:** 

тив миават so дсмакхнотва с с  рзлотивио попал б р с ј  н г. ч •
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С 7D% св  до 4 чл зн а  бс  с е м е ј с т ѕ о т о ) . Оттуна и сознание дека

холандскитв  туристи  што л р о и з л з г у в а а т  од рвлатионо помалитз
Ѓдомакинст в а ; одн осно с е м ѕ Ј с т в а  к што се удусне сталиле  во ирак 

f ‘  - -- j a  побаралв токму Македонија

односно Охрид ско -nр есп аксн ата  р е г и ја  нано модѕл За  с в о јо т  годи- 

швн одмор.

Трвба сигурно да сг  и,\а прсдвид и тоа  и т с  холен- 

ситв^туристи б о ОХрнд дошле од погслѕми места  и развивни градсни 

цвнтри. Тана 43% од холанснитв  гости  п с т сн н у в а а т  од градови 

што имаат над пола милион житѕли .  Св рабсти за  гости  од развив- 

ни нултурни и индустрисни и всоли;то општвстѕени цвнтри. Грз 

основа на ова снкано е можно да се р а з о т к р и ѕ а 1ралаци ј  а мегу 

таивите развивни асоцијации на работа и творештво ,  на соци јалеи  

и културен  жиеот со она што го има Манвдонија и оддвлнс ооаа 

Охридсно-лрвспанска р е г и ј а  со сваите  лриродни ретности и уб a 

□ и , ритми u j t o  билв каркатѕри стични  з а  прздиндустрисна опоха.

Образовната  с т р у к т у р а  на хсланднитв гости  и с т с  

т ака  укашува дона оваа р е г и ја  за одмор Ј е одбираат лугв  со 

п о би с о н о  образованив и к у л т у р а .  Во таа  смисла податоцитв од 

ам квтата  лонашуваат т в н д с н ц к ја  ао к о ј а  св  глвда дена кон 

Охрид св  ориентирани луге со ловисоно об р азсван и з .  [ч i ,3* 

се со висоно и ли више образованиз  ) .

Интервсвн в податонот низ но ј  св гледа економс:чата 

моќ на холансните гости . Имвно, кон Зхридсно лр всп ан сн ата  

р е г и ј а  сѕ  насочвни сите  катагории рѕлативно нвЗависно  од екс-
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номснѕ i а *чох х &.чп  лодоминзнтнс d снаа би рзнлѕ услс<1

(со  оглед на аниатира.чкте ј сре дна н а те го р и ја  ujto има приолчѓ.и

примања од 1 .000 до 2 .000  гулд зн и . Тин со помали г.риг-.оп.а

поаенв сѕ застапонх  о тко лку  тие со погоДСми примак»а. (до

1.3GG има 24% дс 2.GG0 ика 34,5% а п р вку  2 .000 има 17,2-1 .

О ттука  и Занлучок  доке опаа р в г и ја  била достапна за  с;

ѓани бо а в г у с т  и акс  за  тх з  со просечнл приг.ан>а и з р а з и .о  .i. :и

Холон.^анхтз _'та лзтооо дошлв на одкоа г
. Uр е г и Ја  полеѕило i - u -ž .-.а сз  срганизирани во н скои  нлуоолл ,  

друштва или организацих :_то бо c d jo t  делонруг имаат г. гу, - 

тични ак ти в н о с ти .  Мислата о дзка  нивната  масосме турис ir, . 

ориснтаци ја  на з зс т с Ј .  сг.х.зле институционалко  н с с о ч о Oci. *• 

тоа оваа ориантац^ја  к з к *• знiѕдани ја  и 0х1рид исто "о и о >»* •
vj. ГЛ

в у слоаека  сд г.сделба/х организаци ј а  'н а  трудот пс имсти ry ,m  

и работни органхѕзг.цхи. Го д атсн о т  од ан н втота  уворувл  

тие сам*а ги с н с с а т  -.-ро-гздхте за  с з о јо т  туристични  лат  им: '»и- 

ровок во с в а а  турхот^.чка р з г к ј ѕ .  С03-ѕ од анкѕтиранитп оп 

ПОТПОЛНОСТ С  аКЛ Г'Л С l.COOT Т p C U l ОЦИ73 ) . Прз ОСНОБсНа СПи
I

жувачниот мнтсрас ѕеко сз  насочуваион  идмпидуалнкта о<л,:.,с....
Iмоти ви на го сти те  за  о~оа п со етен а  п аквд оп и Ја  и *-.хри ,̂.

X з л 6“ ѓак,;7- раг.ните на свои те  работпи и ооц .1 ј  ;

ни средини зо г .Естстс  на г .ссто јонен боравом км аѕт  с в о ј  

на лроизаоднс ,  тваре ..;о и всопшто човвчио  мивепњс. Зн •' з 

в што во то ј  оистсг-. тие прздвхдола два слободни дни do п . . 

з а  одмор (р з т ки  сс с л учех та  До имаот по три или г.о а;: ч
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ден ден во н е д з л а т а ) .  Исто така  треба  да сѕ  рзчз  и тоа дека

за  годишен одмор обично и каа т  по вдзк мѕсец. Поретки се случа^т 
/од аннетиранитешто и з Ј а в и л е  дзна ипаат  помалку или повеке дни 

за  одмор. ИЗгледа кано да станало  аеке норгса и з а  приватницитв 

нако и за  луѓето  од слободните професии и дури за  неврабстенитЕ  

мажи или жени да предвидуааат мссец врзме за  годишен одмср. 

Оттуна со праВо се з а к л у ч у в а  дека адморот з а  нив престаа.ува 

осознаена  п о тр ѕб а ,  и неков соци јално  дури и природно npaDć на 

с е к о ј  мовен .

Податоците од аннетата  у в а р у ѕ а а т  дена во схридснс

лр есп анн сата  р в г и ј а  обично до£ѓаат луѓв l j t o  б в к в  два до три пати

ј а  посетиле З у г о с л а ј а  во теко т  на послзднитв 5 гсдики .  Се разби

ра има и случаи  што ввнв 4-5 пати билѕ во пхЈрид, во оаој  изми-

нат период. (44 ,8%  од хо лТак ѓаните  £вке биле два до три пативо

Ј у г о с л а в и Ј а  ао т е к о т  на послзднитв  5 го д и н и ) .  Рвлативно  мал

е процвнтот 17^21%) на л у гв то  штз прв пат  доаѓаат  во Ј у г с с л а -

□ија што на8вдуна на закЈлучон дека само оддвлнагрупа традиционал

но го ангамира туристц чки от  лр о стср ,  дака динамината на турис-

тични развиток  в т а к в а  што неможѕ да прифати позначазн  пораст
/

нанови го с т и ,  и ли пан двна односите влзгле  во н з н о ја  нриза и 

с т а г н а ц и ја  ано само оддзлна гр уп ац и ја  и с т р у к т у р а  традиционално 

засвднала  на дадзното туристхко  мзсто .

Холанѓаните што дошле во Р.анздони ј  а и ссобико во 

Охридско-лреспансната р е г и ј а ,  п а тувале  сс  г .ријатели (5 5 ,2 % )  

или со роднини (4 1 ,3 % )  и многу лногу  ретко c a m . Нано глаана
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причина з з  ѕ з к ѕ з  ориен i с -ч-ј ј  а ,  кеко  главен потив за  t v -,- —
J i  " “ i r ' . S i i  ;>

боравон j a  н а ѕ з д у ѕ з а т  п о тр аб ата  да с з  одиорат (£3%^. Сст^.,, 

титѕ  в з л а т  д е кз  дои-г.с ка  ~?опатуеан»е ( т р а и з и т )  с с  к у л т у ;2,|;.. 

мотиви и л у .  дг ги г .осгтат  с в з ^ т з  лр и ја тели  ✓. родчикхЈ. . ј 0 

ленувањз е дзка  хѕленгв.чито оЅхчко  доаѓаат со с в о ј а  кола 

в а т н о ) ,  ил•/. г.зк со  ѕзхон С4 4 5 %  дошле со с в с ј а  кола  и 3-', 

со а в и о н ) .  ктсрсзск  е ладцТокот што тиз обично го и:к.;

инди видуалнсто г.атуаандЗ бс.ѕ 2 и л с накѕи усг.уги на патнич.и-, 

агенции ( 4 4 , 6 % ) .  Сстан атхта хли  п отло лно  сп о слонувеат  г _ tj 

вањата што ги срггки-«'.рзлс. .-.ari.cja г.атнична агѕнц-.-.ја или — ~Ѕ 

ненои нивнк! услугх  - ра->ор = оци ја  на кар ти ,  соби и сличио .  

Оттуна ,  неспорка  е к с н с т а т а р х ј а т а  дока холамѓанитг  мпогу Ciir. , n̂  

л и б о  се  ч у в а т в у Е а з т  зс  с з с ј  г.рсстор и са пооеко сс ос,/ону „ , ЈПТ 

на с зб з  во т с ј  псход ксн З у г с с л а в и ј а ,  Маиодоније, осоЗ.>м,

„  1Ох ри д . Вп ро ч з , * и ѕ
• ' - >  U L J H

•=>а'цpcмг,1 то од т у р и с ти ч 1и,от

боравон санаЗ:т u сз  надаваат  дзна ќз останат  д и н с м и ѕ к « ;.0

л о т р ^ а  ло разнсвх днсати. ѓ/амзраааат да нсриг. г.-»т

не само свохтѕ  т ун у  и Друг* г.рѕаозни с р в д с т в а .  Тхв с;.: ;jtli!liV „ 
>

С >

сирани з а  пч'уѕан>а ао ѕрсд  кли за  комбинирана употрзба  иа по;.м 

превозни с р ѕ д с т ѕ а .

|\инувѕла годхнхтз , се мзнувале стопансиита

ОПШТесТБЅНИ X ПСЛХТИЧКХ Г.р^ЛХКХ Б О C B G T O T ,  Е 0 Евр о п а , Пѓ. I! 1м,

Ј у г о с л а в и ја  и Х о л ан д х Ја ,  но холанѓаните с зп ак  останелв тчл• • •’ ' 'л* | U

нални гостх  . Нив нз гх с слр сла  гсзѓународнате знсно.гсна ј

и со сите лоследхцх eg  поакапувањ ето  (63% од зннзтхран:
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виле дока енономсната с и т у а ц и ја  so Езропа на дѕлуаала  на

нивната  одлуна да Ј  а п о с з т а т  нашата ѕ е г . ј а ) .  Све укашува

на цврстината  што ј а  има одлуната з а  л с с о т а  и длзбоните катиаи

што станале  примарна потреба ,  но секано  и на взаепните  ногуваки
7г ге

лословни интереси на холансни^х ј у г о с л с з ѕ н с н и  ' туристички  

инс тит уции.

Холанските туристи доаѓаат  со нагѕра  да п согтат

повеке места  и регии (5 5 ,2 % )  . О с т зн ати ст  г.роцент или доаѓаат
а?

да борават  ао едно или двѕ места  или пан го н о г б и н и р а 'с в о ј  от 

боравон со патувањ е .  Во с е к о ј  с л у ѕ а ј  со работи за  туристх, 

што имаат намера динамично да го геинат одморот низ латуван»а, 

односно п о св та  на повене рвгии и туркстични  гоеста. Тиз имаат 

цврста  намера да борават  во нашата з е м ј а  п с з з к в  од една н ѕд зла ,  

1и многу ч е с то  по дѕѕ-три сѕдгчиници Л  44,6% и з ј а Е и л е  дзна кѕ 

борават  од 0 до 14 нокввања a 35% рекле не боргват  повекѕ^ па 

се до 21 ноневањ ѕ ) .

Песпорно в со знаниТсто  дгка Каквд они ја  и особс- 

но Охридско-прпспансната р в г и ј а  з интервсна  и привлечна з а  ситв 

струитур  iiHa холамското општество х ден а нашиот туризаг. в 

привлечен за  холанбаните со различка  вкокомсна м о ќ . Оттука  eo 

cen  природно хонаснитв туристи , i имаат намвра да св сгсестувзе^' 

во нампови, хотвли со т у р и с ти ч ка  к а т е г о р и ј а ,  о тсвд н уваа т  во 

домакинствата  или одат во хотвлите  од "А "  н а т е г о р и ја .  Gane 

т ри сривнтации во сместувањв под^еднанао се догинантни иако 

не.што ломалну с в  и с тан н ува  тежбата нон хотвлот  од ” А" к а т в г о р и јг
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Вс ц ѕ з е т в т а  адлуна да j a ^ n o c e i a r  h e u j-.t
/

с ѕ ^ ј а
холанѓаните на јм н о гу  се ослонуваат  насвоето  исн устао  г -

ид г‘0?п-
н Е ш н и т е  ѕосетх  (3 4 ,ѕ % )  х ка  лрзлораиета  од п р и ја тели  •,

!'|Ј/:Нц,
што з е н е  ј а  п с св тх лг  h u č t č  з з м Ј а Ј  2 4 ,1 % ) .  Мало е гч- г̂, ..

"  'Ј ̂  ' ООТо
што го имгат прѕг.оранмтс на наиЈхте патнички агскц ии , и,Т() 

имаат телевизис.чита прогрсми радиото и филкот, или г.о; m гс-у 

одморот да са хомбхкира со културми и спортски  к е с т а и и .  ; :с тт  

тана  е мала и снаа блхска  иктикна  п р и ја то л ск а  вр ска  со j.vr  тс.

».•i

Паа поназупа  дзка  х зл а н ск х з т  т ур и ст  одСкра к с 0  onлмау, о 

само на проварни и с л Ѕ т ѕ ѕ  Сбхло с б о и  и л и  но прх јатзлит- илп 

рОДНИНИТе) И Бснрзд.-iu кгл.чу К а Другитв форми ШТО ПОС 

помвгу тур х сто т  и т ур и с ткчки тѕ  институции . Тиа одат ип ппг,а 

по сигурно  тун у  х на г.роѕзранс и с к у с т в о  за  адмор и од:-м'Ч1'!'■

a нравa i холанскитв  т у р и с т i<  ̂в о 7з a 

се увврени дзка  лка:-.хст од.чср а к л у ч у в а ј к и  ги ту;:Ј, и г.«ј >'11 • ■1 •: 

трошоци и други пархѕнх хздатсци so нашата з ѕ м ј а  нс им ; 

"пого ден " .  Вснридно з прсцентот  на тиа што г.ксГ‘0 1' и "  

ноим биде " cK an "  хли г.ак "ѕфтин “ . Оѕа уштв ѕ д и &ј ј  у »  >'У' 1 

двка нашвто туристико  мѕсто со  с в о ј п т а  цгжа сосом « У^ "1 

со енономскгтѕ^ сдкоопс гсзтзрх ј а л к а  сила нп хсланѓахи '1’1' '

/ .  . ( И Т Пг,агаад>;.лно гх анали зирам в  кар актзр и с . •у- 

п a иiа тп  з е м ја  можв да сз1чспста7ира деиа  х о л а н с к и т с  УГ-*1' 

н ув а л е  се  н а д в з а л в  на  вд н о , а свпак наишлв са з е п јс Т О  1 

ТИЧНОТО М З С Т С  ДОКИЅЅЛЅ X НЕЦЅТО ДруГО , Т 3 '  Q НЅ Л р И Л " ' !
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- за  н л и м а т а  о ч гк у в гл е  дсна hg бх^дз д о б р а ,  и иа

т а н в а  наишлв ( 7 5 , 0 % ) ;  з а  ф и з и ч н х т е  о с а б е н а с т х  н а  з е м ј а т а  ~

п л о н и н и , плажи и т н .  о ч а к у а а л ѕ  д е к а  н з  би.дат добри и н а  т г н в к

наишлз ( 7 5 , 8 % ) ,  з а  с о с т о ј б а т е  н а  л а т и ш т а т а  не c g  и з н ѕ н а д а н и

зашто о ч е н у в а л в  д е иа  не б к д а т  п р о с ѕ ч н и ,  а о с г л а е н о  и ___

т а к в и  ги з а т е к и а л е  ( 6 2 , 6 % ) ;  з а  к а е л и т е т  не с м вс т ув а - . -в  о ч е н у в а л и
u /

п р о с с н ,  а ч е с т о Л н а н ѕ г о  наишлѕ ( 7 3 , 3 % ) ,  з а  ад минхст  раТи в н и тв  

п р о п и си -  п о л и ц и ј а , ц а р и н а  о ч е к у в а л з  добро и н а  Т а к в и  на.чслс 

( 0 0 , 6 % ) ;  за  цр.ните о ч Е к у Е а л г  п р с с е к  х кзијлв  л а к  на  т а н з о  нвшто 

( 5 6 , 6 % ) , ’ з а  у с л у г и т е  о ч в н у в а л Е  п р о с е к  и нашиле на  т о а  (75 ,0% )  

за  г о с т о љ у б и Е т о  о ч в н у в а л в  п р о с е к ,  а нашзлв на  л р о с е к  х на  п с -  

добро (лод о б ро  3 3 , 5 %  п р о с е н  0 2 , 1 % ) ;  з а  х р а н а т а  г а с т р о н о м и ј а т a 

о ч в к у в а л е  п р о с в н  и наишле на  п р о с з к  ( 5 5 , 5 % ) ,  т а н а  ш тс р с т к х
I

се  с л у ч а и т в  да наишлѕ на  п о д о б р с или наг.олошо.

Општиот д о ј а м  н а  х о л а н с н х т е  т у р и с т и  з а  на ш а та

з в л ј а  в л н о г у  п о з и т и в е н  или д о с т а  г .о з и т х в е н  ( м н о г у  п о з и т и в о н

6 2 , 1 %  д о с т а  п о з и т и в в н  1 0 , 3 % ) .  Н и н о ј  нв ев л р о и з н е л  д з к а  ѕ н в -

г а т и в в н  а само 6 , 9 %  о с т а н а л е  н а н с  н е у т р а л н и .  С т т у н ѕ  и к о к с т а -

т а ц и ј а т а  д в н а  н а ш а т а  з а м ј а  з а  х о л а н с к и т е  т у р и с т и  ѕ г .р и фатлива
<и>

з а  т у р и с т и ч к и  Ооравок и со  с з ј а т а  ц а н а  и < ц р уг и т ѕ  к а р е н т в р х с т и -  

ни . Н и в н и т в  п р о г н о з и  з а  н а ш а т а  з е м ј а  в о г л а в н о м  се  о с т а р и л в  

или се по наж ал в подобри од о ч е к у в а н х т е .

Да по менвлв т о а  д з к а  тие што г о  водвлз и н т в р -  

в ј у т о  с о х о л а н Ф а н и т Е  и з ј а в и л а  дена х о л а н ѓ а н и т ѕ  се  венв трсдх- 

ц ио иа л ни г о с т и  и п б и ч н о  по н е к о л к у п а т и  зв к в  бил е  оо с о з  т у р ц С - 

т и ч н о  м ѕ с т о .  З б о р у в а а т  со  з а д о в о л с т в о  з а  л р и р о д н и т е  у с л о о и  и
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убавини ,  за  з а .г ја та  х л у ѓ з то  сд ово ј  нра ј  и нескригно ги 

и з р а з у а а а т  симпатихте з а  л у г в т в .  Особено са задсѕслни од 

п ѕ с т о т с  и лакораг-.хтв u ro  гх г.об*атуваат на Холанд и ја .  На "аа  

основа се изразени  и и н тгресхте  за  прошвтки ло ллан ината ,  

за  посета  на планинскхте  б а ѕи ла ,  па дури и за  ле с та '  надз 

што досега  не с талн алѕ  т у р х с т х .

Чехословаци

Ч в х а с л о з а ц х т з  с о  уш тв  р в т к о  с в  с р з т н у в а а т  во

М а н в д о н и ј а  и н a G x p x  д с к о - л  р з с г . а н с н а т а  р е г и ј а .  Ни б н и о т  и м т в -

р в с  з а  н а и ј и т е  т у р х с т и ч н и  у с л о в х , з а  т у р к с т и ч к и  п а т у а а њ а  и

б о р а в о к  н е ш т о  с в  г . о н а г л е с з н и  л о с л е д н и в в  г о д и к и .  А к о  с в и п а

п р в д в и д  о е а а  т р а д *  ц и о н а л н а  с о р т е н о с т  н а  ч е х о с л о в а ц х т е  н о н  З у -

г о с л а в и ј а  и нѕ јз^- .г .хтв  т у р х с т х ч н и  м о ж н о с т и  о в а а  с о а т о р н а  и

п о м а г л а с е н а  п о с в т а  м о м в  д а  с е  т о л к у а а  и к а н о  с в с е з и д н а  р в н с

и
с а н с а .  Ч в х о с л с е а ц х т ѕ  н в к с г а -  б х л е  д о м и н а л т £  т у р х с т и  во  Ј у г о с  

а л а в и ј а  и п о с л а  в д в п  г . рвли*^  о в а а  с е г а ш н а  »i о с  Сз т  с  к orv о д а  г» с ј  a 

в у в а  н и а н е  п с з т с р н а  з а и н т г р а с и р а н о с т  д а  с т а к а т  д о к и н а н т н а  

т у р и с т и ч н а  г . о п у л а ц и ј a . Г л е д а н о  о д  т о ј  а с п в к т  гчоже с о  п р а в оW-
о в о г о д и ш н х т е  т у р х з т х  д г  с а  т р а т и р а о т  к а к о  л р а и  г . о знач<Јани  

п р о д о р и  н е  ч е х с с л с в а и и т ѕ  н з  е а л о  н а  З а д р а н с к с  м о р ѕ  т у н у  и н а  

д р у г и т в  п р о с т о р х  =а Ј у г с а л е х а и ј а .

А н а л к з и р а ј к и  г и  ч е х  о с л о в а ч н и т е  т у р и с т и  г . рао  

n a r a  во  о ч и  UjT с д з з  т р ѕ т х н и  д с а ѓ а а т  о д  р в л а т и в н о  п о м а л м  г р а д о  

П в а  8GHB з н а ч и  д в к а  н аш х .тз  т у р х с т и ч к и  п р о с т о р и  с т а н е л о  л  ри в -  

л в ч н и  не  с а « о  н а к о  н о к о г а  з а  п р р с т о л н и ч н л т а б о г а т а  к л а с а .
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т у к у  и з а  работните луге од локалите  г р а д о в и . 

тина доага од градови што ика^над пола милион

Само една тре- 

ж и т в л и .

Лно поанимателно се ло гл 2 Д1} а т  л?иман>ета на чв-

хословацитв  , пак се доаѓа до к о н с т з т а ц и ја  дѕка туристите

од Мвхослоаачна се луге од сите натггсрии  на трудот ,  односно

со различен доход по г л а в з  на са.гѕ ј с т в о т  с . Вс то Ј  ионтѕнст

з н а ч а јн о  ѕ дека сноро лолсвина сд т у р и с ти ? т е  сз  со при.гава
/

до 2 . 0 0 0 ^ °Р У ^ Ч Ѕ !с т о  така  доста доминантни се тиз шт о имаат 

месечен просек до “ 3000 тан а  што релатиѕно ѕ на јмало  у ч в ство  

на туристи над 3.000 корудтх.  ̂Спорад оза би мо:келс да со зан- 

лучи дена нашата з в м ја  с т а н ал а  туристични хнтаресна  за си тѕ  

н атвгории ,  но и тоа  двка ова охридсно прѕспансна  р а г и ја  е 

особѕно привлвчна  за  ониа со помали примак.а.

Liexословачнитѕ  туристи  са луга  фамилијарни 

(00 ,0%  се ошенети ) ,  и во н а ј ч а с т  с л у ч а ј  ки аеат  ѕс домакикства  

со  3-4 членози ( 7 7 , 8 % ) .  Тив исто. т а к ѕ  ео c a n s ј с т а о т о  имаат 

пан no толкав  бро ј  члгнови што се за зд чо  унажува дена чвхослс-  

вачните туристи  се рсгрутиракч  од тиѕ штс жиаеат с с  потѕсии 

свме ј с т а а ; односно дека лоилст  с е к в ј с т ѕ с  и докакинство  кано да 

се п о и сто вати л .  Во прилог на osa в податокст  што Чехосло- 

вачните туристи претеЈкно се ј а в у в а а т  нано Г. мажи ( 7 2 ,3 % ) .

Покра ј  о ва а  о с о б е н о с т  з н а ч а ј н о  з дѕ.ча т ч в  се во срвдн огодишнa 

в о з р а с т ^ с о  т в н д е н ц и ј а  нон ломлади . Позене  од п о л с в и н а т е ( 5 5 ,7% )  

с в  родени г.о„ГЗториот с в е т с н и  мир/ - * ѕ £ , 4 Ѕ .
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СохЗ Čer,zZ< no многу j a  КОМОПЛЕТИ poor npr.C i' C, DOT

за  чех о сл свачкх то  турхстх .чочо многу модѕрни d o  годиш ниот

одмор. Збор е до.-.а. одѓ.орот го резбирааат  ?1ано свов. праоо,

а не кано фамилијсрѕк блогодвт условзн  од рентот и.то и;-к от

вработен члвн од с е к ѕ ј с т goto  и гм д о м а ки н ствс тс . К н тер л р :т_-

ц и ја та  на с е и з  г.сдатсци вл п Чу со оние прогссни што стаис.;о

ао ч е х о сл е ѕ ѕ ч к о т с  саглсјотѕо х оддзлно оо слобода но apa_»o —
%,тени ■ е , с с с н  w * лк дх си^уѕ  i с  д а г~а користи п раС • u нa > о,i%»i 

одкор. Ч вхослсоачнхтс  турхстх  са ослободопи од с е ,  па  с ѓ> 

своите  доманикстоа х pcxxлхх х дури од с в о ја т а  Spas.i а д..уг«;.:-. 

в ар о ја тн о  и другита  оа да ксжат н вали тетн о  да са сдм орат.

Но, ова MO'.iiB да кма и нв.чоз друго об јаснувањ е ако i i on...,« 

слобода стан ал а  услсаен а  од изкои други со ц и јалн и , t-ч о и , 

з д р а в с т в е к и , културни или политични причини и државнл ги.^л.; 

што го р егул и сааг  дѕхие.-з-то не туристи та  нон одделни nu.-ij.i ,1 

регии .

Поa w х сд со р а зо вка та  стр ун ту р а  на т у ;.ло •.i . . 

св доаба до ко н о та та ц х ја  д зка  од чехословачнхта  туриотп, 

псловина сг  со  срѕдно (oriLiTQ и стручно  о бр азованхз ) no x c t o  

тана е гслс.ч п р сд ѕн тст  но тхс со  О акултстско  copasonaiin-, 

(3 0 ,5 % )  . Д ссте  з ч г ч а з н  с п сд а то ко т ,  (една трстина ©д oii.i--7.i- 

раните) к о ј  укаж уве  дзка  азха туристи  cg dgCshc члсноии  ис, 

нѕнои друш тва, клубовх  или органиции што do с в о ја т о  Д -jiiuov 

го имазт за сѕо ЈС ) актхзн сот  туризм от . (лрсчег-., зо псс>

5 години чех о словачки те  туриоти п о с ѕ т х л е  во прасоч



2 5 6 .

Европа и ретно ненои вон вврспснх з е м ј и .  Меѓутоа ,  треба да 

се камв и тоа двна вдна трвтика  од нив (2 7 ,7 % )  никаде не ии- 

лс во с т р а к с т в о  во последнитѕ 5 г сд и н и .

Туристите инфорпираат дана со оглед на работното 

место што го ипаат  располагаат  со дса слободни дека во недалапа 

Ретки св  случаи  да имаат саио пс вдан слобсден двн (2 2 ,3 % ) .  

Имаат исто  т а к а  по 20 двна гсдишвн одмср (4 4 ,5 % )  а другите 

(50%) неној двн помалну.  Исто така  ратно св  и з ја сн и ле  дска  

имат ровекв од 2 8 дена за  годишвн одгсор.

Во З у г о с л а в и ј а  обичкс биле вднаш (4 4 ,5 % )  или 

пак (2 до три п ати .  (3 3 ,4 % )  ао твкот  на псследните 5 години. 

Според иив главнитепркчини з а  сѕгашната  п с с ѕ т а  сѕ  : "г.ро- 

фесионалнитв мотиви" (3 0 ,3 % )  а порвтко  доаѓа^<да св  одг^.орат 

(2 7 ,0 % )  да п о с е т а т  нвнои соои при ја тели  у . г . и  роднини или пак 

на лвчвњв.  За  да се разбврат  профвсионалнитв мотиви вгнаени
Iв о и д е Ја та  з а  одмор трвба да св  има првдзид

г<2
двна чехословачки^туристи  се лрофесори, музцчири,

новинари, игча доста  од мздициксната а тр ука  и особсно многу 

од тех н и чката  ( т в х н и ч а р ,  влвнтро-мѕханичар ,  лаборант ,  ин«енер, 

е л в к т р о * м о н т е р ,  а ето гчех  ан и ч е р  и с л и ч н о ) .

Чехословацитв  на одмор обично п а т у в а а т  сами. 

( 7 7 , 0 % ) .  Пдротно  со  лр и ја тел и  (2 2 ,3 % )  а нинеко со роднини.

За  ррввозно средство  користат  с в с ј а  п р х ватка  нола (44,5-ѕ) 

а ненои дошлв и со авион (2 2 ,3 % )  или со воз ( 2 2 , 3 % ) .  5о 

нлшата з е м ја  се нористат  прзтеино со с в с ј е т е  кола  или пак 

■Обично намераваат  да комбинираат со а в т о б у с ,  в о з ,  ависн или 

со брод.
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Чб х с с лсоач.чито турксти  со задооолстао  го  

прифаќаат хндкѕидуалиато  латувек>з без  било некси услуги  a 

патнички • ггснрих >.с ,2-i ^  г.аротко оѕ снг.они ксн организмр. 

латуѕањ а од с т р а . а  к а  не-ч Ој З г.с>нична а г а и ц и Ја ,  снс. и то  . 

ле со (ксг .плѕт  у с л у г и )  ( l a , ^ ) ,  исто  т а к а  аа.чо u ro  и р.-;тл 

се ориентирани и ка д ј х ЗЗни услуги  на некои пат .1ичии ari.ii 

(16 ,6-0 . Ног..“ с .1г'.рај:--.х -С тур и сти ѕн ото  патупа.иа или ‘3n.jp

do ненсо туристхѕ.чо хосто како  с ѕ о ј  ззф ат тие гсиолпт д нс. 

мвѓунероднатѕ аконочсна  ~ • c j o а или одалнс "нафта н а т .. лр 

доста з н а ч a jH с о - одраал. на нивната нонцппциј а з а  одг.пр 

па дури и на т са  да ч ѕ са р а т  ловфтино см естуваљ е (33

Чахссг.сѕзч  чч. ;а туристи имаат нак.ера да ог-.т.

по двв-три недзли ( 3 3 , - Л ) ,  а г.олоѕина од туристи '?т& с« т

да остан с • псва.ча сд 2 '  д а н . Зо тен Нп тоа Бра.гЈ

з a а т да п сс {a . a . . . а ̂ з  <4.—с i аи рв г ии (77 ,0-0 ј a no pa

борават Б0 2 дн о х ди дзи .ч'.з с т a и ли Да го НОГ.б и н '/> р a a

боравом со п а т у ѕ а г - -  . — /.ч.-;о са с м з с т у а а а т  хд и  Ни.ча;:> :n.iar 

отседнат  вс луксуз.-.х хстиди сд "А "  к а т в г о р и ја  ( 3 3 ,3 3 )  ил., 

и з н а јм у в а а т  приааГг.а ас-<г или куАа  ( 2 7 , 7 % ) .  Р а т ч с  сдат 

нампови и хстеди со турмстхки н а тзгори и .

-zi.a разс:.с.3'стуаања no см е с т у а а ч к к т а  к а п п . . .

у п а ту в а а т  ка  с;-.ха трч натегории од чех о сл о вачах тс  Typ.i::' 

гледано спорѕд г.риходчтз ,однссно зависмо од стамд. . . . . .  

што г о имаат -дсг.а. За  a^pa лемуззње о тс.кк-зн-.-отс г. ~  -

F.0 ѕрпко ' Н Е одгзадржат н и з с т с  ка
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ано можат да го нешто лотнренат .  Би св  з^клучило  дска сдморп' 

е одмор ано човен го задржи стандардст  на ко ј  навикнал или 

ано нешто палку  го псдигнѕ .

На нионѕта одлука да ј а  п о сетет  н ашата зе у.ј 5 н а Ј "  

многу делувалС ножноститс одморот д а  с з  ког.би.чира со - п о с- 

ловии интереси "  (3 0 ,9 % )  а з н а ч а ј к с  бхло и и сн уство то  од л о р а - 

нешните посети (2 2 ,3 % )  или пен желбата  или локана  на родиини 

и при јатели  да се ср е тн ат  ( 2 2 , 3 % ) .  Сва алострофиран>е 

на професионалните мотиви^на лословкхта  интѕреси за  чсхосло- 

ваците што дошле на одмор лрвтвж.чо нако  самци во озаа  р ѕ г и ј а  

многу п о тсе ту о а  на еден с л у а ј  од л ч т а с а т у р а т а . Стажува з:,ор 

за  СЗдно т уристично  место наде одг.орот г з  минувале претежно 

пословни л у г е .  Тие обично нанс мотиа го наведувале  лословнко  

интерос .  Продлабочените н абл>уду заља и и зучувањ а  понажалѕ 

дчна св  работи з а  здравни лрхчини, нв тив св сокривалс

со вдни други гчотиви што cer iопрхфатливи 36 лословниот с в е т .

Општиот дојам, на чо хо слсвачки те  туристи  за
р.

нашата -зегчја в доста  позчтивен  (4 4 ,5 % )  или мноу позитиввн 

( 2 7 , 7 % ) .  [Чал в процентот нз  тие што нс с з  и з ја сн и л е  или оста- 

налв неутрални ( 2 7 ,7 % ) ,Н о  з а  забелѕжувањв е двка  нико ј  од к и б  

н0 cq произнвсол двна добил ’’доста  нвгативен  или лан "ммсгу 

негати вен " до ј  ам за  наиЈата з е м ја  иано во с к а л а т а  

ј а  имаше и таа  можност.

Hora  одвлно св  ан^Л^Зираат условитв  ијто ги хма<оО 

тур и сти чко то  патувањв и боравок ес  Ј у г о л с а в и ј а  св д с а ѓ ѕ  до
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н о н ста тац и Ја  д вкг  ч в х с с д о б п ц х т з  ачз.чуаале клииата  до бид 

и лх п р о сечн г , нг/.шла на подобра (5 5 ,6 % ) ;  физичмитз особи 

з в м ја т а ,  планини, г,ла:::и -л с л . очзнувале  да бидат просечпи 

добри но ги за текн ало  псдобрх ( 7 7 ,5 % ) ;  п а тн ата  мрема очг 

да бидс прссен а  хли дсбра, наииле на многу^обра (55 ,64 .) ;  

смест вувањвто очс.чузалс да а првсзчн о  или дсбро, а имали 

(5 б , 7% ) *  адмннсхтратх зн и т ... пролнси - царина, милицхја и 

очвнувале  дз бидат просзг;кх £  тхе била подобри (5 5 ,u % )  min 

Т aH Б И К ЅК 3 X ГИ ОЧЕНусЗЛВ i. •- , 4 % ) ; пП ВОТО HG Ц.-iIЖ Т 3 0 Ч 1 ■ II V

да биде нвлсволко  - л з ј јс  (53%) а се покашало подобрО ( *Ј,
(1усл уги те  о чеку зсл г  да -,<п„ т  добри и мано таиви сспсиотол: 

лр ан сата  ( 5 5 , 7 4 ) ;  гастал-убхато о чвкува л з  да бидв г.рсс-чн:. 

а сѕ  покажало л о д об р g ..7« , о ■„) , х р а н а т а ,  г" зс т р он с ми ј  с. т , 

ѕалв да бх.да д о - pa , "ва  зо лакажала мсто  т а к с  дсбра бпл 

( 6 5 , 7 % ) .

З б у . „н с  ао L,;.> .H 2  според мхсл-ликто на i чихи 

ките туристк  одксрот вс наш атдзем ја  аклучуп а јн и  ги г..г, 

трошоци и други x зд ѕтсц к  -з низ не (>идв логодзн (7^1,3, < , 

рстно в з л г т д г к а з а  ,-y.i нз бидв снап ( 2 7 , 7 % ) .  З а  чехослуа  

што дошле на одг.ор на ово ј  г.рсотор у тив а.тс го Еодал.’ ми 

з ј у т о  валѕт  дзна a .чкогу хнтсрвсѕн  и г.рииг.лчвк, дѕк.а т»«Ј 

воодуше вува  с в ч с  ц зр а зувѕе Т  мислвњв дсна Трс г.ѕтионо ги . .

турис тични б о р а з с н . _ т т ј :-.с и тонда.чција да б а р са т  псо 

услови за  см астузањ з  к у с л у г а ,  дури и обид сами да сс

■ : Дич;

l i l i  i l i ' ;

• i i i  i .

I ( уВиЛн!
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C/'l .
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7 - i ;
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Општо ѕ пислѕње дска тис го " и з а х д у в а а т и лрос"  

торот со  услоаите  за  одмор, но с ѕ к о г ѓ ј Ш лрДБат спорѕдба со 

он а што го видвле и ималб на море. По ниѕно мислен>в езвр^с 

ниот туризам е доста сг.чал бо спорадба со ко р ски о т ,  а би т р е - 

бало да бидв обратно,  Чехословацита п р а в з т  слорѕдба со т у _ 

ристите иЈТо идат од западнито звм ји  и и о н стати р аат  дока за 

нив g овде многу ертино а за  Чвхослооацитв доста  сн апо .

Оттуна и ч у в с т в о  дена се тие послаби во потрошувачната  ла  

дури и . з а с е н е т и  i од туристи те  што доаѓаат  од

заладните з е м ји .

Фран цузи

Французито се многу ратни п с са ти т зл и  во СР [■'.а _ 

н сдо н и ја  особено во т у р и с т и ч к а т а  0-< рх дско-прсспанснарсги  ј  a . 

Нивното присутпо во тѕкот  на с г з о н а т а  било доста  с л у ч а ј к с  

и многу на с р е ќ а .  Иешто позабележитѕлно  в нивното у ч в с т в о  

dо последнивв години што даза  дс зназње за заинтѕресираност  

Францус;{и<''т уристи за овие простори.  С ттука  и Французитв 

што се за твкнати  во првата  лоловика  од ап густ  дотолку  стам  

уоаат  поинтересни за  анализа и а з у ч у з е њ с .  Во оааа туристична  

р о ги ја  се нвма з уштв л р в с т а в е  за  тоа нанви туристи се 

фрам цуЅ' ит ei и umio иаиви ќѕ  cg о с т с ср а т  на о в с ј  простор и 

туристички услови .
дѕка

Сите аннетирани французи тврдат^во  послвдниоа 

5 години билв нвнаде во с т р а н с т в о .  Тие н а ј ч е с т о  ги посатувале
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езропсните зегсј* ( £0 лоссек  с ѕ н о ј  бил б о  5 , 3 % ) .  Б о н о  и р о Л З Л ' • 

76 ЗЗМЈИ p3iKG Ги П0С37уЗ£Л& НЅПОСЅТИЛЗ h i r i u j i -  ;Ј'" ’

езропсна з е л ј &Ј. Тиз о т з С.7 4 Ј Л 0 надвор од Еврола (1 3 t U о )

so просек отицЈлз so 2,7 Ззм јц  . 17аша7а з о r.j a о во рс,1от

рзтко  посзтенито  бхде Јнк само 15,2-4 билз дза до три пати

ао текот  нв  псслѕднитѕ  5
i

гсд ини• Ос тан ати тз  хли прв лат
• 1 е -Ј  а.П о с г т у в б а т  ‘kZŽ , \\]ух /,/, з зн 8 биле порано сало адкаш f ■ 1 у

~рлѕкнхто зо сѕгашната  п о се та  «owe да ги б~ .-• ••

зо нарактерхст^чното  рракцуско живезњз и пригсо нсшстте..'. р<:.« 

дека к а т г г о р х Ј Е Т г  ој7 о е  к г  одмор зо ГСакеоднија, односно 

оваа регх ј г. рот е о е надзос од брачките  заадницк. . i• n»-• • °/  

33,6% сз  нфоженѕти илу. нама&ени. Трзба да с з  иг.а прздоид 

дена ан ка ткр акхтв  мрандузх жхзват  во дог.енинс т в а  со 2-о 

члена (5 9 ,1 % )  * гм г а к  со 3 и ли позеке  член сби  . ( 3 1 , 0 % ) .  

Зборот е дег,е гннвтхраните француски туркстх  дссЈле намо 

тешно самци, хлх од потзснн  или пошироии домакикства  да пс« 

раат одмср вс заква  т ур х стхчка  р з г и ј а .

Ачс с з  3o.v,u з а  основа фантот што грото  r yp u cv  

од Фрацхј а со надзор од Фсрмалнитзодноси со б р а н с т , и i ipwro 

има првдЕхд i д Ена . .слсвина од нив сс мажи, сдиоопо

нако и п с дат q.;gt  д зка  с7,-;Јлз^н.а одгчор со  при јатолх  (5* Li , '• •••' 

тоа лошз дз С о п р зтл сс т з з к  дона нивното тур исти чко  сдм-i, 

«owe да с з  разозре нано а~ ѕн 7 ур а ( дури и кано флорт. Пол 

сознаниа c7;vopj. зд.-.з друга д х ке н зц ја  на одморот, нѕ т у  ;..иоv,-.
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ното патување или боравон во ванвг  или сн аква  т у р х сти ч ка  рзr a 

j a  и ли и н сти ту ц и ја  на т у р и з^ с т .  Влрочѕг., одг.срот з с в о ј  и зес-  

лужен и чове^от ииа право  i да задоволи некои

hgujtа за  нои писли или ч у в с т в у в а  дзна билв п о тх сн ати , одлагани

поради различни причини ________^____-нако  надокнада на с н a

што сѕимало или загуби ло  во са н сд је  б -̂.з т о  . Грота  Орѕнцусни ту- 

ристи се млади ( ? ? , 2 % )  се родени од 1353 дс 1353 година. 

а другите постари и родѕни прзди в о јн а т а .

Слвде јки  ј а  н и вната  обрезсвна  с т р у к т у р а  сс  доаѓа 
Дена £ ј

до сознание ^францускитв туристи  кано прѕт(лно даприпаѓаат  на

луге од образовните институции . Често  се  работи за  профзсори,

студпмти и ученици. Ова се потврдува  и са  степ ан о т  на зааошена

иЈкола. Имвно, 36,4% се со ф акул тѕтскс  о бр азован и з , a 52,3% сс

со гимназисно или с тр учн о  илх техничко  обраованив. Се дабиаа

впечатон дека ученици и профвсори с з  отисналчЗ Ф ранцх ја  да

побарат одмор во 3уго лави ј особен & во оваа £)-< ри дсн о-праспен скa

р е г и ја .  Зборот е дананекои образокх и културни мотиви бх мошслв
I °,даимаат зНДчењв во избор^на праввцот i к з с т о то  и содржината
Iн а.одморот.

Францусните турнстх  спорзд ( 'ЗсНтото  на п с с т о ја н с  

живоење не c g  хом огени . Тхѕ идат сд разлхчки срвдини и притоа 

а со ц и јац и ја  з а  п о с то ја н  боравон ts ibko  ,х с :.;с д Ј с Ј :зз м в  за сси оза  

зашто со избрала ван вата  тур и сти чн а  ср х сн тѕц и ја  и Г.орааок.

Зо приоог на ова е податокот з т о  анкетнраните  францусни туристи  

нс^риплГаат  на неко ј кл уб ,  друиЈТво и ср га п х зц и јо ,  н с ј з  о с с з с ј с т  

делонруг има и туристхчнх  активности  (3 ,1 %  прип еГѕат
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на неној танов  клуб , друиЈТво или органи зци ј  a ) . Според т о п , 

тие самите ги сн сса т  трсклсцитз за  тур и сти чн с  латувењ а или борс
/ пс?

вон (82% ) а п о о ѕ о ја т а  м атери јална  п а л о ж б а / п р а св ч н и те  лрп;-;о1»о 

тие се или од повисоната  сн ала  или се од п он и ската .

Француснитз туристи што св  аннвтиранк во нпи''- 

д о н и ја#особено во Охридсно-лрвспанска р в г и ја  им азт  мп д шс  и 

одмор по два двна (£ 5 ,% )  дсдена други<от процеит и попвие. 

Годишниот одмор ик  и з н ѕ с у в г  обич»-" по 30 двна (3 1 ,G % ) ,-j ocv,.- 

налитв имаат и поаекѕ t ссосвн о оние што добилв Оеркјллсм ,:оо<л 

( 5 3 , 1 % ) .  ОпиЈТо звлеио тие хгчаат доаолно времв недолон, осо 

бено годишСѓ/ одмор што ќв гс хсполнат со една ноаа и бигиТа 

содржина.

Нашата з а л ј а  обично по прв lynaoT .
л

Г л а в н а та  причина за  нхвка п о св та  з одморот i /— , / o j .  Пи po,', ч

на причини з а п о с ѕ т а  сг  заблеежитвлни нултурнитв  мотиаи

научни инТвреси или тр ан зи т .  Французите обично дошло со  оп ји

нола (5 9 ,1 % )  а п ср аткс  номбинирано со воз илк авион. Оо
/

нашата з е м ја  исто  т а к а  !<Q к в р и с т а т  или напарапаат да ј  a napuc i 

с в о ј а т а  нола, лорвтко  ко.чбинираат со 1аптобус или другп .

Ти'з рвтно г .атуБаат  са.чи а л о ч з с то  со при ја тели  (5 3 ,1 % )  i•. -.,. 

со роднини. Кано подисзн качин на патуваљв го биралт ’’и - 

ви дуалното латуваѓаЅ f 5вз било к а н ва  у с л у г в  од патничии oronuiHi" 

( 6 3 ,6 % ) ,  а лоретно св  ослонети на нвкои услуги  на Псјтнпчии i 

аГЕнции а многу pa тно омг. лѕт услуги  што ги дава непа ј  лл an..:



а г е н ц и ја .  Зборот е дена з а  врвме на одморот с а н а а т  сами да 

се снаоФаат  и го прифаќаат ризинст од тоа ла т увањ в .  Свдв 

поже да се реме и тоа  двна сз носат  со увѕрување дена могунари^- 

| т авн он ог.сн а с о с т о ј б а  и нафтена кр и за  не двлувела  на нх аната 

одлуна иГизборот на одморот бо с т р а - с т в с .  ( 3 5 % ; .

4’ранцусните туристи  са с г з с т в н и  илх имаат намера 

да се  с и е с т а в  оо нампови (4 5 ,5 % ;  ил* во х с т ѕл и со  т у р и с тх ч к а  

н а т в г о р и ја  односно so домакичствз  ( 2 , č ~ ј . Доколку во тоа 

нв ycne'ar тие се склони да ј а  подсбрат н а т з г о р и ја т а  и да л с јд а т  

во вили или бунгалови или хотѕли сд "А "  н а т з г о р х ј а .  Г.одатонот 

од аннетатакано  да уверува  во ^остоењ вѓдеа чатегории на францус- 

ни т у р и с т и . Тив ое разлинуваат  нз саг.о лс и.зборот на с л з с т у -  

вања т ун у  и по економската  мон . Слички тсндзнцки среназомв и 

спорвд нонцепциите што ги имаат з а  с з о ј а т  годкдзн одмор.

Во првиот с л у ч а ј  се имa за  цел да сз  л о о ѕ т а т  повзке  гчѕста и 

рвгии (6 8 ,2 % )  а во другиот i ; дг сз  кокбинира с в о ј с т

боравон со патуваи.в ( 3 1 , 8 % ) ,  Оза сз  с б ј а с н у з з  или ка.чо т злб а  

максимално да се совлада  т у р и с тх ч к х з т  проотор и да се п о сетат  

поввне регии и п вс та  и ли да се изгрди • анва з л а с . и ч к а  нонцзлције
9

што ке  гараитира не само н в а л и т ѕ т  т у н у  и сносливи гроссцх .

Со тоа нако еднитв да отишле  да ѕхда"." л доживзат  шт о лсСД^в 

а другите да минат во одморбколку mows поафтино.

Пвро јатно  нано значазн  фантср зо орхентацитв 

за  смвстување е и ѕремто во кое св  сена  да се о т с е д н е . Твн- 

денци ј  атапонажува  дека француснитз туристи  хг.аат намѕра 

релативио ловенв да останат  so н а а Ја те^ зл јa . Грото мислк да
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отседне двѕ до три седмици ( 6 8 , 2 %) .3 другите доа до три дсна, 

или св  уште се нолебат и не знаат  ко л ку  Де отседнат  во Зугосло- 

в и ј а .  Во изборот на наш атазем ја  кам.о место кадо ќе го пинат 

одморот на јм ногу  делувале д б ѕ  нешта1 Тана едните се ослонети 

на и с н у с та а т а  од поранешните посеги (2 2 ,7 % )  а другите на 

иницијативи на некои друштва нлубови или организации на иои 

припаѓаат  ( 2 7 , 2 % ) .  Во рзмките ма овие два мотивационн фаи- 

тори се мрешкаат и останатите  жвлби да се п о сетат  псзноти м 

при јатели^да  се по јде од нивнита препорани или пак с в о јо т  

годишен одмор да се ксмбкнира со нултурни и спротсни ностами.

Поаѓа јни  од м атѕри јалните  издатоци за  латот  и 

боравонот во нашата з е м ј а ,  французитв нвнако се п о д в о ј у п п а т . 

Поголвм дел (6 8 ,2 % )  мисли дека со оглвдна финансискитп пожнос 

одморот ке ип биде погоден,  додека другитв мислат дури двка 

не им биде ефтин (2 7 ,2 % )  Нианита општи попм'и з а  нашата 

з ѕ м ј а  св  или многу позитиѕни или позитивни .  Тана мислат 

Французите што св  анкетирани во ова мвсто .

Hora  посебно се знализирани нвиои зН Јчо јн м  осп^о

ности од нашитв туристични услови фромцуснитв туристи моистп-

тираат  дека : о чвкувалѕ  нлимата да бидо доира а таа  ј  п инплп

уштв подобра, ( 8 1 , 8 % ) ;  з,з физичките особвмости на нашатп

з е м ја  нв се излал^алв накс  ujtc о чвкувале  баш тана  и нашло;
a

патиштата ги очвнувалв  нвшто п одоби рм /им п ле  полоим ( 4 0 , '■-)) ; , 

спестувањ ето  мисле^лв Ае  бидв полошо.а !било по доб ро оптто <- 

задоволство  од спвс тување т о . Он a u j t o  го нлш/е го оцпи упаат  non 

подобро ( 0 0 , 9 % ) ;  адгсинист рати вни тз прописи - пилмција ,  цпј-imi..-i



оченувалв  да бидат просачни .д. бх лс г.одзори: Сои,3-о); ценхтѕ 

оченувале да бидат просЈзчни# тиз биле г.сдоврх (о4,5-ѕ) ‘ у слугитс
ј

очвиуоале да бидат просечни^ги затеннаде  подобри Ссо,2-;,^ 

гостољубивто  да биде просечно ,  з Ск ло лсдсбрс  ( Ѕ з ,4-ѕ ) ј 

храната  пислеТлв нв биде п р о с е ч н д у р и  и лоша, наишле на лодоб- 

рана од таа  што ј а  о чекувллв  (5 С % ) .

Французите ретко с з  с р з ќ а з г ѕ т  зс туристичнкот
со

простор во Панодонија и з ј а з у в а а т  тхе што i нонтакт  иралв /рраицуск

китв  ту.ристи. Тие обично одат do палу. грули по д ѕ а јц а  и ло-

кажуоаат  склоност  да останат  аконимкх^ ка сз  с т в а р а а т ,  нг
6-са к а а т  да се см естат  во дом анин стѕаСс.о ззка  покаж уѕаат  с.члсност 

мон хотѕли и нампови. Во првшст с л у ч а ј  добизаат  комп»|2тни 

у с л у г и ,  во другиот можат брзо  да го менат просторо?  донол 

к у  т о ј  не одговара .  Многу сс тро  се лроизкѕсони з а  дог.а- 

и и н ства та  што и зд аваат  лвг./ла Л  еоздн о пок ' го ’ »дрмат 

с в о јо т  систвм  на живот.  "Зо  станот  наг.аи к л у ч ,  треба  да идпш 

на времп, неможеш да примаш п о с з т е ,  ссобано од слротивѕн лол 

и слично на т о а " .

По нивно у.и с л вњ з  св  ч у з с т в у в а  нвд остиг  на об- 

јв н т и  за  среден стандард  (хотели  оо три Ѕ е б з д и ) . Сна што ѕ 

г или в врвно и ли пан ги нву.а сокоѕки тв  услови з а  сгоестусање. 

Се добиаа влвчаток  двна она lito t: к в га ти вн о  сд тур изкот  со 

Ф ранц и ја  н ј Но иногу да продргло х с е д б . Тана на пригчѕр, 

"односот на нвлнвритв прека г.арата на го с ти н о т ,  спороста  во 

у с л у г а т а ,  нвсолидни у с л у ги ,  недостиг на перкинЗи , квали тетни
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санитарии ,  неоригинални и снапи суве{-;ири и слино.  пдделно рас- 

праваат  з а  случни во кои се гледаат  тиѕ тегоби од nor.- 

сл ави н а ,  од нвислравно кулати ло  и тоа  го анализирЈаат за до
л

t i кажат на она што ги нзреира било во условито или услуга .Гга .

- "цѕла  ноќ капѕше нупатилото  и нвможев да з а с п и ја м " .

Французите во с в о ј о т  амбиѕнт се пногу слоОодни. 

"бешв гол во ку п а ти л о то "  расправа едвн ■ ; и н тв р в ј у и с т  и ormo 

св  понри со крпата  ; . седн^. и , з одговори на прашањата. ООмчно 

одбиоаат да нажат нештс за своите  патери јални  пржчања - нг; 

ја  отнри ва ' с  во ј  ата  вконочсна  моќ и финансисна си ла .  С/шчмо 

сѕ  одн ѕсуваат  и кон пршањата што ј а  разотнриваат  негоп-гга 

личност или што ги отеараат  интерпврсоналнитв односи пп мои 

влеглв за врвмвто на туризмот .  Но, за то а  со задоволстмо nr-opy,
Iзаона што го виделв и го осмислуваат  она што го дожи or*; ло _

"со  инспирзци ја  зб о р уваат  з а зеп ј  а т а ,  л у ѓ ѕ т о ,  з а  начиног но 

живот и с л и ч н о " .

Италијани

Кг з.И тал Јбките  исто  така  се ретпи гости по МамчдпшГ
I

иособвно 80 Охридско-прег.панакста р с г и ј а .  иивното п о ј nпуном,и 

наовив простори кано да лло с л у ч а ј н о .  Поаѓа јни  од тоа с:о:»- 

нанив смв заинтзресирани да ги изучимв наио туристи  и Г г, 

изввсни надѕжи 'д в н а  вс нарвдниот пвриод ќе св  јаву-  

почвсто  ано ѕеке открилз доволно привлочии поти г.:, . Иг.чпц ] , v,,,, ,
_ Осе наши соседи и тие одат со  го/шпи амгжц|ии во тури^ппт ,



Сттуна  и увврување двка низ нивните т у р * Стики оривнтзции и 

содрмини Aа наслутимс и видикз оддѕлни паѓѕмања и компонирања 

натуристичнитв  т в ко в и .

Па јнапред  се нонстатира  двка од И та л и ја  дошле 

туристи што п о т е к н у в а а т  од различки цантри. Имено, ѕдна пого- 

лаг.а група  дошла од цвнтар што има позана од пола иилион насѕ- 

лпние ( 42 , З-о) . Рт ората група cg п р е тп о с тав у Б а  двка доап. од 

средни градови што имаЅГС оД‘ 5С дс 23G.0C3 наеолание (3 _ 0 ,7 % )  

а тр атата  од мали градови со насзланис  сд 1C дс 5C.GCC жители, 

1 2 2 ,7 % ) .  Ван вата  с т р у н т у р а ( с с  сглед  на и зс то то  од надв дсаѓаат  

и т а л ј а н с к и т ѕ  туристи н а в е с т у в е  разлики вс сдг.орот што сс усло-
Ч  fвени пред св  од услажге на рааотаи жиѕст,

, Да поменгамв и тоа двка и т а л и ја н о к а тв  туристи нс се

члпнопи на нвно ј  н луб ,  друшТЕС и о р г ѕ н х а з ц и јa l.t c  ао с з о ј а т ѕ  

д в јн о с т  предвидува и туристични  антивнссти  (3 0 ,7 % )  не сѕ  члз- 

нови на танви организации ) .

Пвив туристи вс т е к о т  на псслѕднцте  п в т  год>:ни 

r/fipn без  исклучон пропатувѕлв  во поззнв  ѕвропсни з в м ји  Tarta 

ujTO на с а н о ј  од нив му п ага  зс просвк да п.ссети.л1 скоро по 

t. з ч м ји  ( 3 , 8 % ) .  Един добар процент сд н и е  п с с з т и л  у.

.. каи 'еонв вропсни зегсји . Голвг'. бро ј  од т у р и с тк т в  (51,5-;) 

поавне пати ј а  посетилв Ј у г о с л з ѕ и ј а .  Свпгк мвѓу нив има и 

такви нои билв cano еднаш (1 6 ,2 % )  или г.оточнс^ с е г а  по прв 

пат  доаѓаат  во нашата з в м ја  ( 1 - , 2 % ) .
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Италиj  ансните туристи спород во зр аста  мано да

св  групирани во две г р у л и : една што се родила преД„Вториот
•• в /

СВ0 ТСНИ мир, (5 3 ,8 % )  иедна друга група  родвни подоциа na сп

до шеесетитв  години ( 4 6 , 2 % ) .  Повеке од половина се rićiiunu
Д в н х

(6 3 ,6 % )  и оженети. Да поменеме и тоа<ГѓГ туристично  патуолњо 

пошле со  роднини (53 ,8%  и лри јатели  ( 3 6 , 4 % ) .  Зборот в дпнп 

итали ј  ансните туристи не дошле сапи т у к у  обавезно со соппп:  

роднини и при ја тели  тана  што нивното одларањп значи проопру- 

вање и зацврстување пред се на роднинсните и доста  ч п т п  ма 

при јатолсни  повр зан о сти .  В ер о јатн о  овдв се нрив уввруплм.пто 

дена човенот  на јдобро се одмзра мегу свои и познати луги ,  пднос 

но туризмот so с т р а н с т в о  н а јк в а л и т е т н о  се оствлрува  со ооги 

роднини и при ја тели  на нои во евнвтулани случаи мошвш да г.о 

ос лониш.

Италиј  аснките туристи п о т в н н у в а а т  од дпмаиистоо 

ифамилии со релативно помал брфј членови .  ( Од доманинптпл 

со no три члена се 80 ,7% ,  односно имаат no 3 члена вм спппјст-  

вото 8 4 ,6 % ) .  -Освен тоа забе лѕжителн о е и групирањс^на итллм- 

ј а н с н и т в  туристи со оглед на образовното ниво. Ретки сп турппп  

со завршѕна основна шнола или шнола £а учоници во с.т on min i po п  

- Индустрисна школа. Грото сѕ  со завршено средно образоплниг!, 

( Ги м н а з и ја  или средна с тр у ч н а  шнола се 46 ,1%)  или пак no птио 

и висоно образозание ( 3 0 , 4 % ) .  Тои двн ци ј  ат а е апопт рофн рлн 

де јки  И тали јаните  релативно независно  од образовната  спр- 

се насочиле з а  одмор и пропатување По Ј у г о с л а в и ј а .
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Овие разлини сг.срад мастото  на п о с то ја н о  м и в з е з њ е ,  

според образовната  спрема на нано ј  начин се изразеки  и ео бисипп  

та  на матери ј  алниот доход. Имвно, и туна  се понажуваат  три гру- 

пации со  видливи разлини во примањата. Таиа првата  група 

■ со  просечни лримања до 200.000 лири <2 з а с т а л е н а  со 44 ,4% ,  

вотрата  со  приMalta до 300.000 лирх Q  з а с т а п е к а  со 25 ,9% ,  a 

т р в т а т а  со прид!ања над 300.000 лири Q. з а с т г л в н а  со 2 9 ,5 % .

Во оваа смисла треба да се рзче само тоа дѕна с к т з  струнтури  

на и тали јан сн о то  општвство спсред  доходст побарале за

годишен одмора да ј а  одбврат Ј у г о с л а в и ј а .

Италиј  анските  туристи  зо а н к в т а т а  и з ј а в и л е  дака 

имаат ло два слободни дена зо недалата  за  одмор. Ретни олучаи 

се нога  имаат п о а п н в . Ова особено са однесува  за лугв  што сѕ 

сам осто јни  приватници,  слободни лрофесих и н в зр аб стен и тз  и
С!' уР

п е п зи о н ер и те . За  годишен одмор има^г.о 30 дана; ратно кога  и п с е 2:0 

Овде тиѕ со слободни професих, при затници и неаработани илк 

пензионеритв просто нв зн а а т  ка ко  да одговорат и ги кр о в а а т  

рамената веле јни  " з а в и с и "  (50% од одговсрхта сѕ  од таа  л р и р о д а ) .

Г ла вн а та  причика за  л о са та  не Ј у г о с л ѕ в и ј а  2 Келб а т ( 

за  одмор (7 3 % ) .  Другите велат  дека дошлѕ порзди транзит^ желба 

да се п о сатат  п р и ја тѕли  и родниниf поради профзсионални причинх 

и слично . И т а л н ја н с к а т а  група  ка  туристи  а моторизирана (7 Ѕ , G%
TO,

и ипамзовене^аатомоби ли . Останетите дошлѕ с с  Ду?;сн или иористелс 

noBRHS видови пре в о з ; в о з ,  а з т о б у с ,  бсод и сл . ) З а  забелѕжувак>в
г

вдпма во нашата зпм ја  нористеле и кам зр аваат  да нср хстат  ушта

поизразито  свое приватно возило (3 5 ,4 % ;  и з ј а в и л а  дене нз ј а  корнс 
с т а т  с в о ј а т а  нола



Ha прашање дали сегашната  мвѓународна еионогчска 

с и т у а ц и ја ,  поготоао  такан аречен ата  "нафтено н р и за "  со сооитп 

последици на трошоци з а  патувањв и на цената на бензинот ,  дп- 

лувала  на нивната  одлуна за  одмор во с т р а и с т а о ,  натвгорично  

одговараат одречно. Само 7,5% се нолебалв и рон лв двка тпа 

нриза подвлуеала  да се отнажат од употреба На с в о ј а т а  полл 

или да ј а  одбврат токму Ј у г о с л а в и ј а  нако погодна з а  одмор. 

И тали јансните  туристи  сѕ  карантеристични  токму во начмиот на
_ a

патувањ в .  Тие без  исклучок  од(бираат  индипидуално патуплп-г’ , 

бвз  било нанви услуги  на латничните  агенции. Како  малл групл 

со  роднини и при ја тели  го земаат  ризинот ма н ви зввси о то  и
I

отседнуваат  таму и толну  ко л ку  им св допаг‘ а .  Со тоаодмпрот 

го номпонираат нако модус да св ослободат од и н сти туц и и тн , 

дури од оние што се намвнвти да им услужат во одморот.

I
На одлуна да ј а  п о св та т  нашата з е м ја н а ји п п г у .  

по вл и јавл е  и с н у с т в а т а  од поранешнитв посвти ( 3 0 , 4 % ) ,  погпл 

првпораните на при ја тели  и роднини што ввкв  ј а  посвтилв  нпијлто 

з е м ја  (1 9 ,2 % )  кано и одрвдвна нопбинација  со  послопни иитч- 

реси ( 1 1 , 5 % ) .  Ослонети на сбоето  исн уство  од пораношнити пп- 

свти^на  и с н у с т в а т а  од свои лр и ја твли  и роднини нако и ма г п п ј Тј 

иобминаториска способиост на пословни имтвреси со пдпорот^ 

и тали ј  анскитв  туристи  се нвалитвтно  насочвни во З у г п с л л п и ја
I iи нвмаат потреба  од специ јалисзиран иин ституциина туричмот

што би ималв аадача  да им и з л в з а т  во првсрот  и со у с л у г л .



И тали јан сн ите  турхсти  сп срсд  т с а  н адг стседс:-;ѕг.; 

и напвраваат  да отседат  пан се подзлани ѕс грули и тоа  г.сд 

еднакео застапени . Едни се смсстхла  х 7лх бараат  даотсвдн;.т 

во камп (5 7,0% ) ( додвк а другитѕ  во хотзл  . Грото сд оваа
Iвтора гр у п а ц и Ја  отседнала  или ка м вр аз з  да отсадне во хотелиод 

"А"  к а т е г о р и ја  ( 3 4 , 5 % ) .  Зо тоа  камс го манцхпирале одморот 

исто  тана меѓусобно зн а ч а јн о б е  р а з л и к у в а а т .  Едни намараваат  

за^времв на одг.орот да боравт  во вдно илх две м вста .  Другк да 

п о с в та т  поавкв  мвста  и рвгии,  трвти да гс  номбинираат с в о јо т  

бораоон со патување .  Трите модуси з а  одгсарањѕ са i застапени. 

и силни.  (no една т р в т и н а ) .  На ова ано са додадв податонот 

дпна имаат намвра да отсвднат  no дза трн нвдели и повенв ,

(34 ,6%  на отсвднат  две a ЗС,7% no трх надвлх х п о в е к ѕ ) ,  тогаш 

можѕ со голвма си гур н о ст  да сз  судх за  х.зградѕнхот концепт 

заодмор b o  Ј у г о с л а в и ј а .

M o m арирајк/. ги сво и тѕ  икформации и прогнози з а  

нашата земј а } односно услоѕите  за  турхстхчно  патуБењв и боревок 

со она што го видвлв и п о ч у в с т в у а а л ѕ  ѓи та ли ј  анските  турхсти 

н о м с т а т и р а а т : за  нлимата^претвнно о чѕкувалѕ  да бидв лоса ,  a 

била добра ( 7 3 % ) ;  з а  физичнх особѕноатх на зегс јата  - планинх, 

плами и с л .  очвиувалв  да бидат п р о се чн х , а нашиле на многу добри 

( 0 0 , 7 % ) ;  патиштата очеку вал з  деаа на бхдат лоши, а нашлѕ на по- 

добри (50%) или бар на таквх наквх гх оченувале  (5 С% ) ;  

см в с т у в а чк и те  нап&цитети о ч в ку в гл ѕ  да Ѕхдат  г.росочни а наишле



на многу подобри ( 6 5 , 4 % ) ;  административните продиси мцлиција, 

царина и с л . оченувале да бидв полоша, а нашилв на подобра 

(8 4 ,4 % )-  нивото на цените о чвкуѕалв  да св поилопи со нивние 

прогнози дури да бидат полоши, а наишле на подобри (5 0 % ) ;  

у слу ги тв  ги прогнозирале нано просечни и со тенденци јл  нпм 

полоши, а ги нашле нано просечни/но со тендвнци ја  ноч' ii'viof-pn 

(5 0 % ) ;  гостољубието оченувале да биде просѕчно а наишлп ип 

подобро (73%),* храната гастроногсијата  оченуиале да бидп прпсич- 

на ,  анаишлѕ на подобра ( 6 5 ,4 % ) ,

Општ е впечатонот  двна и т а л и ја н ск и т е  туристи  

добро ги пресметалв туристичните  услови во З у г о с л а и в јл ,  дппа 

се квали те тн о  информирани врз основа на своитв  и сн устп а  и г * 

и с н у с т в а т а  на п р и ја т вли тв  и роднините и двка се надвпалп дина 

нв минат добро на с в о в т о  патувањв и боравом во пугос  ллпи ј  л , л 

миналв уштв подобро.

Според мислењѕто на тие што го водвле разгипорпт

се понажува дена и тали ј  анскитв  туристи се претвшно транзинтни

патници нои одат и св  враќаат  од поре^особвно од Грци јп .

Опремвни со моторни возила ,  расправаат  за  патот  што гп мнналп
п

и з а  т в гоб и тв  што г и снашле во чекање и. h r  адв ватн a «'ye лу{  л .  

Обично ј а  нритинуваат  организциј ата  на работа и лошата нпад«-ц- 

ватна услупз .  Интервсно в и тоа  што итали јан и те  обичмо п п ,т  

|*аат од вдна п р е става  з а  се ввр н а  Ј у г о с л а в и ј л  и се оОидуплт  

животот на Ј у г о т  да го разберат  нано друг ритам, односно лруг 

си ствм  на живот,  п вн тали тет  и сличио .  Со злдонолство  гп



апостроОираат гостол,убиито ц г.р^рсднита у;.авини но ги г л е д а з7

соци јалмито  разлини . Са доСиѕзе блечс-гск дзча  тие за  h C/i

г-.ошешв да со претпостаои  дона ое с з  л с :^ с с л  стакдард  погол^

примања намо да т е ж н е с ја  да се п си кен ат  ѕо поспроХна си туаи «

И обратно: Тив за нои се п ре тпостаГ  <jz  ̂£ з з  во пони скста

сн ал а ,  тежоа да cd принажет со пркг.а^от:. г.сскс ѕни . Сс тос

ги ублажуваа разлините и ониа з к с тр _  ез ат.^дардзт _јт  с . •••

мошелв да бидат според нивнитѕ r.zy.rz.u  : : - chč. ~ ј з ч ќ а  no г.рсс' /
то јуо ањ ето  наио тур и сти .

Аиглич аки

Англисните туристи   , у о д с... •* • с l-**  ̂* • ■ l>• \с.^w• • ., • * *

особвно во О ^ридсно-преспанскѕта р о ги је  , «и *.чмст на г . о з . . • 
0.

5 години борав^из доста  ч е с т с  ео отранаТЕС. .; о г_
Iод нив отишле во п о се та  на в Бр о п сн х тѕО о Г Ји , помалку во зо.-,- 

BRpnncKMTe. Бо просвн с в к с ј  л о зе ти л  с.чсрс. no A кс

( 3 , У о )  C ans*  боравонот и e g  ѕ о н з  зрог.сн^тз Зе г . јк  с д о с т o.t.. 

чаен  бидејми ппловина од анкетирѕните г. e о £ лз h g h g j s  s o k .: с-ро 

г.ка з е м ја .  пттуна  и н о н с т а т а ц * јa д з .-.g .-..чглхч апита he доага^т 

carlo no с. вропа т у к у  многу ч з с т о  (особ-зчо г.огдхнци) сдат л 

во зем ји те  вон од нашиот н сн ти к ѕн т .

Нако no нвиос праѕилс  о^.тс еннгтирани сд Англи^ 

со члемови на н е ко ј  н луб , друштѕо у.гсл зр гсн и 3sl ,x j  а н с ј а  gg 

с noj ат^ д в јн о с т  предвидуаа и туриѕтич.-. а а к т и з ѕ о е т .  ^а сеа лаг  

RГ|‘рч во стр а н ство  сами ги сн о са т  издатоцитс (со,7-ѕ) х мкогу
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. /ретно имаДт двлумна партиципациЈаод други институции.

Туристите од Англи ја  доабаат од градови сп над

пола милион жители. ( 3 0 % ) .  Ио пногу ч е с то  м од градовм од

50.000 до 200.000 жители 50% ) .  Претошно сп со  више и пипоип

образованив (7 7 ,8 % )  и половината родвми пред в о јн о т а ,  п другмтп
%*

пос ле^Вториот светсни  мир. Цоввкв од вдна половима пд турмс-

титв се од машниот пол (5 6 ,7 % )  и воглавиом ожонети ( 6 6 ,7 % ) .
гс

Од ова произлегува  н о н с т а т а ц и ја  дена т урис ти бшт о ј п  посп-

тиле Манѕдонија односно оваа н е ј з и н а  р в г и ја  , веро јатн о
I

ги водвлв ненои подлабони мотиви отколиу  саматапромона и прпстл  

р ад о зн ал о ст .

т«
Попрецизната анализа на податоци^покажува дг»нл 

половина од туристи те  се луге што живват  со повене ч л п и о р и  пп  

домаиинст вото па се до 4 и 5 ^.другитв со рвлативно помалму, 

односно се млади брачни парови .  Нивната имотна с о с т о ј б а  помл 

жува двна имаат просечни лримања до 200 а доста  ч в с т о  и прпму 

300 фунти.

I
Англичанитв игтаат no два слободни дена no т<чш

нанвдвлата ,  а годишен одлор ч е с то  прену 20 до 28 дена. Рптии

св случаи  да имаат поголем годишен одмор од 30 дана.  Тип доота

чвс то  до^баат |за. п р в 'п а т  во Ј у г о с л а и в ј а  (25%) и голем п проиентт!

на^тив што векв еднаш биле во нашата з в ј а  ( 4 1 , 6 % ) .  Cera  дгичле

со со п ствен а  кола  (9 1 ,6 % )  и HanepaBfwt со ноа да ј а  иинлт

Ј у г о с л а в и ј а .  Понрај тоа  тие нвнано номбинираат и користлт
««> „т

брод, било при доабање и ли ч јоравок^во Ј у г о с л а П и ј а .  ИеФтинатл
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нриза нв двлувала  на нивнист одмор, а тхѕ што реклв дека

делувала  обично ввлат  дена теа  ги присхлила да се о ткаизт
/од патувањесо с в о Ј а т а  нола.

Нано подесвн начин за  од.чарањѕ низ З у г о с л з в и ј а  

го одбралв патувањето  со роднинх СЅБ,7% ј з порвтко  тргналв 

со при јатвли  или сами. Осввк тоа  кар ак тер и сти чн о  ѕ дека лоло- 

вината п а т у в а а т  индивидуално бвз  било нанва  у с л у г а  на патнични 

агенции или се нористат  само со дзлумкх услуги  на паткични те  

агвнции ( 4 1 , 6 % ) .  Г ла вн а та  причхна з а  п о с в та  на нешата

з е м ја  в одморот (8 3 ,4 % )  и порвтко  п о св та  на л р х ја та л и  и родкм- 

ни. Тие мамераваат да бораед/една недала (50%)  а рѕтко повѕне .

Доста од нив (25%) сѕ ко л вб аа т  и св  уите н взн аа т  колну  ќа
<2 / 

о тсвд н ат .  3ewrfo во цвлина нивната  намѕра в далосѕтат- едно

или две песта  и т у к а  да го лхнат одморот ( 8 3 , 3 % ) .  Тие св

смествни претешно во кампоеи (4 1 ,6 % )  а х с т с  тана хмаат намвра

да.промен ат и отседнат  во хотѕлх  (2 5 % ) .

Потивите за  посета  нз н ашатаземј а св  претажно 

условвии од роднините и п р и ј а т е л и т в .  З а то а  се ослониле на 

лрвпоранитв на тие што ј а  посетилз  кааЈата з в м ј а  (4 1 ,6 % )  и л у ,  
пан сѕ  развила  жвлба да ги видат односко да ј а  прифатат понаната 

зо п о свта  на своите  п р и ја твли  ( 1 3 , 7 % ) .  Акглиските  туристи г.ислат 

двна одморот во Ј у г о л а в и ј а  ѕ к л у ч у з а јн и  ги и латните  трсшоци и 

парични издатоци не им бидѕ псгодзн (60%) дури и и вфтин (3 0 % ) .

Општиот до ј  ам з а  нашата зр.у.ја ѕ гчногу псзитивзн  

или доста позитиеен ( 9 0 ) ,  Ј^ога деталнс ги зн а лизираат условитв



и ги споредат со оченувањата нонстатираат  двка :  климата 

очекувалв  да бидв просѕчна  а т а а  св  покажала подобра (7 0 ’; ) .  

физичните особѕности на з е м ја т а ,  планини, плажи и с л .  ги
С

очемувале просвчни ,  а н а ј  половина св ппнпжале полобри; патнчгг»1

очвнуѕалв  да бидат просвчни а тив и таиви св  понажалп (1 0 0 % ) '

СМ8Стувањвто оченувале  да биде просечно^тпа св понажало подобрг u
(6 0% ) * админ€ит рати внитв прописи - царина, милиција очвмувалв 

да бидат просечни и како  т а к в а  св  понажала ( 7 0 % ) ;  цниитв пчп- 

нувалв  да бидат просвчни и на танви наишлв 70%)' услугигп  очлну- 

валв да се просвчни д  тив биле и тамви, иано во чвсти  случаи  

(40%) и подобри. Гостољубивто  очекувалв  да бидв просечно л 

тоа било свногаш подобро (1 0 0 % ) ,  х ран ат аочен увалв да в просечм,- 

а таа би лачвс то  подобра (7 0 % ) .

Англичанитв спорвд воденитв разговори i
I

с етонажалв нано доста  ано нв и многу рвтни вп ооип гу- 

ристични простори. Мвбутоа, онив што сѕ  ср вн аваат  обично дтмвп 

п овекеп ати .  Тоа св транзитни туристи и во Иамедонијо рпллтиинп 

малну св з адрж уваат .  Нотивите за  нивмата п осета  св свртпип 

нон нвалитвтен  одмор и со интврвс  св однесуваат  нон мултуриигп 

спомвници и воопшто нон нултурните  особвности на дадпмата 

асоциј ациј а.

С трунтурата  на го с ти тв  е дог.та различна штп 

зборува  з а  нвсообрзавност  сс? тоа пазарио п о д р п ч јв ,  т 

, Ев добива врвчаток  двна , i Англичанитв го и зви дуваат  onoj 

туристични простор б в з  подого да св  задржаТ во н в го .  Обично

277. -
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отседнуваат  во хотели од врзна к а т ѕ г о р и ја  к оо задоволстао  

прифаќаат разговор  на туристимка тема .  По младите сами го 

финансираот с в о ј о т  одмор (а  не ниѕните рсдители) и сѕ на- 

вираат  ненои авзнтуристиѕни  г-.сти зи so сдгссрот . Интсрвсно ѕ 

да св  раскаже с л у ч а ј о т  на едка туристикиња к о ј е  отсѕднала  

оо вдна типичмо градска^но дива л л а ѕ г -- - На плажата
Л ~'ѕ-Јимало доста  странци заедно со мѕштаните, Ст раннињагги

соб.рала сите хартии од лламата  и другитз  отпадсди во една плас-  

тична  вреќа .  Мотивирана Б ѕр о јатн о  од хдзхта з а  за^ЈТита ка  при- 

родата и ч о в е к о в а т а  онолина, таа  гх собрале  пред очите на ситѕ  

иапачи .  Ова делувало нако шок ссобано на мештаните.

Аастри ј  ци

А встри јц ите  са и з р а з и т с  подвитни кано туристи  по 

писледнивв 5 години, Сито билѕ во повакѕ  едвропски зем ји  и по- 

сгатила оо просвн 5-6 држави. Пеѓу  нха скоро сдна третина 

(2 9 ,4 % )  посетилн и no две до три зокввропски з в м ји .  Ванаата  

подоижност се кан о  не е поврзана  со  нхзнотс  ч л е н с т в с  во н о к с ј  

нлуб друѓво или о р гани зац и ја  ито зо с з с ј т а  д е јн о с т  има турис- 

тични антивносги  (02;.% нв сз  членовк  на нако ј  нлуб или орГа - 

н и з а ц и ј а ) .  Трошоцитв за патуван.сто ги. в к с с а т  so потполнсот  

сами ( 7 0 , 6 % ) .  Според месечнх.тс прхгл£Нј а^грото имаат до iu .000  

шилинг ( 50% ) .  Flo случаи  ког а  оѕ работи за оменени или ожѕнети 

примањата на сопругот  или со п р у га та  одѕт до 15.000 шилинг



279- -
Туристите  од Л в с т р и ја  lutci j a  посетилв CP Манедони>, 

и особено Охридсно-пресланакста р е г и ја  cr релативно постари 

(47%) родвни од 1925 до 1935 год. или пан изразито  млади 

родени во 1955 до I960  година. ( 2 9 , 4 % ) .  Грото се во бран 

(6 4 ,7 % )  и првтежно живват во мали доманинства од три до чвтири 

члвна ,  односно во уште потесни с в м е ј с т в а  од два^особено до трм

4 лвн a ( 4 1 , 1 % ) .
•Л.

Туристите  од А в с т р и ја  првтвжмо се од голвми градс» 

центри со населвнив од прену пола мнлион (5 3 ,4 % )  и ли од градови 

од 200.000 допола милион житвли ( 5 0 % ) .  Образовната с тр уи тур а  

иаовив  туристи  и зразито  в висона бидвјни гплем процвнт сѕ  оо 

завршено више или високо образование ( бП%)  Другиот број  в 

првближно вднанво распределвн no сите други натѕгории .

Австри јците  имаат обично<по два слободни двнл 

заодмор (68%)  додека во поретни случаи имаат no вдон (2 5% ) .

За годишвн одмор имаат до 30 двна ,порвтио  ломалну.  П вѓутоа ,  

има доста  говм број ( учвници ,  с т у д в н т и ,  и профвсори) што имазг 

повенв слободно времв во годината ( в а н а н ц и ј а ) .  Во групатп  

на австрисни туристи  има и танви што за  прв пат ј а  п о с т и л н  

нашата з е м ја  (2 3 ,5 % )  или пам луге што само еднаш билв во Ј у 1 

г о с л а в и ј а  ( 1 1 , 7 % ) .  Свпан грото веи^билв два-три пати во Зугпс-  

л а в и ја  а доста  ч ес то  и по 4-5 пати во тенот на послвднитв

5 години.

Моти ви Т8 за  п о с в та т а  св одмор (82%)  з поретмп 

нултурни причини или тр ан зи т .  Тив пошле на годишнв одмор г.п 

с а о ј а  нола ц во З у г о с л а в и ја  i i со нѕа Ј г.п с л ум ат .  Обнчнп
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п а т у а а а т  со свои роднхнх (5 3 % ) ,  п с з в т н о  со свок  пријато-ли 

и сноро незнамително сами. Во таа  смхвла трсСа да са рачо дакс 

поголѕг.иот дал од авс триските  турхстх  ас гсаки (G 4 ,7 % ) .  Тмз нѕ;чс 

на јдобар  модел за  сп о ј  годишек одмор ѕелат^з  хкдхвхдуалното па- 

твањв боз било нанви услугх  на патнхчкхте  агенцхх ( 1СС%) .  По • 

тоа апсолутно  не им см вта  мвѓунарсднгта  внономска с о с т о ј б а  х ааот 

тен ата  н риза .  Сите и з ј а в и л ѕ  дака тоа ѓу  ̂  ?сдн ат а енономска с о с т с ј б .
е«. /

нг) двлува  на нивииот одмор и бхзборо" н.гпрЕѕецот у, м а с т с т с  зс  

т уристичко  одмарање.

Австриснитв  турхсти х ка а т  намера да с с т а н а т  доа 

ивдили во З у г о с л а в и ј а ,  (5 3 ,5 % )  са цсл да п с с с т а т  п оззка  мсста  

и рвгии ( 4 7 % ) .  ПГретно намврѕваат  да св  задршат so едко или 

дпв мпста и ли да го номбикираат ооравокст  со патуаан»с. *хе 

cr сглестени во намп (5 2 ,3 % )  и рзт;чо so хотел од "А "  натогори j a . 

( 1 7 , 0 % ) .  Интвресно е дена имает намара д !н  о^.бхни раат  со  хотали 

о ј\ т уристичните  или хотвли сд канох врѕни катвгорхи  ( 2 2 , 5 % ) .

7реба . да св има предвхд двна тхз по_.лс во о у г о с л а а х ја  

"пптпжно врз основана и с к у с т о о т о  итс го имале од порансшнитв 

п о с ѕ ти ,  5 0 ,0 % ) .  Мал процент св  ослонуса  на препорана од пашпта 

патничиа а г е н ц и ја ,  на ин ицх јатхва  ка  н е к о ј  клуб хлх друштвс 

или о р гани зац и ја  што во с в о ј а т а  д в јн с о т  хма т ур х стхчка  актизност ; 

напрвпорана од при ја тели  што ј а  п о с б т х л е  нашата^Ѕм ја  х ли на 

и о к о ја  номбинација со пословки хнтѕрЕох .

За  А встр и јц и тв  З у г о с л а в х ј а  е многу логодна за 

годишвн одмор. Тие со оглсд  ка  сѕохтѕ  г.аркчни можностх сѕ
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надбваат  двиа погодно ќв минат (92 ,3% )  . Ретки се сл учаи тв  да 

мислат двна во Ј у г о с л а в и ј а  можв ефтино да св  мине одморот 

(1 1 ,7 % )  а уште(-1оретни деиа Таа е снапа со оглвд  на нивнигп 

можн ос ти .

Општиот дојам з а  нашата з е м ја  о доста  ппзитивви 

( 7 0 , 6 % ) .  Мал 8 процентот на тие што реклв дена е многу поз- 

тивен а уште помал на тие што се воздржале да го и зн есат  

с в о јо т  впвчатон з а  З у г о с л а в и ја  ( 1 1 ,7 % ) .

Hora  св анализираеат  оддвлни атрибути што ј а

чинат нашата тур и сти чн а  з в м ја  во спорвдба со она што го очп-

нувале  ти 0 ко н ста ти р а ат  дена:  клипата  очекуволв  дека h r  (>и дп

просечна ,  а т а а  била подобра ( 7 0 , 6 % ) ј физичките особими нл

з е м ј а т а ,  - планини, плаши и сл . очпнувале да бидат добрм|л

тив биле подобри 5 70,6 )* патиштата оченупалв да бидат мроспчмн

а нвногаш добри, но св  понажале дена свпрпсвчни (52/.)%) ц

дури лоши ( 4 7 % ) ;  сместувањ вто  очвнувалв  да биде проспчно и

доста ч в с т о  лошо, а се понажало нано просечно (62 ,3%  ) ,'адмм -

нистративните  прописи - царината,  милицијата  оченупалв да

бидв пр освчн а ,  а се понашала исто така1оросечма ( 6 4 , 7 % ) ;  
о

h h b 'To на цвнитв оченувалв  да бидв просечно дури и полошо мо 

се понажало пак просечнс? ( 70 , 6% )  и дури подобрр; условитп 

на услуги апсолутно оченувале  да бидат просвчни а св  п р м п ж п л р  

во (»а јчест  с л у ч а ј  нано просечни ( 0 8 , 2 % ) ;  гостољубипто очг>иуппл1 

да биде просечно а се понажало нано подобро ( 5 В , 0 % ) ?  хрпнлта 

очекувале  да бидв просечна ,  а таа и танва  била (5 0 ,0 % ,  а нлиои 

реклѕ деиа била и подобра ( 4 1 , 2 % ) .

281.
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Г е рмапци

Последнива годинк осск ѕко  осаа  надојдв  навала  

°Д  гврмансии т у р и с т и .  Тие канс  да гх rsprf слкаа  главнхта  оски 

ма с о о б р а ќ а јо т  no Манедонија х н а а л з г а а  е с  туристинните  прос- 

ториѕЗ^ да зафатат  се п о з н а ѕ а јн с  мѕсто  во турхстичнхта  теко зх .  

Гврманскиот  ј а з и н  с т а н а  се позначаен  аз н о.чунхк аци ј  а т а , a

германците нвалитетни гости  зо турист**-нитв .'•.азта и о б ј з н т и .

Со особено з ад о во лс тво  и с т а к н у Б а г т  уго зти тел и те  се очекуоани 

Гпрманците од една проста  причина и т о  с з  з а и н т з р з с и р а . ч х  з а  
поширока и н влли тетна  тур хстхчн а  у з л у г а .  Келнирите в ѕ л е т  дена 

гврмансните туристи со задо во лстсо  с - д а т  н з  г . н о г у  вон Т п а н с и о к с м х  
ус л у г и .

В а к в а т а  навала  ги дхфарекцхра како  многу кзалитс-т- 

ни гости  во туристи чкиот  п р сстср ѕо  Манг-.дснија и ссобеко  зо 

Ох ри дско-п респ анск ата  р е г к ј а .  Ова дотслну  повзнѕ  г о л р з х л з ч .  

виманието на т уристи чните  рабстнхцх Зи дв јнх  ваквхот лродор 

обично hg бил програмиран. Сттун.а нивнстс  присуство  с з  тол- 

купа  иако типичен израз  на она.а нзплакхраност  ао туристичнитп 

тѕнови, она што доаѓа п р сстс  ка ко  дополитвлно. Ова по

многу придоиесупа да се резхдира -ксн^;-лцхј ата  за  трагањв б.Ф? 

гости  , "брзо  да с з  м зкуѕа  х адаптира туристичниот

тен на реалнитвпотреби што ги пскажува  германскиот т у р х с т .

Се со  це л т о ј  го с т  ( гер м ен ецзт )  да бхде н ва лх т зтн о  задоволик 

.-i п да не гјожпли што ј а  хзбрал дадзката  роги ј  однсси о пдрл 

мото туристичио  иосто илх о б ј а н т .



Германцитга обично дошлв сп  с в о ј а  приватна  иола 

(9 4 ,3 % )  и рвтно на нвно ј  друг начин. Тие ro нашата з в п ј а  

намерават  и го  нористат  тоа прввозно ср в д с т в о .  Со спестило 

или намвраваат  да се см ес та т  или во нампови (31 ,4%  или во 

хотвли од врвна н а т в г о р и ја  3 1 ,4 % ) ,  Спорвд податоцитв низ нир 

св  двфинира гѕрмансниот турисг  во одморот т а к а  што нв и гипнчио 

нивното сместувањв во хотѕл со туристична  н а т в г о р и ја ,  и зна јмена  

соба или нуна или д ругосм естувалииГв .

Германцитв иНавт намвра да п о с в та т  повпив моста

ирвгии ( 8 1 , 4 % ) ,  Мал е процвнтот на тие што наивраваот  дп

борават  80 вдно или двв мест а# одн осн о шго нп го комбинираат

с в о ј о т  бо рав о н со na T ya a ibB .  Т о нм у поради тоа н а д о а б а а т  мп^ко
hej,

навала  што го онупира цел^туристични простор  з а  да заминат 

наненов друго место и рвги ј  а̂  односно о с та ва т  простор з а  нопи 

бранови од германсни т ур и с ти .  Земѕмо во цвлина тив ио борлвлт 

до 7 дена во нашата з е м ја  (4 0 ,5 % )  а доста  ч в с т о  остамупаат  

и по двв нвдели ( 2 8 , 6 % ) ,

- °  i [}о и з б о р о т н а  Hai ' iam зпм ја#

гврмансмитѕ туристи  г.в ослонилв^на и сн у с тв о то  од cilenTo 

поранешни посети  (3 0 % )/ ппбутоа и на првпараните од п р н ја г вл п т  

ироднините што вене ј а  посетиле  нашата з в ј а  ( 4 0 % ) .  Другиот 

процент с в  однесува  за(цруги изеори на информирање мпгу мив род- 

н и ти в^п р и ја твли тв  што ги ипат по Ј у г о с л а е и ј о  и толбата  да гм 

п о сетат  ,односно да св  ј а в а т  на понаната  ( 1 2 , 0 % ) .  Потоа ,  доабле



рвнламитв b o  в ѕсн и ц и тв , ч а со п и си ,  лрсспанти итн .

Во изпинатитв  5 години гар чан ски те  туристи прз- 

твжно само вднаш ј а  посвтиле  Ј у г с с л а в и ј а  £52,6%) л о р в т к и  сз 

тиѕ што биле доа до три пати (2 1 ,4 % )  а г.ногу рвтки  снхг  што 

Đ9HCJ боравлѕ 4 до 5 пати ( 5 , 7 % ) .  -значаЈнс е дз св  погсенв дѕка
I

има и танаи туристишто no лрв  пат  д с а ѓ а а т  ао З у г о с л а з и ј  а (  15 .%) 

Општо земвно Германцитв се туристи  и т с  рѕлаТивно малну ј з  

пог.втилв нашата з в п ј а .  Бо снлсл  на о б з  интаресен е подато- 

нот шт.о покзжува  'T’s рмансните туристи  пошлз сга одмор ао Зугос-  

л в и ја  или со спои ■ i роднини (4 2 ,5 % )  или ос п р и ја т сл и  (5 5 ,5 % )  

тана што рвтно дошле сами ( 1 7 , 1 % ) .  З а к ѕ с т с  грулиралв  дава мож 

ности да св  анлизираат  и с к у с т в а т а  за  каг .врата ,  одморот да 

со проввде во б у г о с л а в ј а .

Германснитв туристи дсшлп зо О у го с л а в и ја  дл с ј  

одмараат (4 7 ,1 % )  , поради транзи.т (30%) или пак лоради нултур- 

ни причини ( 1 1 , 4 % ) .  Тив псшлѕ ка  пат  б з з  билс нанви услуги  

на патнички агвнции ( 3 4 , 2 % ) .  Оту.ча едко интерѕсно  сознаиио 

за  гѕрмансниге туристи  w i g  и з б е г н у в а а т  посс^нички икституции 

во прибирање на инрормацин з а  нашата з е м ја ,  односно в о  о д л у -  
нотаи органнзци ј  ата  на л а т у в а 1- ј Б Т о  и ту р и с тк ч н ко т  б с р а з с к .

Ова укажува  двна туризмот  и воопшто сдлорот за  резлина од 

другите нешта во животот и реботата  н а јм н о гу  ано нв и исклу- 

чиво св ослонува на проверени и потврдени и с н у о т в а .  Правлцст 

напатувањв и местото за одмор мора Д£ биде номпонирано с£амо 

' прз в г за тн и  податоци и и с н у с т в г ,  а нз ѕрз обработсдУи и дотерани
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информации што ги с у г в р и з а а т  институциитв  на т у р и с ти чката  

пропаганда .

Германсмите туристи во тенот на нвдвлата  имаат 

по два слободни дена з а  одмор. (70%)  рвтии сѕ  случаи  работата  

што ј а  о б авуеаат  даим доз пп луеД поввкв  слободии дии . Исто

тана  ретни св  случаи  нога«има само вдвн слобовн двн во н в д п л п т ѓ  

за  одмор. Годишниот одмор на Гврманците обично и зн е с у в а  20 дпн 

(1 8 ,5 % )  но поголем дв л нористат  помал одмор ( 8 7 , 1 % ) .  Рјјотни 

св случаи  да сз . норисги поголвп одмор од обичниот.  ( 1 2 , 0 % ) .

Гврмамснитв туристи што дошлв во Македомија, 

особвно во ОНридско-првспанона р в г и ј а  п о твн н уваа т  од српднп 

развивни градсии центри. Тана едча група доаба од поголвми
* т,

градсни цвнтри што имаГдп 2ПП.ППП ми тв ли ( 2 7,1 % )  ̂други^ гп ад 

градови од 20 до 50.000 житпли, и^грети од гратчиња до 1П.ППП 

жители ( 2 5 , 7 % ) .  Ипа случаи  да доабаат и рд градови со ппла 

милом житвли (1 1 ,4 % )  или од свло  ( 4 , 2 % ) .  Зборот в дпнa опаа рв 

г и ј а  ги привлвкла лу гвто  од сите  асоцијацин рвлативмо нплппнснс 

од голвмината  но при i тоа аг.таналв доминантнн/ далп гк-члт 

на^посетата тонму 1 туристите  од средмо рлзвиенитв грлдови.

Туристите  што ј а  посвтилв  Млнвдонијп и особоио 

оваа р в г и ја  сноро бвз  иснлучон св  лугв  што во твнот нл пил/жл '  

нитв 5 годими посвтилв  многу зем ји  во Бпропа и(цругитв цпитиигч> 

ти .  Општа нарантвристина  з а  овив гврмансии туристи п двмл 

посетиле  1 до 5 зем ји  во Европа^доста  ч в с т о  и ненои помппроп- 

си зем ји  ( 1 4 , 2 % ) .  По нивно мислвн,е мвгумарпдн ата виономснл



с и т у а ц и ја  и во то ј  н о н текс т  нафтената кр х за  нз д елувала  н£. 

ниониот одмор и лраоецот н а ..летуѕа.из илх на мѕтивот да ј  a 

п о сота т  Зугосл  ав ј  a (9 7,1 % ) . Да помзнзг.з х тоа дзка герг.анскита 

туристи нв се оргнаизирани ео н в к о и  к д у Ѕ с ѕ и ,  друштаа илх ср- 

гапизции што в о ог јо јот дилокруг имаат туристични  ак тивнссти  

( 9 6 , 7 % ) .  Тис з а с о о јо т  го д и ј ј з н  0 д r. g р са:;и г с  с н з с а т  трошоиит 

( 3 6 , 5 % ) .  Зборо-Гп дена оваа масовка г .ссста  на Германцитв (посс-  

тилв многу з е м ји )  нв е нити у с л о ѕ ен е .о д  н с к о ј а  о р гани зац и ја  

нити пак матери јално  стиг.улирана од ин стктуцхите  на герг.ансиоТп 

ппш тестао .

3 а забв  лвшу аѕ.ч>е а дѕ.-.а BCi-.Еате т у р и с ти ч к а  

подвижност нп ги зафаиа подГѕ дн ак во мажхте х жените .  Сг.аии 

76,7 i ) ,  но з а то а  пак с т а н а л а  нарактхрхзтхчна  нако за  тис што 

се  no бран т а к а  и за  тис што c g  уц.та k g  c g  и л х  г.оменто c i t o  

со оон од тие односи . Спорѕд тоа т у р и с ти ч н а т а  подвижкост ј а  

прифатиле се уште протсмно маијихтв, р влатизнс  н е зави ско  

од тоа дали св  во бранни однсси. Слсдз јни  ј е  о Ѕразоан ата

с т р у к т у р а  на турмг.титн доаѓамѕ до ссзнание  дсна герамнците
%  I

сс  претешно со c r w o  образованиа .  Боглазио  с з  ссзавои.вна

ги м н ази ја ,  (3 2 ,0 % )  со индустриска  шксла (17 ,1  %) лотоа  сс  срсдко 

сручна  и техничиа шнола ( 1 2 , 5 % ) .  rio ѕседко трсба да соунажа 

и на податокот двна доста  с зкачаен  проц&нтот на туристк  ито  

г/јјш илв н в н о ја  виша шнола (13 ,5%  и ли г.ак Ф акултет  (1 4 ,2 % )

Пттуна нонст атаци ј  ат а дока сите образоенх с тр ук тур и  сд герман- 

сото  општство дури и тио со ссковно сбразсоане  ( 3 , 5 % )  -о>цла
I . .. .||.-|пЛмор РО Ј у г о с л а в и Ј а  ^односно во .-аквдокхза и со о е з з  Охрид-

сно-првспанка  р о г и ја .
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Гврманеките туристи п о т в к н у в л з т  од ptninTiiium

поиали домапинства во кои има н а јм н о гу  no членопи ( 'Ч  , '  1

односно с в м е ј с т а а  ао нои паи има no  4 члепови ( 3 7 , 1 ^ ) .  5!.'«ц• • г.• i

индиции моно да у п а ту в аа т  no поистопотуваи-п на по^мот лоп.-пинг.

RO со поимот с е г .е ј с т в о о  iio ненои с та ти стп чп и  соодиаси ппк.ину-

ваат на извесни специфичмости по фомили ј  лрниот жипот.  (•;;-:п.-Г1

е дена с.тарнте поимања но дапаиинство и спг.п јстпо оп з о г ј ч . <r.m

со н е к о ја  друга и нова а с о ц и ја ц и ја  но жипог шт о п ..... " л  п ,х
*гд . гд

поделбо^лн органиазци ј  a/ua работа ,  согласѕгс? на тоа и мп г i

з а  живот. На таа с снова  мо>пСдТ да се претм остават  лугп т ш  

имаат свои доменинства и с а м п ј с т в а  £. сопак тип жиопот плп грпп 

на неков друго место што го димтира раОотата и профоснмм.winл i 

обврска .  Ова го помвпуаамв з а то а  што одморог особоио гпдпинч|и 

првстп ула  во тив случаи  модуп да сп срптиат  овотио i

со тоа да сс зацпротот  односито мп брлмпт^ 

сом чството  или домаиинството . Тоа о врсмп одни на други ш п  

непосредните односи да си п о с в в то т  рнимонип и да имапт 

пдмнчки дожмвувања:

Германсиите туристи отвпренп и з ј а в у з п л т  д"ил 

одиорот п р е сп е ту в а јн и  ги тума и патните  трошоци и други издо- 

тоци што не ги имаат во З у г о с л а в и јо  за  н и р  ка бидп сфгнн 

( G5 74) , поретко мислат ѕш бидѕ погодвн (ЗП “„ )  а вомрпдмгЈ 

плл п процнгатот но тио што ронлв д г та за  ннп ќв бидл силп (  ̂»•'- 

Пва е eocen  доволна основл да с*з разберл приливот i

_*масовен  ̂дури стихипн прпдпр на гпрмпмснп туриг.ти штп Ј  •« 

пре^лавилп Л у го с л а в и ја  и пваа  р е г и ја  на Н лчвд он и ја .
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Hora cs  звма7за  основапросечните примања на 

туристите  по глаоа на член cg  доаѓа  да ко н статац и Ј  а дека ео 

СР М а к в д о н и ј о д н о с н о  0хридско-првспкасна р е г и ја  дошле ситв  

к а т е г о р и и . Ј у г о с л а в и ј а  е приЕлѕчна  з а  туристи  со разни примања 

Доминантни се туристи со просѕчни гѕримааа пс 2 .ССЗ маркх 

( 3 2 , 0 % ) .  Исто така  голвм е процзнтот на туристи  што имеат 

посѕчвн  мвсвчен доход до 2 .000 марни ( 2 5 , 7 % ) .  Другите се 

воглавно под?адманво присатни у. с в  каоѕнтеристични  з а  тиа сс 

доход до 1 .000, одн осн о з а  тие со доход од 2 .000  до 3.000 марки

Огштиот дој an на германснитз  туристи з а  наиата
V

з в м ј з  е претежно н е ^ р а л е н  (4 7 ,1 % )  и, псрзтко  доста  псвалвн 

( 4 0 % ) .  Вистина двна мал процеит сд т у р и с тк т ѕ  з ѕ л а т  дека ѕ 

до^га нвгативен  ( 5 ,7 % )  но исто  тана мал ѕ процентот што со 

и з ја см и л  i пногу позитивно (7 ,1 % ) ,  So с ѕ к с ј  с л у ч а ј  з а  забелѕ-
V _ /

шувањѕ е што Гврманцитв се дркат  нѕутр алн о .  Тиѕ несѕ
Г/

воодушеввни но не и разочарани т у к у  просто  гс  задршуваат 

BftGi-аугонот з а  свСе .  Hora оделно ги екали зи р аат  условите  цјтс 

го чинат туризмот и го споредуѕаат  со она turo го оченувѕлз  

ко н стати р аат  двна : климата с че ку за ла  да бидг л р с се чн а ,  

а таа била подобра (8 1 ,4 % ) *  физичнитв с с сб зн с с т и  на з в м ј а т а ,  

пламинитв ,  плажитв и слично о чеку з зл ѕ  да бидат просачни ,  а тие
U

Ofie подобри (3 1 ,4 % )  и дури забелеии тѕлно  лодобри (8 7 ,1 % ) /  

патиштата  о чекувалв  '1чв бидат прссѕчки  и дури лоши, з тив со 

понажалв нано просечни (8 4 ,3 % )  / спѕстувањвп-«? очѕнувале  да 

би дпј просечно ,  и т а к в о  го затеннале  (8 4 ,2 % )  но и со тенденци ја
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кон подобро ( 2 0 , 6 % ) ; здминситративннтѕ прописи, царимата, ми-

ли ц и јатп  оченувлле  да бидат просечни a cd покажалѕ подобри

( 5 1 , ЛТ;) ц ли оиаипи млипи ги прпгмозироле ( ' V i , 7 % ) ;  нивото

нл цпнити пчг!пупалп дп бидп прпспчнп а се монажало пан нанп

т а,< 0о ( 5 П, 6 ѕ ) и дури нако  м одоб рп (  ̂1 ,  ̂ i ) Ј ус л уги т 6 очок у о л ло

нв бидат проппчни дури д о стачо стп  лоши a сп понажалв онаиви

нанп ги очсжувало наио мррпччни (GO'sfnann има подоле|Уни мпи
л е к л  '

т о р д а т ^ е  подобр^ (20%)  и ли полоим ( 2П ^) • гостољубивто  очр- 

кувалв  да бидо просечмо тоа  cd почажзло ппдобро 5 1 , (1 % ) , '  

храната  очекувалс  да чгТГросичнп, а т аа  пп ппнажала пди 

нано просечнд ( 4 0 , 5 % ) #но сп тендпчци ја  подобра отнолиу

шт о i ј п п ч е н у в а л н ) .

Поабајни од ппип повплми и п и уства  од сво.јот 

туристични  боравон и лм патувпн.п вп машата з е п ја  ,наип и ол 

подато^кот дина гериансмитв туристи  m i t o  j a  посетилв Пампдми.ја 

и Охридсио-прспансиата р о ги ја  сз  млади до ЗП годишид л о зр а с i 

(70%)  остануваотворвно  прашшето зашто германснитв турнпти 

понажуваат  воздрживост, ома што го имаат мамо општ д о јап  ча 

нашата з е м ја .

Спорвд мислт^га ма тип iuto го в о д в л в  рл.чгоппрпг
I -гврманцитв сеповвнв  д о јд п н и  во траилит о и д ч јм и  и ли одат a 

обично се вранаот од морп. Заинтпросирлнмпг за  "мир , пмнииа 

и иеалитртни услуги  " .Иипмито импрпсии унгчиуваат дгжа сп 

"неуедначеми условитв  за  туризам " и даваат мноштво npnrifruni
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но см втна  на хигионата ,  опреианзст .•-сзргхсхтз  « а  кз^/ .лтдгст  

на Ус л у г и , на обносниЈЗча маи:тен*7з -р_:-& г з с т и г с  lho т ука  

° ' 1 и4но се р а з д в о ју в а а т  За не^та  _ 7 „  ,rd. ;.7ѕ ги  сц внуваат  зр 

цтдис цип лина жените го и с т а к к у з а а т  кано н е ^л и т п т . ;

' 'оради . оа шТи к р а т к о  отсз  дг.уѕзат зс да дв н ovо 

г.есго тиа се ушга н екаат  п р а с т а з з  : с  г .с-, .рснг7е снслхка  * з а 

Зноменитоститв  и нултурни сг .схѕки^. х .-.рхрсдп* р е т к о с т к .  Сттука  

праиуваат  што мошо да се види сс  чопсудтхрдат  кпгусеба  

ионс 1м р а а т  каалитетни  момноот* з з  .-.а тур^з.-.ст у зз-

душкг/на туристимииот п ростср  ✓. с л и чи с .  Трѕзе  да с .  ко п статира  

и т о ѓ ј  дена се маоѓаат  во атг-.ссрзра ас .чс ја  г .осто јснс  

ишгуоаат ,  расправат  аицеви и сг.з^.чи с з  зд.^наа-г з с  m k c .-v 

жолчни диснсии обично за  еднсстеѕнх  дурх сит.-.х тс.гх .

(»нолчна распрапа за  кафето)  .

Гпрмамцитп обкчно а^ а ’ РС С Г .р О К о Н И  И 3 G
мали групи ( потесно  с е м о ј с т з з  ка  мг--...-пе р ѕ т к с  и диг^гтл)

н о за то а  со свои познати и г.р^.Ј а'"5Дх -тр дс^.лѕ со нола ,

НмЅниот стандард е сеиано  лодосар I : .  гг.еда лс с л ра.гдтз

а и саиитс  волат З у г о с л л а в х ј ѕ  з а  нхз с с к р г .ѕ " . Свз с..
/ чо

г.оапоѓа сомислан,е/"на угостхтвг .хтс  нсх т г.рдат дѕна Германците 

с «ј  снлони да потрошат во ѕонпе-чсисисчи уггХгп л ѕкоге^  ловече  

одона шт о G задоролување на ос.чзВг-.та а тр ѕС х одлс-ст .



291
Општи твнданции

Социј алистична Рппублииа Ианпдонија с т а н уп а  нитп 

р9 Сна и св  поинтересна  зл стронпиитв  т урм сти .  Г лапнмтв пропцн 

за  морвто минупаат низ Mamiдони.ј л ✓  .3 а двфрнирлат каип fumrv 

ппдвсна за  транзитнитв  турмпти. Глаппито ггни на гопбр.-irt л j n  i  ̂

она што врви по Вардарсиата долима и прчиу I вп го ли јл  чл I рцн.јл 

одмосно Р г в ј с к о т о  Ипрп, нако и Јадрлнснлтп  магистралл  »јтп  г." 

продолжувз прену Заппдна Понвдпннја  дп I р ш м а ,  сп сзонпчп димчп 

зии што го о см ислуваат  туристмчииот простор со в зе р а тл  и иулту!  

но-ис торисни та спомчмици^ on при роднп р р тн р вти /маио и сп гпчци- 

фичностмте на нашиот наџиомалан и соци јплси  жиоот.

Пастамала битни промони пч гамото ноиипи.п na o i m  

што св мисли тр ан з и т .  МоЈпатното  члдршурлп.С! на т у р н с т т п  no 

CP Маивдонија с т а н у в а  се погол»мо,  а рп  г топлисма и очци ј  ллм-ч 

списла  со п о зн а ч а јм о .  Зборот в дчмл добрнтл иомуиинации, прч- 

ј а тн и ' °  предвли, добритв услови зеборавпк во многу придонпг: V" 

ваат  при врвмвниот боравон на трлизи гнито i чсти да сч  мрпдпnwv 11 

Во прилог на т>ва одн г.п мпм ралигвтми гп грвдптча  и пмрлцонпс ■ 

ма туристигв  со с п п ј а  приплтна umio.  Пла прмдонгЈсп ччиан.--,тп ■ ' 

првмин во друга  з в и ј а  да нв сп и чввл ула  ип граиичмата мгл л, 

т ун у во разгледурои-ч н ѓн^тирпиите услппи но ладпниог проогчр .  

Пвсто  да с в  чвна нако нвнпгаш нп грлницл i л , run j a  ир п то п уп члг 

PeriyD ликата  и особвно вп иптпрпонрппт з а  турнстични гв ппм . 'Л " г' ‘

Hora зборуплмр з а  годисви гдмпр и осочрно п  

ч в г о в  Н ВПЛИТВТ , обично ПР l ine првдомд пм.ч М.ТП гп л&па ппр" ш  •



2 9 2

Поправило одморот се и звед ува  нз  r'.cps. Она luio o c ia n J 'B a  no 

местото иа п о с то ја н о  живѕењв, о.не _ т с  одк so блисн атз  или

подалечна околина како  дѕне гс  има сна шта го даза или 

барвм што значи за  углвдот одморст на г.срѕ. Сапак вз пссладни\ 

годипи н астан ува  едно расчлснувзњв на поимот годи^швн одг.ор^ 

на вдно продлабочено и по содрнина к па  фсрг.а одг.араљс . Тоа 

придонесв годшниот одмор да се и з з ѕ д \/е б  нхз с з си те  сг.ецифичнос- 

ти и низ мноштво насони.  Тез  и т а к в а  тан д зн ц и ја  придонзсе да 

cr дмфвренцира каио посебен одморот на в з а р а т а  и оссбено на тиб 

што останале  чисти  со со с в о ј а т а  ис.чонска природа и н с о тк а  рам- 

нотпжа, Ова се сенано само првитв  чекорх низ кси в з ѕ р а т а  и 

рвиите ,  планинитв и шумсиите предели i г Ѕ араат  да го з а б а т а т  

спппто место и улога  во т ур к зм о т .  Бо н ешите услоЕх со Схридона- 

прсзппансната р в г и ј а  и системот на е зер а  c g  Дримот и Радика ,  

птпарпат момности за  одмор што св  какларати  ѕни со сне што го  

дапа порето и дури про^уенитв туристнчкн  « з с т а  и турхстич)чк 

метрополи. Зборот е двка е з з р а т а  и планхнхте ,  шуг.ита и лри- 

ргјдмитв реткости  h r  г и  прифаќаат само т у р х с т и т ѕ  l i t o  првтзнлв 

од походот нон море# нити пан само тагаш нога  п р о л зту ваа т  оо 

правѕцот на морвто.

По туристичните  процвси са забвлеж уваат  дѕв 

многу изразити  твнденции. Р.дна н о ја  по зГа  0д сознаниато  дзка  

одморит е "празничен помент" за  ко г с  ао те.чот на годината cg 

штодвло, се п од готвувало ,  се разммслувало и комбинирало, сз 

сп . ЦОЛ да CG збоготи  содржината,  к в а л и | Т в т н о  да се одбере и
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дури моделот за  туристични^одмор и одмарање. Св работи за  

она уверување дека туризмот е лотрошувачна и тоа многу имтвн- 

зивна  за  н о ја  човенот се п о д го твува ,  па ч в с т о  и  п о за јм у в л .

- нредит за  годишем одпар.

Една ѕтора твндвн ци ја  вп тугнг.тичните працвси 

како  да поаѓа од сосем спротивна осмова и разбираљ в. По нир- 

ните уверувања главните  ср вд ства  сп потрпбни за  живптог н зп 

условитв  наде што п о сто ја н о  cr  работи , твори и живпп. Порлдм 

тоа одморот треба  да се исномбимира така  за  да мотв оФгими 

да се  поминв. Ro h bm tr  гурисги  прилпгааг на " ј а т а "  шго пропп- 

туваа т  од вдни предали з з р д м о  со рпдот и п р и ја те л и тв  н дпп>»- 

т у в а а т  во други - на ј  у г . Ип, свнано тие очви уваот дг->рг>,.|

лива природа што ие ги прифати. Ra спрсмиввн с л у ч а ј  тин 

повторно п о легуваа т  се додвна h r  н а јд ат  мпппдобни услопи « л  

пфтино одмараље.

П р з  О С И О Г Ј Л Н Л  О В ѓ 1  Т у р и З М П Т  Н Т у р И С Т И Ч Н И  ГГ» I i ; М м  п  П

г,в ј а в у в а а т  со споитв миогу имтонлипирлнн потрош увлчи .

многу нратно време мошп дл с в  потроши оио пв што со п м р ч л л п л»•.

Днитв на годишниот одмор сп способни да гплгн ат  цвло ^n ranc i"«»

Ho оваа друга тендѕнц и ја  с п п ја т а  логима ( по и з в в с н а  пмнг-.лл млм

логината на хипитв ) односио на ипмадизп кано да npnrnnm  л -

вува двна годишниот одмор даеа мотиости да св миив афгино
и

И со тоа лури да cr заштоди, анп h r ѓзлрлбпти за да гп плпгни

животот во твнот на гпди ната . Рпрпчвм, пддолни рпгни н г у р и г т  
I

ни места свполни и првполни со г о с т н ,  но тип овмаип би цпж'’ п*;’ 

поввнв да рпчемв дена " г л у м а т "  туристн  m o  при дгшпгв в ј јд л  м»’ ■"'
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с в о јо т  одмор. Сеработи  за  ногова потрвбе ,  за  нвгон внус и раз- 

бирањв. Тонму порди тоа нвможеме даочпнуваме само гости  по 

" с в о ј  в н у с " г односно тие i i j t o  на одморот с р  растураат  во пот- 

рошувачната и давач>в| ј  бакшижи. [/оралмиот ноденс во угосгитвл-  

с т в о то  и гуриЗ|јот нв дозволува  да св  чепма вп џеппт на гостит  

и го смета за  неморалио спорвду рп,|,Г!т0* •

- - - Ова ne г ан ува1|ипно прапо »

за i однѕсувањв во одмороТ или по пазаритп

и другитв односи. Ппрочвм, токов  в  патот да св  загуби  углодот^ 

да се и з г у б и  одродна м а тв го р и ја  го с ти ,  а други пан да св  Фа- 

воризираат и идѕализираат  од просга  причииа што ј а  прппозиллп 

сл аб оста  на своите  домамини. Ппрочем, гостпљубивто  нв би бнло 

аио го сти тв  покра ј  тоа  што се д о чвкуваат  >г \ дпзволувамв и да ги 

спорвдувам еf зад нивниот г р б .

Основна иопг.татација  в дпнл модолот зп годишви 

одиор и по своите  премнси и по самитв  аргунонти ,  па дури пм 

начинот нано ‘св  собрале мнФормацнитв c f’ разлинупа .  Зборот 

е дека Французинот,  Хплшп' анин о т , Мтплијамот и ли Гврмаивцот ,  

Ч в х о с л о в а чо т , Англичанвцот св  разлинупапт пп номпомира^в иа 

с в о јо т  одмор, особпно годишен. РазлиииТтп с та н у н а ат  очигледни 

во тоа намо св  изведува  одморот и no мнпгу други осабвносги .  

Сеној обид да се швматизира поимот т у р и с г ,  да св  то.ј умифицц- 

ра доввдува до з а б л у д а ,  a no прантимата дп штвтни социјллми,  

и ѕнономсни последици, Пттуна ,  и потрвбата  многу првци£лно
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да со и з у ч у в а  н у л ту р ата  на з е м ј а т а  сд х 

сп анализираат  навииите и особано с т и л з т  - . с  

или шѕднуеазт no своито  слободно в р ѕ т з .

,ет г о с т и т а ,  да 

сбично го бирает

Св разбира си тѕ  бараат  у с л с б и ,  но со о. лсд на

с в о и т в  п о т р в б и  и  к у л т у р а  да г о  поминат о д . ' ' . с р с т  к а н о  с б о ј  и  с о
многу ' другм спвцифичности . Ситѕ бар£ѕт  нвелитетни  услови

во ллтувањрто илу оо туристичниот  С ср азсн .  Но иг.а сг.ецх^ичностс

злвисно од тоа каива  е групата^нако  додла во нашата з в м ј а  и

туристично  место ,  чаде сана  да о т сѕд н ѕ ,  канах мотивх 1>и донелп

и род нѕшта uiTo се врзани за чо звн о т  ~то г.осекал или што вокв
/

пошол на одмор. Рпрочем, во туриз.чот нег.шнека čamo да гх лрѕт- 

поставимѕ т у р и с ги т е ,  т у к у  тробе да са и З у ч а т и тоа нолну п сд л е- 

боко ,  толну шансите за  привлечностх  и задоѕодстаа  од потуѕгњзто
iи  б о р а в о н о т  к о  б и д а т  п о г о л е м и .

Howe исто така  да се раѕз  и де се кон статхр а  

двка т уристи тч  с<з разлинуваат  и со сглод нв различнхтс  баранлз 

на нонај  оддвлни специфичности . Ит.знс, сское  т у р и с т и ч к с  мссто 

и р л г и ја  трвба  своитв  спвцифичности да г-л р а зѕи ва  и о с т а а р у а а .  

Г г т у к а  и цврсто барањв на локални особености и кара.чтеристикх 

- на дадвната т у р х сти ч ка  х н о тх туц и ја  штс кѕ сс

подигнупаат  дури иа ниаото на у н и н а тх . Тоа з причината  зошто 

С? лропотувапт  зомји н дури ко н тх кан ти .  Ссис ј  t s w h o b  да има 

пршимално одмарам.п за  вракв на годишнист одмср, односнс тсках 

ј п«'Н»»а со нои но може да са пофали сдносно докиѕувања и;то 

',<а Гжлат  досто јни  за  слоредбх било сс  с з с х т з ^ т о  ск з ги хталс



порано или со тие на нашитв позн ати ,  при јатпли  или рпднимн . 

Do туризиот ано нвштата се унифицираат Toranj а спорвдно надв 

то ј  će о с т в а р у в а  и безмислено в долгпто патуваљ е ,  па дури и 

промѕна на ср вд и н ата ,н а  нвпосрвдните и номнрптни услови . 

Бесмислвна в исто тана и онш трнл за  нппозиато ,  нвизввпмп,
A

и чудно ано срвтнувопо  namro т т о  сио го видолв или

што ни личи на тоа .  О т ту к а ,  она што в стан длрдизираио вп ту- 

ризмот , св  вградува  по сториптипнптапрпстала  зл  т ур и сти чм п i ц 

мвсто ,  о б јви т  мли у с л у г а .  Пва воро јатно  р. з а б р з у в а  адамтлци- 

, ја та .  МвгутоД. тоа в причина iuro нашигп впечатоцИ* брзп смл.ц 

н ува а т  А  доши вувањѕтД што смп ги  ималв^бр.чо заборап.чАТ.
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Т ypwc ти чки т«з каселби п р ѕ с т а Е у в а а т  т а к зи  систвм  у. 

з а  одмарање во нои можат да бкдат зѕдсаог.ѕнк п с г слѕм и та ,  ано 

не и с и т в п о в а ж н и  потрвби на г о с т и т г .  =с ниѕ п окра ј  задоволу- 

nnipHTo иа примарнитз потреби с .гссту  = ак.е.тс, исхраната ,  анаа  зо- 

Оичаона пансионсиа у с л у г а ,  са л о з з к з  с т а н у Е а е т  карактариатични  

t/зпдоволствата  што п р о и зл егуваат  ор, санугѕдарнитз потреби .  Пасзл- 

Г«ата »{оно да тптиев да создадз услоаи за  ког.п л.етен иивот  нa 

т у р и с ти т е .  Оттума и п р е с т с ј с т  е поеѕкедневен и обично целиот 

годишен одлор св  лроведува  зо з а к з с  мзсто .

7 с?
По с в о ј а т а  просторна л с ка ц и ја  населбиб^сѕ

нампствни во изобилните природки услови ито  сз  основа з а  одг.орот 

и одмарањето. Покрај  морвто, е з е р а т а / г.с т з к о з и т з  на рзкитѕ  

или во планинските висини •/. к о о и и . Изложени i у- 

пп Природнитв услови (со н ц в ,  ЕОДЗ, зелен ило ,  ЧИСТ eu-, с л .)

тип пе онив номплзтни услови и т с  трвба  да го зам внат  оиој
U

вообичавн систем  во ко ј  работилз ,  да ј а  зегсенат^социјалната 

српдина о-г1 мпстото на п о с то ја н о  миѕегк.з. Во олштата заг.исла 

1 маселОито сп нудат со сита ногллвтни услав*  што овоЗгсожуваат 

брза рекрчаци ја  блогодареккв  на усогл%вните односи со природата 

и со пожностите што ги дазаа т  инзтитуциитз  за  одмор.

Т уристичните населби ас и п Тб н ѕ и е н и о т  развитсн  на 

туриамот и or-об^ио г.п лродорзт  Н2 н ѕуната»  со « отиби.т '  да се
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предњачи во туризмот вене почнуваат  да се планираат на ноеи 

простори з а  да се и зр а за т  иано "голѕми систѕми за  одмор".

Но, ванвите амбиции бараат  голвми инвестициони вложу-

вња, сп рега  на повѕне стопансни имституции и општвстввни дој- 

ности и темвлно изучупње на ситв  современи односи. На примвр, 

за  да се подигне н в н о ја  населба  од три до чвтири илјади житвлн 

и притоа да се номплетираат ситв  пратечни елвменти за  живот 

во еден танов  туристични град^сѕкано  е многу сложвно номп- 

лвксно прашање. Тонму поради тоа туристичнитв  насвлби обичмо 

настанувале  слично кано и гр^овитв по еденоволутиввн п а т .

и ано се погодилв потребитв на госитите тие се проширувал

и зголемувале  за  дапримат се поголема и поголвма група » i луѓв
П Гвi потрвби^на гости те  динтирале не само твмпо во зголвму- 

вањето, т у к у  и п о ј а в а т а  на разновидни сврвиси и институции 

што венв св  осмислувалв  со животот на лугето  во одморот.
А.Во нив на своевиден начин св  ослимал животот од одрпдемо прв- 

ме и за то а  можв да св  првпознав она што птаиупало

во животот па дури и тоа  нои натвгории првтежно ј а  условилв 

н а с в л б а т а .  Во оваа смиола св  нарактеристични синдиналнитв 

одмаралишта со п о зи ц и ја та  што ј а  зафатиле во н а св л б ата ,  кано 

и она мноштво на одмаралишта и опоравилишта на работмитв 

организации и вооошто на општественитв д в ји о с т и .  Амбицијата 

да се предњачи и дури да св  оди во ритмот со врвмвто услопи 

во насѕлбите  да св  лоцираат хотели со различни н а т в го р и и .



Битно е да се нанста ти р а  дане насслбите  нз сз 

намвнети за  една туну  за  лоаенв ка т з г ср и и  туристи  и за то а  ка- 

рзктвристичните  соци јалии  разлики г.а дусх и нснОлхнти нако 

да св  преслиналв на панорагсата за  сдмср х дури ао у с л с в и т з  што 

ги дава плаж ата .  Оттуно/ ситз  напорк дз са воспостаѕи  нвко ј
т

травн и концелцисни усогл асек  сдхз.с _ лрзма лриродата^во лросторо*'

. ' . нѕ ги дснззоа  оченувгните  р е з у л т а т и .

Односитв мзгу  имституциите вс к а с в л б а т а  намамат

донрај да се у с о г л а с а т  зашто тиз  са сдраз на една разлхна што

лротходвла на т ур и с ти чн ата  н а се л за  и на одморст зоспшто. Она

non iiiTo е последица вистина гсоме да с з  фазонира, кс  тоа

сапо на привид двЕа хармони ја  л рзд. Тѕков  з с л у ч а ј о т  со неко ј
. с

рвжим во исхраната ,  обленусањ зтс ,  п л ан вт ѕ  и користсње на другит! 

услови или пак во овној  к арентзри стичзн  сти л  на живот што сѕ 

о ч в к у в а  да го ипа с е к о ј а  насзлба  кано  с с о б в н о с г .

Населбага  т ур и сти чн а  ила тенао свое  шарзкхло ие 

г.апо во формалниот и зр а з ,  т ун у  и зо содржиката не од^.аре.азто, 

што п о с то ја н п  у п а тува  на противрвчни иклресии нон нонф.лхнтни 

ситуации и дури лнтагонизирак.а п см згу  кнституцхитѕ  на туризг.от.  

Поаѓа јни  од тоа што сено.ј г с з т х н ,  з е н с ј з  к г Т Е г о р и ја  на гссти  

има с в о јо  потрвба  за  одмор, л с т р е б ѕ  сд ад зк за т зн  лодел за  одма- 

ража, л о а ѓ а ј к и  од потрвбата  с в к с Ј а  х н с т и т у ц и јѕ  да ги задоволх 

пбврсиите лрема с в о ј а т а  к а т з г о р х ј з  i г с с т и ,  логично с з  стигну*ф 

до противрзчни тендециии и дури во конрлинтни ситуации .
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Впрочвм во н асвлбата  no правило св при вв лвго ѕани тие што 

можат повене да^платат и врз таа  основа ситв  се систвматизираа  

воедна хиврархи ја  ■ на одморот и одмарањвто. Ова можв да

се види многу првглвдно не само во нористењвто на пансионснитв 

у с л у г и ,  туну  и во сите  други , па дури и во рвпертоарот што го 

имаат во нонцвртитв ,  изложбитв и сите други нвшта што нвпосрвд 

но или посрвдно св осмислуваат  со туризмот .  "Гостинот  сеногаш 

е во п р аво ” ввлат  туристи чнитв  работници, но свнано во право е 

првд св оној што може и добро да плати . .

3 0 1 .

Поаѓа јни  од ванвите со з н а н и ја  страмцитв ме св 

толну снлони, тив обично ги мипоидуваат насвлбитв  за  да сп 

см естаУ  во хотвли ,  н ли нампови надв што можат да ги напрпват 

доминантни тонму своите  поимања, даго во сп остава т  с вој от иодвл 

за одмор и што в особемо битно да i уштвдат нонфлинти од тиоп 

на онив што ги ималв во с в о ј а т а  работна или соц и јалиа  српдина. 

Одморот, оној_ животвм стил  во насвлбата  в хиврархизирам, и таа  

с тр ун ту р а  може да се возвиши до идеали во н а с е л б а т а ,  i

и ли да св  иснриволочнува  и да го следи ритмот ма урне-
С

нот на повисониот п л а с т .  Во сено ј  с л у ч а ј  одмарањето во носвлбгТ

дава можн»ги за

се прижвлнува и 

ного туриститв  

ано не т р а јн о ,

врвмв на годишмиот одмор да се фаГ(а стил  шго 

дрши чпкор с о оној пласт  ол о ти тв с т в о то  вп 

припабаат или мислат дѕна би можеле да прнпабаа
ам

тоа бар^при врвмвно, ано не рвално тоа барвгч

привидно и илузорно.
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Ванвите особености на н а с в л б ѕ т а  ги потсилхлв

т&нденциите да се градат хотели с с  ѕисоки и суг.ѕр ка тегсри и  
/ 'во кои не се групираат  лугето  спсрад g e g j g t c  е коно«ска  м о к .

Тие св  лоцирала нако даорци з г урнан бп лакорамата  или заопшто

□ о начинот  на одмарањето. Така  с т р у к т у р е т а  ка  на сзл б а  Спслна

со про ти вр ечн ости ) ги условхла  и онис " з с к и  з а  б о г а т и т а "

што о тседнуваат  сапи во панорамат.а, с с  т ак ви  со нси имаат

сличон с т а т у с  и приблидано исти о л и те ст зе к  у глвд .  Но, и ес

хотвлитв  и во тив зони за богатитз^ б з  е х л с к и т з  наеелби г.ан

се ј а в у в а а т  нонфлинти и п р о т х в р е ч к с с т и , к с  тиѕ с з  сд еднс

друго ниво и ипаат значење ѕс Б.чатрвшнсто структурирања ка 
• /

сапиот  ^нрвм што б араза  себе мелку повзкѕ  сонцз ,  поширок поглод 

на подните простори,  лодобра нанонтвност  к в г у  сличнитз  ка  с с в г ,  

и нѕшто подобро гчвсто г.еѓу раЕнитз  на c e d e .  Многу нзобични 

сѕ  нонфлинтите мегу лу ѓето  сд и с та  к а т з г о р и ј а ,  зошто ч з с т о  

. првпрвдвно св  водат и д о сегаа т  eg  анив тзнкх  ну.ту на 

с у б ј  ЅНТОТ И воопшто на животкхот  с тх л .

— Хотвлите  сс  инстхтуцих и т с  y r .a a j З а з а д ача

дп ги задоволуоаат  потребите на г с с т х т е .  Свдѕ eg лрѕ  рзд са 

мислн на примарнитв потрабх ,  сдносна снa u t o  2 0  у го стх телство та  

GB двфинира нако полн лансион .  Р а злнкхтв  u ro  ги срзќаЕам в  мсѓу 

хотвлите  ловвнв  св  условени од тоа наио ,  до кое ни во и со кан сѕ  

ипалитет  ги о с т в а р у в а а т  потрзбитз  на т ур х с т и т е .  Tea епрочем
I Iр. и она . оитна  основаза  низиа н а т е г о р х З а ц х јa . пако g g hс с а з a

ко т в г о р и з а ц и ја  свнано се и г.рхдружнхте неита  ито гс  з б о га ту с аа т



№

развиени потреби за  релативно подолг боравок и пономплвтвн 

живот.  .

двѕ ди јамѕтрално спротивни твндвнции. Еднаш тив ое поиажуваат

BDHenocр е д н а т а  сррчина во н о ја  св одвива п р о и з в о д н и о т , творвчник 

н у л т у р н и о т  , политичниот  И I

општествениот живот.  Но , тонму таа  динамина што во извпсно 

смисла зн ачела  првдност c e r a  с т а н у в а  т в г о б н а .  Ова дало за  о с -

подалвку  од градсната  б у к а ,  з а гад ен о ст  на во зд ух о т , во мирни

предели и полни со нр©тии риУми, во првдели што оЅсзмпжуваат
О.

убвв  поглед на прострот и слично .  По с в о Ј а т а  локац и Ја ,  по 

надворвшната архитвнтура и амбициите да ги задоволат  иомплзтнн 

тв потреби на гостите  тие асоцираат на онив с труктури  пд длор- 

ците,  на средновековии замоци па 'дури  и во нондвнзирана Фпрмд 

ги имаат сите битни i нвшта ијто ги дава дадвниот простор .  У р Р т  

н и с т и т в  и архитвнтите маио да имапв за задача  цвлиот жнвот во 

дадвниот простор да го нондвнзирано п р в с та в а т  и изразат  no 

х о тело т .  Оттуна ,  и тежбата нон оригималност , нон свои оспбп- 

иости и дури нон о п в ц и јл л и т е т и .

Динамизаци јата  наживотот ,  онаа масовна подвижног.' 

воширонитв простпри услови брз развиток ма угос титв лст вотп и

По положбат«л што ј а  зафаќаат хотвлитв  и зр а зуваа т

I

оддвлно на хоте ливрст в о т о . Ова пан нано да ј а  потсили потрпблт 

з а  унифицирање на хотвлнтв  свнаде во с в в т о т .  Разработвниот
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нодонс з а  категоризаци ј  а н е  х о тзл и тс  т с л к у  г.ногу ги тилизира

а со тоа  св потиснати многу особѕности  з= да mows д з  св  алсс-
/

троОираат тие што в л е г у в а а т  нанс о с н с в с З а  н а т в г о р и з а ц х ј а т а .

Ова од с в о ј а  с трана  ј а  лотсили и н д у с т р х ја т а ,  тие нласифкцирани 

и типизирани потрпби на у г о с т х т с л с т з о т с  х па  х с т е л и ј в р с т з о т о  

серисни да ги з а д о во лува ,  однсснс сб р атн с ,  р з з е х т с к о т  на ин- 

д у с т р и ј а т а  ги обработи х о тзл сн и та  г.отрвбх х ги су гвр х р а  и згра- 

ди вп хотелснатд политина канс кср.гх, с з  тоа дскр а ј  го институ-  

циолизира, го типозира и задоѕслуѕанѕѕтс на ло т р е б и т е .  Зпрочег^, 

она што св  с л у ч у в а  со хотелите  се с л у ч у з а  г.оѕзке или псмзлну 

со си те  други потреби и нивнотс  остверуѕаље врз прамиси на 

ин дус трисн ата поделба и о р гани цх ја  на  ж х з с т с т .  Зсорот  a 

двма хотелите no с в о ј а т а  надѕорвиЈна Сасада^г.а лонацх ј  а вкат- 

ртмна с тр у н ту р а  и органи заци ј  е , па с в с ј а т г  сикболика  и <:;х зи 

одИоси , no с вој атД содржин а и манх Оѕстецх ј  а нвкогаш св толму 

многу слични што Jaa'syt' iV L,a и вс иддѕлне смисла одбојно двлува 

токму таа  типи зац и ја  i што сѕ  одбира за  сдмср и особвно з а  г,с- 

долго одмарањв.

Оваа ин дустри скаориен тцх ја  го прокашла мсделот 

на компромис мвѓу  непознатхст  гостхн х к з п о з н а т а т а  средина.  

Вистина е двка има нвнои првднссти с з а  рзше.чиз зо процзсот 

на а д а п т а ц и ја ( односно нако да не постох ѕекѕ пробламот ка 

адлптаци ја  на гостинот  во х с тал о т  од с в о ј а  к а т о г с р х ј а ,  но

з а т о а  п а к  н в м а  и з н е д а д у в а њ е ,  н в д о с т х г г  м з ж н о с т а  з а  к о б и  д о ж о -
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вувања, недостига  с е т а  онаа специфииа што извира од билото на

лоналната н ултура  и лоналниот амбиѕнт.  Тоа в цената  што св  пла
I

тилаза  брза адаптаци ја  на г о в т и т е .  Од с в о ј а  с трана  и нвпосрвд-

О'н ата  средина во н о Ј а  хотв^от св  лоцирал го доживуѕа хотвлот 

нано " чудови ш те " ,  нано туѓи  дплови во оргамизмот на дадвната 

панорама, а во и звв сн а  смисла дури го прифаиа и нано омупатор! 

напросторот .  Намвнати з а  го с ти те  тие не ги првтпостаИувапт  

мѕштанитв дури ги формализираат номунинациите, <*

Пбично т ука  св  гости  на хо твло т ,  а нв и на н а св л б ата ,  

градот л рвги ј  ата  воопигго.

Ванвиот отуѓен  модвл на жиеот што го даваат 

хотелитв  со с в о ј а т а  униФицираност, в вр о ја тн о  бил нвминоввн 

не само поради индустрисна ориен тац и ја ,  поради потрвбата  за 

брза  адаптаци ја  на гостин от ,  туиу  и поради нвнои социјални 

конфлинти и непознавањв,  односно прв Јдубвдуеањѕ било на п в т т а т  

т8 или на г о с т и т е .  На гостите  од одрвдвна н а те го р и ја  во норв-

лаци ја  со другитѕ натегории натрудот и жипотот.  Мано и да в 

ово ј  модел на прифаќан.в на гости  ввме дотмвува сериознинрнзи , 

}|чаѓ нвможат да ги ублажат изобилнитв понуди и досетин што г.в 

возвишѕни до ф а н та з и ја .  Оттуна  и потрвбата  за  радииалнл про 

мвна на моделот на хотвлитв  за  да со с в о ј а т а  надворвшма фаслдп 

со с в о ј а т а  внатрешна оргамизаци ја  и Фунмцм.ј апој дат од одно 

друга пр етп о ставн а ,  што е дури спротивма иа досвга 1ината пладвв' 

на п си х о ло ти ја  во туризмот .  Станувс7збор и туристот  даЧ^идп
«̂ 1

п о с то ја н о  туриан 00 омој традкшионалвн хотплски рам за да дп  ј-.
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до израз  негоаите специрични г.отрѕб* а к с а м о т а '  непосредка 

i со ц и јалн а  срвдина да почне хнтѕгрално  да се однесупа

npRfia х о те ли те ,  да ги двмистифицире Ккз и саг ,иТе стракци 

да св  ослободзт  во комунинациитз , не самс прсма мештаните,  

т уи у  и првма цалата  околина. Зборот ~ д=На странците не cg 

овкг! толну  "с тран ци "  нано кекогаш , а и мзиЈТаните т о л к у  мкогу 

"о со б в н и " 36 да св  хотелот  обградуаа  с с  бедвми и со систам  на 

одбранбвни механизпи на нои мсжат да Псззохдат  дури и воонитв 

стр а твги и  на нвкои зегсји.

По и с п и .у в а с ѕ т с  св п р зтг .о стга ува  груг.иравето на

турии титв сог  ласн о на сво и тс  социјалнх. мсжности , соглосмо ме

нипниот соц и јалвн  с т а т у с ,  односно сообразко  не с т а т у с о т  ujto г с

I
и м а а т  к а к о  о с н о в з з а  с в о ј о т  о д к с р .  С л ѕ д з ј к и  j a  т а з  д и м з н з и ј з

н а  д и ф о р в н ц и ј а ц и ј а  н а  г о с т и т з ,  с е  о ч ѕ н у а г  д з к а  в д н а  г р у л а  к а  

*
турмсти нв i се диСарѕнциса сс  са о и тз  г.отрзби и

/Зо-
п / / у с , схоте л о т  о д  "Л" н а т в г о р и ј а ,  д о н е  д р у г а  г р у п а  к ѕ  с з  о р и о н  

т и р п  м а  х о т е л и т в  ш т о  с е  с т а н д з р д н и  " х о т з л и  с о  т у р и с т и ч к а  ка- 

т к г о р и ј а )  и д е и а  т р е г г а  г р у г . а  н з  с с  с б х д х  г ѕ р з н у  о д м о р о т  д а  сс 

и н т п г р и р а  с о  ж и в о т о т  н а  м е ш т а н и т ѕ ,  о д н с с н с  ѕ в  р а : н и т е н а  н и в -  

н и т п  у с л о в и  и р а з б н р а њ а  ќе п о б з р а  г с о д ѕ л  з г  з д м р а њ е . С з к з  т р и  

м о д п л и  г п  п р в д п ч у в а а т  т у р и с т о т  н а к с  ч о е з н  ш т о  и ео  о д м о р а т  

И н а т а н а  с в  о т у ѓ у в а ро д н о с н с  ; „то  б а р а  д х ф з р с н ц и ј  а ц и ј  а  х. с п з -  

цифичан с о ц и ј а л < ? н  с т а т у с  С” А" к атзгорк  ј г и  , - т о  е о  с д м о р с т
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св интегрира само со к а т е г о р и ја т а  што в на одмор.

(Туристичма н а т е г о р и ја )  или пан , што тонму низ одморот 

бараат  да с л е з а т  и влвзат  во тнивото  на мештанитв и низ нивнит 

услови да се о с т в а р у в аа т  нано тур и сти .  Оваа н а т в г о р и ја  > гос 

ти брзо го прифана с т а т у с о т  на мпштами^ сп

адаптира ^просто да нв се разлииува  од останалите  лубв .

« 5Сено ја  к а т е г о р и ја  во и зве сн а  смис ла ‘з а с и т у в а  р °  - 

лативно независно  од условитв  iu to  г и  има и од н вали тв то т  н а
I
**,

одморот што^св сервира .  Оттуна и твмбата  за  привремвно и ли 

т р а јн о  б е г с т в о  од с в о ј а т а  к а т в г о р и ј а .  Св б в г а  од с в о ј а т а  матп- 

г о р и ја  да би св  п о ч у в с тв у ва л в  з а д п во л ства та  што ги имаат лру- 

г и т е ;  да би се споредиле и притоа задоволи одрвдвнп со-

ц^*ална с у в т а .  Тама, л у гето  што свбе  св  см етаат  з а  "А"  кате-  

г о р и ја  или што првтпост  аву  ваат двна т у ка  би ии било м в с т о т р , 

си дозволуваат  или бар пришелнуват излети  во хотвлитв  со 

туристична  н а т в г о р и ја  или паи бараат  да св смвст|атТ ва нунм, 

соби ,  што ги изна јмиле  од мештанитв. Ова швтањв по услопчтв  

што ги има туристичното  мвсто може да биде израз на радпзналсо 

модус за  промена или израз  на незадоволство  од уологзчтв иа 

с в о ј а т а  н а т е г о р и ја ,  но свнано  мошв да бидв и индииатор нп ину- 

роза ,  на една неиоќ подолго препв да св отсвднв на одрвдвно 

место,  на одрвдено ниво или Со одрвдвии задп вп лства  вп турмз- 

м от .

На јнапред стои вдна општа п рвтпост Л1б»<а дона ту- 

риститв ги одбираат т ур и сти ччи те  оривнтации и институции ,



5 Co

ги одбираат о б је к т и т е  во нои i св з к з с т у г а а т  и дур* нештзта
I ,uiTo сс знам а Јни  з а  с в о ј о т  одгсср или _ т о  .гкс/.ст двна кз  бкдат

при у с л у г а  и норисни. Збсрот  з дзна нуг .увеѕст  ( т у р и с т с т )  

ги одбира условмте за  својо .т  туризагс. Ѕг.рочѕм, и тсг има 

hr само наное "природно" туну  х со ц и јалн с  г.раво гко вкнг троши 

свов  слободно времв и свои с р з д с т з з  за  н в го о с  оствгрува-=з.

Mora ова право ' би оз далукно у.гл с с се м а  нагсалило

или' унинало проблем в дали н натаг.у  бх. иг.алв туризам  и лх пак 

чошто друго во ное нено ј  друг оасг.олагз х са к а ^ з т с  врег. о и 

с<?нашите с р е д с тв а ,  односно расг.олага со ч о ѕ е н с т .

<г
Ртора претпост  авна одh'a^a,г о а ѓ а  а к а л и з а та  <ѓ,заа 

лугпто  но одбираат едни исти нсшта и ео т о ј  н с н т з к с т  и турио- 

ТИЧКИТ0 оризнтации и институцхх на турхзмст  илн туристичнх  

услоои и у с л у г и .  Птт.ука и мноштво туристхчни форми и содриини

ио и разновидни сврстувн.а на л у г е т о .  E = ::-:iiO ѕ д а ' сс/.~ с ј  дз на
џ * / 

одмор, з н а ч а Јн о  е надв кв  се отсвдне ,  кадп и на коа н н бо  к з

cr  оотоарува  с в о ј о т  туризаг, .  Снто тхз  нзита  с з  Ѕитни кз сегсо

з а  н валитетниот  туризаг, ,  т у к у  х за  у гл зд ст  u ro  го^гради чоозкот

ано првну одморот бара доназ Z a  с а с в т о  д о с т о и н с т з с . Туризмот

претп остеви л  разлини пебу луѓето ,  . - Ј а а ч и  з ѕ к а ч ј а н о  колнку
/ .пати Н0 НОЈ странец  j a  посетил  на^аТгзс  г.ј а , нолку  so нѕа  ке 

борави ,  ков тур исти чко  .-чвсто го п о с з т у в з  и што з особена зна- 

ч а јн п кЗд е  отсоднупа.  К а т е г о р и Ѕ а ц и је та  к з  хотслитз  в таа снела

за  иивно авртинално структурирак,е .
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Трета  претп оставн а  а дена тур исти тв  воглавнич  

можат да одберат три можности:

- она што ги чини донрај различни од другитв
и

мвштани, од другите тур и сти ,  односно оној нвал^вт  на смпстуваи.

што одговара на социјалниот  пласт  на ној  веруваме^ ги увпрувам

другите или навистина му припаѓама.  Хотелитв  од "6 "  натогор|ѓ 
I . tоднатвгори Ј  ата со b звезди^ сенано е типична за  овив тур и сти .  

х
Во и зу чу в ^ в т о  се претпоставени  и обработени 47 туристи m i t o  
отсадналв во хотелите од "А "  н а т е г о р и ја .

За  разлика од тив што одат даприфатат

супер или врвен нвалитет  во тур и зм о т ,едн а  доуге група св оривм

тира да прона јдв  завднични с т а т у с  со сите тур и сти .  Тоа

св  хотелитв  од тан анарвчанота  " т ур и сти чн а  и а т е г о р и ј а " .  Пта-

новиштата овдв уввр уваат  двдна нема разлима во л у ге т о ,  бар

во одморог и одмарањето. Тие во одморот треба  да св интвгрм-

раат нано луге што дошлв со зааднички мотиви. Св работи аа

нѕној  одмор што го одриува основниот стандард на лугпто .

Впрочем разлините во м атар јалните  мошности и  в о  располоши р п г п

i
време природно не до Јдат  до израз  во тив завднични туристичнн 

услови .  Од оваа  група  на туристи еннетирани се 37 луѓв што 

отседналв во хотелите со " т ур и сти чн а  н а т в г о р и ј а ” .

- Трета  момност о стан ува  туристите  да св  интвг-
Q.

рираат не само со свОот соци јален  п л ас т ,  не само сп лугвто  што 

дошле на одмор, со т у р и с ти т е ,  туму и со мештаните во дадвната

3 0 9 .  -
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н аселба ,  туристични град или т у р х с т и ч к а  г.етропола. пза capa  

н8 само да се отседне во н а сѕл б ата  или гредот ,  т у ч у  и ео услоси 

т g ujT о ги имаат мештите. СтансѕисЈтата у з в р у в а а т  дека тана 

туризмот с т а н уп а  типично мирнодопска п о ј а в а  ес  к о ј г  с т а д у в а а т  

во мвпосредни одмоси странците  и •чѕсјТ сни тв  и ка  т о ј  начин 

глвбусебно се з ап о зн аваат  и вззвѕчно д е л у з а а т .  Саа значи турис - 

т и тв  да се см ес та т  по и зн а јм ен а  ссб а  хлх к у ќ а ,  да бораозт  к а Ј  

сгзои роднини и пр и ја тели  или ас квнсв  друго боравхште бо даде- 

н ата  н а селба .  Hora ова го алострофираглз ги и.га.гѕ предзид и 

мпбуспбнитп односи мегу о б х б  ка т з г з р х и  наио х сКлоности иа 

угог, тите лите , на з ван и чн ате  политика да се врти

' да им годи на вдна или друге  к а т а г о р и ј а  г о с т и .  Сд оѕаа 

к а т е г о р и ја  сѕ анквтирани 17 т у р и с т и .

Следејни ј а  таа  компонанта ке  конфронтациЈа  и д у  

ри i ■ н в г а ц и ј а ; з а  т ур х сти ти те  _ г с  стседнале г.о н у ч у.те и

no изна јмена  соба или нре вет^ сбично св  б з л и  дѕнз таа натего-  

р и ја  нв е аденватна з а  соврзг.вн т уризам ,  додена

основиото вниманив се с а р т у ѕ а  на ссгатх. ? е  и особв.чо на сниѕ
I „  *2\,

одврпна и а т е г о р и ја .  В аквите  с т а н о з т с т а  гх спо.гнавме да с з  г.оч.,

пстпупа идрологизаци ја та  на туризм от ,  да саг.рѕдсчат разликите

што се соци ј  а лп о, о дн осн о матарх јзлно  условилз  х поисцрпно д

се еиди содршината во натегорнзиракитз  о б ј г к т и  х категоризирс . ' .

т у р и с ти .  Сено ја  н а т е г о р и ј a f сѕ разбира игѕг с в с ј е  интѕрпрзта-

ц и јп ,  а туристичните  работници оставени so таа  ко н ф узх ја  од

разби paii. а на поделот и с.д.хзрв:.зтс нв.гонат нити донрвЈ



311
дз ги разберат^ уштвпомалну нвалитвтно  да ги доченаат и 

н в г о с т а т  г о с т и т е .  Пва се само утенЈни^ргуманти за  да се ублаши 

горчината  што останала  од тоа нога лице во лицѕ се ср вн аваат  

продавачите и н уп увачи тв  на т ур и зм о т .

Го сти тв  сместени во хотели 
• и приватни сместувалишт a

Иога вниматвлно се анализираат го сти тв  што од 

стр а н ство  дошле во СР Манедонија и особено во Ох ридско-првс- 

пансн ата  р в г и ја ,  паГа  во очи дена во котели тв  со "А ” к а тв го р и јп  

н а јго л ем  процент дошле од поголемите градови . Треба да св 

напомвне дена само од ввлеградови дошлв поввнѕ од една чвт-  

вртина (2 7 ,6 % )  . Во т ур и сти чки те  категории св сместени тие од 

помали градови со насѕлвниее  од 1 0  до 50 .000 жители ( 5 9 , Л%)

Во оваа споредба за  забележуван.в в двна грото  туристи  што
Ј

избрала  сместување во населба  (н ун и , соби цпи н р евети ) прптрш 

дошла од срвдноразвивни градсни цвнтри.

Со слична  тендвнци ја  се срвтнувам ѕ  и оо врпмвто 

првдвидено за  боравон во нашата з в м ја .  Имено, и туна  лукоуз- 

н ата  н а т ѕ г о р и ја  ипа намера да остамв двв нвдвли ( /10,/1%) , 

тие со тур и сти чн а  н а т в г о р и ја  нвшто помалну (3 5 ,1 % )  а пам дру- 

гитѕ  што нашлв или што бараат  смостувањѕ по куиите  до пдна 

нѕдвла ( 4 1 ,2 % ) .  Bana малипт одмор (до вдна нвдвла мож* да 

св об.јаснува со  со ц и ја л н а та  н а т в г о р и ја  ма м о ја  припшЅц т 

но и оривнтаци ј  а та  нон тамво сместуваи.е мпже да св толнупа 

пан намо израз на матври ј  алнитв можности. i с ѕо јо т  

с т а т у с  тие нв св  дифврвнцираат од мештанитв за  да можат дл гп



нористат  нивното и скус тво
С*

поликат 'ад.горот позфтино

с в т а т  поввне ™

тшла процѕнтот на тие што • ° 1 ‘ °  1

рпгии р а с т в .  Туристите  од х о твл х тз  сд "А " н а т в г о р х ја  у чвсто у-  

паат cd  55,3%^од тур и сти чн ата  со 58,5% а г.ан другхтѕ  што св 

сместени по нуми 02 ,3% .

Туристите  тврдат дзка  дслзлз на сд.хор * Tea с

глао н ата  причина за доаѓаље so н зи ета  з в м ја .  Сгг.ан наио расто
rtк а т р г п р и Ја т з  на тур и сти , така  и одгссрс" с т с н у в а  са .«ована 

прмчина за  п о с в та та  на нашата з ѕ м ј а .  З ѕ  ѕ д .к а

чп с та  приѕина за  п о со та та  н а ј  г с с тх то  _ т с  атсадпеле з̂о хотг.ли 

со тур и сти чн а  н а то го р и ја  се култур ки  м о т и б и  и л х  трензит , 

или пан навед увоат  по»ввкв прхчини з з  с з о ј а т е  п о с е т а .  (Одкор т
с  . "кано главен  мотив го н авед уваа .  - з ,~  с _, х з т ѕ л х те  во<#м катигори 

ј п ,  '10,9% од хотелитѕ  со турхстх.ка к а т е г о р и ја  х 26,5% од 

лугпто  uiTо се сместпнн по к у ѓ .и т е ! .  Зрз  ссн сп ан а  ванвхтв сосд 

носи со право моше да св  на .чтатхрз двнѕ х а т ѕ р х ја л ч а т е  ложност 

располоши|*ите ср е д ства  д е л ува зт  прх ср:естуаан>с во

д^жината на врвивто  предвидекс за  боравсн , зс содсжина ча  моти 

B'iTR luTo водат no одморот и сл х чн о . С т т у ч а ,  х вѕруван>ето 

дпн а понвалитвтни  гости  доаѓаат  од го Лбгсхтѕ^градови, сд взлв-

гр ад о вм тв . Турмстите од такви т “ з о с т а н у а з е т  х псване врв-

о



Иога св  има предвид со нанви ср е д ства  дошле во 

Ј у г о с л а в и ј а  и со  кои намвравазт  да се служат за врвмв на годж 

ниот одмор св  доаѓа до оозаанив дѕна прввозносто  срвдствп  

( с в о ј а т а  со п ств в н а  нола)  п р е с т а в у в а  дел од стандардот на ч о в т

за  врѕме на одморот. На јголвм  процент од го стите  што дошлп
/ «наодмор во Охридсно-првопансната p e rn ja  имаат с в о ј з  сопстлвпн;

нола со н о ја  дошлв и нв борават  во Ј у г о л с а и в ј а  ( 6 5 , 3 % ) .  Оттум;

и една с т а т и с т и ч н а  тендвици ја  во н о ја  се глѕда двна стандардоп

»no св  одбрал за  сместуван-в во хотелот  и с л .  св  наоѓа во морп-
I

лаци Ја  со нористењв н а с в о Ј а т а  нола нано превозно ср едство .  

Имено, ано св избралопобогато см естувале  • и с в о ј а т а  иола 

попалну с р  кор и сти ,  или обрагно амо в одбранв поснромно омпс 

тувањв т вн двн ци јата  за  се поголвма употрвба на с в о ј а т а  мола 

с т а н у в а  п о ч е с т а .  Ова има свов  об ј  асн уваше и нано твндвнција  

запромена во високата  натегори.ја  (швлба даодат со а в т о б у с ,  

брод и с л . )  или пан кано снлоност мансимално да се нпрмотн 

само сво вто  превозно срвдство  нано модус помалну да сп потроип 

Ова особено в наркатеристично  за  гуристи сиествни  во домомипсп 

вата  (75% ) .

Грото турипти што дошлв во Иане дони ј  пдн оон о 

b o  Охрилсно-прѕспаннсата р а г и ја  во првата  половина из апгуст  

имаат по два слободни двна во недвлата  ( 7 6 , 2 % ) .  Свпан за
л » iззбе  ложуа ан,о е двна онив штп отседнала ро хотели иатогор»

почесто  имаат no едвн слободвн д в н ; Нвшто олично гледамв и 

на ј  онив што побаралв прмватно см встувањ в .  Нивниот годиигвн



314.
о дмор обично трав до 3D дена#ретко п оввн е . Зѕпги  за

забнлвтувањ е е двка лугето  што cg с^естѕнх  so туристички

натвгории обично имаат нвшто поголзгс годишвн одгор отнолку

д р уги тв .  (43 ,2%  II. Зборот в дана турхстите  од хотслх ссо. (/ A *
Ј-З. >

к а т е г о р и ја  обичнонвмаат ј  30 дѕна з ѕ *г о д и :ј з н  од[чор. Заклучон от  

што cg нам втнуеа  маио да у в вр ува  во т са  деке л у гв то  штс одбра- 

ле подобро сместување нако да k g  расло лагаат  со изобилно слобод 

но врпмв. Тие во н вд влата  имаат помѕлну- слобсдни дена, а б с  г о - 

динато исто  такапомал годишвн одмор. Зкачи  лк ова дека т у . з  

LijTo гптедат на врпме нвштвдат во изборот ке

см ѕстувањ в . ЛогинатЈ укаж уве  дѕна ако н вн о ј нѕха доволкс 

врвг^в тогаш избира повисока  к а т е г о р и ја  з а  сх гстуваѓоЅ .

Ситв туристи  штс дсвјлз ао оѕаа  p a r u ja  so послад- 

ниве 5 години билв во с т р а к с т з о .  Сако 4% за  г.рѕ пет се во ту- 

Рина . Тие п о често  ги п о св ту в а л з  ЗБропснитѕ з е м ји ,  а п срѕтко  

Boneвр о п сн и тѕ . Спорвдбата понаиува дека тие ијто се скестѕн и  

по о б је к ти  со тур и сти чн а  н а т в г а р х ја ,  обичнс посетхле  п с зѕн ѕ  

воропоии з е ји  (сноро по 6 ) . Многу мала ѕ п с с е т а т а  на аоксѕрси- 

сни звм ји  . Свпак тив што вене билв (1 u , о%) , г .окакуваа i f двка 

од редат на т у р и с т и т в (што св схастани  so хстели  сд г. 

го р и јл  има поввкѕ  лугв  што билз ео нвкој^друг кснтинѕнт ^а 

послвдниве пет годин и . Нешто порвтко  биле so вонезроп сни>е 

звм ји  пнив што св  смвстени во т у р и с тк ч к к  X С i ѕ  Л И1 и У Ј  <‘3 ПСР-.ЧО
1-ЈТО

'•’м б ^ з н а јм и л е  приватно сместуѕанзЗ .



Што се однвсувз  до л о с е т а т а  на нашата зрм ја» 

странците обично тврдат дена повеирпати 6 и л р  во Ј у г о с л а в и ја  

во последниве 5 години. Само мал процент за прв пат доаѓа no 

Ј у г о с л в и ја  ( 7 ,6 % ) .  Тие што вене биле во последнивр пе т годим»

обично тврдат дена само вднаш билв во Ј у г о с л а в и ја  (4 3 ,5 % ) или 

пан два до три пати (3 1 ,7 % ) .  Гртни св случаи  иога нено ј 

доаѓа по чвтири-пвт  и поврно  п а т и . Споредбата натаму почажув; 

дена онив што се см вствчи  no повисони натргории и п о ч р с т о  биле 

во Ј у г о с л а в и ј а  за  различа од см ествните во понисни натвгории 

нои обично еднаш биле вп HauiaTa з е ј а  во послрдните 5 годинм.

И о н статац и ја та  в дрна т у р и с ти Јт е  што борапплв 

во а в г у с т  ва  годишен одмор ј а  познаваат  З у г о с л а в и ја  и дпна ео 

послвднитв 5 години повеке или бар само вднаш билв no

З у г о л с а в и ја .  Псввн тоа  зн а ч а јн о  в дена токму онив што поба 

ралв сместувањ в во повисонитв натвгориии и повенепати ј а  п о с р - 

тлв Ј у г о с л а в и ј а .  Значи ли овз  дена п о ч в с та та  п о св та  на Ју г о с -  

л а в и ја  за  тур и сти те  значи и се  побогат  стан дард# односн о св 

полунсузно  и влитно см встувањ е.

Фанторсната анализа на одговорите понашува дена 

во Манеднија односно во Охридсио-преспансната р е г и ја  п очвсто  

доаѓаат  мажи за  годишвн одмор (5 9 ,4 % ) .  Пд с в о ја  с тр ан а  зн а ч а >  

е и то а  двна тив с р  с в  п о ч в с т и  донолну св  бира и понисиага 

н а те го р и јо  за  см встувањ в . За  забе лежуван.р е дена 68,2% од 

онив што се  см естилв во приватни нуќи св  мажи . Жвните внотииа

315-



се поретни го сти ,  но тие еѕ г.очѕстх со лописокхта и н а јо х с о а к т  

матпгории. Спорел то а , во о ѕаа  р з г х ја  п с ч е с ти  турхети  се мажи, 

но понвалитвтни  уелоаи бхраат  тхе од ж ѕискхот  п с л ,  таиа

што во она елитна стр ун тур а  прссто  на.-чс да сѕ извдначил 

б р о јо т  на жените со пажите .

Споредено со б р счн ата  с о с т а јб а  as гледа дена 

почести  гоати  биле луга  l t d  сс  ва брачн *  сднсаи (5 4 ,3 % ) .

Од го сти тв  п о често  се женвтх хдх г.ажанх сние igto с тсед н злв  

no хотелите  од "А " категори  ј  а( 73,7% ), нанс х зниз djtc псбарале 

припатно емѕстуван.в ( 5 4 ,7 % ) .  Со другх збссо зх  она зјто ѕ  зрг.чо
70

луисузно  и елитно а и то а  штосѕ хнтегрхрано со у а л с е х Л-.а х а к - 

тан и тв  кано повѕнв да ги прхЕЛЗ.чува сж зн а т н т з ,  однсанс о.чажз- 

нитн л у ѓе .  РЈоетично речено л у гв то  со Зрачно и с к у с т в о  или теж- 

нпат ком оаамѕмоет и. нонфор, или as хнтс-.гахраат со цѕлото 

! M i l  л п  на жи вотот .

П труитурата  на ѕ о зр г а т ѕ  н:а т ур х сти тв  ѕ разлхчна

и ги срвтнувамп аите матегории бид С £0 х ст злх X Г. X Прхв £~НИ к

Спплн доминантни сѕ тие што хх.аат - п ? г - -- 43 ГОДИЅЈИ ( 57 ,4% )

а миѓу нив онив од 35-40 г с ди l:h а возраат (34 , 5 % ) . Cg
%д и аа

ппечаток дѕка пидот на емѕстуѕаи.ѕ нак о да Н £ 3 зааисек од

пппроста на лугито  иоко ипе е д н а  бл ага  тзн д ен ц и ја  сс п о Б и а о и и т  

натпгории да оп с м ѕ с т у в а а т  рѕдатизко  постерх л у г е , a eg  приоат 

иитѕ нуќи рѕлатионо помлади тур и с ти .

Ппшто ѕ со зн ан и гто  дз:ча масоаните тур и стк  за

‘  'А  3 С 3 'Л  Н Т 3 Г” р  V,  рrirwiri р е г и ја  as од машниот пол и тоа помлади. р.г.
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со сите  иатегории туристи  и со ме'итаиитв. М вѓутоа , камо ><ва- 

литетна н а т е г о р и ја  се л угвто  од позрвли години и особеио 

од жвнскиот пол . Тив се заин те рвсирами за  врвно вп туриптич- 

ниот боравон .

во изборот на тур и сти чко  см встувањ п . Н а јнапрвд  да иоитптиромо 

дена тур и сти те  што ј а  посегиле оваа  р в ги јр  нв св  оргнамзирлми

Туриститв  претеко  дошлв со свои тв  роднинм (4 1 ,6 % )  или сп 

свои те  при ја тели  ( 3 3 ,6 % ) .  За  забелешувањв п двна онич што г.п

смествни во хотели од "А " н а т в г о р и ја  обично ввлат <лп'ллп н a

одмор со свои тв  роднини (5 9 ,5 % ) .  Другитв сиѕстени  во хотчии

со туристина н а т в г о р и ја  или приватни нуќи наломвнуваот дгжа

на одмор дошлв со свои при јатпли  (4 3 ,2 % / .  Тен двн ци.ј а та  в гд«-

ците да одат или во хотвл со "A " н а т е г о р н ја  (2 1 ,2 % )  или

пан во при ватн осм всту  вањв (2 3 ,5 % ) ,  Впроччм, оној што опнмпл

сам на годишен одмор во вдна(:трана зе м ја  или се за со лн ува  да
оЈ,

ужива  во в р в н а т а  к а т е г о р и Ј а  на т у р и с т и ^ ^ и / о б ј ѕ н т  или пзм о л °г у  

ва и св  в т н а ј у в а  во т у р и с т и ч н а т а  н а с ѕ л б а  и градот.

с о с т о јб а  и поготово  "наф твната  н р и за "  нв д влувала  на оригмтлци 

ј а т а  бо изборот на м встото  за г о д и ш р н  одмор. Свпан тип што 

мс*латдека имала неиов значвње (7 ,0 % )  се од рвдот на онип

Социјалниот елвмвнт има свнаио  битно значвп.п

B0HRHOH организации, друштва или нлубови што во с в Ј а т а  д р ј н о г .т

Р'првдвдуваат  и туриптични антивности  (члвнопи се само 6 ,9 % ) .

Општо ѕ мислвњвто Д9И а мвбумародн ата  пионоппиа

‘" ' " т и ч к а  н а т в г о р и ја ,  или што п



п р и п а т н о  с м в с т у в а ж е .  Т и ѕ  в е л а т  д в не  т з а  б х л о  п р и л и к а  да

п о б л р а а т  п о е ф т и н о  с м е с т у в а њ в ,  да'  аа с т к а ж е т  од у п о т р ѕ О а
I

н л к о л а  или да морат да го сгС*Сат  б с р а п з н с т  и да  j a  и з б в р а т
л.
h'miotѓз з в м ј а .  З а  за бв л в ж ува њ в  в д з к а  н и к о ј  од оние luto се 

СГ.РСТВНИ во х о т в л и т в  с о "А" к ѕ т с г с р х ј с  нѕ  рв ко л  д в к а  м с ѓ у -  

н а р о д н а т а  в к о н о м с н а  с и т у а ц и ј а  х н а ф т а н а  к р х з а  д з л у в а л а  н з  

нивмиот одмор. С и т ѕ  н а т е г о р и ч н о  з з л а т  н ѕ .

С т е п е н о т  на  о С р ѕ з в а н и Е  г.ожв да сп п р в т п о с т а З и  

д в к а  и.ча в л и ј а н и  « а  т у р и с т и ч н о т о  с м з с т у з е њ е .  5 а  за б е  лвжуѕса.с 

сп двв п а р а л в л н и  т в н д в н ц и и  ва з р а д н у з а л з  на  т у р и с т х ѕ н о т о  с м в с -  

туоањв, i . . -  So т а а  с к и с л г  м н о г у
л

и а р а н т в р и с т и ч н и  с в  онив со г и м н е ѕ и с к с  с б р а з р з а н х е  х р з к у л т о т сн '}  

с п р в м а .  Тив с(з до(чинантни вс с х т а  с . х в с т у ѕ е ч к и  н а п а ц и т з т и  што 

можв да з н а ч и  д в н а  ш н о л с к а т а  п о д г о т о в ѕ а  . ч п а  н в к о ѕ  з н а ч з њ в  

по в р в д и ув а њ е т о  и оделно вс и з Ѕ о р о т  н а  т у с х с т и ч к с т о  см зс тувањ е

Иа и з б о р о т  на л с с а т з т а  н е  н а а а т а  з в м ј а  н а ј м н о г у  

п р и д о н в л о  и с к у с т в о т о  од поран.зиЈнхтв п о с в т и  1 3 3 , 6 - i ) , к а н о  и 

п р в п п р л н а т а  н а  п р и ј а т е л и  и роднини што ј е  г . с с е т х л з  н а ^ а т а  

з в м ј а ( 1 9 , 0 % ) .  Поа е олшта к а р з к т е р х о т х н а  во м о т и ѕ а ц и ј а т а  

за  п о с е т а  на н а ш о т а  з ѕ м ј а  н е з а в и с н с  сд  тоа к а к в о  сг-^во ■ уѕак»в 

иЗ Орале или c r  г о т в а т  да и з З в р г т  т у р и г т к т т з

__ " , Д-  - г- - - С п о р з д  т о а  г л а о -

н и о т  о сл о н во т у р и с т и ч н а т а  с р х з т н а ц н Ј  a z a  р с д н и к и т в  х. n p x j a . -  

лито н а н о  и с d оитв с о л с т в е н х  х с к у с т з а  Од» т у р и с т и ч н и т а  л о с п т  : .
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Во одморот ce бараат  лровврени и потврдени и с к у с т в а .  Ова особен
I Iгопотврдува  податонот за  начинот на патуваше н а ту р и сти те .

Имано н а јго л ем  процент, релативно независно  од н а т в г о р и ја т а  

насмвстувањ ѕ го избралв нано модус индивидуалното патувањв без 

било накви услуги  од патнични агенции ( 6 9 ,3 % ) .  Сепан турис- 

т^в смествни во хотели од " А ” н а тд го р и ја  по често  од другите 

бараат  организирано латувањ в што го организирала патнична агвн- 

ц ј a (2 1 ,2 % ) ,  додека оние смѕстени  во хотвли со  туристична  

н а т в г о р и ја  бараат инди ви дуалнао патување но со некои услуги  

на патничнитв  агенции - р в зв р в а ц и ја  на К ар ти , соби и слично 

(2 4 ,3 % ) .

Странснитв туристи  што доџјлв во Манедмија, 

особвно во оваа р в г и ја  сами ги сн о сат  трошновитв за  п во јо т  

годишен одмор. Мал в процвнтот на онив во чии износ дчлумно 

у ч ѕ с т в у в а  и н е н о ја  и н сти туц и ја  или општествдна завдмица.

( 6 ,9 % ) ,  Тоиму поради тоа битни св  очвиуваш ата двна одмпрот 

вл у чу ва јн и  ги туна  и патните трошокови и други паричми издатоци 

вонашата з в м ја  во однос на нивнито финансиски можмости до 

бидв,. погоден (4 2 ,5 % )  или пан вфтин (4 1 ,1 % ) .  Да помвнвмв и 

тог/дѕка тур и сти те  од "А "  н а т в г о р и јз  ввлатдвна за  нив трошоците 

нв бидат погодни а пан за  онив од туристи чна  н а т в го р и ја

Ае бидв вфтин.

ѓ<ога оделно с °  анализираат и сп о рвд уваато чвКува-  

н,ата што ги н егувал в  туристит£е  во врс$на со условитв  на з е м је ?  

воно ја  нв го иинат годишниот одиор, со она што mows лв г.ами



дп го н о н стати р аат  и да cg пре.чгкчкс УЅ_рс с з  доаѓа до слсдии, !

нпрактаристини :

- ^лимата очпкувало  да Схдс лр о сачн е , а гаа  

ep. понажала подобра. Ова о ссбзн с  го н о н статх р аат  го сти те  

ни по тур и сти чн и тс  натегориа на х о т с г.ц ( ć .  2-i)

u Дизичкитз осоСЗансстк на з - к , ја т а ,  г.ланини. п л a ) :и

и ДП. очпкувалп  ла бидат просвчни ,  а сс  г.скаиалв како  лодобри. 

Ппа го тордат ппврне то/ особен с скха и т с са смеетѕни вс хотвли

" ' г° г п р и ј а  ( 7 о?б-ѓ) канс  к “ ио ljtc стсзд&Мдс.- во лрхаатно 

с lie с т у в ање (7 0 ,5 % )  ^

- За  патиш тате  зкаедѕ ддна нз бидат просечни

и н а н о  т з к ви ги нп^, . и соСзнс о з а  г о  г ј о г о д х л з  т к ѕ  ш т с  c g

//
сместени ао хотелнли од А к е т в г о р к ја  ( 5 “; ,7*а) •

it '

- См естувањ ѕтс исто  т а к а  гк изнвкадило би д з јки  

оччнуоала лр о свн , а сепан т с а  ч е с т с  сѕ  покамало кано надпрсссч • 

но и подобро. Ова го ко н ста тх р аа  л с л с зи к а  сд тур и с тк те  о,~ 

с о и о ја  к а т в г о р и ја  на с м е с т у з а & ѕ .

- Администратиѕните лр слх си , п и л и ц и ја та ,  царината

и с л .  очвнувалп  да биде п р о сѕчн а , т а а  сс г .скеиала нас подобре.

Пва го тврди логолеп  дел од с а к о ја  .ч а та г с р и ја ,  с с з  зно туристи
*

(u t o  се сместепи во н a T G r o p k . t r а т ур и с тх чка  ’ ( Ј 7 , 5 ' в >.

с*
- Нивото на цѕкктѕ  о ч зк у за л е  дика k g  бкда просеч^ 

а тип како Таиво го нашлѕ. С1за го тврдат лоѕанс од тур кстхто

,од C.HTR натргории на с мс с т у е ек.о . Сѕпзк сс о в за  предљачет онисѕ 

MI TO со смпстини во н а т е г о р и ја т а  "A ” . (5 7 ,4 % )  % потоа во туристмчѕ-
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ните хотвли (54% ) и на н р а ј онив што приватно св  смвствни 

(4 7 % ) .

- У слуги те  очвнувалв  да бидат просечни , а се 

понажале нано танви во хотелите од "А "  « а т в г о р и ја  (5 7 ,4 % ) и

во тив што приватно се см встилв (3 5 ,2 % ) .  Само го сти тв  од xoтaл^ 

со туристи чна  к а т в г о р и ја  се издвоѕни со зад о во ство то  и вплат 

двка тие билв подобри отнолну што ги очвиувалв  (4 0 ,6 % ) .

- Гостољубието очвнувалѕ  да бидв лросечно , a 

наишле на подобро. Тоа го тврдат туристи те  од хотвлитв  со ” А" 

к а т в г о р и ја  (60 ,1%  и оние од туристи чна  н а т в го р и ја  (6 7 ,5 % ) .  

М вѓутоа , онив што прифатилв приватно с м в с т у в а 1вв се надввалС  

двка нѕ бидв п р ссвчно  и дури полошо а свпаи го доживеалв мано 

просвчно (52 9Ж) .

- Храмата, г а с тр о м о п и ја та  о чвкувалв  дабипч 

просечна а св понажала нано подобра . Ова особѕно го нонстати- 

раат оние што пронашле приватно сместување (50 ,0%  ) f потоа тии 

што отсвднале во хотели од ” А” к а т е г о р и ја  (5 5 ,3 % )  и на нрај 

онив см вствни  во хотвли со т ур и сти чка  к а т е г о р и ја  ( 4 0 , 6 % ) w

Општиот до јам  за  нашата з в м ја  спорвд туристи тв

е доста  позитиввн  ( 37,6% )̂  порвтно в многу позитиввн  (2 2 ,7 % )

и доста  ч в с т о  нвутралвн (2 2 ,7 % ) .  Нвутралнитв почпсто  г.в срп-

ќа в а а т  во хотвлисо  тур и сти чн а  н а т е г о р и ја  (2 9 ,7 % )  нано и ма.ј

онив UITO имаат приватвн  смвштај (2 9 ,4 % ) .  Ро овив двв матвгорин
je k a

има и танви што велатбнипнитв впѕчатоци се ано не многу, тпа 

барвм доста нвгативни  ( 6 ,9 % ) .
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ТУРИСТИ СМЕСТЕНИ ED НАМПЗЗК

Податоците од испиту&ак,ето понаиуваат  дека гр уп ата  

тУристи  в о н а јч в с т  с л у ч а ј  п р естазуБЗ  сег .е јсТБс  или пак при- 

јатѓзли што избрале да о тседнат  з с  кемп, туристи чна  населба , 

х° т о л  или во приаатно д о м а ки н стзо . Сддзлни т ур х сти чкх  о б- 

Је м т и  кано да св  создадени за факилии п р и ја тел и  и инти*. ки 

г РУ п и . На таа основа з е ќ е  се п р ап о зн авагт  у. ногсплетни к а - 

солОи, станбвнн блокози или чатортх  во кох с е м е јс т б о т о  има 

CG °  Ј  простор, сзои  соседи , акгаки р ан и  г. аси к дури омеѓек 

простор на плажа . Тана н асслбата  ао к о ја  п с с то ја н о  са жи- 

ввело  нано да св  о тслинала  и зо  тур и с ти ѕка то  м е с т о .  Сва ссо -  

бено св  потенцира нога на дадан простор гѕ ср еќаааат  се- 

м е јс т з а  од иста иаселба или станбѕна  за зд ни д ѕ .

Туризпот покра ј  оза даса  м снност  и за анонимност. 

Услоои за посуптилни м е ѓ у персонал нх сдноси х р а з з о ј  на 

и н ткча .  Ha таа основа во т у р хстиѕните  патуѕан>а или тур хсти чн  

м вс та  обично о т с в д н у заа т  с а г . с  потѕснн  с с г .е јс т ѕ а ( дури ч е с г о  

бвз д в ц ата .  Овој подел за одгчарање даоа м сикости  брачните 

другари  да си п о свв та т  поголсг.о вн кча н и е , псдобро да сг  

запозм аат ,  да игчаат заедничкх  дсж хѕуза& з  и со еден збрр да 

ги  з а ј а к н а т  гч еѓу свбн итв односх, д а  ги  стоплат  врсн ите  зо

х1
 '



I

бракот . Оттуна , нако да св  сугерира становиштв двка  во туриз-  

мот з а ја н н у в а а т  односитв во  бранот.

Тие што имаат нвпосредни иглпрвсии од оваа натв-  

г о р и ја  на г о с г и  унаж уваат  дека  паровитв св загледани ѕден 

во д р у г . Со го лвп а  загрижвност св одн есуваат  м еб усвб в  и 

дена особвно а н т а н и е  п о с в в ту в а а т  на нацворвшниот изглвд . 

Нивниот живот кано да е подобен на оној што го  имале во 

"иедвниот м е с в ц " .  Во прилог на вана номпониран одмор оди 

и п р т в р о т  нога г о с т и т е  иано имаат попуст за двцата во  пан- 

сион нв санаат  да г о  нористат , обично св склони да доплатат  

само д вте то  или двцата да ги  см естат  во д р уга  соба и слично . 

Брачниот пар што пошол на одиор, бара оДмор од св , па дури 

и од блисните, од свои тв  д вц а .

Оваа твндвнци ја  нон слобода во  одморот оди и пона- 

таму з а  да св  изрази  нано склоност одморот да бидв eocena 

слободен. Т ана , са понашува склоност нон двоењв, кано 

бегство  во природа, нано спремност да се стапи во кому нинација 

со нов и л у б в ,  с в и зразува  нано авантура  и слично . Оттуна,

и природно самцитв да бараат едвн Друг модвл за одмарање во ноЈ

ќв  д о јд в  до израз нивната слобода. Оваа н атего р и ја  з а , рг^лика

од онив што отишлв на одмор со с е м в јс т в о т о  в далвку подмнапичнг
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спрпмна за  нови и понови дс::нзузек>а па х азн атур и ,

О ттука ,  мосто ми р таа  бара нѕмир вс од^орст и се новх и псноаи
t "д о ш и в у в а њ а .  На о в а а  р е л а ц и ј а  в  у в а р у з а . - Ј З Т  с  дѕка  на одмср c g  

п р н п о р а ч у о а  да с е  о Д ' и  с а м ,  одкосно брачнкте  друга'ри д а  сс  д т з Ј а  

ида и з б е р а т  с в о ј а  о р и в н т а ц и ј а  за  од:-;ср. Стануаа збср  з а  рмзинот 

да  с в  в о  одморот з з г у б и  и л и  да с з с тр а сн с  г .с чувстѕ^ Еа  потрвба  

з а  с в о јо т  б р а ч е н  д р у г а р  или другарна

рпмпст GO

I
ѕс турхс 7 Х Ч Н И 0 7  П 2

' Ц'1
снаа у з Е р с н з с т  X

Н Х  С  3  i '  с
р

слсосСни X доволкм
о •3  г  V  -  -  °  |~  ̂f- , fc/ Ј рѕдот на
О'

~ дн с

да ои обозбедат _ н валхтете

што потле на одмор во п ар овх , сѕ  с тсх  ка  узѕруваѕ=е дека тиа
и»

сп доволни ед<21/ за  д р уг , потса  другх сс  тха одмарашкх дво јни 

IUTO ги понеле децата или другхтс  члекоЕх  од п о тѕсн ата :  (х ли 

пошироиа фаиилија и п о и ј л в  сс рсднхнх и л р х јѕ т г л и ,  со лознати  .

• • " ° ј  с л у ч л ј  с е и о ја  грула  ~та здх на одгсзр x.v. a ‘№acj содио-

• п зпоисио о д 'н е го  си бира ад счБатнс  туохстхЧ^ с  м асто .

Пооебно о npauiai^nTo'5 иолну е т с ј  i и

социогрлм здрав ооци јалѕн  сд к с с ,  х.лх п=:ч с с  тендррцих кон 

со ц и јалвн  t психо лопјки  и дурх • урнѕк

плтоло ги ј a .
п.

"  р
Изборот на ва.чсЕ хлх о .ч ек сЕ  годхшѕн одкоо хмг.

V 7 С
ocf>na и no уворуоањв и надоих^дска г.рг.чу л е т о т о  моне да со 

и>
зголоми о п т с с т omi иот у глад .  ’/ . у г . и о ,  акс  сд х ссзт  х ссобечо  ту-

ристичииот ј а  ослободува ли чн о ста , ако гх з а ја к н у ѕ а  нврормалнI И V
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врсни мегу блисни , познати и п р и ја т в л и ,  то ј  воевно в прпдмет

на обработна и имагинарна доработка , не само на тив што
лго тоа доживввлв т у к у  и на онив што одблисну и^ли ппдалпну

отго видлвлв, наслутиле  и ли само чулѕ . Тана ž~~ пдмор^г.п 

обработува  и осмислува кано свое двло# односно нано квалнто  тно 

дело на д р уги . Ова ј а  храни с у ѕ т а т а ,  ј а  пппулармзира прапата

или пан сугерира измиплица 

' . . Содржината на

нвго ва  осмисленост св нажува 

врвднува и станува главна  тома

зз  с в о јо т  или/одморот на другит 

одморот, свп вто  доживувпњв, ома 

и прв раг,н ажу ва , се сподвлуп.-^ 

во свнојднг? пнитв срвдбм.

га

Оддвлвн проблвм св  тив особи , тив лугв  Ш Т П

с вин налв на мас ОВНО ВНИ1маииѕ и воодушвв у паи»е . Тиг? и нп пди

уштв поввнв тан ВО 1 очвн уваат  кано i н асушна хрлнп

Во одвлни случаи  тив и iзами пр ават  напо п V'1ВКОГ а неуротичим

само за  да го з адовоЛат ton ч у в с т в о  за вн имани в . Тнн ги

Фанаат поглвдит в што св упатени НОИ ни в. тум у  II I

са.
тие што лутаат и ли 'н  амвнв ти за  д р уги . Сп пв a св обпзбвдуп

ано нв сеногаш реално u аа ба рем^ормално вн иман и в , амп нг>

сѕкогаш  т р а јн о , тпа бар при вррмеио и дури
и»

св  у верувллт

дена св уштв св забвлпжитв лН И . Т 0 Г Г<Гк 0 г a паи noLi у.вп ву nan г

двна губ а т  од угледот , нога с тан уваат нвп римв нетенн чииат
va

с е ,п а  дури и лудории<па го св р та т  вниманивто 

в човеко т  во одморот а ввр о јатн о  на јм н о гу  за 

душ ѕвувањ в. * Крно пв
9

обленуваат  т у р и с ти т в ,  што се  чинат и на штп

ЧОН СВб«! . Г /1ПД'?П 

вниманив и mm- 

соблен уваат  пдмпгч
9

се св  спрвмни
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.Нампуаањето к ѕко  форма на одмарање имп ппр.:/ј ,

ИСО ОНИВ тра јни  СОДРШИКИ ШТО ГО исполнувзлв  СЛОбОДИОТП ПрппгЈ |

Ч 0 В8 Н0 Т во текот на годинa ra e i-ia таа  релаци ја  по праоило non- 

пувањето а вр закс  со одредвн хоби што го има индипидуатл пли 

гр уп ата  што се одлучила да кам п ува . Поглѕдмато од т о ј  пгп«м<г 

кампувањато значи своеаиден систем  на одмараи.в иада р и ч п |чир" '  

или p/омронирена подвлбата и о р ган и зац и ја та  на у л о п п п  an 

животот за  времв нз одмарањвто. Иано основа за  группрлл,” , мшп 

основа за  и о ти вац и ја  во каклот сѕ  секано  р п особнпсти тп , 

раз вивнитв интереси х сплоности^ особѕн о онив што сп 11 n i - v “  • > ’ 

во слободното врзгсе. Г. здано од таа  п р и зкз  кампуваи.птп п|.‘,г- 

тар ува  непосрѕдзн и прантичен обид да св испрозорат м диирпј 

сч^ирмираат тив внатрешни снриени потенцм јали , onoj впдржоi 

и мотив за  с в о ј  x q 6v. ~ и лугето  со хоби во тпигн 11 ■ i

годпната собираат и ...иааат приватно или lu m in i уи"-

он ално i спссоб:-:соТг1 , сз  со цѕл кампувањѕто во гпдчич1!1*» i

одмор да бидв демонсгргриј а на тиа развивни знавња м г,ис(>' -и" 

ти за  живог оо даденатаприрода.

Намперита пногу мотивирано одат на гадм|'1чп « > -"i 

За  нив тоа е шанса што ј а  припрвмалв цвла година лл д.| im k u v  

св понажат и донашзт, Тие навистмна имаат оригималип i i).'iir""n 

n jjрјоp и достовн да ce спореди со‘другитга, Танвнот одппр •• m .i 

висбна двло на самитв кампери и р е зу л тат  па нивнмтв 'л м -ni.-i, 

сп о со б и о сти , и и м аги н а ц и ја . Поглвдиато од овив nna/nunm  м• i 

н вмпу важв то цвлата природа со  свои тв  брзаци и пмтппи |»i ч i и . * < *» 

овон ■ ч и нвпрегледни рапнинм, приобзливто на pnintiu .
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пзпрата и порето. ванвите или снакзи  урбзнизх зог!,7 с рѕ ДИ Н X

даоаат mowhoct да се г.ронај дз
V?

г.зстс зг  к£.".пуаа^ ОДНОСН0

гр уп ата дискрвтно да cti вград^, so олштата ланорама И i

аклопи во дадените ритми на данот. О т т у к е ,  м естото  за  *аип 

моше да сз  пронајдп свнадв само ано се хма довслнс б е н т а з и јз  

НО и доволно слособност  да сг  токм у на таа  с и т у а х ц Ја  вссг.ос- 

таои манар и приврекено соци јаг.зк  к к з о т .

Овип н валифинати зх ка  н г^ ѕаѕ-ѕто сеозг.охк ј  a

тоа д а 'с е  тр а јн о  сообрази со пстан ци ј  алитѕ ка  туриститиа

и да сч афирмира нако израз со нс.преглвд-.о б о г а т а  содр.:<ина

и насона . По с п о ја т а  пан надѕореѕЈНб г.алло & с та ч и ја  кгмпуѕа-ѕитс 
/

донone пдн о б о гатст  во на даижѕља х .••хАуси за  тур х зти ѕн а  л о к ѓ ш х ј

ШТП мошо да ги см и сл и  само ч с ѕ з ч н х с т  y.v. х разхграна С гн га зи ја
/

вотолбата  мвпппрвдно и оригкналнс да сз  доживзз природата и 

нриродните ритми. Намперитр. нено рој л р з л ѕ т у в а а т  Срда х. г.ла- 

нини, првснаиаат  рени и долинм, мсриња и кантх.ннетх са к с  

да го п о ч у о с т у в в а а т  и д о и ввзгт  сна сссбано  ѕс дадзнист а.гбизнт 

и прирпднатд с т р у к т у р а .

Опаа можност и градицх.снгл:-. г п с тр е оа 

со природните г.или и стихии га  к а о г т х ја  хнотхтуции 

ричмот и со с в ј а т п  о р ган и азц и ја  сз  лрхдруж и ја  хли 

хпдва на нам перитв . Тие ги п с с т а ѕ х ја  институции.те 

на тив привлечии места за  каг.г.укгн»з х ги ло н уд и је  

у с л у ги .  В ан аа та  " ииститу^ х:Онглна сз га .чк ззр х Ј a

г>г .  т гп ог)г>гни romipoT •" • —• г “ т а  и — • д н - T i

з a ‘.ис

т  w н а т у - 

ДУРи г.рвт-

Т ок Г'У

С Е С И Т G 

на кампу-
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надомѕсти знаењата и сп о со б н о сти те , го намали ризииот во при- 

родата( ги уштвди непогодитѕ и неиз всснос т и т в . Со ова намперит.в 

доби ја  с в о ј  номфор но з а г у б и ја  мноштВ<? од онив задоволства  

што неиогаш ги имало ( традициоиалнолчампување.

Денвс нога се зборува за намп и наппувањв сп 

мисли на оние сервиси што можат дз го олесн ат  животот во при-
Ѕ

родата. На таа  основа се збри за  н вали тет  на кампувањвто и

притоа мисли на онив сервиси што трвба да ј а  одржат хигивм ата ,

обезедат исхрана и понудат ред други услуги*1 Танвитв мапппвм

се поввне св доближани до условитв  што ги даваат хотплитп или

ненои развиени туристички  н асвлби . Ова овозможи да со и вали те т

но промени с т р у ч т у р а т а  на намперитв дури и да се модифицира,

содржинатдна т и в тто^трад иц ио на л но ј  а ималс нано с в о јо  особчногт

Во таа  смисла св  нарантеристични оние нампври што на оддвмо!

место доаѓаат  со години, о тсвд н уваа т  за  цел одмор или имо

сл учи  ' што по два три месеци о с та н у в а а т  во тив условм . Тлиа

на примвр, во Кампот 'Традиште" на обалата  на Пхридсмотп

взвр о , управнинот ни посочи парови што доабаат рвдовно ввио

трвта  година и отсвднунаат дури по два-три мвсеци. Станупа

збор за  вдна твнденци ја  да се нампот трвтира нако св  попдвнпат

тен животен стил  и место што овозможува ррлативнп тра јно  задпв

лство  К О Ѕ  граничи , а во оддвлни услови прпдначи иа оној У Р “
градснч

.бацизиран шивот во с т зн б вн а та  згр ад а , н асвлба  и л и \  /Ц питар.

Од с в о ја  страна  и н д у с тр и ја та  и таа  ги нвсетм
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движењата со  намперсни мотиви и прона јдв цвла листа  на нршта



што можат да бидат на у с л у ге гк по-

У Л Л

• -';а таа  рзлацхЈ а само дз 

мп 11 е мп условита  што ги дазб индуСТр и јг " £  за (_атсри , прибар по 

ппт или принолми што обсззбадуоаат х звсссн  кснЛор и .гсжкоотг, 

оној спо ј идеалан амбивнт да ао пс-к е с з  н.акс с в о ј  б а гѕж , г.риаол- 

на или нашто што мојнв да c r  д с в х е  х д с^ .р а  ас билз коо масто 

нг| една туристнчм а з в к ј а .  2 е сх тз  тиз л стр в с ’ *, за  с * “ 5 т/.о 

помности што ги дааа  одморот "мхсли" х смислмла и к д у с . ри., ато 

заидмарање и таа  ги рѕнлаг.ира о б с х т ѕ  пр-'изооди и изози^..-u.

 ̂  ̂ и Н  i  - з Ѕ Д О Б О , . о  i L П
г.атувг-*3 * Со сѕа л СН / 14 GH 0

т з  сс. пснуЛиина сс W U. W H s

_ -_з »rt ѕлиот камг. ̂r-k
ć! C  0 цирп

to wG з а с с т г к у з ч зед OK s

2  к а салб е  * х с т в л . : . О Г  0 Г.ро-

жплката семогаш j a  носимв и н\ 

годишен одг.ор.

Гдна олшта имг.рсс^ 

иаселба  и хотвл  и притоа камлуве.њзто кс

цизио сп ан ализиравт  ненои од по&арѕк^з с х °  “  х “•м и накпови • '

пп доаѓа до нопи асоци јации ѕ з  снаа л р : ; з а с х т а к °с т  сс  г.сссл 

пгрписн оо кампупаљгЈто. Тана на лрххзрк r .c^pej u a .o c c .

пиип произроди 3а погсош пс догсаккнѕт е зто , с0 сни з  срод- 

отпл зл  прппоз гм глмдаме л у г г т с  нгно кѕр£- = ѓ?0 *■ а Раст  Лѕ 0,1 

опуш тат. Се сугприра ипагина^.и ј  з  дока Е = к £ * т г  ках.г.ерх с о 

гг> ппдотоорилп (Јпгажот што г с  пзнслс на СДМО? и налрае.*. ла 

ппиабурсно отсчднувањв бо бу.чата на у .стс?х 0x713 со р ти . 

г“■ разбира ванвото  нампувањв гч х..т е  на раслолг.гаљз оитс н ѕ ; г  

лмтпти за  соврпмпн и модарѕн в.ст . Тиз л 2 од^ор г.оквлв с с .



I

ама баш с в .  и з а тп а  ое затрпани во оиој простор каде

се смести ло, радиото, тв лв ви зи ј  а т а , к р в в в т о т ,  фрижидврот^

шпоретот и што уште н е . На танвиот  одмор му недостига  уштв

дирнеторог од п р втп р и ја ти ето  или у с та н о в а т а ,  Лно по н в к о ја

сл ум а јн о ст  и т о ј  в во близина тогаш комплвтно cr  пренасуво

модвлот пд работната  органи зци ја  на гпдишвн одмор. Слични

модвли на одмарањв можат да св  прона јдат  во камповитр штп 
Iсвинспирирзни на патри јархалниот  систем или на родовснн или 

родбинсни основи ,  на п р и ја твлси и  неформални дружби и свдпмни.

Во соврвмпнитч иампови дошлп до изроз онив ппз-

нати противрвчности  мвгу човѕиот  и нрговигп лроизводи, бм

ренле онаа противррчност помегу слобпдмиот човвн во одпорот

нааднѕ с тр а н а ,  а на друга сите  производи што треба да овозмота 1

оД|м'6,рџ Оваа противрвност  неногаш сѕ  антагонизира и јо  дрфннира

онаа твгобност  од тоа  што » носи човвнот  i , што сп

нуп ува  и воопшто п о сѕд у в а .  Пред cso.ioT шатор л у гв то  сп голн

и со  грчввити  напори бараат  да се опуштат, а производитп сп

ту т ун а а т  и не им даваат  да св  ослобдоат.  грижа за нвштата

го о п тѕр етува  во одморот и r o j  ги собира^ ги држи во пмимаичЕП

□ттука  може да се апострофира рсплетот штп го дава и у л ту р ата

воонаа индустрисна насома, т аа врзамост начоввнот  за  пврвиси
. »и усл»0 ги ,  таа  потрошувачна п с и х о л о г и ј аиано и насоната  што j a  

овозможува она нанено,  приЈцмтивно, снаодлиро или зан атси о ,

331. •

умвло или досвтливо  влвгувзњ е во природата со голи рацв/



no лодобив на природната рск<5а за  да мсже у.вг.осрадно да сз  

дожиЕзео природата. Нолку м нзгу  одбранСани квхакхз.ги 

пронашла и н д у с тр и ја т а  да со адбраѓммз од сонцзто , горѕ^тиии 

подата, а л а га та ,  од билниот х }::х ѕотиноих а в з т ,  х о,ц -дто

х ги х.малѕ i-а сдг-хз

д к  ОДГ.ОрЈ. . G rt 0 Г” <5

3 iv,b X Е Н 3 7 С Т К ОГ 2 С и
i

i рЗ Н К С 0 3 с г'£:~;от ii*т g

сдг.ор.

: ја с .к з  ѕКС i . оС » 0о ѕк

или сг-јП г о понелв ? :

Дилвмата е ссс
I

зонапосредно или посредно ксрхстѕ :*з  .-.а г.ркрадата х. лрирсдкит

си ли . Г.ештанинот п р е с т а в у в ѕ  урнзк  х х.араз на адна трсдиих.јо 
/

И култура-ито уп атува  на коннсст  з а  кѕпасрсдно  дакивувањв no

природата. другиот псл  е з н ѕ  ходѕрнхст у с квк  е

и .о зд зн  од индуг.триската сг.сха и т с ј  у л е т у в а  сако  со г.оС?:?Д“

"и н и ,  односио оамо do додатни ср зд с т а а  сдбоакбѕиимвханизки и
1

; . а  к р а ј  само по зависен  с т з т у с  што г с XK£l одхарат сд другит 

произаоди на пп охата . З в а ѕ  Дилзиѕ не е н с ѕ а  т у н у  откога

лпстои п атн и н о т . -oj о д сексгах  r'.cpa.- 

иѓ/багажот што го носи на с в с и т е  плалц 

гришато со к о ј  мѕ п о ј д ѕ  на л а т о т .  р 

дали ќв  л о јд л ,  иолну зад оЕО лстаг  не 

Hiuто с r ќ r иоиотатира Двна г.у нѕдсстх  

Сп работи за  к у л ту р а  начоаѕксл  што г̂ с,

Д£ г.хс г.х на гол&мина 

« не тѕм и ката  на
7ji

■ « а г о в а  /'одлунг зазиси

■V|0 Н с ПСТОТ  и bC ту ги .1

а *ли к у  g ка т з р ѕ * .

- Да св  бара  семс бо

б ЛГЛШПТ или п ак  и во ипгс
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рани и подвсни дури за  долг пат и боравон . Соврвменинот

да се  организира. Танвиот одмор наио да понажува двна полвсно

даденитв  у сл о ви  ujto с в  задржалв  низ в ° ч о в и  и милвниуми и 

н зсп ро ти  на н ва  вдна  д руга  т в х н и ч к а  и м д устри сн а  онолина .

Иога овив две срвдини се дифервнци ра&Л* тогаш евидвнтмо и 

во н а јч е с т  с л у ч а ј  мвгусебното  нвгиражв. Расношната анолиза 

на тоа  мегусвбно д е јс т в о  и вли јанив  понажува тан ва  борбд 

што го раснинува , расчашува човвкот  што се одмара во изострвш- 

проти вречности . Водата со плаввтни лото, жуборот или браиовите

св зап лусн увс  ј о  вр вва , б у ч а в а ,  со отпадни матврии, мириси 

и слично , со  вдвн прнос на човекот од нашата твхмичма впоха 

но ј нано да демонстрира првд природата с в п ја  сила и мои . 

Поради то а  ввне tbuiho  св  изнаоба чи ста  вода, мирпн прпдвл, 

питоми ритми на природата за  да човемот п о ч у в с т у в в а  бар 

малну од оној благодвт  што го имало прединдустриското  времч 

и ц и ви ли зац и ја . Ова канр да в нвминовно и можепе да шзлимп 

што вене неможеме да св  одмараме ано смв б в з  с во и тв  ср вд п тва , 

бвз о в о јо т  б агаж . Било нолку  до сѕ оголима (плажа Грд) цив 

го ч у в с твува м в  соврвмивто  со си тв  свои б л а го д в ти , тагоби и

многу го исномпликувал одморот, па т о ј  в потешон

в да сѕрзботи  и отсвднв дома отнолКу сп одгчара во нвнои

други простори .

со

б о л в с т и .



/ /Првдмет на г.осеика ако/.хза с с и ту р и с тх тв  .ј т с  сс 
I

одупираат на класичнитѕмодзли  зе  .ур х сти чх с  сг-.ѕстуЕс^е х ни

o t c r д нуваат  ао хпт^ли со  за кЕа  хли сн ек за  н а т е г р р и Ја  и оооп-
I

itjTo no градби и при ватнхсмзс . уз£.;,г. i p a r a j кх no ко.зто нс
. Г

во и оригинолно, С ;1ег5ЈКИ сд градЅа х н ад гр ад Зз , од р;;д и -yiyc-

трипни подродпности cg нлонат од институдххтс  и с зр ах сх те  и

бараат  да^отсвдднат ко лку  mows п сд алзку  вс . гзс";.„гс-

родчн допир со и си сн ск а та  прирсдс’ . Чпг.з х о т  З с г а  ке ко  плзг.о-

нита диаина кон н п к о ја  о а за  со кзсбхлзн  .хг р и тх-./-.н a .

Танрите луга  о т с ѕ д н у з г з т  гс некпоѕх  илх пак

из р а зу в а а т  нено.ј немир б а р з јн х  прокени х р г з в х Б е јк х  хра;- -

о р « о»(ни номбинации иаде cg бх «ожзлз да сг с пз с т - -

ТИ - тие што отсвднале ао к с п г о е х , кано  х тхс сто  г.ока- -

скломост нон промвиа ао смвс ту  ван»стс а а р з з т  п ссзо н с

и п т у д и ја .  Тив одбрале спецхричнх * нсзи Осрг.х на т у сх за х

" компувањв или пзн зо CG o jans  ко х Ѕи н зтс гх н а  гс  xr -"'

посмирпно н у в с т в о .  \Лпа всј pv - -ок- -ј  н , ----  * Урхстх тр зба
дл с o о ткриааат  ро тив што го  = ---- ̂ a.-., у -d.-aS, о ке и с  г.одсл

:1 лодмароње/ одипсмо во тив и,то хснахола пси.х.рскс лепеза  н<: 

иптпрпси И нвлби и што барлет  сдиооот дхнаккчно х 

да св м п н у в а ? п ЛЗ се л о к а ш  н о з с т с ,  р3зн о с2 ?р зн о то  И н—  *  — п- 

И ,но  основа з а „ И.  п р зтл со та в к н  во с т р у к т у р а т з ’ 

”  ЗС!" ЗНИ одговори ол 70 Т УРНСТ* што м  оУ.ввтилд в0 наг,поокТЕ



нано и на 31 т ур и ст  што и зразил  шелба да го промвни см встувач-  

ниот напацитет .

Ако внимателно ги анализирамв овие две групи

туристи  n a ra  во очи дена св  работи за  луге што бараат  дииамиче

одмор#односно што нв сапо во годишниот одмор, туну  ввр о јатн о

и в̂о животот се многу подвишни . Hora се поглвда кои i зпи ји

посетиле во тенот на послвднитв 5 години се идв до Оознаиг0

двна тие надолж и широно ј а  пронрстарило Гпропа и доста  ч в с то

иненоидруги нонтиннвти . Само мал рроцвнт од нмв 5,9% зд прв

пат св во ст  ранст во  ̂ одн осно во З у г о л а в и ја .

Од ввропскитв  зем ји  посетилв толну многу

што^нвможат дури да св н а б р о ја т .  Ро просен с вн о ј  турист  од
/

оние што биле во стр ан ство  испаба дѕиапосвтил по 4-5 зпм Јн

во Бвршпа . Воневропсиите зем ји  општо слббо св посетвни  од

туристи те  што дошле во М аквднн ја , м вѓуто а ,  оваа група  ( г м л ш р н .
/

во нампови или што избрала жѕлба за  промена насм аступ ачиите  

услови ) сепан з н а ч а јн о  можв да св пофали двна поовтипА 

барвм по двв вонв вропсни зом ји  (1 ,6 6 % ) .

НЈто се пам однвсува за  Ј у г о п л а в и ја  счпро пдма 

третина од нив (30 %) за  прв пат доаѓа no нашата з в ја .Л р у -  

гитв  трвтини ввне билн вднаш во послоднитв 5 годиии a n a ra  

натитѕможат да свпофадат двна билв повпнв п а т и . Врз осмова 

наова може да сепретпостави  нено ј а исповрчаност  Иа онцп шта

335. -



поЕШќепати j a GC Ѕ i И Лo H 6 1 1 J 1 . •

одн OCHO CO THE IJJTO ТОКГ.у CG 

Ппп го поменувамв бидејни ис 

ол бораионот с т а н у в а  прозеро 

тично п а тува њ е .

За  .na се ri.-.w.y 

riOii'HH мпмбинации no см еотува  

е п р о ао зо т . Ово.ј у сл с в  п вс 

голпм процент о,п туристи та  с 

(6 7 , o i ) , а ј>а.-ч" рлваат  г.ратс

ло г.м слушат и no тонот на
7 0 ''Л

г. п )■:••• лби^за упмтркОа ^шипп ,

зо туриотито 1ПТО н олата  ј  о 

ппдпиuniоот билп лл л о јд а т  зс 

1П1Г, П IJ Л о С т И Г HOT РГ, одрп ДоН с 

Пииаио има п с 

пплпи>ifjiо с та  а тпа п чоп-шпт
i*-

пдг-inp и ргжрпнцм ја , ногопатб 
#

С1ТЛ0011 ПМОМНОСТИТО ШТо ~'Л

П м.:,|' грр.ба л а гпрпчв л<зна ту  
I

i ' ii ih д п лвта , ппрвтно по зднм 

Л'i г • 11 и пропттнн , и алстк  и л: 

ио тнн.от на сл п б о л "и те  лп• 

r: i и л донола одралпни кавини , 

no птооднп no прчЛО.ЛV. нг.дк 

уплппи зо  жиаот, а иапо/ли з
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што j a  нористат  з а  виненд c e r a  с т а н у в а  основа за  нампувањп 

во тенот на годишмиот одмор. Слично нешто с та н у в а  и со другите 

навини или воопшто со животен стил на чорсиот што бара не 

само че с ти ^ ту н у  и разновидни номунинации со другите лугп 

предели и усло ви . Впрочпм, тие имаат годшен одмор обично 

по еден месец, а тоа е сенано доволно да c r  п о сетат  повене 

предели, да се доживеат различни нешта и зап о зн аат  повене 

луге и народи.

Сепан грото од овие туристи  нано главн а  причина 

за  п о сета  на нашата з е м ја  велат  дена е одморот. (7 2 ,6 1 )  и 

рето се работи за  пропатувањв или за  немои културни мотипи. 

Намерата е да се остане релативно поввке времв во нашата ј Јем ј a 

ИМ^ересно е дена с т р у н ту р а т а  на намперитв се  погодила тонму 

танва што сноро под^еднаиво има туристи  што напераваат  да оста  

нат повене од една - две , три и дури повеие надели.

За  разлина од нив тие што бараат  промена на см естувачни  напа- 

цитети обично намераваат да отседнат по две |Недели f доста  чес i 

ипомалку (24 ,2%  ) .

Ф акто р сн ата  анализа  помажува двна оваа н а тв го р и ј
0туристи  дошлА од различни no големина м е ста .  Има од сите  видоп 

м^та почн^зајни од се л о ,  прену градови 1сороз лични голвмими до 

велеградови со над пола милион шители. За  забележуваље в 

дена обичио во намповите има туристи  aifo идат од многу ралличп 

м еста , додека во гр уп ата  што бара промени во туристични мапаци 

тети т в н д е н ц и ја  е да идат претежно од велвградови (над  пола 

милион 45%) или пан од градови што имаат од 50 до 2П0.0Г)0ж и т р п -



( 3 2 ,24) . Да помвнемв и тоа  дека РгГ;Чи с - случаи  r i ^ j  К2 

туристи  од нампови или окие што б ар аат  л ?о *о н к  ес  см зш та јс т  

Да пгј НЛ0 НОВИ на нвн о ј к л у б ,  'ДруиТиО с р г е к и з ц и ја  _јто  

по с п о ја т а  д а јн о ст  предвидуБа 'ур и сткч .чх  е к ти Б н о с тк .  ЗборпТ 

G дсЈна не се оргаизирани во институцисчддна о.-исла за  озкоа 

жиоотвн си стем  во врЈег.о на адг.арит . Мо з а т с а  пак  сѕ глоСо јЌ  

и нако што оолат во нивниот одмср 00 и збсрот  к г  л р а в з ц з т ,  

маотото на латувањ е и отсзднуе=н„с, нз долувпла ксгунарсд.-атл 

вмриог-.ска с о с т о јб о  или та к а н ѕр зч о н а та  "ка/тѕ:-. а п с и з а " . ( 5 2 , '% ;
' {4

тврдат дока нс д влувала  теа  чр и за  иа нСниот сдг.ор.

Си понпЈнуѕа т с ч р  варуван-зто дзкс/ое сг .ззтузе : з 

no и п т о в м т е  одиосно^проквна на г .зста тс  за  отсѕднувг.^с г .сз.но 

оо склони поплади л у г в .  Гр о тс  hčj т ур кстл  do к а кп о зи тз  с 

родани no 1545 година па ссз до 1Ѕ з з година (з2,о-<.,. 2лаѕси 

<з с л у ч а ј о т и г:о омие што баро-Т п р с г . о i - Д з о  сд т з а  no
— —̂V

р а с т ) . Во редот на ониѕ прираднк pe.-:vopx _;То л ѕ и а i do ноаѕг. 

ндко услоо при изборот на видст не одмозѕмз и туристи чли  ^сра- 

пон свн ако  е и л о л о т .  Т е н д вкц и ја та  л с к ѕ : .у з а  д з к з  нон кгглупак.:.

С Ѓ.п у У-:с w x. о (53 ,8%  сп маѕки) хсто

Н 7. 00 Ј з а т с т з а  с .4 2 _• Т £ ј П С SG.4G с 0

склони мажитп (07 ,7%  се зе  г.рсг-.зне на с.чос 1 у вачи и о т  иал г^ит. 

оо теко т  на пдморот).

Анп со анали зх р зат  ро.читз но:о.<нации so см есту  

ппи.пто сѕ доаѓа до податокот дзна оби*-.;-. о сѕ лрааени лс  двз 

ниг.бинации (П П ,61 ) а л о р ѕтк с  со тр *  п о ѕ е н а . 6 0  с ѕ о јо т а

спдрмшна липчпјмо r дг:н-| иог.озст ч о зто  о сѕр тл к  нек хот

об‘.:;з окастусагзЅ ео  л риБатни' п туристичма и а те го р и ја  

нуни (5 4 ,0 % ) ,

ИЛИ 2 0
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Оваа н а те го р и ја  на туристи обично дошла во Ју г о с -

л а в и ја  во потесни групи на п р и ја тѕли  (42 ,7%/и  родниии £47,5% /

и многу ретко пошле с а м и . Тив намераваат докраЈ да го иориста

ин ди видуалниот начин на патување б в з  било накви усл»ги  иа пат-

ничии агенции (0 7 ,1 % ) ,М а л  в процентот на оние што побаралв
и л

бар двлумни услуги  од патнични агвнции, р в зер ва ц и ја  'н а р т и , 

соби и с л .  П р еставата  за  овао н а т в го р и ја  туристи  е с о о еи  

потполна б и е јц # -со  своите  при ја тели  и роднини, со  с в о ј а т а  кпла 

пошле на туристично  п зтуваж е  и боравон во Ј у г о с л а в и ја  бвз 

било нанви услуги  напатнични агенции, Сѕ начиле во нолвта  и 

пошлв на годишен одмор во Ј у г о с л а в и ј а .

св сместени во нампови или што изразилв шелба за промпна трвба

да.св нажв и тоа двка нон ванвото туристичио  патувлње, да до јдат

во Ј у г о л а в и ја  и на ванов начин да св см в ста т  и одморат, нлјмног

ги охрабрило и сн уство то  од паранвшнитв посвти  ( 35,6% )f пптпа

првпораните на п р и ја тлви те  и роднинитѕ што ' веќв ј а  посптило

нашата зе м ја  (1 9 ,0 % )  кано и роднините и рри јат9лите  во нашата

зо м ја  и ж в л б а та #односно нивната покана да ги п о св та т  и видат)

(1 0 ,9 % ) .  За  забележуван,в в двиа имаат и други мотиѕи^ асобано

оние што св смвстени во нампови, што унажува на разновидни
W

поводи за  ванво патувањв^ односн о^ванов туристични  боравом во 

нашата з в м ја .

Општо е сознанивто  дена оваа  м а тв го р и ја  на турист 

i n t o  неформално се групирала уште при сампто поабањв (п °
г%

одбрале при ја тели  и роднини)мсто тана бара ас оци ј  а^циЈ а  за  »"■ 

Фрмални односи во намповите и ли во промвните на спвстуи.-’



калаЦитети. "о а  сигурко е б0 с с гл ѕско ст  сс х'/«анист ичнхтс
поиман-а на туризпот и т ур и сти чко то ;о.чиѕу5е..--/ ч с  изглода доиѕ

ИПО СОпПрзЗНОСТ СО ЅНОИОМСкаТЅ К З Х 3 2  ЛГЗ ГО  3£'.'.£ТИ СБЗТОТ

то ка  што по таа  беспарѓу^а канс  многу г.р* Латли ва роог.а е о а с ј  

вид нг. туристично  патуваѕнѕ и б сразок  вс тур х ст/чн и тв «

Ппаа л о јо в а  с т а н у в а  ка со вн а  х са лзг.аѕоп :нг. * п р и д ѕн всузз  брза
I i

лас«  прпполни олрил«но ‘ уристиѕна  « ѕ с т с  сс  г о о тх .  го  ѕ с т а а  

сп о ти та  гушпа нема н е к о ја  з н а н о ја а  д с с . з е  пс^-.от т у з и з з л ,  

"ITO с.п иадчоа лпка иа j a  вреботи нс зра^ с те н а та  работна 

с а л а .  Ис,ч а се зема за  основа фактот . ;зк ѕ  нан.хтѕ јч&млози  

обичио св  уште ив сп добро opra,-:/.зхре.-.х, тсгс_- заѕерузе....; .. 

д 1 н -'i нвнои гости  о т к о г a i<a плат.чт т а к з а  за  преб/ѕалииЈтатс 

од наиолиу дѕна t о с тан уваа т  пс цзл гсд/:..~.~ одг.зр да л з т у а а а т
с.

ii л а тн о .

G o a a  п о ј  a оa ujT о зо .ч з  р а з у r. ср л  ’ з а с л у -

invпп лнипание и поради тоа  што н ва  ј а  ики ..*р ае 7  н ѕ к с  сти л ,

• v«a пратпшно образоаани с т у р н т у р / .  Гд  ислитувњ вто  рз 

глодл гротп св со фанултетсгса сл р ѕка  [32 ,3%  или со  среднс

гимил-чионо образопание ( 3 0 ,2 % ) .  . / з  туристи  каксилалн о  гк 

нористот условитв  на одбранист г.рссгср иг.и б з зо  го м анусаат  

пбгото  оно д о јд а т  до нова и д в Ја  шi о u пспрхЕлпчна, понср/с;-.с 

и ли лоифтика. Ип i/- у 2 то а за  нас нанс т ур /сти чн а  зог .ја  битка  

• ■ /.m a Тип or заинтррасирани за  г.ики.галн/ услуги  . О ттуна , 

га»ишгп туристи  со о р ган и зац / Ј^  н = >.•./. ѕ с то т  ао зззг .ото  на го-
t

.niiinii пдмор и со сооитв анг л ~ с д :л ' ,с. К6 у^.сгита вс i 

шаторпт и лм друг см пстувачни  н-. л :.т д-уги г р с  ра;«.-
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( туристички  работници) .  Впрочем, и за то а  в в р о ја тн о  и за то а  

ги миноидуваат нласичните туристични и особвно туристични 

институции што св  пресмвтани да зарабо таат  со  задоволувњв 

на примарнита лотрвби ма го сти те  - полн пансион,

Оѕој вид на туристичии  боравон в п р в с и е та "  таиа  

да биде ефтин, но е зависен и од информисаноста, од покрпт 

ли во ста , од снаодливоста на туристи те  да. го направпт да

биде уште поефтин. Во сен о ј с л у ч а ј  нашитв гости  по наммппнте 

иод редот на тие што го мвнуваат  мвстото  за сместувањ в ималв 

обично погоден одмор што бил во со гл асн о ст  со нивнитп пармчни 

можности (6 6 ,2 % ) .  Но голвма в гр уп ата  (22 ,7%  што успвплп пд- 

пораот да го минат ефтино вн л учува јн и  ги патнитв  трошоци м 

другите новчани издатоци.

За  то ј  погодвн и ефтин одмог гледано од финапсис
Iка  гледна точна нашитвтуристи добилв: нлиматск-и услппн з п мт-

вврувалв  дема ке бидат просечни а се покаи<пле многу добрн

( 7 0% ) Ј  фиЗички особености од звм .јата планини и плами, пам

подобри од оние iuto ги  очвмувалв ( 67%) *  патишта доотппрогвчни

нанви што ги оченувале  (57%)  Ј сп вс т  уг>з»н>ѓ просечно , иамво штп

го очвнувалв  (5 7 i ) Ј админис траци ј  а * "  царин a ми лици ј  лЛ| с л .

о ч е н у в а л е ’ да бидв просвчма таа била подобра (61% ), '

нувалв  да бидат просвчни , тив билв вистина тан ви , но и no

твндонци ја  ион пониски ( 5 3 % ) .  У слуги тв  ги оченувалв  проспчнм

со тендвнци ја  кон лоши, a нашчлп исто таил на таиви мо пп

тенденци ја  нон подобри. Нити адоц нв рпмол «^слугитп били
a t u

лрши; гостољ убивто  ввр увал в<Ле биде проспчно тоа г.в ппк-икл



пнигу подобро (75- ;); х р гн ата ,  гастрак с м 1 -Ј • u. , о ѕ о л у з a г. г, <-

11170 08 D03 лршупа и HR го cccni-Tys 

зг> мј a ( 2 3 , 3 % ) .

?;га-ла лодоЅаа i гг ■ • %

a »fl'-sTe з : ,\ј з 3-70 го С7ЕНКСЛ
(50,£% ) Г:Г-

i

н с 3 о 7 о £. Па.ч " ,с; ДсС «г.р .700-.. ••!
1-7уѕа сс,ојот — очатон  за  нгис

РОопштена слинд

I'1R Г. Т G оддолни зеклучсци  30 ЕООКО сс  хсг.и ту:-. т 

дополно ѕ дл г.ч ппостроОиргат х. с ; р а О / . о .  07 н а  ~=лтаоистх.:'.!: 

uri плпитв гос ти о ваа  година, ну.енито  с ч у с т з и  сд Gc- о

З у г о с л а в и ја / олносно во СР Роходс^кј з ,  к л с с зб н о  п с  Зхри .схо-  

проспонскато  регија .*

г; w• • i i_» w.» •- nnujta е н о н стгтец /iј а  д 

стр п н сто о  дотнв потивирами п свн у  ѕ х .  другх е > . с 7 х . н ѕ  с т а  .  : 

нп испробпни ианали за ин С-срмх ра.-ѕЗ . Гхѕ дсојло t c  Мѕкг л*<'.ниј 

н ио Пхридсип-прчспаиснатг т у р х а ти ч ка  ; о-

т у ц ч јл  врз осмоѕа на лорансикото  и с к «ј с 7 е с т с , п с т с а  зр з

.. рх Ј  ... . — * - *■ - 7 0  Ј О  Г.ОСЕ Тхг.о h .

XX. х доугх ХНГ.7!^7уЦЧИ ча 7 vox -

у далурслс Д £ Ј  0 П С С Е 7 u Т H i;1.»*!a .

XCKVC7 3 070 сд п о р ан:: iur! X *. 0 П Li 0 -

и род.чичх. 1.7 0 ј а  псо 0 7ХЛЅ li 0. .

: ‘гг.О г, г г. г X. Г.идат

Чодн-оснп п о и л н о ^ а  ги г.осстот (1 6 ,3 % ) . “ о слхчно нонс » етаци^ :



упатува  и прашањвто "мои од следните начини на патуваи .0  ги 

употребуватв  или намвраватв  да ги уп о тр в б и то " .  На јголпм  број  

(78 ,2%  одговара индивидуалмо патуваи.е без  било каиви услуги  

на патиичкитв  агенции/.
„  / "S 'Св поставувапрашашв дали ичитицуиитв на туристич

н ата  пропаганда ј а  формализиралв с в о ј а т  ул о га ,  мошда се pan

вило ч у в с т в о  на недоврвба преманив ано странците нористат

стари модвли на информирљв и пропаганда, или информациитп on

преработвии тана  да првдизвинаат  сомнвваи-п. Иожвби самото ин-

формираље првну званичии институции за губило  доверба и лугпто

во то ј  с л Г у ч а ј  се ослониле на с тар и тв  испробаии начинИ,

Мвсто да св ослонат на патоназитв  з а  нашата з в м ј а ,  тич сп
Iослонуват  на с в о и т р  и с н у с те а  и и с и у с т в а т а  напвоитв при Јатрли  

и роднини.

I
Ванвата  оривм таци ј  асепак нв в с т и х и ј а ,  туиу  подус 

што станал  повфикасвн од информираето и од пропагандамта нп 

ннституциите на туризмот .

- -  Општа в к о н в т а т а ц и ја  двка во Македонија ,  одиооТ 
бо

(р<ри д сн о - п р в сп ан с ка ^ .  реги ј  а доагаат  луге што ј а  проирстилп 

Европа и д о с та ч ѕ с то  тие биле и во другитв нонтинвнти .  Cano 

4,9% за  прв пат одат во с т р а н с т в о  а другитп посвтилп во прпг.пн
%

по 5 зѕм ји  во Европа .  Зборот е за  тоа дека се работи за  турио ’ 

што само во последните 5 години видоле пногу  туристичпи  мпвТа 

и институции на^туризот. Со едно танво и с н у с т в о  тив можат да

Т'4% -
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С П О рОДу О 3 3 7 ИОШГјТ ДЗ РИ ДИ (JlG рОК ЦИ р О G*i Ј"СВИТС ѕ ДЗ Г С С i i-. н^

OHO lil TO G навистии a уГОСТИТОЛСТСС, T P r  C _ O , C 0 GO pžK O J  , O H &

inT o 0  туризам  од oh a ur.'o в лркѕкхг и с у р с г з т .

Спие иснусни туристх  ,-:-з пог.икузаат и п ат.инуз а а т ,

тун у  оптан уаалт  ррлатионо подалго зрамо zc  нси:зта зс  .r ј  z . Та-;а

iiGHoraiu о ста м уа за т  по една подат.о С2-' , _ )  други пс дпе нздоли

[ 30 , Г/о) трети по три (1 4 ,3 % )  х дурч п ј  чотири н~. дзли С' 7 - 4 ј .
 ̂ сО

Поа значи дака го сти те  Ѓ г  зо а т с  и п н уп тзс ,  пс и с ч у с т в о т о  сд
/ 'г.прпмошии п о с е т н , no иснус i во одприЈ атсли л рсднини на пр....: > 

притипок но iiaiin-toT туризам  зо  да н т з т н п  г с  с с та а р а т  с - о јт

рв г п т И 01 i 0 подолг бправон по н с 1 Cl Т Ć1  ̂̂  .***. Ј  С. т 1i р с С С Т 'А — ci . Г:

ТНИ гости што /|П1|| /1П С 0 ОСпОоол л 7 ГГсМ.С 1 ХСТИЦ - С2 ОДУ.С

i 3 ј , 7 \ )  и ШТО ппмалку сгз заинп . ’ ј 2 С /, р с.Л  о £ • ;. 3н з и т i 4 , з --)

пан 3 0  културни hruitA Co , 1\ ) .

Аио овие гости  но оидат дсбрс при p a T ^ i - . и ;-сгос_ 

тпии тогаш да с р  потсвтима денѕ тхс , с г,з с с  с з с ј а  кола ,

( 7 3 , 7Г. )  и можот брзо да ј а  к а д ул та т  хнс т,, ту  „,х ј  а т а , т у р к с т .- .н л .

р с г и Ја  и нашато з в м ја .  Посладицх.тс сѕ г.с сст.с зо тса  што
• .кп ги изгубимо • , т у к у  тиа а т а н у з а а т  ссн п са  Ino  ci лсд

I
i i л нипнито си ствм  за  ин<Јормира.-,з и пдлучуг.Огаз з а п п с о т ; , , с

/донпсат гешни ппслвдици ujto ho со чуг.ст а у са е т  cu гсд и н н . т т у
vii,ип нлшота на јгплнг-ia пропагондо п сзст.г-.ат^ о с п т с јб е ,  нпг, сс р :: Д!. i . ' 

п мпннрптни одНппи према го сти та-  он.из жиеи и нспссрздн.-; нон- 

тонти . Ппроѕог^н странцитѕ  на разонраат г.с ѕнѕ ито рзаднс

c m r , л hr no ohа н знa - “ рзкда.чнра.гз •. пр. •-

п f1 г "  роме.
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- Го сти те  i i jto j a  посетиле Нане дони j  a , и особпно 

оваа р е г и ја  св  релативно млади воглавном родени по 194Q гпд.  

(7 9 ,2 % )  потоа се претвжно мажи (5 9 ,6 % )  и ро на јголем  број  слу- 

чаи ожвнвти , односно омажани ( 5 5 % ) .  Осѕен тоа  тив доабаат 

од градови поголеми од 1П.0ПП жители (1 7 ,4 % )  од тип u t o  им аат 

од 10 до 50.D00 жители (20% )^од тно од 5П ло 20П.0ПР митплц 

( 2 4 , 6 % ) ; нано и од градови со иад пола милион ( 2 3 ,5 % ) .

Мислата в двна идат првтежно од развиени срвдини за  нои мпжп 

дасв првтпостави  многу развивн живот и стамдард,!

, Hora  на тоа св додадв с т р п в н о т  ма образованипто  (39 ,0%  

пв со вишв и аисоно обрзаоваиву^ тогаш пп номплетирл прротавлт  

за  нашитв гости  кано образопани и културми индивиду^м into 

имаат с в о ^  и изградвни нритвриуми з а  живот и дожипуоаи.'’

за  разгчисла и имагинаци ја .

Сенао исто т а к а ,  в в о ж н о д з а  туриситчмлтп  зпм јл  

и реги ј  a t оообвн о битно^намви впвчатпци понвле од услппиг^ на 

нашата з е м ј а .  Странскитв туристи мислат^ со оглпд на пппитп 

парични можности двна нашата з е п ј а  в "погодна"  з а  ла во нг*а 

го минат годишниот одмор ( 5 5 , 0 % ) .  Голвм в процвнтот ма онип 

UJTо мислат дена е вфтина (3 3 ,4 % )  и рвтни г.ѕ случаи  нога  г.в 

дќажува дена за  нив таа  в сиапа ( 8 , 0 % ) .  Пва в особвно змача јн  

бидвјни трошоцитв з а с в о јо т  годишан одмор во потполност ги сип- 

са т  сами ( 6 7 , 3 % ) .

Hora  оддвлно св  анализираат основнитв иараигп- 

риотични особености на нашиот туризам нонстатираат  дпна млинат 

физичните особвности ,  пптоа гп стољ уби втп , админиптраци јатп ,



храната  и г а с тр о н о м и ја та  и с л .  г и  цчвнуЕаЛз да бидгт 

просочии, но з а т о а  пак со зад о ѕсл ство  к с н с та т и р а а т  дзка  наиилс 

на ммогу подобри услози од с е с х т з  очв;чуѕе...£.

Пд с в о ј а  страма за  патиш тета ,  за смсстуБан>зто х 

цвнито очвнувалп двка ќо бидат прссечнх и насистина  тхе са 

увврилв дена виделѕ ,  дошиааоле х лроѕѕрхдѕ с з  с з со  и скус т зо  

даиа ималѕ право во своите  п р с г н с з к .  —т з  сз ад н сзуѕе  лан дс 

у с л у г а т а  тив верувалз  дека не бидв п р с з з ч н а ,  а ках-ллв не 

различна ,  па за то аео  одговорктз  с з  с а зх - Л - . -д.->х тсрда.

дпиа таа  била пр освчн а ,  (50-ѕЈ, другх Д-.-.£ --у-г-а ‘■'О Ј '

а троти двка била лоша С □ %) . Сг.игтиот Д - Ј гУ rtc" £ ,a
(  Л  Г  — О Л _ »л f* \/ Г» С  ~  И » И В Н  ̂ ' • ј  *-• о  )

g доста  позитивпн l 4 S #b * j  порѕтко  е •/̂ wl  ̂

и доста  ч а в т о  нвутралкн ( 2 5 , 4 % ) .  Г4ногу

, ulio нонстатиралв  дс.ча г . з ^ " Ј

; '

Г .  р  С  1 .3  4  7  3  7  

• Н 5  Г 2 Т Х  ЅН И  G-~*. G ”

чатоцитв  (Jil нашата з а м ја  ( 4 , %  ) .
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